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Vazeni odberatelia Statistickych informacii,

aktualny dopyt po objektivnych, vSestrannych a medzinarodne porovnatelnych informaciach, ktoré charakterizuju
uroven poskytovanej zdravotnej starostlivosti a zdravotného stavu obyvatel'stva Slovenskej republiky a jednotlivych
regionov kazdorocne vzrasta. Velky objem informacii a dat z réznych zdrojov suc¢asne prinasa rézne moznosti ich
vyuzitia a interpretacii.

Narodné centrum zdravotnickych informacii (NCZI) ako Statna prispevkova organizacia, ktorej zriadovatelom je
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky v ramci svojej Sirokej pdsobnosti, okrem iného aj v oblasti zdravot-
nickej $tatistiky, si plne uvedomuje svoju funkciu déveryhodného zdroja kvalitnych, konsolidovanych a v€asnych
udajov, na zaklade ktorych je mozné robit’ strategické rozhodnutia v ramci vykonu $tatnej zdravotnej politiky a politik
suvisiacich rezortov. NCZI udaje zistuje, zbiera, spracovava a nasledne distribuuje Sirokej Skale odberatelov, predo-
v8etkym odbornej, av§ak v neposlednom rade aj laickej verejnosti. NCZ| pri spracovani $tatistickych informacii a dat
v maximalne moznej miere dodrziava zasady Koédexu postupov pre eurdpsku Statistiku.

V ramci tejto dolezitej a narocnej funkcie prindSa kazdoro¢ne prierezovy pohlad na rezort zdravotnictva a zdravotny
stav obyvatelstva na Slovensku a to v podobe suborného obsiahleho a komplexného diela Zdravotnicka roc¢enka
Slovenskej republiky, aktualne ide o jej 31. vydanie.

Prezentované prehladné a analyzované udaje su jednym z dbélezitych zdrojov informacii o rezorte zdravotnictva
a uplatnia sa pri tvorbe analyz, ¢lankov, odbornych prac pre expertov aj laicku verejnost. Vyznamnymi odberatelmi
prezentovanych informacii su hlavni a krajski odbornici Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky, odborné
spolo¢nosti posobiace v rezorte zdravotnictva, v neposlednom rade samotni poskytovatelia zdravotnej a lekarenske;j
starostlivosti, zdravotnicki pracovnici a pracovnici v zdravotnictve na Slovensku aj v zahranici.

Publikacia je Standardne tematicky rozdelena do piatich samostatnych kapitol, z ktorych kazda je venovana Specific-
kej oblasti Statistickych informacii tykajucich sa zdravotnictva — demografia, zdravotny stav obyvatelstva, siet
a Cinnost’ zdravotnickych zariadeni, pracovnici v zdravotnictve a zdravotnicke Skolstvo a ekonomické ukazovatele
organizacii v zdravotnictve.

Jednotlivé kapitoly pozostavaju z ukazovatelov zdravotnickej Statistiky definovanych Ministerstvom zdravotnictva
Slovenskej republiky a jeho hlavnymi odbornikmi, medzinarodnymi organizaciami a potrebami odbornych spolo¢-
nosti ziskanych z udajovej zakladne narodného zdravotnickeho informaéného systému v sprave NCZI. Pri tvorbe ich
obsahu sme &erpali Gdaje aj z dal$ich tatistickych zdrojov, a to vyuZitim vysledkov zo spracovania Statistického
uradu SR, zo zistovani Ministerstva Skolstva SR a z Udajov Regionalneho uradu verejného zdravotnictva v Banskej
Bystrici.

V publikacii su obsiahnuté tabulky s ukazovatelmi zachytavajucimi stav za rok 2023, ako aj vyvojové rady suhrnnych
ukazovatelov za vybrané ¢asové obdobie viacerych rokov. Rovnako ako v minulych vydaniach publikacie, aj v tomto
ro¢niku su Udaje spracované na Uroven Slovenskej republiky a krajov.

Neoddelitelnou sucastou kazdej kapitoly si metodické poznamky s definiciami prezentovanych ukazovatelov,
zdroje udajov, ako aj dalSie informacie potrebné k ich spravnej interpretacii. V prilohach su uvedené slovné vyjadre-
nia ku kédom diagnoz vyskytujucich sa v tabulkach, spolu s vysvetlenim skratiek a symbolov.

Zdravotnicka rocenka je dostupna v elektronickej podobe na webovom sidle NCZI, rovnako ako dalSie detailnejSie
informacie k jednotlivym tematickym celkom, ktoré su zverejnené v ramci Tematickych Statistickych vystupov.

NaSou snahou nadalej je, aby publikacia Zdravotnicka ro¢enka Slovenskej republiky bola bohatym zdrojom
suhrnnych a doveryhodnych informacii o zdravotnej starostlivosti a verejnom zdravi na Slovensku. VSetky
pripomienky a namety k obsahu publikacie, ktoré vyuzijeme pri tvorbe jej dalSich ro¢nikov, radi uvitame na mailovej
adrese reporting@nczisk.sk.

Podakovanie patri vSetkym pracovnikom NCZI, ktori sa priamo alebo nepriamo svojou pracou podielali na zabezpe-
¢eni a analyzovani zdrojov udajov pre ucely zdravotnickej Statistiky, pripravou $tatistickych vystupov a ich interpreta-

cii, ako aj na samotnom procese zberu a spracovania udajov.

Osobitné podakovanie patri spolupracujicim organizaciam, ktoré svojimi udajmi prispeli k pokrytiu Sirokého spektra
tém suvisiacich s rezortom zdravotnictva.

Narodné centrum zdravotnickych informacii, 2025
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METODICKE POZNAMKY

Udaje demografickej $tatistiky boli prevzaté zo Statistického tradu SR. Demograficka $tatistika sa odvija od vysled-
kov jednotlivych s&itani obyvatelov. Stav obyvatel'stva v roku 2023 sa odvija od vysledkov S¢itania obyvatelov,
domov a bytov (SODB) 2021. Vysledky SODB 2021 su zakladom pre bilancovanie kazdoroénych poctov obyvatel-
stva v SR v nasledujucom 10-roénom obdobi do dalSieho scitania.

Udaje sa zistuju za osoby s trvalym pobytom na Gizemi Slovenskej republiky bez ohladu na $tatne obg&ianstvo.

Vysledky pohybu obyvatelstva (obéanov SR a cudzincov) s trvalym pobytom na tzemi SR su ziskané zo spracova-
nia Statistickych hlaseni radu OBYV 1 — 5/12 v zmysle Programu $tatnych Statistickych zistovani.

Zakladom pre zistovania vitalnej demografickej Statistiky je systém Statnej registracie narodenych deti matkam
s trvalym pobytom na tuzemi Slovenskej republiky a Statnej registracie zomretych oséb s trvalym pobytom na uzemi
Slovenskej republiky prostrednictvom matri¢nych uradov. Od roku 2012 sa do poctu zivonarodenych deti nezarata-
vaju deti narodené v zahrani¢i matkam s trvalym pobytom v SR, su zaratavané do poctu pristahovanych pri prvom
prihlaseni na trvaly pobyt v SR.

Stredny (priemerny) stav obyvatel'stva (stav trvale byvajuceho obyvatel'stva k 1.7.) — od roku 2011 sa pocita
ako aritmeticky priemer pociato€ného (1.1.) a koncového (31.12.) stavu obyvatelstva v referenénom roku. Do roku
2010 sa spracovaval bilan¢nou metdodou k 1. 7. daného roka. Zmena vyplyva z postupov zauzivanych v eurdpskom
priestore.

Stav obyvatelstva k 31.12. (stav trvale byvajuceho obyvatelstva k 31.12. daného roku) byva Standardne zhodny so
stavom k 1.1. nasledujuceho roku. Zaroven plati, Ze stav k 1.1. daného roku plus celkovy prirastok v danom roku sa
rovna stavu k 31.12. daného roku. Vynimky su v roku sc¢itania obyvatelov, domov a bytov (napr. SODB 2001, 2011),
kedy sa udaje k 1. 1. rebilancuju z udajov zo SODB na zéaklade Udajov o demografickom pohybe obyvatelstva
(prirodzenom a migra¢nom), spracovanych v obdobi od 1. 1. do datumu SODB (napr. do 20. 5. 2011) vratane.
Z tohto dbvodu stav obyvatelstva k 1.1. roku SODB nie je rovny stavu obyvatelstva k 31.12. predchadzajuceho roku.

Priemerny vek — vazeny aritmeticky priemer poctu rokov, ktoré prezili prislusnici danej populacie do daného okami-
hu.

Index starnutia — charakterizuje demografické starnutie populacie; pocet oséb v poproduktivnom veku (65-
a viacro€nych) pripadajucich na 100 os6b v predproduktivhom veku (0 — 14-ro¢nych).

Prirodzeny prirastok/ubytok — rozdiel medzi po¢tom Zivonarodenych deti a zomretych osob.

Hruba miera prirodzeného prirastku — prirodzeny prirastok na 1 000 obyvatelov stredného stavu.

Pristahovani na trvaly pobyt / vystahovani z trvalého pobytu — osoby bez ohfadu na Statne obc&ianstvo, ktoré
zmenili obec (alebo mestsku ¢ast v Bratislave a KoSiciach) trvalého pobytu v ramci tzemia SR (vnutorné stahova-
nie) alebo ktoré zmenili krajinu trvalého pobytu (zahraniéné stahovanie).

Prirastok/ubytok stahovanim (migraéné saldo) — rozdiel medzi po¢tom pristahovanych a vystahovanych osoéb.

Hruba miera migraéného salda — prirastok/Ubytok stahovanim (migracné saldo) na 1 000 obyvatelov stredného
stavu.

Celkovy prirastok/ubytok — sucet prirodzeného prirastku a prirastku stahovanim (migrac¢ného salda).

Hruba miera celkového prirastku — celkovy prirastok na 1 000 obyvatelov stredného stavu.

Zivonarodené dieta — za Zivonarodené dieta sa poklada také, ktoré sa narodi aspofi s jednym zo znakov Zivota
(dychanie, akcia srdca, pulzacia pupocnika alebo aktivny pohyb svalstva, aj ked nebol preruseny pupocnik alebo
nebola porodena placenta) a jeho pérodna hmotnost je 500 g a viac alebo 499 g a menej, ak prezije 24 hodin po
porode.

Hruba miera zivorodenosti — pocet Zivonarodenych na 1 000 obyvatelov stredného stavu.

Hruba miera imrtnosti — poc¢et zomretych na 1 000 (100 000) obyvatelov stredného stavu.

Miera umrtnosti podla veku (Specificka miera umrtnosti) — poc¢et zomretych v uréitom veku k strednému stavu
obyvatelov v tom istom veku.

Miera novorodeneckej umrtnosti — pocet zomretych deti do 28 dni na 1 000 Zivonarodenych deti.
Miera dojcenskej umrtnosti — po¢et zomretych deti do 1 roka na 1 000 Zivonarodenych deti.

Priciny smrti sa uvadzaju podla systematicky triedeného a hierarchicky usporiadaného zoznamu choréb 10. revizie
Medzinarodnej klasifikacie chorob (MKCH-10). V tejto kapitole su pri¢iny smrti uvadzané na urovni hlavnych skupin
ochoreni (kapitol) MKCH-10.
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COVID-19 ako pric¢ina smrti — v roku 2020 boli na pokyn Svetovej zdravotnickej organizacie (WHO) do MKCH-10
zaradené nové kédy pre pri€inu Umrtia v suvislosti s infekciou COVID-19. Tieto kédy boli zaradené do kapitoly XXII
Kody na osobitné ucely.

Na porovnanie aktualnej umrtnosti s Umrtnostou v rokoch pred pandémiou bol pouzity priemerny pocet umrti za
roky 2015 — 2019, ¢o bolo pat poslednych rokov pred nastupom pandémie v roku 2020. Priemerna hruba miera
umrtnosti za roky 2015 — 2019 bola vypocitana ako podiel priemerného poétu zomretych za roky 2015 — 2019

a priemerného poctu obyvatelov za roky 2015 — 2019 (stredného stavu) vynasobeny 100 000.

Ukazovatele relativnej poc¢etnosti su prepocitavané na poc¢et obyvatelov daného Uzemia, daného pohlavia, resp.
vekovej skupiny, ktorej sa udaje tykaju.

Percentualna zmena vyjadruje o kolko percent vzrastol/poklesol ukazovatel v sledovanom roku oproti predchadza-
jucemu roku. Percentualna zmena (%) = (hodnota ukazovatela v sledovanom roku — hodnota ukazovatela
v predchadzajucom roku) / hodnota ukazovatela v predchadzajicom roku x 100.

Percentualny bod/promilovy bod je aritmeticky rozdiel dvoch hodnét udanych v percentach/v promile.

Odchylky vo vypoctoch vznikaju zaokruhlovanim udajov.

Sprievodnym dokumentom k tejto kapitole publikacie je xlsx/ods subor, v ktorom sa okrem tabuliek nachadzaju
aj udaje ku grafom.

Medzinarodné porovnania ukazovatelov demografickej Statistiky su dostupné v online databaze Eurostat database

za &lenské a kandidatske krajiny EU a krajiny EFTA.
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DEMOGRAFICKA SITUACIA

K 1. januaru 2023 mala Slovenska republika 5 428 792 obyvatelov. V roku 2023 sa na Slovensku narodilo 48 627
zivych deti a zomrelo 54 133 osbb. Prirodzenym pohybom (rozdielom Zivonarodenych a zomretych) ubudlo 5 506
0s6b. Zahrani€nou migraciou ziskalo Slovensko 1 401 os6b. Celkovy Ubytok obyvatelstva tak bol 4 105 os6b a k 31.
decembru 2023 mala Slovenska republika 5 424 687 obyvatelov. Prehlad zakladnych ukazovatelov pohybu obyva-
telstva je uvedeny v tabulke 1.1.

V roku 2023 sa na Slovensku narodilo 48 627 zivych deti, ¢o bolo v porovnani s rokom 2022 menej o 4 041 deti.
Pocet zivonarodenych deti klesal uz Siesty rok po sebe, pri€om strmy prepad poctu Zivonarodenych bol zaznamena-
ny prave v rokoch 2023 (-7,7 %) a 2022 (-6,9 %). K poklesu doSlo vo vSetkych krajoch Slovenska, najvyssi bol
tel hrubej miery Zivorodenosti (pocet zivonarodenych na 1 000 obyvatelov daného Uzemia za rok) klesol oproti
predchadzajucemu roku o 0,74 promilovych bodov na 8,96 %o. NajvysSiu hrubd mieru zivorodenosti dosiahol PreSov-

(7,65 %o) kraji.

Zaporna hodnota prirodzeného prirastku obyvatelstva Slovenska pretrvava od roku 2020. Prirodzeny Ubytok
obyvatelstva v rokoch 2020 — 2022 ovplyvnila najma nadumrtnost v suvislosti s pandémiou COVID-19, v roku 2023
zasa vyznamny pokles poctu narodenych deti. Za rok 2023 ubudlo prirodzenym pohybom 5 506 0s6b, ¢o v prepocte
na 1 000 obyvatelov predstavovalo Ubytok -1,01 %.. Kladny prirodzeny prirastok obyvatelov si udrzal len PreSovsky
(2,69 %o), s vacsim odstupom este Kosicky (0,37 %o) a Bratislavsky kraj (0,25 %o). Ostatné kraje zaznamenali
prirodzeny ubytok obyvatelstva, najvyraznejSi bol v Trencianskom (-3,77 %o), Nitrianskom (-3,57 %o) a Banskobys-
trickom kraji (-3,33 %o).

Celkovy ubytok obyvatel'stva Slovenska za rok 2023 (-4 105 os6b) predstavoval po prepocte na 1 000 obyvate-
lov ubytok 0,76 osoby. Celkovy prirastok si zachovali len Bratislavsky (6,00 %), Trnavsky (0,96 %o) a PreSovsky kraj
(0,89 %), pricom v Bratislavskom a Trnavskom kraji k tomu prispel najma prirastok stahovanim (5,76 %o; 2,99 %o).
Ostatné kraje zaznamenali celkovy ubytok obyvatelstva, najvacsi bol v Banskobystrickom (-5,55 %o) a v Trencian-
skom kraji (-4,52 %o).

V Strukture vekového zlozenia populacie Slovenska pokracuje kontinualny rast poétu obyvatefov v poproduktiv-
nom veku a pokles poctu obyvatelov v produktivnom veku. Podiel seniorov vo veku 65 a viac rokov vzrastol v roku
2023 o0 0,50 percentualneho bodu (p. b.) na 18,35 %. Naproti tomu produktivna zlozka obyvatelstva (15 — 64 rokov)
medziro¢ne klesla o 0,40 p. b. na podiel 65,66 % z celkového poctu obyvatelov SR. Zastupenie detskej zlozky
(15,99 %), po niekolkoroénom obdobi mierneho rastu, v roku 2023 pokleslo 0 0,1 p. b. Index starnutia dosiahol v roku
2023 hodnotu 114,76, z €oho vyplyva, ze na 100 deti vo veku 0 — 14 rokov pripadalo takmer 115 seniorov vo veku
65 a viac rokov. Index starnutia sa medziro¢ne skokovo zvysil o 3,81 p. b.

V roku 2023 klesol pocet zomretych oproti roku 2022 0 9,1 % na pocet 54 133 umrti (0 5 450 umrti menej). Pocet
zomretych sa po troch rokoch zvySenej umrtnosti priblizil drovni pred pandémiou a oproti priemernému poc¢tu zomre-
tych za roky 2015 — 2019 neovplyvnené pandémiou COVID-19 bol mierne vyss$i o 1,1 %.

Hruba miera umrtnosti v roku 2023 klesla po troch rokoch pod hranicu 10 amrti v prepocte na 1 000 obyvatelov.
Pokles bol zaznamenany vo vSetkych krajoch Slovenska. Najvy$siu hrubd mieru Umrtnosti aj v roku 2023 zazname-
nal Banskobystricky (11,55 osoby na 1 000 obyvatelov) a Nitriansky kraj (11,21 %o). Vy$Siu hodnotu Umrtnosti ako
bola v PreSovskom (8,56 %o) a v Bratislavskom kraji (8,68 %o). Zaroveri je potrebné uviest, Ze ukazovatel hrubej
miery umrtnosti zohladnuje velkost populacie daného uzemného celku, nezohladruje vSak rozdiely vo vekovej
Strukture obyvatel'stva jednotlivych krajov. Populacia s va¢sSim podielom starSieho obyvatelstva dosahuje vysSie
hodnoty umrtnosti v porovnani s relativne mladSimi populaciami.

Do 1 roka zivota zomrelo 270 deti (0 15 menej ako v roku 2022). Miera dojcenskej umrtnosti (pocet zomretych do 1
roka na 1 000 Zivonarodenych), vzhlfadom na vyrazny pokles poétu Zivonarodenych, medziro¢ne stupla o 0,14
promilového bodu na 5,55 %.. NajvysSia miera dojéenskej iumrtnosti bola zaznamenana v KoSickom (10,24 %o)
a Zilinskom kraji (2,91 %o). Do 28 dni od narodenia zomrelo 147 novorodencov, o 28 novorodencov menej ako
v predchadzajucom roku. Miera novorodeneckej umrtnosti (poc¢et zomretych do 28 dni na 1 000 Zivonarodenych)
klesla z 3,32 %o Vv roku 2022 na 3,02 %o v roku 2023. NajvysSia novorodenecka umrtnost bola v Kosickom (4,81 %o)

Pocet zomretych klesol oproti roku 2022 vo vSetkych analyzovanych vekovych skupinach (tabufka 1.3.1). Najvacsi
medziro¢ny pokles poctu zomretych bol vo vekovej skupine 85 a viac rokov (0 12,4 %) a vo vekovej skupine 45 — 64
rokov (0 10,5 %).

Aj miera umrtnosti podla vekovych skupin (po¢et zomretych v danej vekovej skupine na 100 000 obyvatelov
rovnakej vekovej skupiny za rok) klesla oproti roku 2022 vo vSetkych vekovych skupinach, s vynimkou deti do 1 roka.
VyraznejSi medziro€ny pokles umrtnosti bol evidovany u starSich seniorov vo veku 85 a viac rokov (-14,1 %) a vo
veku 75 — 84 rokov (-12,2 %) ako u mladsich seniorov 65 — 74 rokov (-9,0 %). Umrtnost obyvatelov v strednom veku
45 — 64 rokov klesla medziro¢ne o 11,1 %. Aj oproti priemernym hodnotam umrtnosti za roky 2015 — 2019 dosahova-
la vekovo-Specificka umrtnost za rok 2023 nizSie hodnoty takmer vo v8etkych hodnotenych vekovych skupinach.
Mierne vy$sia umrtnost’ pretrvala len vo vekovej skupine 25 — 44 rokov (0 9,7 %) a u deti do 1 roka (0 5,6 %).
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Desatro¢ny vyvoj vekovo-Specifickej miery umrtnosti podl'a pohlavia v jednotlivych vekovych skupinach zobrazuju
grafy 1.1.1 a 1.1.2. Umrtnost muZov bola vy$8ia ako umrtnost Zien vo véetkych vekovych skupinach v sledovanom
obdobi rokov 2014 — 2023. Miera umrtnosti muzov oproti Zenam dosahovala 2,2 — 2,8-nasobne vysSie hodnoty
v mladSom strednom veku 25 — 44 rokov, 2,3 — 2,5-nasobne vy$Sie hodnoty v starSom strednom veku 45 — 64 rokov
a 2,0 — 2,2-nasobne vyssie hodnoty aj u mladSich seniorov vo veku 65 — 74 rokov. Vo vekovej skupine 75 a viac
rokov uz umrtnost muzov prevysuje umrtnost’ zien len 1,2-nasobne.

Vyvoj po¢tu umrti a hrubej miery umrtnosti podla pri¢in smrti na drovni hlavnych skupin ochoreni (kapitol MKCH-10)
uvadzaju tabulky 1.5.1 — 1.5.3, z nich najéastejSie priciny smrti muzov a Zien prezentuju grafy 1.2.1 a 1.2.2.

V Struktdre pricin smrti st na Slovensku dlhodobo dominantné choroby obehovej sustavy (CHOS) — IX. kapitola
MKCH-10. V roku 2023 sa vyznamne podielali na poklese celkovej umrtnosti. Zapri€inili 45,3 % vsetkych umrti v SR,
pricom u muzov tvorili mens$i podiel 40,7 % ako u Zien 50,3 %. Po vzostupe poc¢tu imrti v pandemickych rokoch 2020
a 2021 na maximalny pocet 28 337 umrti v roku 2021 za sledované obdobie poslednych desiatich rokov, ich pocet
vyrazne klesol druhy rok po sebe. V roku 2022 klesol po¢et medziro¢ne 0 5,8 % a v roku 2023 az o0 8,1 % na 24 530
umrti, ¢o bol najmensi pocet zomretych os6b na CHOS od roku 2014. Hruba miera umrtnosti sa pohyboval v rozme-
dzi od minima 452,0 umrti na 100 000 obyvatelov v roku 2023 po maximum 520,7 damrti na 100 000 obyvatelov
v roku 2021. V poslednych dvoch rokoch klesla umrtnost na CHOS 0 5,6 % v roku 2022 a 0 8,0 % v roku 2023. Hruba
miera umrtnosti dosiahla o 3,8 % nizSiu Urover oproti 5-roénému obdobiu pred pandémiou.

Umrtnost na nadory mala v poslednych rokoch opaé&ny priebeh ako umrtnost na CHOS. Néadory (Il kapitola
MKCH-10) boli druhou naj¢astejSou pri¢inou smrti v SR s podielom 25,0 % z celkového poc¢tu umrti, s vy$Sim
zastupenim u muzov (26,6 %) ako u zien (23,3 %). V rokoch 2021 a 2022 klesol pocet umrti na nadory pod 13 100
zomrelo na onkologické ochorenie 13 535 osbb, o 3,5 % viac oproti predchadzajicemu roku, ¢im sa pocetnost’ umrti
priblizila obvyklej urovni z rokov pred pandémiou (priemerny pocet 13 653 za roky 2015 — 2019). Na 100 000 obyva-
telov pripadlo 249,4 4mrti (medziro¢ne o 3,6 % viac), priom u muzov to bolo 280,1 umrti na 100 000 muzov
(0 3,3 % viac) a u zZien 220,0 umrti na 100 000 zZien (0 4,0 % viac). Zaroven bola hruba miera umrtnosti jemne nizsia
(0 0,6 %) ako priemer 5-ro¢ného obdobia pred pandémiou.

Na choroby dychacej sustavy (X. kapitola MKCH-10) zomieralo pred pandémiou priemerne 7,4 % obyvatelov,
v roku 2022 podiel vzrastol na 9,3 % a v roku 2023 bol 8,3 % zo vSetkych pri€in smrti. Pocet umrti vyrazne medziroc-
ne klesol 0 18,9 % a dosahoval pocet 4 502 umrti, napriek tomu zostava stale vyssi ako v obdobi pred pandémiou.
Hruba miera umrtnosti vzrastla z priemernych 72,7 umrti na 100 000 obyvatelov v rokoch 2015 — 2019 na 83,0 umrti
na 100 000 obyvatelov v roku 2023. Na 100 000 muzov pripadlo 93,1 umrti, kym na 100 000 zien 73,2 umrti (rok
2023).

Na poklese celkovej umrtnosti sa podielala aj v poradi Stvrta pri¢ina smrti, ktorou su choroby traviacej sustavy (XI.
kapitola MKCH-10). Tvorili priblizne rovnaky podiel z celkového po&tu zomretych ako v roku 2022 (5,6 %). V absolut-
nom pocte zomrelo 3 026 oséb, o 8,4 % menej ako v roku 2022. Hruba miera umrtnosti klesla z 60,8 umrti/100 000
obyvatelov v roku 2022 na 55,8 umrti/100 000 obyvatelov v roku 2023. Choroby traviacej sustavy dosahuju vyssiu
umrtnost’ u muzov (68,2/100 000) ako u zien (43,9/100 000).

Umrtnost v désledku Grazov — vonkajsich priéin Gmrtnosti (XX. kapitola MKCH-10) pokragovala v priaznivom
trende. Urazy zapricinili smrt 2 435 0s6b, &o bolo 0 3,9 % menej ako v roku 2022. Hrub& miera Umrtnosti dosiahla
hodnotu 44,9/100 000, ¢o bola druha najniz$ia hodnota po roku 2020 v sledovanom obdobi. Umrtnost muZov sa
v sledovanom desatro€nom obdobi pohybovala v rozmedzi 66 — 83 umrti na 100 000 muzov, pri¢om v roku 2023

nizSia a pohybovala sa medzi 23 — 30 umrtiami na 100 000 zZien.

Umrtnost na infekciu COVID-19 (v MKCH-10 zaradena do kapitoly XXII Kédy pre osobitné Gcely) sa opakovane
zlepsila a v Struktare pricin smrti tvorila podiel uz len 1,0 %. Na infekciu COVID-19 zomrelo 526 osbb, najmenej od
roku 2020. Hruba miera umrtnosti klesla z 51,5/100 000 obyvatelov v roku 2022 na 9,7/100 000 v roku 2023. Najvys-
$ia umrtnost na tuto pric¢inu smrti bola v roku 2021, ked zomrelo 14 927 os6b (274,3/100 000 obyvatelov).
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T141 STAV A POHYB OBYVATELSTVA

Uzemie trvalého obyvsz-lttae \:’stva Zivo- : PAY Prir’odzeny P;,raasctfk Cglkovy obyvse::e \;stva
pobytu K11 narodeni prirastok o prirastok K31 12.

Slovenska republika 5428792 48627 54133 270 147 -5 506 1401 -4 105 5424 687
Bratislavsky kraj 728 370 6523 6 344 17 12 179 4208 4387 732757
Trnavsky kraj 565 573 4634 5786 10 5 -1152 1693 541 566 114
Trenciansky kraj 570 675 4104 6 253 14 10 -2 149 -424 -2 573 568 102
Nitriansky kraj 670 696 5119 7 507 19 1 -2 388 -7 -2 395 668 301
Zilinsky kraj 688 106 6177 6 583 18 14 -406 -526 -932 687 174
Banskobystricky kraj 617 777 5063 7114 34 14 -2 051 -1370 -3 421 614 356
PreSovsky kraj 808 090 9099 6 924 77 43 2175 -1455 720 808 810
Kosicky kraj 779 505 7908 7622 81 38 286 -718 -432 779 073
Spolu 2022 5434712 52668 59 583 285 175 -6 915 995 -5 920 5428 792
Spolu 2021 5449270 56 565 73461 278 147 -16 896 2338 -14558 5434712
Spolu 2020 5457873 56650 59 089 288 177 -2439 4347 1908 5459 781
Spolu 2019 5450 421 57 054 53234 292 180 3820 3632 7 452 5457 873

Uzemie trvalého

AVEETRET Zomreti Prirodzeny Prirastok Celkovy Zomreti Zomreti
prirastok stahovanim prirastok do 1 roka do 28 dni

pobytu ~ .
na 1 000 obyvatelov na 1 000 Zivonarodenyc

Slovenska republika 8,96 9,98 -1,01 0,26 -0,76 5,55 3,02
Bratislavsky kraj 8,93 8,68 0,25 5,76 6,00 2,61 1,84
Trnavsky kraj 8,19 10,23 -2,04 2,99 0,96 2,16 1,08
Trenciansky kraj 7,21 10,98 -3,77 -0,74 -4,52 3,41 2,44
Nitriansky kraj 7,65 1,21 -3,57 -0,01 -3,58 3,71 2,15
Zilinsky kraj 8,98 9,57 -0,59 -0,76 -1,36 2,91 2,27
Banskobystricky kraj 8,22 11,55 -3,33 -2,22 -5,55 6,72 2,77
PreSovsky kraj 11,25 8,56 2,69 -1,80 0,89 8,46 4,73
KoSicky kraj 10,15 9,78 0,37 -0,92 -0,55 10,24 4,81

Spolu 2022 9,70 10,97 -1,27 0,18 -1,09 5,41 3,32

Spolu 2021 10,39 13,50 -3,10 0,43 -2,68 4,91 2,60

Spolu 2020 10,38 10,82 -0,45 0,80 0,35 5,08 3,12

Spolu 2019 10,46 9,76 0,70 0,67 1,37 5,12 3,15

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky
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T1.2 VEKOVA STRUKTURA OBYVATELSTVA SR

) . Stredny (priemerny) stav obyvatelstva Stav obyvatelstva k 31. 12.
Vekova skupina = " ” "

Spolu 5426 739,5 2654 155,5 2772 584,0 5424 687 2653 217 2771470
do 1 roka 51198,0 26 241,0 24 957,0 49 253 25226 24 027
1-4 231771,0 118 393,0 113 378,0 228 767 116 809 111 958
5-9 297 181,5 152 325,5 144 856,0 298 553 153 101 145 452
10-14 290 274,0 148 629,5 141 644,5 290 824 148 887 141 937
15-19 267 153,0 137 017,0 130 136,0 269 926 138 465 131 461
20-24 264 279,0 135211,0 129 068,0 261490 133 757 127 733
25-29 307 512,0 157 313,0 150 199,0 299 726 153 284 146 442
30-34 3814135 195 263,5 186 150,0 376 805 192 960 183 845
35-39 418 522,5 214 872,5 203 650,0 415348 212998 202 350
40-44 439 028,0 226 692,0 212 336,0 435948 225206 210742
45-49 443531,5 227 797,5 215734,0 446 662 229 644 217 018
50 — 54 366 898,0 184 726,0 182 172,0 374 693 188 769 185924
55— 59 345394,5 169 718,5 175 676,0 341691 168 059 173 632
60 — 64 340 333,5 162 641,5 177 692,0 339 570 162 559 177 011
65 — 69 338 692,0 153 614,0 185 078,0 338 258 153 650 184 608
70-74 278 246,5 117 817,0 160 429,5 283 048 120 213 162 835
75-79 175175,5 66 553,5 108 622,0 180 887 69 096 111791
80— 84 109 431,0 36 208,0 73 223,0 111 084 36 969 74115
85+ 80 704,5 23121,5 57 583,0 82 154 23 565 58 589

0-18 1085 660,5 556 002,5 529 658,0 1084 461 555 345 529 116

19+ 4341 079,0 2098 153,0 2242 926,0 4340 226 2097 872 2242 354

15-49 2521439,5 1294 166,5 1227 273,0 2 505 905 1286 314 1219 591

0-14 870 424,5 445 589,0 424 835,5 867 397 444 023 423 374

15-64 3 574 065,5 1811252,5 1762813,0 3561 859 1805 701 1756 158

65+ 982 249,5 397 314,0 584 935,5 995 431 403 493 591938

0—14 (%) X X X 15,99 16,74 15,28

15— 64 (%) X X X 65,66 68,06 63,37

65+ (%) X X X 18,35 15,21 21,36

Index starnutia X X X 114,76 90,87 139,81

Priemerny vek X X X 41,91 40,34 43,40

Spolu 2022 5431752,0 2 656 498,5 2775 253,5 5428 792 2 655 094 2773 698

Spolu 2021 5441 991,0 2661 639,5 2780 351,5 5434712 2657 903 2776 809

Spolu 2020 5458 827,0 2665918,0 2792 909,0 5459 781 2 666 486 2793 295

Spolu 2019 5454 147,0 2663 213,5 2790 933,5 5457 873 2 665 350 2792523

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky

<
LL
<
14
O
O
=
L
Qo

12




< nc2| ggrrauvdant?ﬂccigghumformdcii ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T1.3.1 VYVOJ POCTU ZOMRETYCH PODL'A VEKOVYCH SKUPIN

POCET

do 75

do 1 roka 85+ rokov
2014 51 346 318 422 1868 11 549 10 454 15037 11 698 24 611
2015 53 826 285 455 1881 11 961 10 979 15 499 12 766 25 561
2016 52 351 311 377 1867 11084 11324 14 619 12 769 24 963
2017 53914 263 385 1831 11 202 11 692 15005 13536 25373
2018 54 293 288 397 1862 11073 12 180 15038 13 455 25 800
2019 53234 292 377 1840 10 634 12514 14 437 13 140 25657
2020 59 089 288 357 1821 10 888 14 205 16 919 14 611 27 559
2021 73 461 278 343 2244 13914 19 041 21018 16 623 35820
2022 59 583 285 331 1915 10 684 14779 16 913 14 676 27 994
2023 54 133 270 325 1846 9567 13672 15593 12 860 25680

NA 100 000 OBYVATELOV

v tom vo vekovej skupine
Rok
do 1 roka 1-24 25-44 45 - 64 6574 75 -84 85+

2014 947,6 574,6 29,2 109,1 790,3 2363,1 64410 169149 481,1
2015 992,4 510,6 32,0 109,7 819,6 23793 65429 177085 499,7
2016 964,0 543,8 26,9 108,7 761,8 23446 6056,7 17 037,5 488,1
2017 991,2 449,5 27,8 106,9 771,5 2310,8 6098,8 17 408,3 496,0
2018 996,8 491,6 28,9 109,4 761,9 2303,3 59999 16790,2 504,3
2019 976,0 502,1 27,6 109,3 728,7 22738 56175 159483 501,6
2020 1082,4 501,0 26,2 110,0 742,4 2485,0 64418 17 326,3 539,1
2021 1349,9 488,2 25,4 138,7 941,5 3208,3 7 968,1 20832,3 702,6
2022 1096,9 517,4 24,5 121,0 719,5 24354 6 240,0 18 549,0 550,9
2023 997,5 527,4 241 119,4 639,4 2216,1 54788 159347 507,4

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky

T1.3.2 VYVOJPOCTU ZOMRETYCH PODLA VEKOVYCH SKUPIN — MUZI

POCET — MUZI 1/2

o
2014 26 499 169 296 1356 8078 6 346 6588 3666 16 245
2015 27 462 162 301 1402 8 304 6 695 6734 3864 16 864
2016 26 764 179 251 1297 7748 6 907 6 553 3829 16 382
2017 27 489 155 274 1297 7755 7209 6 695 4104 16 690
2018 27 777 159 258 1365 7677 7 494 6 741 4083 16 953
2019 27 405 166 248 1293 7 404 7 807 6 505 3982 16918
2020 30 428 160 241 1324 7517 8 839 7797 4550 18 081
2021 37 898 148 235 1604 9591 11 642 9586 5092 23220
2022 30 758 178 202 1409 7474 9300 7778 4417 18 563
2023 27 954 155 220 1343 6623 8416 7314 3883 16 757
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SNCZL D> o memc ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

NA 100 000 MUZOV 2/2

o
2014 1003,5 597,5 40,0 154,9 1135,9 34129 8231,9 19 140,1 639,2
2015 1038,6 566,0 41,3 159,7 1167,2 34253 82552 1934322 663,2
2016 1010,4 609,7 34,9 147,5 1.090,1 3352,1 78292 183782 643,9
2017 1035,7 517,1 38,6 147,7 1090,8 3318,0 77983 189155 655,4
2018 1044,7 528,1 36,7 156,4 1076,5 3280,0 76640 18 168,1 665,3
2019 1029,0 556,6 35,5 149,8 1031,5 3264,0 71736  17093,8 663,6
2020 1141,4 544,9 34,5 155,9 1039,4 3542,1 83742 19053,2 709,4
2021 1423,9 510,2 33,9 192,8 1310,9 44815 102458 222825 912,3
2022 1157,8 633,0 29,2 173,2 1013,7 34956 8040,3 195136 731,7
2023 1053,2 590,7 31,8 169,1 889,1 3100,6 71175 16793,9 662,8

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky

T1.3.3 VYVOJ POCTU ZOMRETYCH PODLA VEKOVYCH SKUPIN — ZENY

POCET — ZENY
- o
R eI R R

2014 24 847 3471 4108 8 449 8032 8 366
2015 26 364 123 154 479 3657 4284 8765 8902 8697
2016 25 587 132 126 570 3336 4417 8 066 8940 8 581
2017 26 425 108 1M1 534 3447 4483 8310 9432 8683
2018 26 516 129 139 497 3396 4686 8297 9372 8847
2019 25 829 126 129 547 3230 4707 7932 9158 8739
2020 28 661 128 16 497 3371 5 366 9122 10 061 9478
2021 35563 130 108 640 4323 7 399 11 432 11 531 12 600
2022 28 825 107 129 506 3210 5479 9135 10 259 9431
2023 26 179 15 105 503 2944 5256 8279 8977 8923

NA 100 000 ZIEN

v tom vo vekovej skupine do 75
Rok Spolu oo s

2014 894,4 550,6 17,9 61,2 462,7 1601,9 5506,8 16 062,6 325,0
2015 948,5 452,3 22,2 57,2 489,0 1610,6 56436 170819 338,1
2016 919,8 474,2 18,4 68,0 448,3 1595,0 51158 165213 333,9
2017 948,8 378,5 16,4 63,9 465,2 1552,8 5187,9 16825,0 338,0
2018 951,1 452,9 20,8 59,9 458,8 1560,2 5100,2 16253,2 3446
2019 925,5 4448 19,4 66,7 435,5 1512,7 4769,1 15 496,7 340,6
2020 1026,2 455,2 17,5 61,6 453,5 1666,0 5380,6 16644,1 369,8
2021 12791 465,4 16,4 81,4 579,4 22171 6716,2  20250,3 493,5
2022 1038,6 396,8 19,6 65,7 429,4 1607,7 5240,9 18162,5 370,6
2023 944,2 460,8 15,9 66,9 391,9 156212 45528 15589,7 352,2

Zdroj: Statisticky tirad Slovenskej republiky
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< nCZ| yddrruo\(/jontil'ccigtchumfnrmdcwi ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 1.1.1  VYVOJ MIERY UMRTNOSTI PODLA POHLAVIA NA VSETKY PRICINY SMRTI
VO VEKOVYCH SKUPINACH DO 45 ROKOV
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S NCZL > e centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T1.41 ZOMRETiI PODLA PRICIN SMRTI A VEKOVYCH SKUPIN

POCET

) v tom vo vekovej skupine do 75
Kapitola MKCH-10 Spolu
270 325

Spolu 54 133 1846 9 567 13 672 15593 12 860 25680
1. kapitola 1395 10 4 33 181 348 477 342 576
II. kapitola 13 535 1 36 305 3135 4912 3739 1407 8389
11l. kapitola 78 - - 4 16 20 24 14 40
IV. kapitola 674 1 6 14 127 198 212 116 346
V. kapitola 96 - - 13 34 18 14 17 65
VI. kapitola 876 10 40 69 168 201 241 147 488
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - -
IX. kapitola 24 530 5 26 317 2880 5136 7728 8438 8 364
X. kapitola 4502 25 28 99 595 1017 1515 1223 1764
XI. kapitola 3026 6 9 284 1097 831 507 292 2227
XII. kapitola 1 - - - - 1 - - 1
XIll. kapitola 45 - 1 2 8 21 13 - 32
XIV. kapitola 1282 - 2 1 1M1 302 457 399 426
XV. kapitola 1 - 1 - - - - - 1
XVI. kapitola 114 114 - - - - - - 114
XVII. kapitola 113 62 16 14 15 2 3 1 109
XVIII. kapitola 904 31 19 174 359 156 90 75 739
XX. (=XIX.) kapitola 2435 4 135 497 809 415 361 214 1860
XXII. kapitola 526 1 2 10 32 94 212 175 139

NA 100 000 OBYVATELOV

v tom vo vekovej skupine

Spolu 997,5 527,4 241 119,4 639,4 2216,1 5478,8 15934,7 507,4
1. kapitola 25,7 19,5 0,3 2,1 12,1 56,4 167,6 423,8 11,4
II. kapitola 249,4 2,0 2,7 19,7 209,5 796,2 1313,7 17434 165,7
11l. kapitola 1,4 - - 0,3 1,1 3,2 8,4 17,3 0,8
1V. kapitola 12,4 2,0 0,4 0,9 8,5 32,1 74,5 143,7 6,8
V. kapitola 1,8 - - 0,8 2,3 2,9 4,9 21,1 1,3
VI. kapitola 16,1 19,5 3,0 4,5 11,2 32,6 84,7 182,1 9,6
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - -
IX. kapitola 452,0 9,8 1,9 20,5 192,5 832,5 27153 104554 165,3
X. kapitola 83,0 48,8 2,1 6,4 39,8 164,8 532,3 1515,4 34,9
XI. kapitola 55,8 11,7 0,7 18,4 73,3 134,7 178,1 361,8 44,0
XII. kapitola 0,0 - - - - 0,2 - - 0,0
Xilll. kapitola 0,8 - 0,1 0,1 0,5 34 4,6 - 0,6
XIV. kapitola 23,6 - 0,1 0,7 74 49,0 160,6 494 .4 8,4
XV. kapitola 0,0 - 0,1 - - - - - 0,0
XVI. kapitola 21 2227 - - - - - - 2,3
XVII. kapitola 21 1211 1,2 0,9 1,0 0,3 1,1 1,2 2,2
XVIII. kapitola 16,7 60,5 1,4 11,3 24,0 25,3 31,6 92,9 14,6
XX. (=XIX.) kapitola 44,9 7.8 10,0 32,1 54,1 67,3 126,8 265,2 36,7
XXII. kapitola 9,7 2,0 0,1 0,6 21 15,2 74,5 216,8 2,7

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky
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Ndrodné centrum -
zdravotnickych informdcii

ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T1.42 ZOMRETIi PODLA PRICIN SMRTIA VEKOVYCH SKUPIN — MUZI

POCET - MUZI
Spolu v tom vo vekovej skupine do 75
Spolu 27 954 155 220 1343 6 623 8 416 7314 3883 16 757
I. kapitola 624 10 2 23 116 196 179 98 347
II. kapitola 7 435 1 19 150 1836 2885 1952 592 4891
Ill. kapitola 35 - - 2 10 9 9 5 21
IV. kapitola 336 - 4 9 86 122 84 31 221
V. kapitola 65 - - 10 32 13 6 4 55
VI. kapitola 445 3 25 47 108 120 99 43 303
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - -
IX. kapitola 11374 3 17 252 2193 3272 3382 2255 5737
X. kapitola 2472 13 18 73 396 656 827 489 1156
XI. kapitola 1809 3 7 196 809 506 214 74 1521
XII. kapitola - - - - - - - - -
XIII. kapitola 20 - - 1 3 10 6 - 14
XIV. kapitola 550 - 2 7 67 161 189 124 237
XV. kapitola - - - - - - - - -
XVI. kapitola 73 73 - - - - - - 73
XVII. kapitola 56 29 10 7 7 2 1 - 55
XVIII. kapitola 604 17 17 137 277 94 40 22 542
XX. (=XIX.) kapitola 1760 3 98 425 657 303 199 75 1486
XXII. kapitola 296 - 1 4 26 67 127 71 98
NA 100 000 MUZOV
Spolu 1053,2 590,7 31,8 169,1 889,1 3100,6 7117,5 167939 662,8
I. kapitola 23,5 38,1 0,3 2,9 15,6 72,2 174,2 423,8 13,7
II. kapitola 280,1 3,8 27 18,9 246,5 1062,9 1899,5 2 560,4 193,5
I1l. kapitola 1,3 - - 0,3 1,3 3,3 8,8 21,6 0,8
IV. kapitola 12,7 - 0,6 1,1 11,5 44,9 81,7 134,1 8,7
V. kapitola 2,4 - - 1,3 4,3 4,8 5,8 17,3 2,2
VI. kapitola 16,8 11,4 3,6 5,9 14,5 44,2 96,3 186,0 12,0
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - -
IX. kapitola 428,5 11,4 25 31,7 2944 1205,5 32911 97528 226,9
X. kapitola 93,1 49,5 2,6 9,2 53,2 241,7 804,8 2114,9 45,7
XI. Kapitola 68,2 11,4 1,0 24,7 108,6 186,4 208,2 320,0 60,2
XIl. kapitola - - - - - - - - -
XIIl. Kapitola 0,8 - - 0,1 0,4 3,7 58 - 0,6
XIV. kapitola 20,7 - 0,3 0,9 9,0 59,3 183,9 536,3 9,4
XV. kapitola - - - - - - - - -
XVI. Kapitola 2,8 278,2 - - - - - - 2,9
XVII. Kapitola 21 110,5 1,4 0,9 0,9 0,7 1,0 - 2,2
XVIII. Kapitola 22,8 64,8 2,5 17,3 37,2 34,6 38,9 95,2 21,4
XX. (=XIX.) kapitola 66,3 11,4 14,2 53,5 88,2 111,6 193,7 3244 58,8
XXII. kapitola 1,2 - 0,1 0,5 3,5 24,7 123,6 307,1 3,9

Zdroj: Statisticky tirad Slovenskej republiky
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SNCZIL > Nodne centum, i ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T1.43 ZOMRETI PODLA PRICIN SMRTI A VEKOVYCH SKUPIN — ZENY

POCET - ZENY
Spolu v tom vo vekovej skupine do 75 rokov
e [ Toe ot [os ot oe i [s s ] gs
Spolu 26 179 2944 5256 8279 8977 8923
I kapitola 771 - 2 10 65 152 298 244 229
II. kapitola 6100 - 17 155 1299 2027 1787 815 3498
I1l. kapitola 43 - - 2 6 1 15 9 19
IV. kapitola 338 1 2 5 41 76 128 85 125
V. kapitola 31 - - 3 2 5 8 13 10
VI. kapitola 431 7 15 22 60 81 142 104 185
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - -
IX. kapitola 13 156 2 9 65 687 1864 4346 6183 2627
X. kapitola 2030 12 10 26 199 361 688 734 608
XI. kapitola 1217 3 2 88 288 325 293 218 706
XIl. kapitola 1 - - - - 1 - - 1
XIII. kapitola 25 - 1 1 5 11 7 - 18
XIV. kapitola 732 - - 4 44 141 268 275 189
XV. kapitola 1 - 1 - - - - - 1
XVI. kapitola 41 41 - - - - - - 41
XVII. kapitola 57 33 6 7 8 - 2 1 54
XVIII. kapitola 300 14 2 37 82 62 50 53 197
XX. (=XIX.) kapitola 675 1 37 72 152 112 162 139 374
XXII. kapitola 230 1 1 6 6 27 85 104 41

NA 100 000 ZIEN

) v tom vo vekovej skupine
Kapitola MKCH-10 Spolu do 75 rokov

Spolu 944,2 460,8 15,9 66,9 391,9 15212 45528 15 589,7 352,2
I. kapitola 27,8 - 0,3 1,3 8,7 44,0 163,9 4237 9,0
II. kapitola 220,0 - 2,6 20,6 172,9 586,7 982,7 14153 138,1
1. kapitola 1,6 - - 0,3 0,8 3,2 8,2 15,6 0,8
IV. kapitola 12,2 4,0 0,3 0,7 5,5 22,0 70,4 147,6 4,9
V. kapitola 1,1 - - 0,4 0,3 1,4 4,4 22,6 0,4
VI. kapitola 15,5 28,0 2,3 2,9 8,0 23,4 78,1 180,6 7,3
VII. kapitola - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - -
IX. kapitola 474,5 8,0 1,4 8,6 91,4 539,5 23899 107375 103,7
X. kapitola 73,2 48,1 1,5 3,5 26,5 104,5 378,3 12747 24,0
XI. kapitola 43,9 12,0 0,3 11,7 38,3 94,1 161,1 378,6 27,9
XIl. kapitola 0,0 - - - - 0,3 - - 0,0
XiIll. kapitola 0,9 - 0,2 0,1 0,7 3,2 3,8 - 0,7
XIV. kapitola 26,4 - - 0,5 5,9 40,8 147,4 477,6 7,5
XV. kapitola 0,0 - 0,2 - - - - - 0,0
XVI. kapitola 1,5 164,3 - - - - - - 1,6
XVII. kapitola 21 132,2 0,9 0,9 11 - 11 1,7 2,1
XVIII. kapitola 10,8 56,1 0,3 4,9 10,9 17,9 27,5 92,0 78
XX. (=XIX.) kapitola 243 4,0 5,6 9,6 20,2 32,4 89,1 241,4 14,8
XXII. kapitola 8,3 4,0 0,2 0,8 0,8 7,8 46,7 180,6 1,6

Zdroj: Statisticky tirad Slovenskej republiky
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< nc2| ?grruovdonténi[[igtcﬁwumformdcii ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T1.51 VYVOJPOCTU ZOMRETYCH PODLA PRICIN SMRTI

POCET
Spolu 51346 53826 52351 53914 54293 53234 59089 73461 59583 54133
1. kapitola 505 545 605 793 865 927 867 1206 1367 1395
1. kapitola 13469 13657 13564 13666 13878 13500 14027 13039 13072 13535
1I. kapitola 58 39 44 44 47 45 44 59 74 78
IV. kapitola 721 859 783 777 762 703 697 773 757 674
V. kapitola 128 75 68 129 113 98 148 93 133 96
VI. kapitola 786 934 906 901 1047 987 889 846 811 876
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - 1 - - - 1 -
IX. kapitola 25198 25906 25240 26051 25362 25220 27190 28337 26688 24530
X. kapitola 3279 4051 3601 3915 4175 4017 3789 6 306 5554 4 502
XI. kapitola 2636 2816 2833 2834 3085 2821 2889 3195 3305 3026
XII. kapitola 15 28 23 22 8 2 3 5 1 1
XIlI. kapitola 44 28 39 50 53 29 43 44 37 45
XIV. kapitola 739 825 912 1009 1076 1175 1154 1216 1307 1282
XV. kapitola 2 1 4 3 2 - 1 1 2 1
XVI. kapitola 134 124 123 110 131 136 134 112 120 114
XVII. kapitola 138 132 132 119 137 152 124 122 125 113
XVIII. kapitola 77 758 737 739 757 782 667 704 899 904
XX. (= XIX.) kapitola 2777 3048 2737 2752 279 2640 2419 2476 2533 2435
XXII. kapitola X X X X X X 4004 14927 2797 526

NA 100 000 OBYVATELOV

Kapitola MKCH-10

Spolu 947,6 992,4 964,0 991,2 996,8 976,0 10825 13499 1096,9 997,5
I. kapitola 9,3 10,0 11,1 14,6 15,9 17,0 15,9 22,2 25,2 25,7
II. kapitola 248,6 251,8 249,8 251,2 254,8 2475 257,0 239,6 240,7 249,4
IIl. kapitola 1,1 0,7 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 1,1 1,4 1,4
IV. kapitola 13,3 15,8 14,4 14,3 14,0 12,9 12,8 14,2 13,9 12,4
V. kapitola 2,4 1,4 1,3 2,4 2,1 1,8 2,7 1,7 2,4 1,8
VI. kapitola 14,5 17,2 16,7 16,6 19,2 18,1 16,3 15,5 14,9 16,1
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - 0,0 - - - 0,0 -
IX. kapitola 465,0 477,6 464,8 478,9 465,6 462,4 498,1 520,7 491,3 452,0
X. kapitola 60,5 747 66,3 72,0 76,7 73,7 69,4 115,9 102,3 83,0
XI. kapitola 48,6 51,9 52,2 52,1 56,6 51,7 52,9 58,7 60,8 55,8
XII. kapitola 0,3 0,5 0,4 0,4 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0
XIII. kapitola 0,8 0,5 0,7 0,9 1,0 0,5 0,8 0,8 0,7 0,8
XIV. kapitola 13,6 15,2 16,8 18,6 19,8 21,5 211 22,3 241 23,6
XV. kapitola 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0
XVI. kapitola 25 2,3 2,3 2,0 2,4 2,5 2,5 21 2,2 21
XVII. kapitola 2,5 2,4 2,4 2,2 2,5 2,8 2,3 2,2 2,3 21
XVIII. kapitola 13,2 14,0 13,6 13,6 13,9 14,3 12,2 12,9 16,6 16,7
XX. (= XIX.) kapitola 51,2 56,2 50,4 50,6 51,3 48,4 44,3 45,5 46,6 44,9
XXII. kapitola X X X X X X 73,3 274,3 51,5 9,7

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky
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SNCZL > Lioane conuum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T1.52 VYVOJPOCTU ZOMRETYCH PODLA PRICIN SMRTI - MUZI
POCET - MUZI

.
feptoa HEGH10

Spolu 26499 27462 26764 27489 27777 27405 30428 37898 30758 27954
I kapitola 230 267 281 366 390 429 440 516 592 624
II. kapitola 7 581 7633 7616 7 668 7765 7 591 7781 7190 7 201 7435
11l. kapitola 28 19 21 20 13 19 18 24 30 35
IV. kapitola 294 342 334 327 340 329 317 372 352 336
V. kapitola 54 33 41 88 77 57 97 72 98 65
VI. kapitola 384 444 439 421 460 419 427 433 418 445
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - 1 - - - 1 -
IX. kapitola 11472 11593 11293 11772 11431 11583 12486 13147 12335 11374
X. kapitola 1831 2164 2004 2 095 2270 2151 2134 3281 2953 2472
XI. kapitola 1613 1722 1717 1680 1927 1759 1810 2033 2091 1809
XII. kapitola 4 10 10 4 3 - 1 2 - -
Xilll. kapitola 18 9 14 22 23 12 20 16 18 20
XIV. kapitola 326 375 399 430 446 482 461 531 576 550
XV. kapitola - - - - - - - - - -
XVI. kapitola 75 72 73 62 72 78 77 65 77 73
XVII. kapitola 80 76 68 72 77 83 73 68 77 56
XVIII. kapitola 454 501 509 489 526 541 431 449 592 604
XX. (= XIX.) kapitola 2055 2202 1945 1973 1956 1872 1774 1817 1865 1760
XXII. kapitola X X X X X X 2081 7 882 1482 296

NA 100 000 MUZOV

.
eptos KGR0

Spolu 10035 10386 10104 10357 1044,7 10290 11414 14239 1157,8 10532
I. kapitola 8,7 10,1 10,6 13,8 14,7 16,1 16,5 19,4 22,3 23,5
II. kapitola 287,1 288,7 287,5 288,9 292,0 285,0 291,9 270,1 2711 280,1
IIl. kapitola 1,1 0,7 0,8 0,8 0,5 0,7 0,7 0,9 1,1 1,3
IV. kapitola 11,1 12,9 12,6 12,3 12,8 12,4 11,9 14,0 13,3 12,7
V. kapitola 2,0 1,2 1,5 3,3 29 2,1 3,6 2,7 3,7 24
VI. kapitola 14,5 16,8 16,6 15,9 17,3 15,7 16,0 16,3 15,7 16,8
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - 0,0 - - - 0,0 -
IX. kapitola 4344 438,4 426,3 443,5 429,9 4349 468,4 493,9 464,3 428,5
X. kapitola 69,3 81,8 75,7 78,9 85,4 80,8 80,0 123,3 11,2 93,1
XI. kapitola 61,1 65,1 64,8 63,3 72,5 66,0 67,9 76,4 78,7 68,2
XII. kapitola 0,2 0,4 0,4 0,2 0,1 - 0,0 0,1 - -
XII. kapitola 0,7 0,3 0,5 0,8 0,9 0,5 0,8 0,6 0,7 0,8
XIV. kapitola 12,3 14,2 15,1 16,2 16,8 18,1 17,3 20,0 21,7 20,7
XV. kapitola - - - - - - - - - -
XVI. kapitola 2,8 2,7 2,8 23 2,7 2,9 29 24 29 2,8
XVII. kapitola 3,0 2,9 2,6 2,7 2,9 3,1 2,7 2,6 2,9 2,1
XVIII. kapitola 17,2 18,9 19,2 18,4 19,8 20,3 16,2 16,9 22,3 22,8
XX. (= XIX.) kapitola 77,8 83,3 73,4 74,3 73,6 70,3 66,5 68,3 70,2 66,3
XXII. kapitola X X X X X X 78,1 296,1 55,8 1,2

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky
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T1.53 VYVOJ POCTU ZOMRETYCH PODLA PRICIN SMRTI - ZENY

POCET - ZENY

.
fepton HEERAE

Spolu 24847 26364 25587 26425 26516 25829 28661 35563 28825 26179
. kapitola 275 278 324 427 475 498 427 690 775 771
II. kapitola 5888 6 024 5948 5998 6113 5909 6 246 5849 5871 6 100
I1l. kapitola 30 20 23 24 34 26 26 35 44 43
IV. kapitola 427 517 449 450 422 374 380 401 405 338
V. kapitola 74 42 27 41 36 41 51 21 35 31
VI. kapitola 402 490 467 480 587 568 462 413 393 431
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - - -
IX. kapitola 13726 14313 13947 14279 13931 13637 14704 15190 14353 13156
X. kapitola 1448 1887 1597 1820 1905 1866 1655 3025 2601 2030
XI. kapitola 1023 1094 1116 1154 1158 1062 1079 1162 1214 1217
XII. kapitola 1 18 13 18 5 2 2 3 1 1
Xill. kapitola 26 19 25 28 30 17 23 28 19 25
XIV. kapitola 413 450 513 579 630 693 693 685 731 732
XV. kapitola 2 1 4 3 2 - 1 1 2 1
XVI. kapitola 59 52 50 48 59 58 57 47 43 41
XVII. kapitola 58 56 64 47 60 69 51 54 48 57
XVIII. kapitola 263 257 228 250 231 241 236 255 307 300
XX. (= XIX.) kapitola 722 846 792 779 838 768 645 659 668 675
XXII. kapitola X X X X X X 1923 7 045 1315 230

NA 100 000 ZIEN

.
epio HEGHAS

Spolu 894,4 948,5 919,8 948,8 951,1 925,5 1026,2 12791 1038,6 944,2
I. kapitola 9,9 10,0 11,6 15,3 17,0 17,8 15,3 24,8 27,9 27,8
II. kapitola 212,0 216,7 213,8 2154 219,3 2117 223,6 210,4 211,5 220,0
I1l. kapitola 1.1 0,7 0,8 0,9 1,2 0,9 0,9 1,3 1,6 1,6
IV. kapitola 15,4 18,6 16,1 16,2 15,1 13,4 13,6 14,4 14,6 12,2
V. kapitola 2,7 1,5 1,0 1,5 1,3 1,5 1,8 0,8 1,3 1,1
VI. kapitola 14,5 17,6 16,8 17,2 211 20,4 16,5 14,9 14,2 15,5
VII. kapitola - - - - - - - - - -
VIII. kapitola - - - - - - - - - -
IX. kapitola 4941 514,9 501,3 512,7 499,7 488,6 526,5 546,3 517,2 4745
X. kapitola 52,1 67,9 57,4 65,3 68,3 66,9 59,3 108,8 93,7 73,2
XI. kapitola 36,8 39,4 40,1 41,4 41,5 38,1 38,6 41,8 43,7 43,9
XII. kapitola 0,4 0,6 0,5 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
XIll. kapitola 0,9 0,7 0,9 1,0 1,1 0,6 0,8 1,0 0,7 0,9
XIV. kapitola 14,9 16,2 18,4 20,8 22,6 24,8 24,8 24,6 26,3 26,4
XV. kapitola 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 - 0,0 0,0 0,1 0,0
XVI. kapitola 2,1 1,9 1,8 1,7 2,1 2,1 2,0 1,7 1,5 1,5
XVII. kapitola 2,1 2,0 2,3 1,7 2,2 2,5 1,8 1,9 1,7 2,1
XVIII. kapitola 9,5 9,2 8,2 9,0 8,3 8,6 8,5 9,2 11,1 10,8
XX. (= XIX.) kapitola 26,0 30,4 28,5 28,0 30,1 27,5 23,1 23,7 241 243
XXII. kapitola X X X X X X 68,9 253,4 47,4 8,3

Zdroj: Statisticky trad Slovenskej republiky
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G1.21 VYVOJ HRUBEJ MIERY UMRTNOSTI NA NAJCASTEJSIE PRICINY SMRTI
PODLA KAPITOL MKCH-10
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zdravotnickych informdcii

METODICKE POZNAMKY
Zdroj udajov

- Zistovania udalosti charakterizujlcich zdravotny stav populacie v rezorte zdravotnictva (hospitalizacie v Ustavnej
zdravotnej starostlivosti, choroby z povolania, hospitalizacie v Ustavnej psychiatrickej starostlivosti, lie€eni uzivatelia
drog, umyselné sebaposkodenia, potraty, hospitalizacie po uraze).

- Ro¢né vykazy Ministerstva zdravotnictva SR v ramci programu Statnych Statistickych zistovani (dispenzarizovani
a sledovani v ambulanciach pneumolégie a ftizeoldgie, sledovani v ambulanciach klinickej imunolégie a alergioldgie,
dispenzarizovani s diabetes mellitus, sledovani v nefrologickych ambulanciach, pacienti v pravidelnej dialyzaénej
liecbe, sledovani v neurologickych ambulanciach, vySetrené osoby v psychiatrickych ambulanciach, pocet zien
uzivajucich antikoncepciu, sledovani vo vSeobecnych ambulanciach pre deti a dorast, sledovani v oftalmologickych
ambulanciach, operaéné vykony v Ustavnej a jednodriovej zdravotnej starostlivosti).

- Narodné zdravotné registre: Narodny register chor6b obehovej sustavy (Register pacientov s akutnym koronarnym
syndromom, Register deti s hypertenziou), Narodny register neurologickych choroéb (Register cievnych mozgovych
prihod), Narodny register tuberkul6zy, Narodny register chronickych plucnych choréb, Narodny register vrodenych
chyb, Narodny register diabetes mellitus (Register diabetes mellitus — deti), Narodny artroplasticky register.

- Narodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami (prenosné choroby, pohlavné choroby).

Zber a spracovanie Udajov zo zistovani udalosti charakterizujucich zdravotny stav populacie, roénych vykazov
Ministerstva zdravotnictva SR a narodnych zdravotnych registrov sa vykonava v Narodnom centre zdravotnickych
informacii. Udaje z Narodného registra pacientov s prenosnymi ochoreniami boli prevzaté z Regionalneho tradu
verejného zdravotnictva v Banskej Bystrici.

Udaje o zdravotnom stave zahffiaju véetky osoby (s trvalym pobytom aj bez trvalého pobytu v SR), ktorym bola
poskytnuta zdravotna starostlivost v zdravotnickych zariadeniach na tzemi SR. Pokial je to mozné, zverejneny je aj
udaj tykajuci sa iba obyvatelov s trvalym pobytom v SR.

Udaje st spracované na UzemnU Urovefi Slovenskej republiky a krajov prevazne podia tGzemia trvalého pobytu
pacienta. V pripade udajov ziskavanych z ro¢nych vykazov su uvadzané podla Uzemia sidla odborného utvaru
zdravotnickeho zariadenia (ambulancie, pracoviska, stacionara, Utvaru jednodnovej zdravotnej starostlivosti, oddele-
nia zdravotnickeho zariadenia).

Ukazovatele relativnej pocetnosti su prepocitavané na pocet obyvatelov daného Uzemia, daného pohlavia, resp.
vekovej skupiny, ktorej sa udaje tykaju. V pripade ¢lenenia Udajov podia Uzemia (kraja) sidla odborného utvaru
zdravotnickeho zariadenia su tieto ukazovatele prepocitané na pocet obyvatelov s trvalym pobytom v danom kraji.

Kody diagnéz sa uvadzaju podla systematicky triedeného a hierarchicky usporiadaného zoznamu choréb
10. revizie Medzinarodnej klasifikacie choréb (MKCH-10).

Hospitalizacia je kazdé ukoncenie hospitalizacie na jednom oddeleni, ¢i uz bola ukonéena prepustenim, umrtim
alebo prelozenim na iné oddelenie toho istého zariadenia alebo do iného zariadenia Ustavnej zdravotnej starostlivosti.

Pri¢iny hospitalizacie su stanovené podla diagnézy zékladného ochorenia (ochorenie, stav alebo Uraz, pre ktoré
bol pacient hospitalizovany na danom oddeleni zariadenia Ustavnej zdravotnej starostlivosti). Zakladné ochorenie
nemusi byt totozné s hlavnym ochorenim, ktoré najviac ohrozuje zdravie alebo Zivot osoby hospitalizovaného.

Dizka hospitalizacie je vyjadrena podtom oetrovacich dni. O$etrovaci defi je cely kalendarny defi, v ktorom pacient
dostal vSetky sluzby, ktoré postelové zariadenie poskytuje, t. j. oSetrovanie (lieCenie) vratane ubytovania a stravova-
nia. Prvy a posledny den pobytu v zariadeni sa poc€ita za jeden oSetrovaci den. Ak bol pacient prepusteny alebo
zomrel v ten isty den ako bol prijaty, je pocitany jeden oSetrovaci den.

Priemerny o$etrovaci ¢as v drfioch je pomer poctu oSetrovacich dni a poc¢tu hospitalizacii. Pouziva sa na sledovanie
dizky o$etrovania pri jednotlivych diagnézach. Priemerny oSetrovaci &as v tejto kapitole vychadza z poétu hospitali-
z&cii vratane prekladov (na rozdiel od udajov v 3. kapitole — tabulke 3.3, kde sa do poctu hospitalizovanych nezapoci-
tavaju preklady pacienta medzi oddeleniami).

Chorobnost’ je vyskyt pripadov ochorenia v danej populacii v danom €ase. Hrubd miera chorobnosti je pocet
pripadov ochorenia na 1 000/10 000/100 000 obyvatelov za rok. Ukazovatelmi chorobnosti st incidencia a prevalen-

cia.

Incidencia je vyskyt novych pripadov ochorenia v pozorovanej populacii za ur€ity ¢as, najcastejSie je vyjadrena ako
pocet novych pripadov ochorenia na 1 000/10 000/100 000 obyvatelov za rok.

Prevalencia je celkovy pocet Zijucich chorych (pripadov ochoreni) v pozorovanej populacii k uréenému terminu,
najCastejSie je vyjadrena ako pocet pripadov ochoreni na 1 000/10 000/100 000 obyvatelov za rok.
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Dispenzarizovana osoba je osoba, ktorej zdravotny stav je aktivne a systematicky sledovany lekarom Specialistom
pre chronické ochorenie s rizikom jeho zhorSovania. Osoba je dispenzarizovana na zéklade rozhodnutia zdravotnej
poistovne na navrh poskytovatela Specializovanej zdravotnej starostlivosti.

Sledovana osoba je osoba aktivne sledovana oSetrujucim zdravotnickym pracovnikom pre konkrétnu chorobu
alebo stav za u€elom poskytovania zdravotnej starostlivosti.

Evidovana osoba je osoba, o ktorej oSetrujuci zdravotnicky pracovnik vedie a uchovava zdravotni dokumentaciu
bez ohladu na pocet navstev v priebehu roka.

Osetrenie (vySetrenie) je subor vSetkych ukonov vykonanych lekarom alebo zdravotnou sestrou podia pokynov
a pod dozorom lekara pri oSetreni (vySetreni) jedného pacienta v tej istej ambulancii (pracovisku, v byte chorého) pri
jednej navsteve pacienta.

Potrat je pred¢asné ukoncenie tehotenstva, pri ktorom plod neprejavuje znaky Zivota a jeho pérodna hmotnost je
nizsia ako 1 000 gramov, prip. ak hmotnost nemozno zistit' a ide o tehotenstvo kratSie ako 28 tyzdfov, alebo plod
prejavuje niektory znak zivota a jeho pdorodna hmotnost je nizSia ako 500 g, ale nepreZije 24 hodin po pdrode.
Rovnako je potratom, ak bolo z maternice vynaté plodové vajce bez plodu alebo tehotenska sliznica. Potratom je tiez
ukoncenie mimomaternicového tehotenstva alebo umelé preruSenie tehotenstva.

Vseobecna miera potratovosti je pocet potratov na 1 000 Zien stredného stavu v reprodukénom veku (15 — 49
rokov). Pocita sa aj pre umelé preruenia tehotenstva aj pre spontanne potraty.

Miera potratovosti podla veku je pocet potratov u zien v danom veku na 1 000 zZien stredného stavu v tom istom
veku. Pocita sa aj pre umelé prerusenia tehotenstva aj pre spontanne potraty.

Index potratovosti podla veku je pomer poctu potratov u zien v danom veku k po¢tu narodenych deti zenam v tom
istom veku. Pocita sa aj pre umelé prerusenia tehotenstva aj pre spontanne potraty.

Incidencia zivonarodenych deti s vrodenou chybou je pocet hlasenych Zivonarodenych deti s vrodenou chybou
diagnostikovanou v danom roku (podl'a metodiky WHO diagnostikované aj v nasledujicom roku do 1 roka ich zivota)
prepocitany na 1 000 Zivonarodenych deti v danom roku.

Typ (charakter) vrodenych chyb: Postihnutie jedného organového systému je postihnutie prisluSného organo-
vého systému definované diagnézou/diagnézami v ramci jednej skupiny diagnéz zo XVII. kapitoly MKCH-10 Vrode-
né chyby, deformity a chromozémové anomalie (Q00 — Q99). Méze ist o izolovanu chybu (. j. dieta ma uvedenud
len jednu diagnoézu) alebo o viacpocetnt chybu (dieta ma uvedenych 2 a viac diagnéz), ktoré sa vSak tykaju toho
istétho organového systému. Viacorganové postihnutie (kombinované vrodené chyby) zahfiiaju postihnutia
réznych organov.

Percentualna zmena vyjadruje o kolko percent vzrastol/poklesol ukazovatel v sledovanom roku oproti predchadza-
jucemu roku. Percentudlna zmena (%) = (hodnota ukazovatela v sledovanom roku — hodnota ukazovatela
v predchadzajucom roku) / hodnota ukazovatela v predchadzajucom roku x 100.

Percentualny bod/promilovy bod je aritmeticky rozdiel dvoch hodnét udanych v percentach/v promile.

Odchylky v suctoch vznikaju zaokruhlfovanim tGdajov.

Sprievodnym dokumentom k tejto kapitole publikacie je xlsx/ods subor, v ktorom sa okrem tabuliek nachadzaju aj
zdrojové Udaje ku grafom.

Vyber tabuliek z publikacie je mozné doplnit dalSimi idajmi zverejnenymi prostrednictvom publikaénych tabulkovych
vystupov volne dostupnych na webovom sidle www.nczisk.sk v &asti Statistické vystupy.
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ZDRAVOTNY STAV OBYVATELSTVA

V zariadeniach Ustavnej zdravotnej starostlivosti na Uzemi Slovenskej republiky bolo v roku 2023 uskutocnenych
1 059 572 hospitalizacii, v prepocte 195,3 hospitalizacii na 1 000 obyvatelov. Za jednu hospitalizaciu sa povazuje
kazdé ukoncenie hospitalizacie na jednom oddeleni prepustenim, imrtim alebo prelozenim osoby na iné oddelenie.
Udaje k téme st dostupné v tabulkach 2.1.1 — 2.1.4 a v grafoch 2.1 — 2.3.

Opakovane prislo k medziro€nému narastu poctu hospitalizacii a to 0 5,7 % v porovnani s rokom 2022. Priemerny
oSetrovaci €as hospitalizacie bol 6,3 dria, druhy najniz§i za obdobie poslednych desiatich rokov. V porovnani
s predchadzajucim rokom sa nepatrne zvysil o 0,1 dia. Vo vztahu ku hlavnym skupinam ochoreni podla kapitol
medzinarodnej klasifikacie chordb MKCH-10 si, podobne ako v predchadzajucich rokoch, vyzadovala najdlhsi
priemerny oSetrovaci ¢as (28,2 dia) lie€ba pacientov s dusevnymi poruchami a poruchami spravania (V. kapitola
MKCH-10) a najkrat$i priemerny oSetrovaci ¢as (3,5 dna) lieCba pacientov s chorobami oka a o¢nych adnexov (VII.
kapitola MKCH-10).

NajcastejSou pri€¢inou hospitalizacie boli aj v roku 2023 choroby obehovej sustavy — IX. kapitola (14,7 % z celkove-
ho poctu hospitalizacii; v pocte 155 585). Nasledovali hospitalizacie na nadory — I1. kapitola (10,8 %; v pocte 114 167)
a choroby traviacej ststavy — XI. kapitola (9,6 %; v poéte 102 183). Casté boli aj hospitalizacie evidované v XXI.
kapitole Faktory ovplyviiujuce zdravotny stav a styk so zdravotnickymi sluzbami (8,7 %; v pocte 92 011), do ktorej sa
zapocitavaju hospitalizacie pri narodeni Zivonarodenych deti podfa miesta narodenia (dg. Z38) aj hospitalizacie
osobb, ktoré navstivili zdravotnicke zariadenia v suvislosti s inymi okolnostami (dg. Z76), a to zvac$a hospitalizacie
zdravych os6b pri sprevadzani chorého (dg. Z76.3). Dalej boli zastipené hospitalizacie pre poranenia, otravy
a niektoré nasledky vonkajSich pricin — XIX. kapitola (7,7 %; v poc¢te 81 336) a pre choroby svalovej a kostrovej
sustavy a spojivového tkaniva — XlII. kapitola (7,5 %; v pocte 79 651).

Priemerny vek hospitalizovanych oséb bol 50,2 rokov. Najvy$si priemerny vek mali hospitalizované osoby pri diagno-
zach z XXII. kapitoly Kédy na osobitné Gcely (70,3 roka) a osoby s chorobami obehovej sustavy (68,5 roka). Priemer-
ny vek pacientov hospitalizovanych na nadory bol 60,5 roka, u pacientov s chorobami traviacej sustavy bol 52,8
roka.

Pri vacésine skupin ochoreni podla kapitol MKCH-10 doSlo v roku 2023 k narastu poctu hospitalizacii na 100 000
obyvatefov oproti roku 2022. Pokles sa prejavil len pri hospitalizaciach v XXII. kapitole Kody na osobitné tcely
(-82,1 %), kde patria diagndzy suvisiace s infekciou COVID-19. Mierne klesli hospitalizacie z dévodu gravidity,
porodu a Sestonedelia v XV. kapitole (-5,0 %) aj hospitalizacie urcitych choréb vzniknutych v perinatalnom obdobi v
XVI. kapitole (-1,2 %), o mdze suvisiet s medziro€nym poklesom poctu zivonarodenych deti v roku 2023 o0 7,7 %
(udaje v 1. kapitole Demografia). V ostatnych skupinach ochoreni (kapitolach MKCH-10) pocet hospitalizacii oproti
predchadzajucemu roku stupol, najvyraznejSie pri chorobach svalovej a kostrovej sustavy a spojivového tkaniva v
XIll. kapitole (+28,5 %).

Po prepocte absolutneho poctu hospitalizacii v urcitej vekovej skupine na 1 000 osbb danej vekovej skupiny obyvate-
fov SR bolo najviac hospitalizacii v skupine deti do 1 roka, €o je dané tym, Ze do Statistiky hospitalizacii vstupuju aj
pobyty novorodencov v pérodnici. V dalSich vekovych skupinach pocet hospitalizacii stipa postupne s vekom od
95,5 na 1 000 obyvatelov vo vekovej skupine 1 — 24 rokov po 588,6 na 1 000 obyvatelov vo vekovej skupine 85
a viac rokov.

U pacientov vo veku 1 — 24 rokov suviseli hospitalizacie predovSetkym s chorobami dychacej sustavy — X. kapitola
(15,4 hospitalizacii/1 000 obyvatelov), s graviditou, pérodom a Sestonedelim — XV. kapitola (11,3/1 000), s chorobami
traviacej sustavy — XI. kapitola (10,2/1 000) a s poraneniami, otravami a niektorymi inymi nasledkami vonkajsich
pricin — XIX. kapitola (10,1/1 000). Hospitalizacie oséb vo veku 25 — 44 rokov boli spojené najma s graviditou,
pérodom a Sestonedelim — XV. kapitola (35,2/1 000) a v suvislosti s XXI. kapitolou Faktory ovplyvriujice zdravotny
stav a styk so zdravotnickymi sluzbami (27,3/1 000) (tykali sa najméa sprevadzania chorého). V tejto vekovej skupine
z chorobnych stavov dominovali hospitalizacie na choroby traviacej sustavy — XI. kapitola (11,1/1 000) a na duSevné
poruchy a poruchy spravania — V. kapitola (9,6/1 000). U pacientov vo veku 45 — 64 rokov sa hospitalizacie tykali
hlavne choréb obehovej sustavy — IX. kapitola (27,2/1 000) a nadorovych ochoreni — Il. kapitola (27,0/1 000).
V kategérii oséb nad 65 rokov boli hlavnymi dévodmi hospitalizacii rovnako choroby obehovej sustavy (108,5/1 000)
a nadorové ochorenia (58,0/1 000).

NajcastejSou pri€¢inou hospitalizacie podla konkrétnych diagnéz boli diagnézy spojené s nechorobnymi stavmi
(dg. Z76; Z38). Z chorobnych stavov boli naj¢astejSou pri¢inou hospitalizacie diagnéza 150 zlyhavanie srdca
(25 029), 163 mozgovy infarkt (21 425), K80 ZI8ové kamene (16 395) a 121 akutny infarkt myokardu (14 875). Dal$imi
Castymi pri¢inami hospitalizacie boli diagnézy S72 zlomenina stehnovej kosti (14 699) a 148 fibrilacia predsieni
a flater (14 259). Zoznam 40 najcastejsich diagnéz ako pri€in hospitalizacie je dostupny v tabulke 2.1.3.

Ukon¢&enie hospitalizacie umrtim nastalo v 28 642 pripadoch, ¢o bolo 0 11,0 % menej ako v roku 2022. Medziro¢ne
tiez klesol podiel hospitalizacii ukonéenych umrtim z celkového poctu hospitalizacii, a to z 3,2 % v roku 2022 na
2,7 % v roku 2023. Najviac hospitalizacii ukonéenych umrti v prepocte na 1 000 hospitalizacii bolo v roku 2023,
rovnako ako v predchadzajucom roku, evidovanych pri diagnézach z kapitoly XXII. Kédy na osobitné ucely (121,6
0s6b/1 000 hospitalizacii), €o vSak bolo takmer o 38 umrti na 1 000 hospitalizacii menej ako v roku 2022. Nasledovali
umrtia pri hospitalizaciach s chorobami dychacej sustavy — X. kapitola (68,6 oséb/1 000 hospitalizacii), pri subjektiv-
nych a objektivnych priznakoch, abnormalnych klinickych a laboratérnych nalezoch, nezatriedenych inde — XVIII.
kapitola (56,7 os6b/1 000 hospitalizacii) a s chorobami obehovej sustavy — IX. kapitola (50,6 oséb/1 000 hospitaliza-
cii).
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Najvyssi pocet hospitalizovanych podfa kraja trvalého pobytu pacienta bol v prepoc¢te na pocet obyvatelov daného
kraja v Zilinskom (228,5/1 000) a v PreSovskom kraji (215,2/1 000). Najniz$i bol v Bratislavskom (153,3/1 000)
a Trnavskom kraji (167,0/1 000). Hospitalizacie os6b s trvalym pobytom mimo SR boli zaznamenané v 5 417
pripadoch a predstavovali 0,5 % z celkového poctu hospitalizacii.

Databaza hospitalizovanych je jednym z udajovych zdrojov na monitorovanie vyskytu posSkodenia zdravia obyva-
tel'stva spoésobeného konzumaciou alkoholu (tabulka 2.1.5, graf 2.4). V roku 2023 bolo ukonéenych 14 136
hospitalizacii na ochorenia suvisiace s uzivanim alkoholu, ¢o bolo 0 4,7 % viac ako v roku 2022 a zaroven priblizne
na rovnakej urovni ako v prvej polovici sledovaného desatroéného obdobia. Pocet hospitalizacii muzov bol
trojnasobne vysSi ako pocet hospitalizacii zien.

Dominovali hospitalizacie na poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim alkoholu (dg. F10.0 — F10.9), ktoré
tvorili 82,3 % (11 635). Z nich viac ako polovica (53,6 %) boli hospitalizacie na syndrém zavislosti (dg. F10.2), ktorého
lietba si vyZiadala priemernu dizku o$etrovania 38,0 dni a 23,2 % hospitaliz4cii bolo pre diagnézu abstinenény
syndrom (dg. F10.3). Alkoholova cirhéza pecene (dg. K70.3) bola pri¢inou 2 180 hospitalizacii, ¢o bol podiel 15,4 %
zo vSetkych hospitalizacii vznikajucich v suvislosti s konzumaciou alkoholu.

Z dalSich ochoreni suvisiacich s uzivanim alkoholu bolo 175 hospitalizacii na diagnézu toxicky uc¢inok etanolu
(1,2 %). V. menSom pocte sa vyskytovali chronicka pankreatitida zapri¢inena alkoholom, alkoholova polyneuropatia,
alkoholova gastritida, alkoholova kardiomyopatia, toxicky u€inok metanolu, alkoholova myopatia a nahodna otrava
a priotravenie alkoholom, ktoré spolu tvorili 1,0 % pripadov.

Choroby obehovej sustavy (CHOS) su Statisticky sledované prostrednictvom Narodnych zdravotnych registrov.
Akutny koronarny syndrom a hypertenzia u deti do 18 rokov su hlasené do registra choréb obehovej sustavy. Hlase-
nie o pacientovi s cievnou mozgovou prihodou je zahrnuté do registra neurologickych choréb, tato diagnéza vsak
podla platnej MKCH-10 patri zatial do IX. kapitoly Choroby obehovej sustavy.

V roku 2023 bolo do registra pacientov s akitnym koronarnym syndromom (AKS) hlasenych 4 963 pacientov
s AKS (kod diagnozy 120.0, 121 — 122), €o bolo 0 43,7 % viac ako v roku 2022. Narast bol spésobeny pravdepodobne
lepSou hlasnou disciplinou spravodajskych jednotiek aj s ohfadom na menej nahlasenych v predchadzajucich rokoch
pocas pandémie ochorenia COVID-19. Z nahlasenych pripadov tvorili muzi az dve tretiny. Podla sledovanych
vekovych skupin neboli zaznamenané vyraznejSie zmeny oproti roku 2022. Nadalej zostava vekova skupina 45 — 64
rokov s najvy$Sim percentualnym zastupenim (37,2 %), aj ked s miernym poklesom zastupenia oproti roku 2022
(38,9 %). U muzov tvorila tato vekova skupina az 43,4 % z celkového poctu pripadov u muzov. Druhy najvacsi vyskyt
bol zaznamenany vo vekovej skupine 65 — 74 rokov (33,9 %) s miernym narastom oproti roku 2022 (32,8 %).
V starsich vekovych skupinach (75 — 84 a 85+) sa ich percentualne zastupenie oproti roku 2022 takmer nezmenilo.
Naj¢astejSim rizikovym faktorom bola arterialna hypertenzia, ktori malo 82,6 % pacientov. Z poc¢tu 2 114 pacientov
s AKS — STEMI (vyrazné prejavy aj na EKG) malo 83,3 % (1 760) intervenciu PCI (perkutanna koronarna interven-
cia), 1,4 % trombolyzu a 2,1 % obe intervencie (trombolyza aj PCI). 280 pacientov so STEMI, ¢o je 13,2 % bolo bez
intervencie, alebo malo nejaky druh intervencie neskor. Pocet pacientov s AKS hlasenych do registra za poslednych
pat rokov uvadza tabulka 2.2.1. a grafy 2.5 a 2.6.

V registri cievnych mozgovych prihod (CMP) bolo v roku 2023 evidovanych 11 777 pacientov s CMP (kéd diagno-
zy 160 — 164 vratane prechodnej ischémie mozgu TIA, kéd diagnézy G45), €o bolo o 3,5 % viac ako v roku 2022.
Hlasna disciplina v ramci tohto registra je nadalej na velmi dobrej Grovni (len 2 nemocnice zo 44 zo siete iktovych
nemocnic nahlasili mensi pocet hlaseni; 1 nemocnicu, vzhladom k tomu, Ze zacala prijimat pacientov s CMP az na
jesen 2023, sme nehodnotili). V roku 2023 neboli evidované vyraznejSie zmeny v Struktire vekovych skupin
a pohlavia. S lahkou prevahou (o 5,6 p. b.) postihla CMP v roku 2023 viac muzov ako zien. U muzov nadalej pretrva-
val najvyssi poCet vo vekovej skupine 65 — 74-ro¢nych (36,5 %), kym u zien bolo najviac pripadov zaznamenanych
v starSej vekovej skupine 75 — 84-ro€nych (35,9 %). Podla Specifikacie CMP nadalej dominovala ischemicka CMP,
ktora v roku 2023 tvorila 90,8 % oproti hemoragickej s podielom 9,1 % (0,1 % bola neSpecifikovana forma CMP).
Z ischemickej CMP prechodna ischémia mozgu tzv. TIA tvorila 14,3 % a lozZiskova ischémia mozgu (LIM) 85,7 %.
Pocty pacientov s CMP hlasenych do registra zachytava tabulka 2.2.2 a grafy 2.7 a 2.8.

V roku 2023 bol zaznamenany mierny pokles cielenych intervencii u pacientov s LIM oproti roku 2022. Z 9 215
pacientov s LIM boli revaskularizacné vykony (a to: iba trombolyza, iba trombektémia alebo kombinacia tychto
vykonov) indikované u 29,3 % z nich (v roku 2020 u 28,9 % pacientov, v roku 2021 u 29,8 % pacientov, v roku 2022
u 30,7 % pacientov). Od roku 2018, od oficidlneho ur€enia siete trombolyzujucich pracovisk (44) ako aj siete
endopracovisk (10), na ktorych sa vykonavaju aj alebo len endovykony, sa podiel intervenovanych pacientov s LIM
priebezne udrziava v rovnakom rozmedzi. Pacienti s LIM, ktori boli iba trombolyzovani, predstavovali v roku 2023
z poctu intervenovanych pacientov takmer dve tretiny (60,5 %), mierne znizené ako v roku 2022 (62,3 %). Takmer
rovnaké percentualne zastupenie mali pacienti, ktori mali iba trombektémiu (20,2 %) a pacienti s kombinaciou
trombolyzy a trombektomie (19,3 %).

Hodnotili sme aj letalitu pacientov s CMP a to tych, ktori boli hospitalizovani v roku 2020, 2021 a 2022. Letalita
pacientov s CMP vyjadruje percento zomretych na dg. CMP z celkového poctu pacientov, ktori prekonali CMP.
Letalita sa popisuje v r6znych €asovych intervaloch od prekonania CMP. U pacientov hospitalizovanych v roku 2020
bola ro¢na letalita 18,9 %, v roku 2021 bola 18,2 % a u hospitalizovanych v roku 2022 bola 16,2 %. Uvedené udaje
naznacuju trend mierneho poklesu.
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Do registra deti s hypertenziou bolo v roku 2023 nahlasenych celkovo 178 deti (149 chlapcov a 29 dievcat),
najviac bola zastupena vekova skupina starSich ako 15 rokov. Novodiagnostikovanych pacientov bolo 80, dispenza-
rizovanych bolo 83 a vyradenych nad 18 rokov bolo 15. Pri¢ina hypertenzie u novodiagnostikovanych bola najcastej-
Sie primarna (63 deti, t. j. 78,8 %), u 6,3 % sekundarna a u 15 % nediagnostikovana v ¢ase hlasenia. Nahlaseni
pacienti boli najviac sledovani kardiolégom, potom endokrinolégom a nefrolégom. Pri primarnej hypertenzii bolo
u 54 pacientov pozitivna rodinna anamnéza hypertenzie, u 31 pacientov bola pozitivna osobna anamnéza obezity.
NajcastejSie podavanou liecbou u novodiagnostikovanych pacientov pri monoterapii boli betablokatory (28 deti)
a ACE inhibitor (25 deti). Odporuc¢ané rezimové opatrenia stacili u 27 pacientov a 15 pacientov malo uvedené bez
medikament6znej liecby.

Prenosné ochorenia su povinne hlasené poskytovatelmi zdravotnej starostlivosti a evidované do centralneho
registra prenosnych ochoreni v Slovenskej republike vedenom Regionalnym dradom verejného zdravotnictva so
sidlom v Banskej Bystrici. Udaje za rok 2023 dokumentuje tabulka 2.3. V Slovenskej republike bolo v roku 2023
nahlasenych a spracovanych 108 200 jednotlivych pripadov prenosnych ochoreni, €o je 0 91,2 % menej ako v roku
2022. Najvy$si podet pripadov zaznamenali Pre$ovsky (17 831), Zilinsky (16 863) a Kosicky kraj (16 219). V roku
2023 bolo vySetrovanych a do informaéného systému popisanych 984 malych aj vaésich epidémii. Najviac epidémii
bolo spésobenych virusom SARS-CoV-2 a to celkom 350, salmonelami 116, kampylobactermi 47, rotavirusmi 139,
norovirusmi 40, Clostridioides difficile 8, virusom hepatitidy A 70, virusmi varicella zoster 25, virusmi Stredoeurép-
skej encefalitidy 3, epidémii s neudanym etiologickym agens bolo 25 a 84 epidémii svrabu. Osobitne bola hodnotena
chorobnost' na akutne respiraéné ochorenia (ARO) a chripke podobné ochorenia (CHPO). V Slovenskej republike
bolo v roku 2023 hlasenych 1 838 097 pripadov ARO, z toho 179 944 pripadov bolo CHPO.

V tomto roku dominovalo ochorenie COVID-19, kedy bolo pozitivne testovanych na virus SARS-CoV-2 v celej SR
celkom 27 394 os6b, ¢o predstavuje chorobnost 504,1 na 100 000 obyvatelov. V porovnani s rokom 2022 ide o

jul. Z uvedeného mozno usudit, Ze vyskyt ochorenia COVID-19 v roku 2023 pripominal sezénny charakter, tak ako
je tomu pri chripke a ostatnych akutnych respiraénych ochoreniach.

V skupine alimentarnych nakaz bolo hlasenych 28 851 ochoreni, ¢o je vzostup o 13,5 % oproti predchadzajucemu
roku. Zaznamenanych bolo 4 186 salmoneldz (dg. A02), 231 Sigeléz (A03), 11 243 inych bakterialnych ¢revnych
infekcii (A04), 60 inych bakteridlnych otrav potravinami (A05), 11 amebd6z (A06), 1 175 inych protozoarnych
¢revnych infekcii (A07), 11 906 virusovych ¢revnych infekcii (A08), 1 142 gastroenteritid pravdepodobne infekéného
pévodu (A09) a 1 pripad paratyfusu A (A01.1). Nebol zaznamenany ziadny pripad brusného tyfusu ani botulizmu.
Vyskyt alimentarnych nakaz sprevadzal vznik pocetnych menSich ¢i stredne velkych epidémii. Spolu bolo evidova-
nych 399 epidémii, z toho 109 vacSich epidémii v rozmedzi od 5 do 150 pripadov v jednom ohnisku nakazy,
v ktorych sa zistilo celkovo 2 156 infikovanych os6b. Najviac epidémii boli virusové ¢revné infekcie 194 (A08).

V tomto roku bolo zaznamenanych 2 908 pripadov ochoreni na vSetky druhy virusovych hepatitid (VH), ¢o je 5,1-na-
sobny vzostup oproti roku 2022. Na celkovom pocte ochoreni sa v najvyssej proporcii podielala VH typu A (VHA)
65,6 % a chronicka forma virusovej hepatitidy typu C (VHC), ktorej proporcia sa rovnala 18,8 %. V priebehu roka
doslo k 30-nasobnému narastu incidencie u diagnézy VHA a to 1 907 pripadov vs. 62 v roku 2022. Z analyzovaného
poctu hepatitid prebehlo 2 049 pripadov v akutnej forme (70 %) a v chronickej forme 859 pripadov (30 %). Medzi
chronickymi formami dominovala VHC — 547 pripadov, t. j. 63,7 % chronickych foriem hepatitid. Pokles vyskytu bol
zaznamenany u jednej diagnozy popisovanej v tejto skupine nakaz a to u akutnej VHB, kde bol vyskyt znizeny
017 %. U ostatnych diagnéz doslo k vzostupu s maximom u VHA, u chronickej VHB bol zaznamenany 4-nasobny
vzostup, u chronickej VHC 1,7-nasobny vzostup. V oboch pripadoch sa jedna o tzv. administrativny vzostup,
nakolko v pripade chronickej VHB sa len v 92 pripadoch jednalo o novozistené ochorenia, v 220 pripadoch sa jedna
o hepatitidy davnejSie zistené, ktoré vSak neboli evidované v epidemiologickom informaénom systéme (EPIS).
Podobne v pripade chronickej VHC bolo zaznamenanych 424 novozistenych ochoreni a v ostatnych 123 pripadoch
sa jednalo o ochorenia s davnej§im datumom ochorenia, ktoré v§ak neboli evidované v systéme EPIS. Okrem toho
bolo v tejto skupine nakaz evidovanych 310 novozistenych nosiov HBsAg.

V skupine nakaz preventabilnych o¢kovanim zaradenych do imunizaéného programu pretrvavala v roku 2023
vyborna situacia vo vyskyte osypok, tetanu, poliomyelitidy a rubeoly, kde sa nezaznamenal ziaden vyskyt. Celkovo
bolo hlasenych 457 nakaz preventabilnych o¢kovanim, ¢o je takmer 1,4-nasobny vzostup oproti predchadzajucemu
roku. Hlasené boli 2 pripady diftérie, 223 pripadov cierneho kasla, 26 pripadov parotitid, 6 pripadov osypok, 77
septikémii spdsobenych Streptococcus pneumoniae, 5 septikémii vyvolanych Haemophilus influenzae, 24 meningi-
tid spdésobenych Streptococcus pneumoniae, 10 hemofilovych meningitid, 75 pneumonii spdsobenych Streptococ-
cus pneumoniae a 9 pneumonii spésobenych Haemophilus influenzae. Najvy$$i pocet ochoreni bol zaznamenany
pri ¢iernom kasli (223 pripadov), ktory tvoril z celkového podielu tychto nakaz 48,8 %.

V skupine respiraénych nakaz bolo celkovo hlasenych 54 062 respiraénych infekcii, vtom 1 095 pripadov Sarlachu
(dg. A38), 71 infekcii spdsobenych Herpes simplex (B00), 19 110 pripadov ov¢ich kiahni (B01), 1 440 infekcii sp&so-
benych Herpes zoster (B02), 123 inych virusovych infekcii charakterizované 1éziami (B08), 276 mononukledz (B27),
76 legionarskych chordb (A48.1), 13 pontiackych horu¢ok (A84.2), 2 554 pripadov chripky s identifikovanym virusom
(J10), 62 pripadov chripky s neidentifikovanym virusom (J11), 76 SARI (J10.7), 1 akiatny zapal hrtana (J05), 27 394
COVID-19 (U07.1), 221 pripadov TBC (A15 — A19), 260 pripadov pneuménie vyvolanej RSV, 939 pripadov akutnej
bronchitidy vyvolanej RSV a 6 pripadov akutnej bronchiolitidy vyvolanej respiraénym syncycidlnym virusom RSV.
Narast vyskytu bol zaznamenany pri $arlachu, ov¢ich kiahnach, pneuméniach a akutnych bronchitidach vyvolanych

28

S
-
(7))
|
=
:
10
O
>
s
7p)
>
<
-
>
<
14
(o
N




CNCZID> Ve entun ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

RSV. Naopak pokles bol pozorovany pri ochoreniach COVID-19, infekciach spésobenych Herpes simplex,
herpesovych ochoreniach, inych virusovych infekciach charakterizovanych léziami, mononukledzy, legionarskej
choroby, pontiackej horti¢ky. Nezaznamenal sa ziadny pripad opicich kiahni ani cytomegalovirusova choroba.

V Slovenskej republike bolo v roku 2023 hlasenych 1 838 097 pripadov akutnych respiraénych ochoreni ARO, ¢o
predstavuje chorobnost 80 298,5 na 100 000 oséb v starostlivosti hlasiacich lekarov. V porovnani s predchadzajicim
rokom doslo k vzostupu poctu hlasenych ochoreni o 0,1 %. Na zaciatku roka 2023 najvyssiu chorobnost vo vyskyte
akutnych respiracnych ochoreni (ARO) evidujeme v 8. kalendarnom tyzdni 2023, kedy ochorelo 53 087 oséb. V
tomto obdobi boli zaznamenané pocetné lokalne epidémie. Chorobnost na ARO v €ase vrcholiaceho vyskytu
ochoreni okolo 6. az 9. kalendarneho tyZdna bola na vySSej Urovni v porovnani s predchadzajucim kalendarnym
rokom 2022. V 9. kalendarnom tyzdni 2023 je pozorovana stale relativne vysoka chorobnost 2 048,1/100 000 osbb,
ktora mala nasledujuce tyzdne postupne mierne klesajuci charakter. Chorobnost sa drzala v priebehu roka do 34.
kalendarneho tyzdrna 2023 nad urovriou 600,9/100 000 osbb v starostlivosti hlasiacich lekarov, ¢o je porovnatelna
chorobnost' s rokom 2022 a zarover vyrazne vyssia chorobnost v porovnani s predchadzajiacimi rokmi 2021 a 2020,
kedy boli zavedené protiepidemické opatrenia v dosledku pandémie ochorenia COVID-19. Po¢nuc 35. kalendarnym
tyzdnom sa krivky chorobnosti za rok 2023 a 2022 postupne k sebe pribliZili az do 37. kalendarneho tyzdna 2023.
Od 38. kalendarneho tyzdna 2023 je evidovany opat vyrazny vzostup chorobnosti s miernym ustalenim od 41.
tyzdna a opatovnym vzostupom od 47. tyzdna s dosiahnutim maxima za rok 2023 v 50. kalendarnom tyzdni 2023,
kedy ochorelo 61 436 osdb. Uroveri chorobnosti koncom roka 2023 bola pod Groviiou chorobnosti z roku 2022, kedy
bol zaznamenany atypicky prudky vzostup chorobnosti od 47. kalendarneho tyzdria 2022 s vyvrcholenim chorobnosti
este pred viano€nymi prazdninami v 50. kalendarnom tyzdni, kedy bola na Slovensku vyhlasena celostatna chripko-
va epidémia. Najvy$Sia incidencia akutnych respiracnych ochoreni bola zaznamenana v Bratislavskom kraji. Nad
urovnou celoslovenskej chorobnosti bola chorobnost v Trnavskom kraji, v PreSovskom kraji a v Nitrianskom kraji,

nych a starSich. Z celkového poétu ARO hlasenych v roku 2023 bol klinicky priebeh komplikovany u 55 116 (3,0 %)
chorych, €o je vzostup 0 23 % v porovnani s predchadzajucim rokom. Najvyssi podiel komplikacii ARO tvorili sinusiti-
dy, ktoré predstavovali 54,3 % zo vSetkych komplikacii, otitidy sa na komplikaciach podielali 30,7 % a bronchopneu-
monie a pneumonie tvorili 15,0 % komplikacii.

Z celkového poctu hlasenych ARO bolo hlasenych 179 944 pripadov chripky a chripke podobnych ochoreni (CHPO)
s chorobnostou 7 861,0/100 000 obyvatelov v starostlivosti hlasiacich lekarov. Uvedeny pocet pripadov CHPO
predstavuje 9,8 % z celkového poctu ARO, pri¢om rok predtym to bolo 8,7 %. Na krajskej urovni bola najvyssia

celoslovenskej surveillance chripky bolo v roku 2023 vySetrenych 3 992 nazofaryngealnych vyterov a 527 dvojic sér,
z toho 1 491 vzoriek bolo pozitivnych (37,4 %). V 955 pripadoch boli izolované kmene virusu chripky, ¢o predstavu-
je 64,1 % z celkového poctu pozitivnych vzoriek. ZvySné vzorky (536) predstavovali nechripkové etiologické agensy,
€o predstavuje 36,0 % z celkového poctu pozitivnych vzoriek.

Vo vzorkach pozitivnych na chripku prevladal virus chripky A s poétom 520, ¢o predstavuje 54,5 % z chripkovych
virusov, nad virusom chripky B s poctom 435 pozitivnych vzoriek (45,6 %). V roku 2023 pokracovalo individualne
hlasenie, virologické vySetrovanie a monitoring pripadov a umrti na SARI (Severe Acute Respiratory Infection). Od
01.01.2023 do 31. 12. 2023 bolo hlasenych 76 pripadov SARI. Z celkového poctu pripadov SARI sa v 40 pripadoch
laboratorne potvrdil SARS-CoV-2, v 15 pripadoch sa laboratorne potvrdila pritomnost virusu chripky, v 12 pripadoch
iSlo o respira¢ny syncycialny virus a vo zvySnych deviatich pripadoch nebol Specifikovany etiologicky agens.

V skupine neuroinfekcii bolo v roku 2023 hlasenych 330 neuroinfekcii, €o je vzostup o 28 % oproti predchadzajuce-
mu roku. Najvy$si po€et ochoreni bol zaznamenany pri bakterialnych zapaloch mozgovych blan (96 pripadov), oproti
minulému roku to bol vzostup o 57 %. Z neuroinfekcii bolo hlasenych 32 meningokokovych infekcii (dg. A39), 96
bakterialnych meningitid (G00), 4 meningitidy vyvolané inymi a neSpecifikovanymi pri¢inami (G03), 5 zapalov
miechy, mozgu aj miechy (G04), 2 zapaly miechy, mozgu aj miechy pri chorobach zatriedenych inde (G05), 11
akutnych chabych obfn (G61), 23 pripadov Creuzfeldtovej-Jakobovej choroby (A81), 15 neSpecifikovanych encefali-
tid (A85, A86), 40 virusovych meningitid (A87), 12 poruch tvarového nervu (G51), 13 herpetickovirusovych meningi-
tid (B00.3), 33 herpetickovirusovych encefalitid (B00.4), 3 varicellové meningitidy, 7 varicellovych encefalitid
(B01.1), 18 zosterovych. Pokles bol zaznamenany pri vyskyte akutnych chabych obfn, herpetickovirusovych menin-
gitid, varicellovych encefalitid, zosterovych encefalitid a zosterovych meningitid. Vzostup bol zaznamenany pri
vyskyte bakterialnych infekcii, meningokokovych infekcii a Creuzfeldtovej-Jakobovej chorobe.

V skupine zoon6z bolo hlasenych 3 523 pripadov, ¢o bol vzostup o 68 % oproti predchadzajucemu roku. Bakterial-
nych zoonéz (dg. A20 — A28) bolo zaznamenanych 19 ochoreni, v ktorych sa potvrdilo 5 pripadov tularémie (A21),
10 pripadov bruceldzy (A23) a 4 pripady leptospirézy (A27). Z inych bakterialnych choréb (A30 — A49, P37.2) bolo
zaevidovanych 22 ochoreni, v ktorych vSetky boli listeriézy (A32, P37.2). Pri inych spirochétovych chorobach bolo
hlasenych 2 021 ochoreni na lymsku boreliézu (A69.2, G63.0, M01.2). Celkovo sa zaznamenalo 10 riketsioz, kde sa
potvrdili 2 Skvrnité horacky (A77), 4 horicky Q (A78) a 4 iné riketsidzy (A79). Z virusovych infekcii centralneho
nervového systému (A80 — A89) bolo zaznamenanych 201 ochoreni stredoeuropskej klieStovej encefalitidy (A84.1).
Pri 161 virusovych hort¢kach prenasanymi ¢lankonozcami (A90 — A99) bolo potvrdenych 6 horucok dengue (A90),
1 pripad inej virusovej horucky prenasanej komarmi (A92) a 154 hemoragickych horuc¢ok s renalnym syndromom
(A98.5). Bolo hlasenych 83 protozoarnych choréb (B50 — B64), z toho 9 pripadov malarie (B50) a 59 toxoplazmé6z
(B58, P37.1). Zaevidovanych bolo 1 017 helmitéz, v ktorych sa potvrdilo 10 echinokokéz (B67), 1 filaridza (B74), 194
askaridoz (B77), 35 trichuridoz (B79), 12 toxokardéz (B83) a 765 ohrozeni besnotou (Z20.3). Najviac pripadov sme
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zaznamenali pri lymskej boreliéze (2 021), ktora tvorila 57 % tychto ochoreni. Narast sa zaznamenal pri lymskej
borrelioze, toxoplazméze a hemoragickej horucke s renalnym syndrémom. Pokles sa zaevidoval pri listeriéze
a klieStovej encefalitide. Ostatné ochorenia mali sporadicky alebo zriedkavy vyskyt. Nebol hlaseny Ziadny pripad
ochorenia na antrax, pasteurelézu, ornitézu, babeziozu, schistosomézu, trichinelézu a besnotu. V roku 2023 bolo
hlasenych 765 ohrozeni besnotou po kontakte oséb so zvieratom besnym alebo podozrivym z besnoty.

Z koznych ochoreni bolo hldsenych 1 895 pripadov, z toho 402 pripadov erysipelu (A46) a 1 388 pripadov svrabu
(B86), ¢o je vzostup 0 27 % oproti predchadzajicemu roku. Najviac pripadov bolo hlasenych na svrab, ktory predsta-
voval 73 % z tychto nakaz. Tetanus a plynova flegmona hlasené neboli.

Z najzavaznejSich sledovanych sexualne prenosnych ochoreni bolo v roku 2023 v Slovenskej republike zazname-
nanych 714 pripadov syfilisu (dg. A50 — A53), ¢o bol oproti roku 2022 vzostup o 61,2 %. Zaroven iSlo o najvyssi
vyskyt za obdobie poslednych desiatich rokov. Podobne ako aj v minulych rokoch sa syfilis CastejSie vyskytoval u
muzov (18,4/100 000 muzov) ako u zien (8,2/100 000 zien). Z celkového poctu pripadov v roku 2023 bolo diagnosti-
kovanych 54,8 % ako v€asny syfilis a 3,2 % ako neskory syfilis, iny a neSpecifikovany syfilis malo 41,3 % pacientov
a 5 pripadov syfilisu bolo vrodenych (0,7 %). Z hladiska veku bolo najviac ochoreni syfilisu vo vekovej skupine 25 —
34 rokov (25,8/100 000 obyvatelov v danej skupine), v ktorej bola vy$Sia chorobnost muzov (36,9/100 000 muzov)
a 15— 24 rokov (24,3/100 000 obyvatelov). Podla izemia trvalého pobytu pacienta bola najvyssia chorobnost zazna-
menana v Bratislavskom kraji (26,0 pripadov/100 000 obyvatelov) a v KoSickom kraji (16,3/100 000). Najmenej
pripadov bolo v PreSovskom kraji (6,1/100 000) a Trenc¢ianskom kraji (6,8/100 000).

V roku 2023 bolo nahlasenych 437 pripadov gonokokovej infekcie (dg. A54), ¢o predstavovalo medziroény narast o
5,6 %. Ochorenie sa CastejSie vyskytovalo u muzov (12,0/100 000 muzov) ako u Zien (4,3/100 000 zien). DIhodobo
najvyssia vekovo-Specificka chorobnost je vo vekovej skupine 25 — 34 rokov (23,8/100 000 obyvatelov) a 15 — 24
rokov (18,3/100 000 obyvatelov). Podla tizemia trvalého pobytu pacienta bolo najviac pripadov gonokokovej infekcie
v Bratislavskom kraji (12,7 pripadov/100 000 obyvatelov), najmenej pripadov bolo evidovanych v PreSovskom kraji
(5,3/100 000).

Nahlasenych bolo aj 1 226 pripadov inych, prevazne sexualne prenosnych choréb (22,6 pripadov na 100 000 obyva-
telov), €o bolo menej 0 2,1 % oproti roku 2022. Z tychto ochoreni bolo 76,4 % zistenych u Zien. Z uvedenej skupiny
choréb boli diagnostikované najma iné sexualne prenasané chlamydiové choroby (dg. A56) v pocte 1 023 pripadov.
Udaje st uvedené v tabulkach 2.4.1, 2.4.2 a v grafoch 2.11, 2.12.

V Slovenskej republike bolo diagnostikovanych celkovo 92 novych pripadov HIV infekcie, v tom 76 pripadov
u obéanov SR a 16 pripadov u cudzincov (graf 2.10). Diagnostikovanych bolo 9 novych pripadov AIDS.

V porovnani s predchadzajucim rokom sa vo vyskyte septikémii zaznamenal narast o 28,7 %. Vykazanych bolo
3 444 septikémii, z toho 2 081 pripadov malo nozokomialny charakter. Zaznamenalo sa 306 pripadov streptokoko-
vych septikémii (dg. A40), 3 005 pripadov inych septikémii (A41), 65 pripadov septikémii novorodencov (P36) a 68
kandidovych septikémii (B37.7).

V roku 2023 bolo zo zdravotnickych zariadeni v SR nahlasenych spolu 18 928 nozokomialnych nakaz, ¢o je menej
o 1,2 % oproti roku 2022. Vyskytovali sa ochorenia COVID-19, infekcie GIT spdsobené Clostridioides difficile
a infekcie a zapalové reakcie spdsobené vnutornymi protetickymi pomdckami. V zdravotnickych zariadeniach sa
najCastejSie vyskytli infekcie respiracného traktu nasledované infekciami gastrointestinalneho traktu a na tretom
mieste figurovali urogenitalne infekcie.

V roku 2023 bolo do Narodného registra tuberkulézy nahlasenych 221 pripadov tuberkulézy (chorobnost 4,1 na
100 000 obyvatelov). V porovnani s rokom 2022 to bolo o 66 pripadov viac a zarover najviac v poslednych piatich
rokoch. Vyssi vyskyt tuberkuldzy oproti predchadzajucim rokom bol zaznamenany najma u deti vo veku 0 — 4 roky
(12,7 pripadov na 100 000 obyvatelov v danom veku) a 5 — 9 rokov (8,7/100 000). Oproti roku 2014 klesla hruba
miera chorobnosti na tuberkul6zu o 34,3 %. Najvy$si vyskyt tohto ochorenia bol v roku 2023 opakovane zaznamena-

(1,4/100 000) a Nitrianskom kraiji (1,5/100 000). Udaje dokumentuji tabulky 2.5.1, 2.5.2 a graf 2.13.

Z vybranych netuberkuléznych ochoreni dychacej sustavy bolo v ambulanciach pneumolégie a ftizeologie
v roku 2023 v dispenzarnej starostlivosti 93 573 oséb (1 724,9/100 000 obyvatelov) s bronchialnou astmou
(dg. J45.0 — J45.9). Pocet pacientov s tymto ochorenim oproti roku 2022 vzrastol 0 2,8 %. S chronickou obstrukénou
chorobou pluc (dg. J44.80 — J44.99) bolo dispenzarizovanych 63 039 os6b (1 162,1/100 000 obyvatelov). U tychto
pacientov pokracoval klesajuci trend v sledovanom desatro¢nom vyvoji, oproti predchadzajucemu roku o 4,9 %.

Okrem dispenzarizovanych pacientov bolo v ambulanciach pneumolégie a ftizeoldgie sledovanych 108 570 os6b pre
bronchialnu astmu a status asthmaticus (dg. J45.0 — J46) a 88 138 os6b pre dalSie chronické choroby dolnych
dychacich ciest (dg. J40 — J44.99, J47). Pocet novych pripadov chronickych choréb dolnych dychacich ciest méa od
roku 2019 mierne stupajuci trend. Astma a status asthmaticus ako novozistené diagndzy boli v roku 2023 zazname-
nané u 17 032 os6b (314,0/100 000), ¢o bol medziro€ny narast o 10,8 %. Chronické choroby dolnych dychacich ciest
okrem astmy boli novozistené 15 690 osobam (289,2/100 000) s medziroénym narastom o 6,9 %. Do sledovania
ambulancii pribudlo 18 699 os6b s pneumoniou (dg. J12.0 — J18.9), kde bol zaznamenany opakovany medziro¢ny
pokles novych pripadov ochorenia (tabulky 2.5.3 — 2.5.5, grafy 2.14 a 2.15).
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V ramci registra chronickych pliacnych choréb sa zistuju udaje o vybranych chronickych plucnych chorobach
prostrednictvom hlasenia o pacientovi s poruchami dychania — spankové apnoe, hlasenia o pacientovi po transplan-
tacii pluc a hlasenia o pacientovi s chronickou ob$trukénou chorobou. Vzhladom na aktualnu naplnenost zberov pre
Statistické ucely boli vyhodnotené prvé dve z uvedenych hlaseni. V roku 2023 bolo nahlasenych (hlasenie predlozilo
7 spankovych centier rovhomerne distribuovanych na Slovensku vratane Centra detskej spankovej mediciny
v Martine) 623 pacientov so spankovymi poruchami dychania — spankovym apnoe. V tom 11 pacientom bola diagno-
za spankoveého apnoe stanovena pred rokom 2022, 65 pacientom v roku 2022 a 547 pacientom v roku 2023. Pacienti
s obstrukénym spankovym apnoe tvorili 83 %. Z Centra detskej spankovej mediciny v Martine bolo nahlasenych 32
deti do 18 rokov. Vysetrenie polysomnografiou bolo realizované u 74 % pacientov, €o prispelo k spresneniu diagno-
zy. Muzi tvorili 74 % zo vSetkych pacientov. Najviac boli zastupené vekové kategérie 55 — 59 a 60 — 64 (spolu 157
pacientov). Lie€ba len otorinolaringolégiou bola indikovana 57 pacientom, ¢o predstavovalo 9,1 %, liecba len CPAP
(kontinualny pretlak v dychacich cestach - terapeutické zariadenie) bola indikovana 464 pacientom (74,5 %), obe
lie€by boli indikované 1,8 % pacientom.

V roku 2023 bolo do registra chronickych plucnych choréb nahlasenych 5 pacientov po transplantacii plac. Trans-
plantacie pluc slovenskych pacientov sa vykonavaju v Prahe. Priinami transplantacie boli ochorenia, ktoré viedli
k zlyhaniu pluc a to obStrukéna plucna choroba, choroba intersticia pluc, primarna plucna hypertenzia a cysticka
fibréza s placnymi prejavmi. U vSetkych pacientov bola vykonana obojstranna transplantacia pluc, ich priemerny vek
bol 48 rokov. V roku 2022 bolo transplantovanych 7 pacientov.

V ambulanciach klinickej imunolégie a alergiolégie bolo u deti a mladistvych oséb do 19 rokov sledovanych
najviac pacientov pre alergicku rinitidu (dg. J30.1 — J30.3) (94 892 pripadov; 8 750,2/100 000 obyvatelov), pre
sekundarne imunodeficientné stavy (dg. D80.0 — D89.9) (48 123 pripadov; 4 437,5/100 000) a bronchialnu alergicku
astmu (dg. J45.0) (31 873 pripadov; 2 939,1/100 000). Aj u dospelych pacientov tychto ambulancii st najvaésmi
sledované uvedené ochorenia, avSak v porovnani s detmi zaznamenavaju v prepocte na 100 000 obyvatefov
daného veku niz8i vyskyt. PoCet sledovanych oséb od roku 2015 pozvolne klesa pri vacsine sledovanych ochoreni,
bez ohladu na prechodny vyrazny pokles v rokoch 2020 a 2021 (tabulka 2.6 a graf 2.16).

Na zaklade ro¢ného vykazu o Cinnosti diabetologickej ambulancie bolo na konci roku 2023 dispenzarizovanych
338 056 diabetikov (6 231,8/100 000 obyvatelov) v diabetologickych ambulanciach. Podla typu diabetu, 90,7 %
tvorili pacienti (v poCte 306 728 os6b) s diabetes mellitus (DM) 2. typu. Na DM 1. typu sa lie€ilo 7,7 % pacientov
(26 031 osbb), pacientky s gestacnym diabetom predstavovali 0,9 % pripadov (2 913 Zien) a iné typy diabetes
mellitus malo 0,7 % pacientov (v pocte 2 384). V porovnani s rokom 2022 pocet dispenzarizovanych na vsetky typy
DM klesol 0 3,3 % (o 11 539 0s6b), ¢o bolo spésobené poklesom diabetikov 2. typu 0 3,9 % (0 12 321 osbb). Pri
ostatnych typoch diabetu bol zaznamenany medziro€ny rast.

V roku 2023 bol DM diagnostikovany 27 656 novym pacientom (509,8/100 000), ¢o bolo o 7 % viac ako v roku 2022.
Vacsinu tvorili pacienti s DM 2. typu, ktory bol zisteny v 23 787 pripadoch (438,5/100 000), i$lo o druhy najvyssi pocet
v sledovanom obdobi rokov 2014 — 2023. Celkovo bolo zistenych o 4,8 % novych pripadov tohto typu diabetu viac
ako v roku 2022. Najviac novych pacientov s ochorenim DM 2. typu pribudlo vo vekovej skupine 65 — 69 rokov
(1 006,0/100 000), 70 — 74 rokov (982,9/100 000), 60 — 64 rokov (940,0/100 000) a 75 — 79 rokov (935,9/100 000).
Ochorenie DM 1. typu bolo prvykrat diagnostikované 1 849 pacientom (34,1/100 000), ¢o bolo o 39,3 % viac ako
v roku 2022 a zaroven islo o najvyssi poCet novych pripadov za poslednych desat rokov. Najviac novych pripadov
diabetu 1. typu bolo vo veku 20 — 24 rokov (65,0/100 000), 30 — 34 rokov (63,2/100 000) a 25 — 29 rokov
(60,1/100 000). Téma je spracovana v tabulkach 2.7.1 — 2.7.3 a v grafoch 2.17 a 2.18.

Z komplikacii a sprievodnych chordb diabetikov zistenych v roku 2023 sa po prepocitani na 1 000 diabetikov najviac
vyskytovala porucha metabolizmu lipidov (40,8/1 000 diabetikov) a artériova hypertenzia (36,9/1 000 diabetikov).
Diabeticka neuropatia bola sprievodnou chorobou u 20 z 1 000 diabetikov. Dalie komplikacie sprevadzajlice DM
zobrazuje graf 2.20.

Do registra pacientov s diabetes mellitus bolo v roku 2023 nahlasenych 219 deti. S DM 1. typu bolo 192 deti,
v 17 pripadoch iSlo o DM 2. typu (7,8 %) a v 10 pripadoch o iny typ (4,6 %). Viac ako polovica deti (52,1 %) patrila
do vekovej skupiny 7 — 14 rokov. V €ase stanovenia diagn6zy malo az 77 deti menej ako 7 rokov (35,2 %), 28 deti
bolo vo vekovej skupine 15 — 18 rokov (12,8 %). Miera incidencie DM u deti vo veku 0 — 18 rokov bola v roku 2023
na urovni 20,2 na 100 000 deti vo veku 0 — 18 rokov, ¢o bolo menej ako v roku 2022 s incidenciou 24,5/100 000 (graf
2.19). Podla hlaseni do registra bolo k 31. 12. 2023 v SR evidovanych 2 162 deti vo veku 0 — 18 rokov. Dominantne

detom do 7 rokov (tabulka 2.7.4).

NajCastejSie sa priznaky diabetes mellitus prejavuju polydipsiou a polyuriou, €0 ma dopad aj na pokles hmotnosti Ci
Gnavu. V roku 2023 malo z 219 novodiagnostikovanych deti s DM 176 polydipsiu a/alebo polyuriu (80,4 %), z nich
132 malo oba priznaky. Pokles hmotnosti a/alebo zvySena unava sa uvadzala u 104 deti (47,5%). Polyfagia ¢i balani-
tida/vulvitida bola pritomna u 9,6 % deti.

V roku 2023 malo v anamnéze 30,6 % deti prekonanu infekciu priemerne takmer 5 tyzdfiov pred diagnostikovanim
diabetu. NajcastejSie islo o infekciu hornych dychacich ciest (u 2 deti bola uvedena infekcia COVID-19). Pozitivha
rodinna anamnéza DM 1. typu sa u deti s DM 1. typu zistila u cca 6,8 % prvostupriovych pribuznych a/alebo 2,7 %
druhostupnovych pribuznych.
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Pri prijati dietata do nemocnice bola priemerna glykémia na drovni 23,3 mmol/l, v ketoacidéze bolo 48,8 % deti. V Case
diagnostiky bolo 217 deti bez organovych komplikécii, v jednom pripade sa zistila neuropatia a v jednom retinopatia.

V nefrologickych ambulanciach pokracoval pokles poctu sledovanych oséb pre konkrétne ochorenie. V roku 2023
priSlo k medziro€nému poklesu sledovanych pacientov o 2,6 %. V ambulanciach bolo sledovanych 148 517 os6b
(2 737,8/100 000 obyvatelov), v tom bolo 26 704 deti a mladistvych do 19 rokov (2 462,4/100 000) a 121 813 dospe-
lych 0s6b vo veku 19 a viac rokov (2 806,6/100 000). Zo sledovanych vybranych ochoreni bolo u deti a mladistvych
najviac pacientov s tubulointersticialnymi nefritidami (dg. N10 — N16) v poc¢te 7 646 pripadov (705,1/100 000).
Dospelym pacientom bola naj¢astejSie diagnostikovana glomerulova choroba pri diabetes mellitus (diabeticka
nefropatia; dg. N08.3) s poétom 28 769 sledovanych pacientov (662,8/100 000).

Pravidelnu dialyzaénu liecbu v roku 2023 podstupovalo 4 334 pacientov, to bolo 0 34 0s6b viac ako v roku 2022.
Tretina pacientov mala dialyzu indikovanu na zaklade glomerulovej choroby pri diabetes mellitus. Castym dévodom
dialyza¢nej liecby bola hypertenzna a vaskularna nefroskleréza (15,3 %), tubulointersticialne nefritidy (15,0 %)
a glomerulové choroby primarne a hereditarne (12,7 %). Evidovanych bolo 578 umrti pacientov lie¢enych dialyzou,
&o predstavovalo podiel 13,3 % na 100 dialyzovanych. Udaje sa nachadzaju v tabulkach 2.8.1 a 2.8.2 a grafoch 2.21
a2.22.

V Slovenskej republike bolo v roku 2023 hlasenych 429 novopriznanych choréb z povolania (CHzP), ¢o bolo 0 96
pripadov menej oproti predchadzajicemu roku. Na zaklade vysledkov vyberového zistovania pracovnych sil spraco-
vavanych Statistickym Gradom Slovenskej republiky evidujeme 2 610 000 pracujlcich osdb za rok 2023. Miera
novych pripadov CHzP v roku 2023 bola 16,4 pripadov na 100 000 pracujucich.

Najcastejsie vznikla CHzP z dlhodobého, nadmerného a jednostranného zatazenia kon&atin — ochorenia postihuju-
ceho kosti, kiby, 8fachy a nervy kongatin (177 pripadov), pri¢om sa prejavila diagnézami G56.0 Syndrém karpalneho
tunela (70 pripadov), M77.1 Lateralna epikondylitida (45 pripadov), M75.1 Syndrém manzety rotatorov (26 pripadov)
a dalSimi. Nasledovali infekéné a parazitarne choroby okrem tropickych a choréb prenosnych zo zvierat na fudi (122
pripadov). Vacsinu, 97 pripadov v tejto skupine CHzP, spbsobila infekcia COVID-19. Najviac boli chorobou z povola-
nia postihnuti pracujuci vo veku 50 — 59 rokov (175 novych pripadov) a 40 — 49 rokov (116) (tabulka 2.9).

Do sledovania neurologickych ambulancii bolo v roku 2023 zaradenych 4 705 oséb (86,7 na 100 000 obyvatelov)
s Parkinsonovou chorobou (dg. G20.00 — G20.91). V pocte novych pripadov na 100 000 obyvatelov prevazovali muzi
(91,9 muzov oproti 81,8 Zenam na 100 000 obyvatelov daného pohlavia). Pocet novych pripadov s touto diagnézou
mal v sledovanom obdobi kolisavy trend s minimom v roku 2015 (68,6/100 000) a s maximom v roku 2022
(92,1/100 000). Celkovo bolo v sledovani 19 928 os6b s Parkinsonovou chorobou.

Alzheimerova choroba (dg. G30.0 — G30.9) bola zistend 2 651 novym pacientom (48,9/100 000) s vyraznou
prevahou u zien (60,1 Zien oproti 37,1 muzom na 100 000). Pocet novych pripadov tohto ochorenia bol v poslednych
dvoch rokoch mierne vysSi oproti inak stabilnej urovni v rokoch 2014 — 2021 v priemere 42,3 na 100 000 obyvatelov.
Celkovo sledovali neurologické ambulancie 8 200 os6b s Alzheimerovou chorobou.

Z poctu 3 115 novodiagnostikovanych oséb s demyelinizaénymi chorobami centralneho nervového systému (dg.
G35.0 — G37.9) bolo 1 714 (31,6/100 000) s diagndzou roztrusena skleréza (dg. G35.0 — G35.9). U Zien bol zisteny
viac ako dvojnasobny pocet pripadov (42,6/100 000) oproti muzom (20,1/100 000). Prehl'ad udajov k téme neurolo-
gickych ochoreni je uvedeny v tabulkach 2.10.1 a 2.10.2 a v grafe 2.23.

V psychiatrickych ambulanciach bolo v roku 2023 vySetrenych 427 764 os6b (788,6 na 10 000 obyvatelov) so
stanovenou diagnézou, ¢o bolo zaroveri najviac za obdobie desiatich rokov. V porovnani s predchadzajdcim rokom
prislo k narastu vysetrenych osob 0 2,5 % (+10 234 os6b). Z hladiska pohlavia previadali vySetrené Zeny (890,8 na
10 000 zien) nad muzmi (681,7 na 10 000 muzov).

Afektivne poruchy (dg. F30.0 — F39) boli najéastejsim dévodom ambulantnej liecby. Tvorili 31,3 % vSetkych vySetre-
nych osbb (246,8 na 10 000 obyvatelov). Nasledovali neurotické, stresom podmienené a somatoformné poruchy (dg.
F40.00 — F48.9), ktoré sa tykali 26,3 % osbb (207,7/10 000) a organické duSevné poruchy vratane symptomatickych
(dg. F00.0 — F09), ktoré tvorili 19,8 % (156,2/10 000). Pri vSetkych troch uvedenych skupinach diagnéz prevazoval
pocet zien oproti muzom. Muzi naopak vyrazne dominovali pri poruchach psychického vyvinu (dg. F80.0 — F89)
a poruchach psychiky a spravania zapricinenych uzivanim psychoaktivnych latok (dg. F10.0 — F19.9).

V roku 2023 bola psychicka porucha diagnostikovana prvykrat v Zivote 63 679 osobam (117,4/10 000 obyvatelov),
¢o predstavovalo pokles 0 5,2 % oproti roku 2022. Podobne ako v predchadzajucich rokoch boli novodiagnostikovani
pacienti najcastejSie lieCeni na diagnézy zo skupiny neurotické, stresom podmienené a somatoformné poruchy
v pocte 18 263 pacientov (33,7/10 000). Nasledovali organické duSevné poruchy vratane symptomatickych v pocte
15 332 pacientov (28,3/10 000) a afektivne poruchy v pocte 11 336 pacientov (20,9/10 000).

Medziroény pokles poctu novych pacientov bol sledovany takmer vo vacsine skupin psychiatrickych diagnéz. Vzrastli
niektoré menej casté dusevné poruchy, a to poruchy psychického vyvinu na 4,7 na 10 000 obyvatelov v roku 2023
a poruchy spravania a emoc¢né poruchy so zvy¢ajnym zaciatkom v detstve a pocas dospievania (dg. F90.0 — F98.9)
na 8,1 na 10 000 obyvatelov.
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Vzhladom na vekové skupiny bolo v psychiatrickych ambulanciach najviac oséb vySetrenych prvykrat v Zivote vo
veku 75 a viac rokov (290,9 os6b na 10 000 obyvatelov), u muzov to bolo 253,0 os6b na 10 000 muzov, u zien 311,0
osb6b na 10 000 zien. Nasledovali 15 — 19-ro¢ni (157,6/10 000 obyvatelov), u ktorych skor previadali vySetrené
diev&ata a mladé Zeny (195,1/10 000 Zien) ako chlapci a mladi muzi (121,9/10 000 muZov). Dalej to boli pacienti vo
veku 20 — 29 rokov (126,6/10 000). Takmer rovnako boli zastipené osoby vo veku 60 — 74 rokov (106,0/10 000), 45
— 59 rokov (104,1/10 000) a 30 — 44 rokov (102,1/10 000). Jedine u deti do 14 rokov, ktoré predstavovali najmene;j
pocetnu skupinu vySetrenych prvykrat v Zivote, medziro€ne vzrastol poc€et pacientov na 76,2/10 000 v roku 2023.

Hospitalizacie v ustavnej psychiatrickej starostlivosti hlasia zdravotnicke zariadenia prostrednictvom svojich
oddeleni s odbornou $pecializaciou psychiatria, detska psychiatria, medicina drogovych zavislosti, gerontopsychiat-
ria a neuropsychiatria za ukon¢ené aj neukoncené hospitalizacie k 31. 12. sledovaného roka. Na tychto oddeleniach
bolo v roku 2023 pre duSevné poruchy a poruchy spravania uskutoénenych 40 320 hospitalizacii (74,3/10 000 obyva-
telov), €o bol mierny narast o 376 oproti roku 2022. Muzi tvorili 56,4 % tychto hospitalizacii.

Najviac hospitalizacii si vyziadali poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim alkoholu (dg. F10), ktoré
predstavovali 27,2 % zo vSetkych hospitalizacii. Z hladiska pohlavia pri nich viac ako trojnasobne prevysSovali muzi
(31,5 muzov oproti 9,4 Zzenam na 10 000 obyvatelov daného pohlavia). Nasledovali schizofrénia, schizotypové
poruchy a poruchy s bludmi (dg. F20 — F29) s podielom 19,5 % hospitalizacii (14,5/10 000), ktoré boli zaroven
najCastejSou pricinou prijatia Zien do Ustavnej psychiatrickej starostlivosti (13,5/10 000 Zien). U muzov bol ich vyskyt
mierne vysSi v poc¢te 15,6 hospitalizacii na 10 000 muzov. Afektivne poruchy (dg. F30 — F39) sa na vSetkych hospita-
lizaciach podielali 13,9 % (10,4/10 000) s vyraznou dominanciou u Zien (13,2 Zien a 7,4 muzov na 10 000). Organic-
ké duSevné poruchy vratane symptomatickych (dg. FOO — F09), ktoré predstavovali 13,6 % hospitalizacii
(10,1/10 000) sa tykali viac zien (11,2/10 000) ako muzov (9,0/10 000). Najviac hospitalizacii podla uzemia trvalého
pobytu pacienta bolo v KoSickom kraji (104,9/10 000 obyvatelov kraja), vy$Sia ako celoslovenska hodnota bola este
v Trencianskom (83,0/10 000) a v PreSovskom kraji (78,0/10 000). Téma psychiatricka starostlivost je spracovana
v tabulkach 2.11.1 — 2.11.5 a v grafoch 2.24 — 2.28.

V roku 2023 podstupilo na Slovensku lie€bu pre uzivanie drog 2 896 oséb, o bolo o 81 menej ako predchadzajuci
rok. Tri Stvrtiny pacientov (2 187 os6b) sa liecili v zdravotnickych zariadeniach MZ SR a inych zriadovatelov a Stvrtina
(709 os6b) v zdravotnickych zariadeniach rezortu MS SR. Muzi tvorili 80,5 % vsetkych lie€enych a zeny 19,5 %.

V Specializovanej protidrogovej lieCbe dlhodobo previadaju uzivatelia drog, ktori uvadzali ako svoju hlavnu drogu
latku zo skupiny stimulancii (39,5 %, 1 144 os6b). Vaésina z nich uzivala drogu zo skupiny amfetaminov, najcastejSie
pervitin (1 079 os6b). UzZivatelia opiatov ako primarnej drogy tvorili 25,2 % o0s6b v protidrogovej liecbe (731 os6b).
Z nich heroin uzivalo 594 0s6b a ostatné druhy opiatovych drog 137 os6b. Uzivatelia primarnej drogy zo skupiny
kanabis (konope) tvorili 17,6 % lieCenych klientov (510 0s6b), z nich 487 os6b uzivalo viat konope t. j. marihuanu.
S podielom 10,5 % (304 os6b) boli v liecbe zastipeni uzivatelia kombinacie psychoaktivnych latok, kedy hlavnu
drogu nie je mozné jednoznacne urcit. ZriedkavejSimi v protidrogovej lie€be boli uzivatelia hypnotik a sedativ 5,0 %
(145), kokainu 1,5 % (42), prchavych latok 0,5 % (14) a halucinogénov 0,2 %.

Z hladiska veku boli najpo¢etnejSou skupinou v protidrogovej lie€be osoby vo veku 30 — 39 rokov (1 058 lie¢enych),
40 a viac rokov (846 lie¢enych) a 20 — 29 rokov (819 lie€enych). Medziroény pokles poctu lie¢enych pacientov oproti
roku 2022 bol zaznamenany vo vSetkych vekovych skupinach okrem 40- a viacro¢nych. Prave u oséb vo veku 40
a viac rokov kontinualne rastol pocet lie€enych od roku 2016, zatial o v ostatnych vekovych skupinach bol pozoro-
vany pokles. Drogovo zavisli mladi muzi do 20 rokov vstupili do lie€by predovsetkym v suvislosti s uzivanim kanabis
—konope (56,8 % z muzov vo veku 0 — 19 rokov v lie¢be). U muzov vo veku 20 — 29 rokov a 30 — 39 rokov prevladali
v lie€be uzivatelia stimulancii (46,4 % a 48,0 %). U viac ako polovice 40- a viacro¢nych muzov dominovala lie¢ba zo
zavislosti na opiatoch (52,9 %). U mladych zZien do 19 rokov boli v liecbe drog takmer rovnako zastipené zavislosti
od stimulancii (37,5 % zien veku do 19 rokov v liecbe) a od kanabis — konope (33,3 %). Rovnako aj u Zien vo veku
20 — 29 rokov prevladalo odvykanie od stimulancii, avS§ak s vy$§im podielom (60,5 %). U 30 — 39-ro€nych Zien
dominovali v liebe takisto stimulancia (49,2 %), vacsi podiel vS§ak nadobuda aj lie¢ba z uzivania opiatov (31,3 %).
Pre 40- a viacro&né Zeny uz bolo dominantné uZivanie opiatov (53,6 %). Udaje st prezentované v tabulkach 2.12.1
a2.12.2 av grafoch 2.29 a 2.30.

Pracoviskami sudneho lekarstva Slovenskej republiky bolo v roku 2023 nahlasenych 501 dokonanych samovrazd
(9,2/100 000), ¢o bolo o 62 pripadov menej ako v roku 2022. Podobne ako v minulych rokoch mali vyraznu prevahu
samovrazdy muzov (82,6 %) nad samovrazdami Zien (17,4 %). Po zohladneni poctu obyvatelov v danej vekovej
skupine, bol u muzov najvyssi pocet samovrazd vo veku 70 a viac rokov (30,0/100 000 muzov) a 40 — 49 rokov
(23,3/100 000). V pripade zien to bolo vo veku 50 — 59 rokov (5,0/100 000 zien). Podla tzemia trvalého pobytu bol
najvy$si pocet samovrazd v Nitrianskom (11,1/100 000 obyvatelov kraja) a Banskobystrickom kraji (11,0/100 000),
najmenej samovrazd zaznamenali v Pre$ovskom a Zilinskom kraji (oba 7,1/100 000).

Hlaseniu samovrazedného pokusu podlieha osoba, ktorej bola po vykonani pokusu poskytnuta zdravotna starostli-
vost' v psychiatrickych Utvaroch zdravotnickych zariadeni. V roku 2023 bolo nahlasenych 678 samovrazednych
pokusov (12,5/100 000). Medziro¢ne klesol ich pocet o 46 pripadov, ¢o bolo spdsobené poklesom pokusov zien,
u muzov k zmene nepri$lo. V pomernom zastipeni Zeny (56,8 %) prevySovali muzov (43,2 %). Najvyssi pocet
samovrazednych pokusov v prepocte na 100 000 obyvatelov daného veku bol u mladych ludi vo veku 15 — 19 rokov
(44,2/100 000), islo viac o pokusy zien (68,4/100 000) ako muzov (21,2/100 000). V pripade muzov nasledovali 30
— 39-ro¢ni (19,3/100 000 muzov) a 20 — 29-ro¢ni (16,1/100 000). U Zien to boli vekové skupiny 20 — 29 rokov
(18,3/100 000 zien) a 0 — 14 rokov (14,8/100 000).

33

S
-
70
|
-
S
1
O
>
s
)
>-
<
-
S
<
14
0
N




< nc2| Ndrodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

Samovrazedné pokusy boli zaznamenané najcastejSie v Bratislavskom (17,5/100 000 obyvatelov kraja) a Trnav-
skom kraji (16,4/100 000). Najmenej pokusov o samovrazdu bolo nahlasenych v Nitrianskom (6,0/100 000)
a Pre$ovskom kraiji (8,2/100 000).

Motivom €inu samovrazednych pokusov boli hlavne konflikty a rodinné problémy (41,2 %) s vySSim podielom u Zien
(44,9 % zien, 36,2 % muzov). Iné vnutorné a osobné konflikty a problémy boli takmer rovnako zastipené u muzov
(24,6 %) i u Zien (25,5 %). Bez zrozumitelnej motivacie sa o samovrazdu pokusilo 10,9 % osbb, konflikty a existenc-
né problémy boli dévodom 8,1 % pokusov. Uvedena téma je spracovana v tabulkach 2.13.1 a 2.13.2 a v grafoch
2.31az2.33.

V gynekologickych a pérodnickych ambulanciach bolo v roku 2023 evidovanych 150 294 Zien uzivajucich
antikoncepciu, ¢o predstavovalo 12,3 % Zzien v reprodukénom veku 15 — 49 rokov (tabulka 2.14). Hormonalnu
antikoncepciu uzivalo 9,1 % Zien, vnutromaternicovi 2,9 % zien a inu 0,3 % Zzien v reprodukénom veku. Trend
uzivania antikoncepcie je dlhodobo klesajuci, v roku 2023 klesol medziro¢ne o 3,3 % (graf 2.34). V roku 2023 bola
antikoncepcia zavedena 32 130 Zenam. Pocet Zien s novozavedenou hormonalnou antikoncepciou medziro¢ne
klesol o0 0,6 promilového bodu na 18,8 na 1 000 Zien v reprodukénom veku. Pocet Zien s novozavedenou vnutroma-
ternicovou antikoncepciou mierne stupol o 0,1 promilového bodu na 6,5/1 000 zien v reprodukénom veku.

Zdravotnickymi zariadeniami SR bolo v roku 2023 nahlasenych 11 241 potratov, z toho potraty Zien bez trvalého
pobytu v SR tvorili 254 pripadov. Klesajuci trend potratovosti pokracoval aj v roku 2023. Oproti predchadzajucemu
roku sa ich celkovy pocet znizil o 285 potratov (-2,5 %), v doésledku poklesu spontannych potratov o 275 na 5 107
v roku 2023 aj umelych preruseni tehotenstva (UPT) o 119 na 5 420. Z celkového poctu potratov predstavovali
takmer vyrovnany podiel UPT (48,2 %) a spontanne potraty (45,4 %). Mimomaternicové tehotenstva tvorili 4,1 %
a iné potraty 2,2 %.

V roku 2023 bolo vykonanych 5 201 UPT Zenam s trvalym pobytom v SR, €o bolo o 87 menej (-1,6 %) ako v roku
2022. VSeobecna miera umelej potratovosti predstavovala 4,2 UPT na 1 000 Zien v reprodukénom veku (15 — 49
rokov), pricom jej hodnota medziro¢ne klesla o 0,1 bodu. Najviac UPT na 1 000 Zien v danom veku podstupili Zeny
vo veku 25 — 29 rokov (7,2 %o) a 20 — 24 rokov (7,1 %o) s minimalnymi medziroénymi rozdielmi. U Zien vo veku 30 —
34 rokov bola miera umelej potratovosti 6,8 %o, ¢o bolo viac o 0,4 bodu oproti predchadzajucemu roku. Z hladiska
kraja trvalého pobytu Zeny bola zaznamenana najvy$Sia miera umelej potratovosti v Banskobystrickom kraiji (6,4 %),

Najviac UPT bez ohladu na trvaly pobyt Zeny bolo vykonanych do 8. tyzdia tehotenstva (62,1 %), UPT od 9. do 12.
tyzdna tehotenstva predstavovali 32,4 % a UPT od 13. do 24. tyzdna tvorili 5,5 %. Umelé prerusenie tehotenstva zo
zdravotnych dévodov matky alebo plodu podstupilo 530 Zien (zdravotné dévody do 12. tyzdra + vSetky UPT od 13.
do 24. tyzdia tehotenstva), ¢o bolo 9,8 % z celkového poctu UPT.

V roku 2023 bolo hlasenych 5 077 spontannych potratov Zien s trvalym pobytom v SR. Oproti roku 2022 klesol ich
pocet 0 283 (-5,3 %). VSeobecna miera spontannej potratovosti bola na urovni 4,1 na 1 000 Zien v reprodukénom
veku, oproti roku 2022 klesla o 0,2 bodu. Najviac spontannych potratov pripadalo na Zeny vo veku 25 — 29 rokov (7,6
na 1 000 zZien v danom veku) a 30 — 34 rokov (7,2 %o). Podla kraja trvalého pobytu Zeny bolo najviac spontannych

vSeobecna miera spontannej potratovosti bola v Bratislavskom kraji (3,3 %o).

Index potratovosti sleduje pocet spontannych potratov u zien v danej vekovej skupine na 100 narodenych deti
zenam v tej istej vekovej skupine. Najnizsi index spontannej potratovosti (8,3/100 narodenych) sa vyskytoval u zien
vo veku 25 — 29 rokov. Najvys$Siu hodnotu mal u Zien vo veku 45 — 49 rokov (76,3/100 narodenych) a 40 — 44 rokov
(28,5/100 narodenych). Tému potratov dokumentuju tabulky 2.15.1 a 2.15.2 a graf 2.35.

Vo v§eobecnych ambulanciach pre deti a dorast boli deti a mladistvi vo veku 0 — 18 rokov naj¢astejSie sledovani
pre choroby dychacej sustavy (dg. JOO — J99.8) v pocte 1 506,5 pripadov na 10 000 evidovanych deti v ambulancii.
Takmer polovica ochoreni dychacej sustavy sa tykala alergickych ochoreni. U deti a mladistvych sa ¢asto vyskyto-
vali aj choroby oka a o¢nych adnexov (dg. H00.0 — H59.9) u 594,9/10 000 evidovanych, choroby koze a podkozného
tkaniva (dg. L00.0 — L99.8) u 469,8/10 000 evidovanych a choroby traviacej sustavy (dg. K00.0 — K93.8)
u 422,6/10 000 evidovanych deti v ambulancii (tabulka 2.16).

V Narodnom registri vrodenych chyb sa pri zistovani poctu deti s vrodenou chybou (VCH) podla metodiky WHO
zohladnuju VCH diagnostikované do 1 roka zivota (preto nie je mozna priprava vystupov z registra v roku narodenia
dietata). V roku 2022 bolo hlasenych 2 092 Zivonarodenych deti a 1 mftvonarodené dieta s VCH. Vrodenu chybu
dietata hlasia poskytovatelia zdravotnej starostlivosti (PZS) v odbore neonatoldgia, a tiez PZS v odbore vS§eobecné
lekarstvo pre deti a dorast a detska kardioldgia, ak sa VCH diagnostikuje po prepusteni dietata z nemocnice u deti
do 1 roka, resp. do 15. rokov Zivota dietata.

Incidencia zivonarodenych deti s VCH v roku 2022 dosiahla hodnotu 38,9 na 1 000 Zivonarodenych deti (2 048 deti
Zivonarodenych v roku 2022). Vzhfadom na pohlavie prevazovali chlapci (45,5/1 000) oproti dievéatam (31,9/1 000).
Podla charakteru VCH — organového postihnutia malo 78,5 % iba izolovanu VCH, teda dieta malo uvedenu len
jednu diagnozu, 10,8 % deti malo viacpocetnu chybu — dieta malo uvedenych 2 a viac diagnéz v ramci jedného
organového systému a 10,6 % deti malo postihnutych viacero organovych systémov — viacorganové postihnutie.
U 2 048 deti zivonarodenych s VCH v roku 2022 sa vyskytovalo 2 327 vrodenych chyb na urovni organového postih-
nutia (dieta je v pripade viacorganového postihnutia zapocitané do kazdého organového postihnutia, ktoré sa u
neho vyskytlo).
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U deti dominovali VCH obehovej sustavy (Q20 — Q28), s ktorymi bolo nahlasenych 685 deti a tvorili podiel 33,4 %
z celkového poctu hlasenych deti s VCH. Podiel VCH obehovej sustavy z celkového poctu organovych postihnuti
(2 327) bol 29,4 % (tabulky 2.17.1 — 2.17.4 a grafy 2.36 — 2.38).

V oftalmologickych ambulanciach bolo v roku 2023 zaznamenanych najviac sledovanych pacientov s novoziste-
nym ochorenim vo vekovej skupine do 19 rokov pri diagnéze strabizmus ($kulenie, dg. H49.0 — H51.9) v pocte 4 220
pacientov. Nasledovali diagnézy amblyopie (tupozrakost, dg. H53.0) s 2 173 novodiagnostikovanymi pacientami
a glaukémy (zeleny zékal, dg. H40.0 — H42.8) s 1 393 pacientami. Strabizmus patri v tejto vekovej skupine dlhodo-
bo medzi najCastejSie novodiagnostikované ochorenie.

V dospelej populacii pacientov vo veku 19 a viac rokov bola najc¢astejsia novodiagnostikovana pseudofakia — stav po
implantacii vnutroo¢nej SoSovky (dg. 296.1) s poctom 36 220 pripadov, glaukémy (dg. H40.0 — H42.8) v pocte 29 358
pripadov a vekom podmienena degeneracia makuly (dg. H35.3) v pocéte 14 860 pripadov. Oftalmologické ambulan-
cie zaznamenali 360 sledovanych pacientov mladSich ako 19 rokov s Uplnou alebo praktickou slepotou a 1 780
pacientov s Uplnou alebo praktickou slepotou vo veku 19 a viac rokov (tabulka 2.18).

Vybrané chirurgické vykony uskutocnené v Ustavnej zdravotnej starostlivosti su sledované Roénym vykazom
o chirurgickych vykonoch v postelovych oddeleniach. PoCet operovanych pacientov a operacii podla zamerania
operacie za rok 2023 je uvedeny v tabulke 2.19.1 a vyvoj v rokoch 2020 — 2023 je zobrazeny v grafoch 2.39 a 2.40.

Detom a mladistvym vo veku 0 — 18 rokov bolo vykonanych najviac operacii muskuloskeletarneho systému (5 262
operovanych), v porovnani s rokom 2022 vzrastli len mierne o 1,9 %. Pri operaciach zameranych na nos, Usta
a laryng bol zaznamenany vyrazny 1,5-nasobny medziro€ny narast na 4 747 operovanych. Nasledovali operacie
traviaceho systému, pri ktorych bolo 0 13,6 % viac operovanych (2 790) ako v roku 2022, operacie muzskych pohlav-
nych organov (2 532 operovanych, +44,5 %) a operacie oka a ucha (2 347 operovanych, +21,2 %). Medziro¢ne
poklesli operacie len pri respiracnom systéme (-31,8 %), zenskych pohlavnych organoch (-3,8 %) a kardiovaskular-
nom systéme (-2,6 %).

Pocty operovanych dospelych pacientov vo veku 19 a viac rokov medziro¢ne vzrastli pri vSetkych zameraniach
operacie. Rovnako ako u detskych pacientov im boli v roku 2023 naj¢astejSie vykonané operacie muskuloskeletarne-
ho systému s poc¢tom 65 009 operovanych a medziroénym narastom o 12,0 %. Operacie traviaceho systému podstu-
pilo 42 506 oséb, o 8,7 % viac ako v roku 2022. Operacie zenskych pohlavnych organov boli vykonané 36 383
Zenam, o 2,6 % viac ako v roku 2022. Najviac medziro¢ne vzrastli operacie nosa, Ust a laryngu (+18,1 %) a operacie
oka a ucha (+18,0 %).

V ramci vybranych sledovanych operacii neodkladnej chirurgickej pomoci bolo operovanych 37 019 os6b, z nich
u 36,4 % bola operacia vykonana do 6 hodin od diagnostikovania stavu. V najvacsej miere si neodkladnu chirurgicku
pomoc vyziadali stavy po Urazoch (77,4 %), potom s vacsim odstupom nahle brusné prihody (17,4 %), nahle cievne
prihody (3,2 %) a nahle hrudné prihody (1,9 %). Zo vSetkych neodkladne operovanych zomrelo 501 pacientov,
najvyssia umrtnost bola pri nahlych cievnych prihodach (5,0 % zomretych z poétu operovanych) a nahlych brusnych
prihodach (4,4 %). Udaje dokumentuje tabulka 2.19.2.

V jednodnovej zdravotnej starostlivosti (JZS), v ramci ktorej su poskytované operacné vykony bez potreby
naslednej hospitalizacie, priSlo v roku 2023 k metodickej zmene sledovania vykonov v systéme DRG. Vykony JZS
su v tabulke 2.19.3 a grafoch 2.41 a 2.42 uvedené v triedeni podla odborného zamerania Utvaru, v ktorom bol vykon
poskytnuty (do roku 2023 boli vykony JZS uvedené podla Specializaéného odboru t. j. zamerania vykonu). Medziro¢-
ny narast vykonanych zakrokov v ramci JZS u deti a mladistvych do 19 rokov o jednu tretinu v roku 2023 (14 944
operovanych) bol spdésobeny hlavne vy$§im poctom vykonov realizovanych v odbornych utvaroch pediatrickej
otorinolaryngoldgie a otorinolaryngolégie (9 482 operovanych, +80,4 % oproti roku 2022). S vacsim odstupom
nasledovali operacné vykony na pediatrickej urolégii a urologii (1 414 operovanych) a detskej chirurgii a chirurgii
(1 165 operovanych). Poc¢et operovanych dospelych pacientov starSich ako 19 rokov v JZS v roku 2023 vzrastol
07,0 % na 321 622 operovanych. Takmer polovica zo vSetkych operacnych zakrokov u dospelych bola vykonana
v utvaroch so zameranim na oftalmologiu (153 491; podiel 47,7 %), dalej nasledovali Utvary so zameranim na
gynekologiu a pérodnictvo (35 686; 11,1 %), chirurgiu (35 087; 10,9 %), ortopédiu (24 541; 7,6 %), urologiu (21 313;
6,6 %) a dalSie.

Narodny artroplasticky register (NAR) patri podla zakona €. 153/2013 Z. z. do zoznamu narodnych zdravotnych
registrov. NAR analyzuje Udaje o vSetkych aloplastickych operaciach (endoprotéza bedrového a kolenného kibu)
vykonavanych na ortopedickych, traumatologickych a chirurgickych klinikach a oddeleniach na izemi SR. Hlavnym
ciefom spracovania Udajov v NAR je evidencia primarne realizovanych vykonov (podla pohlavia, vekovych skupin
a diagnoz) vratane vyhodnotenia kumulativneho prezivania komponentov a implantatov. Sleduje sa podiel revidova-
nosti, pri€iny revizie, ako aj revidovanost jednotlivych komponentov a implantatov, o umoznuje identifikaciu implan-
tatov s horSim prezivanim, vyhladanie a varovanie pacientov s rizikovym implantatom.

V obdobi rokov 2003 — 2023 bolo v registri evidovanych spolu 122 325 pripadov totalnej endoprotézy (TEP) bedro-
vého kibu, v tom bolo 113 367 pacientov s primarnym vykonom a 8 958 pacientov s reviznou implantéciou.
V obdobi rokov 2006 — 2023 bolo v registri evidovanych spolu 72 340 pripadov TEP kolenného kibu, v tom bolo
69 546 pacientov s primarnym vykonom a 2 794 pacientov s reviziou implantacie. V roku 2023 bolo vykonanych
8 125 primarnych vykonov TEP bedrového kibu, doteraz najviac v sledovanom obdobi od roku 2003. TieZ bolo
vykonanych 6 296 primarnych vykonov TEP kolenného kibu, €o bolo 0 28,8 % viac ako v roku 2022 (tabulka 2.20,
graf 2.43). Medzi naj¢astej$ie indikacie primarnej TEP bedrového kibu patria diagnézy — primarna coxartréza
(61,7 %), zlomeni kibu je primarna bikondylarna artréza (87,6 %).
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Tieto diagn6zy sa odrazaju aj na vekovej Struktire pacientov.V primarnych vykonoch TEP bedra i kolena dominuje
podiel 65 — 74-rocnych a 55 — 64-ro€nych. Zatial ¢o pri TEP bedra tieto vekové skupiny spolu predstavuju podiel
60,6 % zo vSetkych pacientov s tymto vykonom, pri TEP kolena je to 75,8 % (graf 2.44).

Podiel revizii predstavoval 7,3 % zo v&etkych TEP bedrového kibu, u TEP kolenného kibu 3,9 %. Hlavnym efektom
pbésobenia registra ma byt zvySenie kvality primarnych implantacii, znizenie pocCtu reviznych operacii a detekcia
konstrukéne chybnych a menej kvalitnych implantatov.

V roku 2023 zaznamenali Ustavné zdravotnicke zariadenia na Slovensku 67 603 hospitalizacii zapri¢inenych
Grazmi. Urazy st kédované podia lokalizacie poranenia na jednotlivych &astiach tela v XIX. kapitole MKCH-10 —
Poranenia, otravy a niektoré iné nasledky vonkajsich pri€in. Vonkajsie okolnosti pri€iny Urazu su Specifikované v XX.
kapitole MKCH-10 — Vonkajsie pri¢iny chorobnosti a imrtnosti. V porovnani s rokom 2022 pocet hospitalizacii pre
Urazy vzrastol 0 3,5 %. Castejsie boli hospitalizovani muzi (52,8 %) ako Zeny (47,2 %). Téma Urazov je obsiahnuta
v tabulkach 2.21.1 — 2.21.3 a grafoch 2.46 — 2.49.

NajcastejSimi vonkajsimi pri¢inami Urazov vyzadujucimi hospitalizaciu boli pady (dg. W00 — W19) s poctom 44 747
hospitalizacii (824,6 na 100 000 obyvatelov), ktoré tvorili podiel 66,2 % zo vSetkych hospitalizacii na urazy. Oproti
roku 2022 vzrastol pocet hospitalizacii z dévodu Urazu pri pade o 2,0 %. Vekovo-Specificka urazovost pri padoch
(pocet hospitalizacii zapri¢inenych padmi v prepocte na pocet obyvatelov v danom veku) bola najvyssia u starSich
o0s6b. NajvysSiu Urazovost s naslednou hospitalizaciou mali 85- a viacroéni (5 050,5/100 000), potom 75 — 84-ro¢ni
(2 627,1/100 000) a 65 — 74-roc¢ni (1 340,0/100 000). NajnizSia Urazovost' s potrebou hospitalizacie po pade bola vo
vekovej skupine 25 — 44 rokov (412,4/100 000). Najvyssi absolutny pocet hospitalizacii ako désledok padu (11 347
z4cii po pade, bol v skupine deti do 1 roka (572,3/100 000). Poranenia ¢asti tela v désledku padov sa lisili v jednotli-
vych vekovych kategériach. U osob starSich ako 65 rokov boli najéastejSie poranenia bedra a stehna (dg. S70 —
S79), vo vekovej skupine 25 — 44 a 45 — 64 rokov dominovali poranenia kolena a predkolenia (dg. S80 — S89)
a poranenia hlavy (dg. SO0 — S09). Deti a mladi ludia vo veku 1 — 24 rokov si Urazom pri pade najcastejSie sposobili
poranenia hlavy (dg. SO0 — S09) a poranenia lakta a predlaktia (dg. S50 — S59). U malych deti do 1 roka bolo naj¢as-
tejSou pri€inou hospitalizacie po pade poranenie hlavy (dg. SO0 — S09). Hospitalizacia po pade bola ukoncena
umrtim v 726 pripadoch, ¢o bolo 16,2 umrti na 1 000 hospitalizacii. Najvy$sia tmrtnost (61,6/1 000) bola u najstar-
Sich 85- a viacro¢nych pacientov.

Na nasledky Urazu po dopravnej nehode bolo v roku 2023 hlasenych 3 618 hospitalizacii (5,4 % zo vSetkych
hospitalizacii po Uraze). Hospitalizacie muzov (2 364) takmer dvojnasobne prevysovali hospitalizacie zien (1 254).
Oproti roku 2022 bolo evidovanych o 3,9 % hospitalizacii po dopravnej nehode viac. Naj¢astejSim poranenim po
dopravnej nehode bolo poranenie hlavy (dg. SO0 — S09), nasledovali poranenia brucha, drieku, driekovej chrbtice
a panvy (dg. S30 — S39) a poranenia hrudnika (dg. S20 — S29). Najviac hospitalizovanych po dopravnej nehode bolo
vo veku 45 — 64 rokov v pocte 1 051 pripadov (70,2/100 000) a osoby vo veku 25 — 44 rokov s poctom 995 pripadov
(64,3/100 000). Najviac hospitalizacii po dopravnej nehode si vyziadali poranenia bicyklistov (29,2 %), dalej porane-
nia cestujucich v osobnom aute (22,1 %) a poranenia chodcov (17,6 %). V zdravotnickych zariadeniach zomrelo 58
0s6b hospitalizovanych po dopravnej nehode (16,0/1 000 hospitalizacii).
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T2.1.1 HOSPITALIZACIE PODLA KAPITOL MKCH-10 (PRICINY HOSPITALIZACIE)

- e Hospitalizacie i Y Zomreti v Ustavnom
Kapitola Pocet hospitalizacii na 100 OF()JO obyvatelov Eéneetr:)(\a:cyi zdravotnickom zariadeni
MKCH-10 » ) » ) cas ) na 1 000
Spolu 1059572 480643 578929 19525,0 18109,1 20880,5 6,3 28 642 27,0
l. 31300 15670 15 630 576,8 590,4 563,7 6,6 1560 49,8
I 114 167 54 280 59887 2103,8 2045,1 2160,0 5,5 4707 41,2
Il 11782 5100 6 682 2171 192,2 241,0 6,2 346 29,4
V. 24 914 11 031 13 883 459,1 415,6 500,7 6,5 1178 47,3
V. 42 887 23 839 19 048 790,3 898,2 687,0 28,2 161 3,8
VI. 34 437 17 193 17 244 634,6 647,8 621,9 6,6 432 12,5
VII. 11 109 5299 5810 204,7 199,6 209,6 3,5 - -
VIIL. 7 685 3225 4 460 141,6 121,5 160,9 4,5 2 0,3
IX. 155 585 89 213 66372 2867,0 33613 23939 55 7 865 50,6
X. 72 669 39 814 32855  1339,1 1500,1 1185,0 6,6 4983 68,6
Xl. 102 183 54 834 47349 18830 20660 17078 4,3 2475 24,2
XIL. 12 943 6 751 6 192 238,5 2544 223,3 6,4 175 13,5
XiIll. 79 651 32377 47274 14678 12199 17051 6,2 91 1,1
XIV. 53 046 20 575 32 471 977,5 7752 11711 4,3 1261 23,8
XV. 69 960 - 69960 12892 - 25233 4,2 2 0,0
XVI. 16 551 8879 7672 305,0 334,5 276,7 7,2 132 8,0
XVII. 8 165 4984 3181 150,5 187,8 114,7 4,2 43 53
XVIII. 35 085 17 129 17 956 646,5 645,4 647,6 6,3 1991 56,7
XIX. 81 336 42 375 38 961 14988 15966 14052 5,3 1008 12,4
XX. 593 305 288 10,9 11,5 10,4 3,8 17 28,7
XXI. 92 011 27 015 64996 16955 1017,8 23442 3,7 29 0,3
XXII. 1513 755 758 27,9 28,4 27,3 7,7 184 121,6
Spolu 2022 1002907 453048 549859 18463,8 17054,3 198129 6,2 32167 32,1
Spolu 2021 942376 425944 516432 17316,8 16003,1 185743 6,5 42 411 45,0
Spolu 2020 978498 438185 540313 179251 16436,6 193459 6,5 31247 31,9
Spolu 2019 1180474 523067 657407 21643,6 196404 235551 6,4 29 868 25,3

Zdroj: Hlasenie o prijati do tstavnej staroslivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZ/
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T2.1.2 HOSPITALIZACIE PODLA KAPITOL MKCH-10 (PRICIN HOSPITALIZACIE)
A VEKOVYCH SKUPIN

POCET
Pocet hospitalizacii vo vekovej skupine Priemerny
Kapitola vek
vanych
Spolu 1059 572 71069 129037 198792 250277 217040 145814 47 506 50,2
. 31300 3198 11 995 2 281 4140 4185 3922 1579 - 36,3
II. 114 167 375 4 577 11 858 40 374 37 358 17 150 2 475 — 60,5
1l 11782 237 1220 900 2313 2749 3 007 1356 - 61,4
V. 24 914 324 3124 2 589 6 362 5898 4 654 1963 - 57,7
V. 42 887 11 6 001 14 879 14 037 4 444 2607 907 1 46,2
VI. 34 437 415 4770 4 950 10 887 7522 4847 1046 - 53,0
VII. 11109 237 1305 908 2 880 3453 2019 307 - 57,1
VIILL 7 685 263 1560 914 2 236 1574 935 203 - 48,1
IX. 155 585 138 1843 6 298 40710 52 069 40 336 14 188 3 68,5
X. 72 669 6 586 20 842 4 860 12 159 13 445 10 357 4420 — 43,3
XI. 102 183 1467 13778 17 111 30578 21644 13 199 4 406 - 52,8
XiIl. 12 943 343 3026 1916 3 149 2330 1664 515 - 47,3
XIll. 79 651 71 3 559 7 020 29 998 24 635 12 842 1526 - 60,8
XIV. 53 046 783 5039 9343 16 082 12 001 7 371 2427 - 54,8
XV. 69 960 — 15 290 54 462 178 — — — 30 29,8
XVI. 16 551 16 516 35 — - - - - - 0,0
XVII. 8 165 2 876 4162 483 470 139 34 1 - 10,1
XVIIL. 35085 961 7 390 2 926 6 769 7222 6 870 2 946 1 53,4
XIX. 81 336 509 13679 12770 20 345 14 460 12 807 6 764 2 53,6
XX. 593 12 169 138 141 65 42 26 - 41,5
XXI. 92 011 35708 5621 42 142 6 277 1460 640 163 - 22,2
XXII. 1513 39 52 44 192 387 511 288 - 70,3
Spolu 2022 1002 907 74653 122413 195671 234032 199206 131225 45 675 32 49,4
Spolu 2021 942 376 77232 105043 186439 228012 183653 119732 42 217 43 49,3
Spolu 2020 978 498 76641 106270 192877 236733 190078 129 454 46 381 64 49,9
Spolu 2019 1180 474 82465 146842 234147 290457 219500 152303 54 706 54 49,3

NA 1 000 OBYVATELOV
Pocet hospitalizacii na 1 000 obyvatelov vo vekovej skupine

Kapitola
MKCH-10 spolu do 1 roka 1-24 25— 44 45— 64 65— 74 75 -84

Spolu 195,3 1388,1 95,5 128,5 167,3 351,8 512,3 588,6
l. 5,8 62,5 8,9 1,5 2,8 6,8 13,8 19,6
II. 21,0 7,3 3,4 7,7 27,0 60,6 60,3 30,7
. 2,2 4,6 0,9 0,6 1,5 4,5 10,6 16,8
V. 4,6 6,3 2,3 1,7 4,3 9,6 16,4 24,3
V. 7,9 0,2 4,4 9,6 9,4 7,2 9,2 11,2
AR 6,3 8,1 3,5 3,2 7,3 12,2 17,0 13,0
VI 2,0 4,6 1,0 0,6 1,9 5,6 71 3,8
VIIL 1,4 51 1,2 0,6 1,5 2,6 3,3 2,5
IX. 28,7 2,7 1,4 4,1 27,2 84,4 141,7 175,8
X 13,4 128,6 15,4 3,1 8,1 21,8 36,4 54,8
XI. 18,8 28,7 10,2 11,1 20,4 35,1 46,4 54,6
XII. 2,4 6,7 2,2 1,2 2,1 3,8 5,8 6,4
XIIl. 14,7 1,4 2,6 4,5 20,1 39,9 45,1 18,9
XIV. 9,8 15,3 3,7 6,0 10,7 19,5 25,9 30,1
XV. 12,9 — 11,3 35,2 0,1 — - -
XVI. 3,0 322,6 0,0 — - — - -
XVII. 1,5 56,2 3,1 0,3 0,3 0,2 0,1 0,0
XVIII. 6,5 18,8 55 1,9 4,5 11,7 24,1 36,5
XIX. 15,0 9,9 10,1 8,3 13,6 23,4 45,0 83,8
XX. 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3
XXI. 17,0 697,4 4,2 27,3 4,2 2,4 2,2 2,0
XXII. 0,3 0,8 0,0 0,0 0,1 0,6 1,8 3,6

Spolu 2022 184,6 1 355,2 90,6 123,6 157,6 328,3 484,2 577,3

Spolu 2021 173,2 1 356,4 71,7 115,2 154,3 309,4 453,9 529,1

Spolu 2020 179,3 1333,2 78,1 116,5 161,4 332,5 492,9 550,0

Spolu 2019 216,4 1418,0 107,7 139,1 199,0 398,8 592,6 664,0

Zdroj: Hlasenie o prijati do ustavnej staroslivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI 38
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T2.1.3 NAJCASTEJSIE PRICINY HOSPITALIZACIE

Pocet hospitalizacii Hospitalizaci i v
. Diagnéza pitalizacie Pvrlemerny’ zdravotnickom zariadeni
Poradie na 100 000 oSetrovaci

hospitalizacii
1. Z76 50 232 6 343 43 889 925,6 3,4 — -
2. Z38 35412 17 854 17 558 652,5 3,8 2 0,1
3. 150 25 029 13 107 11922 461,2 7,4 3184 127,2
4. 080 24 431 - 24 431 450,2 4,0 — -
&, 163 21425 11 495 9930 394,8 7,9 1136 53,0
6. K80 16 395 5961 10 434 302,1 3,4 54 3,3
7. 121 14 875 9 985 4 890 2741 3,7 541 36,4
8. S72 14 699 4737 9 962 270,9 8,6 348 23,7
9. 148 14 259 7703 6 556 262,8 3,5 205 14,4
10. M17 13 541 5128 8413 249,5 6,3 4 0,3
11. 125 12 987 9 004 3983 239,3 3,9 156 12,0
12. M16 12717 5 509 7 208 234,3 6,6 7 0,6
13. M54 12 580 4484 8 096 231,8 7,3 20 1,6
14. J18 12 566 7 003 5563 231,6 8,1 1937 154,1
15. F10 11 635 8874 2761 214,4 25,4 21 1,8
16. 170 11538 7 694 3844 212,6 5,6 229 19,8
17. S06 9977 6 460 3517 183,8 4,7 344 34,5
18. M51 9633 4118 5515 177,5 7.1 3 0,3
19. K40 9 567 8517 1050 176,3 2,2 19 2,0
20. C18 8 740 4 842 3898 161,1 4,5 336 38,4
21. J20 8 164 4 637 3527 150,4 53 72 8,8
22. C34 7738 4798 2 940 142,6 6,5 661 85,4
23. E11 7 531 4 244 3287 138,8 8,0 164 21,8
24. S82 7 483 3783 3700 137,9 4,9 9 1,2
25. J96 6 999 3777 3222 129,0 9,2 1513 216,2
26. 082 6 756 - 6 756 124,5 4,8 - —
27. K30 6 504 2785 3719 119,9 4,8 169 26,0
28. C50 6 352 83 6 269 1171 5,6 307 48,3
29. G54 6 293 2 595 3698 116,0 6,7 6 1,0
30. K56 6 059 3088 2971 111,7 5,1 306 50,5
31. A08 6 058 3076 2982 111,6 3,6 6 1,0
32. K92 5993 3 365 2628 110,4 4,4 362 60,4
888 C20 5736 3749 1987 105,7 5,2 137 23,9
34. N20 5710 3322 2 388 105,2 2,9 2 0,4
858 S52 5 699 2 426 3273 105,0 2,5 1 0,2
36. K35 5 687 3182 2 505 104,8 3,3 4 0,7
37. G40 5 467 3208 2 259 100,7 4,0 68 12,4
38. J35 5451 2 985 2 466 100,4 2,0 1 0,2
39. S42 5450 2511 2939 100,4 3,7 16 2,9
40. A41 5312 2671 2 641 97,9 8,8 1143 215,2

Zdroj: Hlasenie o prijati do ustavnej staroslivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI
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T2.1.4 HOSPITALIZACIE PODL'A UZEMIA TRVALEHO POBYTU PACIENTA

Pocet hospitalizacii Hospitalizacie na 1 000 obyvatelov Pri . Zomreti v
g . riemerny Ustavnom
Uzemie trvalého pobytu oSetrovaci ¢as ;

zariadeni
Uhrn 1059 572 480 643 578 929 195,3 181,1 208,8 6,3 28 642
Slovenska republika 1054 155 478 031 576 124 194,3 180,1 207,8 6,3 28 570
Bratislavsky kraj 112 006 49 279 62 727 153,3 140,0 165,7 6,2 3153
Trnavsky kraj 94 501 42700 51801 167,0 154,1 179,4 5,9 2901
Trenciansky kraj 117 059 55 151 61908 205,6 197,3 213,6 6,1 3369
Nitriansky kraj 121828 54 607 67 221 182,0 167,2 196,1 6,5 3736
Zilinsky kraj 157 142 71861 85 281 228,5 212,2 2444 5,6 3493
Banskobystricky kraj 118 572 54 213 64 359 192,5 180,9 203,4 6,8 3827
PreSovsky kraj 173 986 78 574 95412 215,2 196,5 233,6 6,2 3970
KoSicky kraj 158 967 71588 87 379 204,0 188,0 219,3 6,7 4120
Neznamy trvaly pobyt v SR 94 58 36 X X X 12,3 1
Zahranicie 5417 2612 2805 X X X 4,7 72

Zdroj: Hlasenie o prijati do tstavnej staroslivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI

G 21 VYVOJ POCTU HOSPITALIZACIi, ZOMRETYCH V USTAVNOM
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HOSPITALIZACIE A ZOMRETi V USTAVNOM ZDRAVOTNICKOM ZARIADENI
PODLA KAPITOL MKCH-10, ROK 2023
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zdravotnickych informdcii

T2.1.5 HOSPITALIZACIE NA OCHORENIA, PRI KTORYCH JE HLAVNOU PRICINOU
ICH VZNIKU ALKOHOL

. o Hospitalizacie na 100 000 . ) Zomreti v

B Pocet hospitalizacii obyvatefov Eérftrrrg\elgwcyi Gstavhom
MKCH-10 o . . . o . zdravotnickom

spolu muzi zeny spolu muzi zeny Cas v diioch TR

Spolu 14 136 10 679 3 457 260,5 402,4 124,7 22,4 298
F10.0 1029 712 317 19,0 26,8 11,4 5,9 3
F10.1 163 115 48 3,0 4,3 1,7 10,1 -
F10.2 6231 4745 1486 114,8 178,8 53,6 38,0 3
F10.3 2 696 2109 587 49,7 79,5 21,2 11,2 2
F10.4 511 422 89 9,4 15,9 3,2 11,9 12
F10.5 222 184 38 4,1 6,9 1,4 18,5 -
F10.6 30 20 10 0,6 0,8 0,4 27,3 -
F10.7 80 64 16 1,5 2,4 0,6 45,7 -
F10.8 621 472 149 11,4 17,8 5,4 8,7 1
F10.9 52 31 21 1,0 1,2 0,8 11,7 -
G62.1 30 28 2 0,6 1,1 0,1 9,8 1
G72.1 1 - 1 0,0 - 0,0 7,0 -
142.6 6 2 4 0,1 0,1 0,1 7,3 -
K29.2 27 24 3 0,5 0,9 0,1 3,0 -
K70.3 2180 1581 599 40,2 59,6 21,6 8,9 274
K86.0 78 68 10 1,4 2,6 0,4 6,6 1
T51.0 175 99 76 3,2 3,7 2,7 1,6 1
T51.1 2 2 - 0,0 0,1 - 2,0 -
X45.0 1 1 - 0,0 0,0 - 2,0 -
X45.4 1 - 1 0,0 - 0,0 1,0 -

Spolu 2022 13 502 10 198 3304 248,6 383,9 119,1 21,5 345

Spolu 2021 12 279 9113 3166 225,6 342,4 113,9 23,4 344

Spolu 2020 12 299 9 220 3079 225,3 345,8 110,2 22,7 289

Spolu 2019 14 868 11 048 3820 272,6 414,8 136,9 22,4 323

Zdroj: Hlasenie o prijati do ustavnej staroslivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI

G24 VYVOJPOCTU HOSPITALIZACIi NA OCHORENIA, PRI KTORYCH JE HLAVNOU
PRICINOU ICH VZNIKU ALKOHOL
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ostatné diagnozy: (G62.1, G72.1, 142.6, K29.2, K86.0, T51.1, X45.0 — X45.9)
mmmm T51.0 Toxicky ucinok etanolu
K70.3 Alkoholova cirhéza pecene
2 F10.0 — F10.9 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu
diagndzy spolu
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zdravotnickych informdcii

T2.21 PACIENTI S AKUTNYM KORONARNYM SYNDROMOM HLASENI
DO REGISTRA V DANOM ROKU PODL'A VEKOVYCH SKUPIN

POCET

Pocet pacientov s akitnym koronarnym syndrémom”
S —

SPOLU

2023 4963 2 197 1845 1684 1005 230
2022 3453 — 142 1343 1132 683 153
2021 3780 2 195 1609 1139 670 165
2020 3981 2 163 1605 1271 750 190
2019 4099 - 149 1643 1286 831 190
MUZI

2023 3 349 2 160 1455 1118 527 87
2022 2 381 — 116 1066 777 362 60
2021 2 604 - 166 1270 771 326 71
2020 2 682 2 141 1260 814 385 80
2019 2685 - 124 1242 852 401 66
ZENY

2023 1614 — 37 390 566 478 143
2022 1072 — 26 277 355 321 93
2021 1176 2 29 339 368 344 94
2020 1299 — 22 345 457 365 110
2019 1414 - 25 401 434 430 124

" pocet hospitalizovanych pacientov bez prekladov medzi oddeleniami v ramci toho istého zariadenia aj medzi zdravotnickymi zariadeniami
a bez rehospitalizacii

Zdroj: Register pacientov s akutnym koronarnym syndréomom, NCZI; stav k 31. 12. daného roka

G25 PACIENTI S AKUTNYM KORONARNYM SYNDROMOM HLASENi DO REGISTRA
V DANOM ROKU PODL'A VEKOVYCH SKUPIN
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ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

PACIENTI S AKUTNYM KORONARNYM SYNDROMOM HLASENI
DO REGISTRA V DANOM ROKU PODL'A POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN
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pocet pacientov spolu ~ =———0-44 ———45-64 =———65-74 ——75-84 85+
T2.2.2 PACIENTI S CIEVNOU MOZGOVOU PRIHODOU (CMP) HLASENI
DO REGISTRA V DANOM ROKU PODLA VEKOVYCH SKUPIN
POCET 1/2
Rok Pocet pacientov Spolu Vekova skupina
s CMP" ¢ 25-44 | 45-64 | 65-74 | 75-84
SPOLU
Spolu 1777 9 315 2813 3 806 3455 1379
2023 z toho
ischemicka 10 695 5 268 2499 3480 3170 1273
hemoragicka 1075 4 45 314 324 282 106
Spolu 11 383 18 325 2741 3738 3214 1347
2022 z toho
ischemicka 10 232 13 262 2403 3407 2914 1233
hemoragicka 1130 5 63 332 327 292 111
Spolu 11 093 17 324 2743 3 598 3101 1310
2021 z toho
ischemicka 10 010 13 269 2 400 3 304 2 826 1198
hemoragicka 1074 4 54 340 290 274 112
Spolu 11 485 14 344 2 884 3 550 3307 1386
2020 z toho
ischemicka 10 393 9 264 2534 3265 3 040 1281
hemoragicka 1070 5 80 344 275 264 102
Spolu 12 702 19 380 3199 3961 3586 1557
2019 z toho
ischemicka 11 487 14 310 2814 3601 3314 1434
hemoragicka 1188 4 68 379 354 265 118
44
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zdravotnickych informdcii

POCET 2/2
Rok Pocet pacientov Spolu Vekova skupina
sCMp" ‘ 25-44 | 45-64 | 65-74 | 7584
MUZI
Spolu 6 220 4 207 1912 2270 1459 368
2023 z toho
ischemicka 5600 3 172 1702 2074 1316 333
hemoragicka 617 1 34 210 196 141 35
Spolu 6 000 5 211 1876 2232 1315 361
2022 z toho
ischemicka 5 366 3 167 1654 2031 1180 331
hemoragicka 625 2 44 217 198 134 30
Spolu 5944 5 206 1905 2151 1293 384
2021 z toho
ischemicka 5325 4 169 1672 1961 1176 343
hemoragicka 614 1 37 230 188 117 41
Spolu 6 149 4 214 2025 2105 1397 404
2020 z toho
ischemicka 5 556 3 172 1782 1949 1275 375
hemoragicka 586 1 42 240 153 121 29
Spolu 6 602 10 236 2171 2 317 1435 433
2019 z toho
ischemicka 5923 8 191 1909 2 104 1320 391
hemoragicka 669 2 43 258 211 113 42
ZENY
Spolu 5 557 5 108 901 1536 1996 1011
2023 z toho
ischemicka 5095 2 96 797 1406 1854 940
hemoragicka 458 3 11 104 128 141 71
Spolu 5383 13 114 865 1506 1899 986
2022 z toho
ischemicka 4 866 10 95 749 1376 1734 902
hemoragicka 505 3 19 115 129 158 81
Spolu 5149 12 118 838 1447 1808 926
2021 z toho
ischemicka 4 685 9 100 728 1343 1650 855
hemoragicka 460 3 17 110 102 157 71
Spolu 5336 10 130 859 1445 1910 982
2020 z toho
ischemicka 4837 6 92 752 1316 1765 906
hemoragicka 484 4 38 104 122 143 73
Spolu 6100 9 144 1028 1644 2151 1124
2019 z toho
ischemicka 5564 6 119 905 1497 1994 1043
hemoragicka 519 2 25 121 143 152 76

" pocet hospitalizovanych pacientov bez prekladov medzi oddeleniami v rdmci toho istého zariadenia aj medzi zdravotnickymi zariadeniami
a bez rehospitalizacii; jeden pacient sa v pocte nachadza iba 1-krat, aj v pripade, Ze mal viac prihod do roka

Poznamka: Ischemickd CMP v tejto tabulke zahffia loZiskovu ischémiu mozgu (LIM) a prechodnt ischémiu mozgu (TIA). Rozdiel medzi
udajom CMP spolu a stuctom ischemickej a hemoragickej CMP je neSpecifikovana CMP

Zdroj: Register cievnych mozgovych prihod, NCZI, stav k 31. 12. daného roka
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G 2.7 PACIENTI S CIEVNOU MOZGOVOU PRIHODOU HLASENI DO REGISTRA
V DANOM ROKU PODLA VEKOVYCH SKUPIN

pocet / podiel
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G 2.8 PACIENTI S CIEVNOU MOZGOVOU PRIHODOU HLASENI DO REGISTRA
V DANOM ROKU PODL’A POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN
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T2.3 HLASENE OCHORENIA NA VYBRANE PRENOSNE CHOROBY

Na 100 000 obyvatel
Diagnéza MKCH-10 a obyvatelov

A01 Brusny tyfus a paratyfus 1 - 1 0,0 - 0,0
A02 Salmonel6za 4 186 2 067 2119 77,0 77,8 76,3
A03 Sigeléza [dyzentéria] 231 108 123 4,3 4,1 4,4
AO4 Iné baktériové ¢revné infekcie 11243 5711 5532 206,9 214,9 199,2
A05 Iné bakteridlne otravy potravinami 60 23 37 1,1 0,9 1,3
A08 Virusové a iné nespecif. crevné infekcie 11 906 6 053 5853 219,1 227,7 210,8
A9 Ina g:i\_stroentéritic'ia a kf)litida infekéného
a blizSie neuréeného pévodu 1142 498 644 21,0 18,7 23,2
A21 Tularémia 5 2 3 0,1 0,1 0,1
A23 Brucel6za 10 7 3 0,2 0,3 0,1
A27 Leptospirdza 4 4 — 0,1 0,2 —
A32, P37.2 Listeriéza 22 15 7 0,4 0,6 0,3
A36 Diftéria [ZaSkrt] 2 1 1 0,4 0,4 0,4
A37 Pertussis [Cierny kasel] 223 92 131 4,1 3,5 4,7
A38 Scarlatina [Sarlach] 1095 586 509 20,1 22,0 18,3
A39 Meningokokova infekcia 32 15 17 0,6 0,6 0,6
A40, A41, B37.7, Sepsa
P36, 085 3444 1915 1529 63,4 72,0 55,1
A48.0 Plynova gangréna - - — - - -
A48.1 Legionarska choroba 76 44 32 1,4 1,7 1,2
AB9.2, G63.0, M01.2 Lymska choroba 2021 871 1150 37,2 32,8 41,4
A81.0 Creutzfeldtova-Jakobova choroba 23 10 13 0,4 0,4 0,5
A84.1 Stredoeurdpska kliestova encefalitida 201 108 93 3,7 4.1 3,3
A86 Virusova encefalitida, blizSie neur¢ena 8 5 3 0,2 0,2 0,1
A87 Virusova meningitida 40 20 20 0,7 0,8 0,7
BO1 Ovcie kiahne [Varicella] 19110 9 845 9 265 351,6 370,4 333,7
B02 Pasovy opar [Herpes zoster] 1440 599 841 26,5 22,5 30,3 <
B05 Osypky [Morbilli] 6 3 3 0,1 0,1 0,1
B06 Ruzienka [Rubeola] — — — — — — >
B15 Akutna hepatitida A 1907 971 936 35,1 36,5 33,7 F
B16 Akutna hepatitida B 19 13 6 0,3 0,5 0,2
B17.1 Akutna hepatitida C 29 21 8 0,5 0,8 0,3 m
B17.2 Akutna hepatitida E 94 59 35 1,7 2,2 1,3 u
B18.1 Chronicka hepatitida B 312 176 136 5,7 6,6 4,9
B18.2 Chronicka hepatitida C 547 380 167 10,1 14,3 6,0 m
B26 Mumps [Parotitida] 26 19 7 0,5 0,7 0,3
B27 Infek&na mononukledza 276 142 134 5,1 5,3 4,8 h
B50 — B54 Malaria 9 5 4 0,2 0,2 0,1 <
B58, P37.1 Toxoplazméza 59 19 40 1,1 0,7 1,4
B86 Scabies (Svrab) 1388 637 751 25,6 24,0 27,0 >
G00 Baktériova meningitida 96 47 49 1,8 1,8 1,8 >
G61 Zapalova polyneuropatia 11 10 1 0,2 0,4 0,0
J10 Chripka 2554 1335 1219 47,0 50,2 43,9 m
uo7.1 Potvrdena infekcia COVID — 19 27 394 11 655 15739 504,1 438,5 566,8
Z20.3 Kontakt a vystavenie besnote 765 367 398 14,1 13,8 14,3 O
z21 Bezpriznakovy stav infekcie HIV 146 109 37 2,7 41 1,3
Zdroj: Nérodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami, RUVZ v Banskej Bystrici >
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G29 VYVOJ VYSKYTU VYBRANYCH NAKAZ PREVENTABILNYCH OCKOVANIM
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Zdroj: Nérodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami, RUVZ v Banskej Bystrici

G210 VYVOJ POCTU PRIPADOV HIV INFEKCIi DIAGNOSTIKOVANYCH V SR
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Zdroj: Nérodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami, RUVZ v Banskej Bystrici
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POCET

Vekova

skupina

SPOLU
Uhrn
0-4
5-14
15-24
25-34
35-44
45— 54
55 - 64
65+
MUZI
Spolu
0-4
5-14
15-24
25-34
35-44
45 - 54
55— 64
65+
ZENY
Spolu
0-4
5-14
15-24
25-34
35-44
45 - 54
5564
65+

Uhrn 2022
Uhrn 2021
Uhrn 2020
Uhrn 2019

Ndrodné centrum
zdravotnickych informdcii

ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

POHLAVNE CHOROBY PODL'A VEKOVYCH SKUPIN

1/2
e tom — —1 Gonokokova | Chlamydiovy ine preyazne
Syfilis . o . | iny a ne3peci- : ) . sexualne
(A50 — A53)| Vrodeny | véasny | neskory — 'nfskz'a Iymfoiranulom prenosné
(A50) (A51) (A52) (A3) (A54) (AS55) choroby”
714 391 23 295 437 1 1226
6 1 - - 1 - 3
8 - 8 - - 1 - 4
129 - 95 1 33 97 - 311
178 — 117 3 58 164 — 453
166 — 95 2 69 121 1 279
112 - 53 2 57 39 - 107
56 — 16 10 30 11 — 34
59 - 6 5 48 3 - 35
488 - 284 13 191 319 - 289
1 - 1 - - - 2
3 - 3 — — — — 1
77 — 55 — 22 53 — 54
130 - 90 3 37 130 - 120
122 - 78 - 44 101 - 64
84 — 40 1 43 25 - 21
36 - 12 6 18 8 - 10
35 - 5 3 27 2 - 17
226 5 107 10 104 118 1 937
5 5 - — — 1 — 1
5 — 5 — 1 — 3
52 — 40 1 11 44 — 257
48 — 27 — 21 34 — 333
44 - 17 2 25 20 1 215
28 — 13 1 14 14 — 86
20 — 4 4 12 3 — 24
24 - 1 2 21 1 - 18
443 272 10 156 414 - 1252
294 - 154 4 136 424 - 1077
167 97 4 65 312 - 847
274 146 3 124 370 - 1043
" iné, prevazne sexualne prenosné choroby hlasené v roku 2023 (A56, A59, A60, A63, B16, B25, B37)
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NA 100 000 OBYVATELOV 212
. ... .| Iné prevazne
Vekova Syfilis . o . | iny a ne$peci- anokolfova Chlamydloyy sepxuélne
skupina [(A50 — A53)| Vrodeny | véasny | neskory | “a o '”f/_fls(:'a 'ymfogga; ulom | prenosné
(A50) (A51) (A52) (A3) (A54) (AS5) T
NA 100 000 OBYVATELOV
Uhrn 13,2 0,1 7,2 0,4 5,4 8,1 0,0 22,6
0-4 2,1 1,8 0,4 - - 0,4 - 1,1
5-14 1,4 - 1,4 - - 0,2 - 0,7
15-24 24,3 - 17,9 0,2 6,2 18,3 - 58,5
25-34 25,8 - 17,0 0,4 8,4 23,8 - 65,8
35-44 19,4 - 11,1 0,2 8,0 14,1 0,1 32,5
4554 13,8 - 6,5 0,2 7,0 4,8 - 13,2
55— 64 8,2 - 2,3 1,5 4,4 1,6 - 5,0
65+ 6,0 - 0,6 0,5 4,9 0,3 - 3,6
NA 100 000 MUZOV
Spolu 18,4 - 10,7 0,5 7,2 12,0 - 10,9
0-4 0,7 - 0,7 - - - - 1,4
5-14 1,0 - 1,0 - - - - 0,3
15-24 28,3 - 20,2 - 8,1 19,5 - 19,8
25-34 36,9 - 25,5 0,9 10,5 36,9 - 34,0
35-44 27,6 - 17,7 - 10,0 22,9 - 14,5
4554 20,4 - 9,7 0,2 10,4 6,1 - 5,1
55— 64 10,8 - 3,6 1,8 5,4 2,4 - 3,0
65+ 8,8 - 1,3 0,8 6,8 0,5 - 4,3
NA 100 000 ZIEN
Spolu 8,2 0,2 3,9 0,4 3,8 4,3 0,0 33,8
0-4 3,6 3,6 — — - 0,7 - 0,7
5-14 1,7 - 1,7 - - 0,3 - 1,0
15-24 20,1 — 15,4 0,4 42 17,0 - 99,1
2534 14,3 - 8,0 - 6,2 10,1 - 99,0
35-44 10,6 - 4,1 0,5 6,0 4,8 0,2 51,7
4554 7,0 - 3,3 0,3 3,5 3,5 - 21,6
55— 64 5,7 - 1,1 1,1 3,4 0,8 - 6,8
65+ 4,1 - 0,2 0,3 3,6 0,2 - 3,1
Uhrn 2022 8,2 0,1 5,0 0,2 2,9 7,6 - 23,0
Uhrn 2021 5,4 - 2,8 0,1 2,5 7,8 - 19,8
Uhrn 2020 3,1 0,0 1,8 0,1 1,2 57 - 15,5
Uhrn 2019 5,0 0,0 2,7 0,1 2,3 6,8 - 19,1

" iné, prevazne sexualne prenosné choroby hlasené v roku 2023 (A56, A59, A60, A63, B16, B25, B37)

Zdroj: Narodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami, RUVZ v Banskej Bystrici; Spracovalo: NCZI
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zdravotnickych informdcii

T2.42 POHLAVNE CHOROBY PODL'A UZEMIA TRVALEHO POBYTU

POCET
Syfilis Gonokokova infekcia
Uzemie trvalého pobytu (AS0 — A53) (A54)

Slovenska republika 714 488 226 437 319 118
Bratislavsky kraj 190 138 52 93 73 20
Trnavsky kraj 63 51 12 44 29 15
Trenciansky kraj 39 29 10 32 25 7
Nitriansky kraj 85 55 30 52 37 15
Zilinsky kraj 94 62 32 41 30 11
Banskobystricky kraj 67 43 24 59 38 21
PreSovsky kraj 49 31 18 43 31 12
Kosicky kraj 127 79 48 73 56 17

Slovenska republika 2022 443 324 119 414 323 91

Slovenska republika 2021 294 215 79 424 316 108

Slovenska republika 2020 167 114 53 312 220 92

Slovenska republika 2019 274 195 79 370 293 77

NA 100 000 OBYVATELOV

Syfilis Gonokokova infekcia
Uzemie trvalého pobytu (A50 — A53) A54)
Slovenska republika 13,2 18,4 12,0
Bratislavsky kraj 26,0 39,2 13,7 12,7 20,7 5,3
Trnavsky kraj 11,1 18,4 4,2 7,8 10,5 5,2
Trenciansky kraj 6,8 10,4 3,4 5,6 8,9 2,4
Nitriansky kraj 12,7 16,8 8,7 7,8 11,3 4,4
Zilinsky kraj 13,7 18,3 9,2 6,0 8,9 3,2
Banskobystricky kraj 10,9 14,4 7,6 9,6 12,7 6,6
PreSovsky kraj 6,1 7,8 4,4 53 7,8 2,9
Kosicky kraj 16,3 20,7 12,0 9,4 14,7 4,3
Slovenska republika 2022 8,2 12,2 4,3 7,6 12,2 3,3
Slovenska republika 2021 5,4 8,1 2,8 7,8 11,9 3,9
Slovenska republika 2020 3,1 4,3 1,9 5,7 8,3 3,3
Slovenska republika 2019 5,0 7,3 2,8 6,8 11,0 2,8

Zdroj: Narodny register pacientov s prenosnymi ochoreniami, RUVZ v Banskej Bystrici; Spracovalo: NCZI
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< NCZ > Viroche centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informadcii

G211 VYVOJ POCTU OCHORENI NA SYFILIS A GONOKOKOVU INFEKCIU

Syfilis Gonokokova infekcia

pocet pripadov na 100 000 obyvatelov

G212 SYFILIS A GONOKOKOVA INFEKCIA PODL’A VEKOVYCH SKUPIN
A POHLAVIA, ROK 2023

Syfilis Gonokokova infekcia

40

pocet pripadov na 100 000 obyvatelov daného pohlavia a veku

vekova skupina

EmuZi mZeny ¢spolu
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S NCZ D> rodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T2.51 HLASENE PRIPADY TUBERKULOZY PODL'A POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN

Tuberkuléza

Velova
skupina z toho . . o .

Spolu 221 31 119 102 4.1 4,5 3,7
0-4 36 - 19 17 12,7 13,1 12,3
5-9 26 1 9 17 8,7 5,9 1,7
10-14 19 1 9 10 6,5 6,1 71
15-19 16 1 6 10 6,0 4.4 7,7
20-24 2 2 - 0,8 1,5 -
25-29 7 1 4 3 2,3 2,5 2,0
30-34 3 1 1 2 0,8 0,5 1,1
35-39 12 5 7 5 2,9 3,3 2,5
40 - 44 9 3 5 4 2,0 2,2 1,9
45 - 49 12 1 10 2 2,7 4.4 0,9
50 - 54 19 5 14 5 5,2 7,6 2,7
55 -59 13 3 10 3 3,8 59 1,7
60 — 64 12 3 11 1 3,5 6,8 0,6
65— 69 14 4 5 9 4.1 3,3 4,9
70-74 3 - - 3 1.1 - 1,9
75-79 10 2 5 5 5,7 7,5 4,6

80 -84 4 — - 4 3,7 - 5,5 <

85+ 4 — 2 2 5,0 8,6 3,5 >

Spolu 2022 155 28 98 57 2,9 3,7 2,1 l_

Spolu 2021 137 12 83 54 25 3.1 1,9 w

Spolu 2020 158 20 93 65 2,9 3,5 2,3 |

Spolu 2019 214 30 131 83 3,9 4,9 3,0 m

Zdroj: Narodny register tuberkul6zy, NCZI v spolupréaci s NOTPCHaHCH Vy$né Hagy h
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S NCZID> o centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 252 HLASENE PRIPADY TUBERKULOZY PODLA UZEMIA TRVALEHO POBYTU

Tuberkuléza

Gzemie trvalého pobyty na 100 000 obyvatelov
z toho . . . .
e tidivy muzi zeny spolu muzi zeny
Slovenska republika 221 31 119 102 4,1 4,5 3,7
Bratislavsky kraj 14 5 8 6 1,9 2,3 1,6
Trnavsky kraj 8 - 3 5 1,4 1,1 1,7
Trenciansky kraj 14 2 9 5 2,5 3,2 1,7
Nitriansky kraj 10 1 8 2 1,5 2,4 0,6
Zilinsky kraj 20 1 13 7 2,9 3,8 2,0
Banskobystricky kraj 18 - 10 8 2,9 3,3 2,5
PreSovsky kraj 84 17 47 37 10,4 11,8 9,1
KosSicky kraj 53 5 21 32 6,8 5,5 8,0

Zdroj: Narodny register tuberkulézy, NCZI v spolupréci s NOTPCHaHCH Vy$né Hagy

G213 VYVOJ HRUBEJ MIERY CHOROBNOSTI NA TUBERKULOZU
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S NCZ D> rodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informacii

T 253 VYBRANE NETUBERKULOZNE OCHORENIA — DISPENZARIZOVANI
V PNEUMOLOGICKYCH AMBULANCIACH

Dispenzarizované osoby k 31. 12.

Diagnéza MKCH-10 . na 100 000
pocet ;
obyvatelov

Zhubné nadory dychacich a vnutrohrudnikovych organov (C32.0 — C39.9) 3528 65,0
T overené histologicky alebo cytologicky 3 042 56,1
ostatné 486 9,0
Sekundarne zhubné nadory plic (metastazy do pluc) (C77.1, C78.0 — C78.3) 682 12,6
Nezhubné nadory dychacej sustavy (D14.0 — D14.4, D15.0, D15.2, D15.7, D15.9) 1909 35,2
Sarkoidéza (D86.0 — D86.9) 4724 87,1
Chronicka obstrukéna choroba pltc (J44.80 — J44.99) 63 039 1162,1
skupina A 16 657 307,1

i skupina B 30 206 556,8
skupina C 11 062 203,9

skupina D 5114 94,3
Bronchiélna astma (J45.0 — J45.9) 93 573 17249
intermitentna 17 965 331,2

v lahka perzistujuca 33 169 611,4
stredne tazka perzistujuca 36 466 672,2

tazka perzistujuca 5973 110,1
Bronchiektazie (J47) 2 541 46,8
Difdzne intersticialne pldcne choroby (J80 — J84.9) 5941 109,5
Exogénna alergicka alveolitida (J67.0 — J67.9) 390 7,2
Syndrém spankové apnoe (G47.30 — G47.39) 6912 127,4

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti ambulancie pneumoldgie a ftizeolégie A (MZ SR) 3-01, NCZI|
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zdravotnickych informdcii

T2.54 SLEDOVANE OSOBY PRE CHRONICKE CHOROBY DOLNYCH DYCHACICH
CIEST A PNEUMONIU

POCET
Chronické choroby dolnych dychacich Astma, status asthmaticus Pneumonia
WiehavE ciest (J40 — J44.99, J47) (J45.0 — J46) 18.9)
skupina FONEYE zistené v zistené v zistené
spolu 88 138 15 690 108 570 17 032 18 699
Spolu  muzi 51017 8 930 44 459 7176 9 942
zeny 37121 6 760 64 111 9 856 8 757
spolu 6 209 1524 9 196 2181 1817
0-18 muzi 3372 857 4 851 1191 931
zeny 2837 667 4 345 990 886
spolu 81929 14 166 99 374 14 851 16 882
19+ muzi 47 645 8073 39 608 5985 9011
Zeny 34 284 6 093 59 766 8 866 7871
Spolu 2022 90 030 14 672 103 571 15 370 21434
Spolu 2021 91 338 14 028 101 154 13 541 35713
Spolu 2020 97 469 13 167 107 315 12 575 17 468
Spolu 2019 103 974 12 757 116 385 11 357 17 270

NA 100 000 OBYVATELOV

Chronické choroby dolnych dychacich Astma, status asthmaticus Pneuménia
WieavE ciest (J40 — J44.99, J47) (J45.0 — J46) (J12.0 — J18.9)
skupina FONANE zistené v zistené v zistené v

spolu 1624,8 289,2 2001,4 314,0 344,7
Spolu  muzi 1936,0 338,9 1687,1 272,3 377,3
Zeny 1339,4 243,9 2 313,2 355,6 316,0
spolu 114,5 28,1 169,5 40,2 33,5
0-18 muzi 128,0 32,5 184,1 45,2 35,3
Zeny 102,4 241 156,8 35,7 32,0
spolu 1510,3 261,1 1831,9 273,8 311,2
19+ muzi 1808,0 306,4 1503,0 227,1 341,9
Zeny 1237,0 219,8 2156,5 319,9 284,0
Spolu 2022 1658,4 270,3 1907,8 283,1 394,8
Spolu 2021 1680,6 258,1 1861,3 249,2 657,1
Spolu 2020 1785,2 241,2 1965,6 230,3 319,9
Spolu 2019 1905,0 233,7 2132,4 208,1 316,4

Zdroj: Rocny vykaz o ¢innosti ambulancie pneumoldgie a ftizeolégie A (MZ SR) 3-01, NCZI|
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zdravotnickych informdcii

G 2.14 VYVOJ POCTU DISPENZARIZOVANYCH OSOB S BRONCHIALNOU ASTMOU

A CHOCHP
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—o— bronchialna astma —o— chronické obstrukéna choroba plic
(J45.0 — J45.9) (J44.80 — J44.99)

" do roku 2018 boli vykazované pripady s diagnézami J44.00 — J44.99

G215 VYVOJ POCTU SLEDOVANYCH OSOB S CHRONICKYMI CHOROBAMI
DOLNYCH DYCHACICH CIEST A PNEUMONIOU — NOVOZISTENE
V SLEDOVANOM ROKU

700

657,1

600

500

400 3579

311,6 312,3
300

200

2176 06,2 208,1

pocet sledovanych oséb na 100 000 obyvatelov

190,8

100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
rok

—&— chronické choroby dolnych dychacich ciest (J40 — J44.99, J47)
—o— astma, status asthmaticus (J45.0 — J46)
—@— pneumonia (J12.0 — J18.9)
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<NCZ| D> Jioinécentum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T255 SLEDOVANE OSOBY PRE CHRONICKE CHOROBY DOLNYCH DYCHACICH
CIEST A PNEUMONIU PODLA UZEMIA ZDRAVOTNICKEHO ZARIADENIA

POCET
Chronické choroby dolnych dychacich Astma, status asthmaticus Pneumadnia
Uzemie zdravotnickeho ciest (J40 — J44.99, J47) (J45.0 — J46) (J12.0-J18.9)
zariadenia zistené v zistené v zistené v

Slovenska republika 88 138 15 690 108 570 17 032 18 699
Bratislavsky kraj 6518 1041 9419 1545 1722
Trnavsky kraj 11 284 1304 11 987 1733 2199
Trenciansky kraj 9479 1385 11962 1453 2750
Nitriansky kraj 17 453 3683 24 640 5814 2 956
Zilinsky kraj 7 490 1493 7 402 1356 2 027
Banskobystricky kraj 11 533 2 566 12 271 905 1072
PreSovsky kraj 11 582 1593 18 181 1901 1651
Kosicky kraj 12799 2625 12708 2325 4322

NA 100 000 OBYVATELOV

Chronické choroby dolnych dychacich Astma, status asthmaticus Pneumoénia
ciest (J40 — J44.99, J47) (J45.0 — J46) (J12.0-J18.9)
zariadenia
spolu k 31. 12. zistené v spolu k 31. 12. zistené v zistené v
sledovanom roku sledovanom roku | sledovanom rol

Uzemie zdravotnickeho

Slovenska republika 1624,8 289,2 2001,4 314,0 344,7
Bratislavsky kraj 889,5 142,1 1285,4 210,8 235,0
Trnavsky kraj 1993,2 230,3 2117,4 306,1 388,4
Trenciansky kraj 1668,5 243,8 2 105,6 255,8 484,1
Nitriansky kraj 2611,5 551,1 3687,0 870,0 442,3
Zilinsky kraj 1090,0 217,3 1077,2 197,3 295,0
Banskobystricky kraj 1877,3 417,7 1997,4 147,3 174,5
PreSovsky kraj 1432,0 197,0 2 247,9 235,0 204,1
Kosicky kraj 1642,8 336,9 1631,2 298,4 554,8

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti ambulancie pneumolégie a ftizeolégie A (MZ SR) 3-01, NCZI|

T2.6 SLEDOVANE OSOBY V AMBULANCIACH KLINICKEJ IMUNOLOGIE
A ALERGIOLOGIE PODL’A VYBRANEJ DIAGNOZY A VEKU

POCET 1/2
Sledované osoby k 31. 12.

Diagn6za MKCH-10 vekova skupina

PR vazomotoricka J30.0 32 132 171 2 539 7780 21642
Alergicka rinitida
alergicka J30.1, J30.2, J30.3 263 669 534 16 181 78177 168 777
alergicka astma J45.0 88 860 649 7 446 23778 56 987
Bronchialna astma nealergicka astma J45.1 16 077 449 1971 4536 9121
zmieSana astma J45.8 35379 353 2 688 8 326 24 012
Anafylakticky Sok spésobeny potravinou T78.0 2 306 81 296 572 1357
Alergia na jed blanokridleho hmyzu X23 9228 5 206 1348 7 669
Celkova reakcia pri vakcinacii vratane reakcie pri prick
testoch Y59.8 408 67 73 119 149
Atopicka dermatitida L20.0 — L20.9 36 363 1583 8 483 10 735 15 562
Zihlavka - urticaria L50.0 — L50.9 30315 475 3516 6 052 20 272
Angioneuroticky edém T78.3 3320 17 219 519 2 565
Imunodeficientné stavy primarne D80.0 — D89.9 10 757 481 2095 3051 5130
protilatkové imunodeficiencie 4993 191 1030 1445 2327
z toho bunkové imunodeficiencie 2015 108 277 541 1089
kombinované imunodeficiencie 2084 169 570 641 704
Imunodeficientné stavy sekundarne D80.0 — D89.9 123 842 1097 16 042 30 984 75719
protilatkové imunodeficiencie 25 226 441 4769 8 645 11 371
z toho bunkové imunodeficiencie 61822 327 8 007 14 469 39019
kombinované imunodeficiencie 21790 268 2028 5009 14 485
Poruchy fagocytézy D71 2211 40 329 387 1455
Poruchy komplementu D84.1 2128 34 183 473 1438
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SNCZLD o centum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

NA 100 000 OBYVATELOV

Sledované osoby k 31. 12.
vekova skupina

Diagn6za MKCH-10

Alergicka rinitida vazomotoricka J30.0 592,3 347,2 878,3 1042,7 498,6

alergicka J30.1, J30.2, J30.3 4 860,5 1084,2 5597,6 10 477,6 3888,7

alergicka astma J45.0 1638,1 1317,7 2 575,8 3186,8 1313,0

Bronchialna astma nealergicka astma J45.1 296,4 911,6 681,8 607,9 210,2

zmieSana astma J45.8 652,2 716,7 929,9 1115,9 553,2

Anafylakticky $ok sposobeny potravinou T78.0 42,5 164,5 102,4 76,7 31,3

Alergia na jed blanokridleho hmyzu X23 170,1 10,2 71,3 180,7 176,7
Celkova reakcia pri vakcinacii vratane reakcie pri prick

testoch Y59.8 7,5 136,0 25,3 15,9 34

Atopicka dermatitida L20.0 — L20.9 670,3 3214,0 2934,6 1438,7 358,6

Zihlavka - urticaria L50.0 — L50.9 558,8 964,4 1216,3 811,1 467,1

Angioneuroticky edém T78.3 61,2 34,5 75,8 69,6 59,1

Imunodeficientné stavy primarne D80.0 — D89.9 198,3 976,6 724,7 408,9 118,2

protilatkové imunodeficiencie 92,0 387,8 356,3 193,7 53,6

z toho bunkové imunodeficiencie 37,1 219,3 95,8 72,5 25,1

kombinované imunodeficiencie 38,4 343,1 197,2 85,9 16,2

Imunodeficientné stavy sekundarne D80.0 — D89.9 22829 2227,3 5549,5 4 152,6 17446

protilatkové imunodeficiencie 465,0 895,4 1649,8 1158,6 262,0

z toho bunkové imunodeficiencie 1139,6 663,9 2769,9 1939,2 899,0

kombinované imunodeficiencie 401,7 544 1 701,6 671,3 333,7

Poruchy fagocytézy D71 40,8 81,2 113,8 51,9 33,5

Poruchy komplementu D84.1 39,2 69,0 63,3 63,4 33,1

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti ambulancie klinickej imunolégie a alergiolégie A (MZ SR) 27-01, NCZI

G216 VYVOJ POCTU SLEDOVANYCH OSOB V AMBULANCIACH KLINICKEJ
IMUNOLOGIE A ALERGIOLOGIE NA VYBRANE DIAGNOZY

0 - 18 rokov 19 a viac rokov
pocet os6b na 100 000 obyvatelov

9625,8
8750,2

5094,1
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24880 .~ N - — = =2939/1
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4 430,3
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rok

Alergicka rinitida (J30.1, J30.2, J30.3)

Imunodeficientné stavy sekundarne
(D80.0 — D89.9)
= = = Bronchialna astma alergicka (J45.0) = = = Atopicka dermatitida (L20.0 — L20.9)

Vazomotoricka rinitida (J30.0) Bronchialna astma zmies$ana (J45.8)

Poznamka: Od roku 2020 bol zber udajov evidovanych oséb terminologicky spresneny ako zber sledovanych osob.
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T 2.71 DISPENZARIZOVANE OSOBY S DIABETES MELLITUS
PODLA TYPU DIABETU

Dispenzarizované osoby k 31. 12.

Vekové
skupina z toho |
e
Spolu 338 056 26 031 306 728 6 231,8 479,9 5654,3
0-4 142 135 - 51,1 48,6 —
5-9 507 496 1 169,8 166,1 0,3
10-14 911 847 32 313,2 291,2 11,0
15-19 993 914 45 367,9 338,6 16,7
20-24 2079 1321 508 795,1 505,2 194,3
25-29 3910 1769 1454 1304,5 590,2 485,1
30-34 7519 2191 4 203 19955 581,5 11154
35-39 11 011 2764 7 315 2651,0 665,5 1761,2
40-44 16 710 2 533 13 671 3833,0 581,0 3135,9
45 -49 24 697 2780 21614 5529,2 622,4 4 839,0
50 — 54 32 053 2373 29 414 8 554,5 633,3 7 850,2
55 - 59 40 050 2 249 37 535 117211 658,2 10 985,1
60 — 64 45724 1809 43 657 13 465,3 532,7 12 856,6
65— 69 48 685 1601 46 806 14 392,9 473,3 13 837,4
70-74 43 077 1034 41 866 15219,0 365,3 14 791,1
75-79 31763 667 31 007 17 559,6 368,7 17 141,6
80 -84 17 760 322 17 383 15987,9 289,9 15 648,5
85+ 10 465 226 10 217 12 738,3 275,1 12 436,4
Spolu 2022 349 595 25 473 319 049 6 439,6 469,2 5877,0
Spolu 2021 355 819 25007 325 084 6 547,2 460,1 5981,6
Spolu 2020 352 130 26 171 320 688 6 449,5 479,3 5873,6
Spolu 2019 370 665 27 124 336 968 67914 497,0 6 174,0

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti diabetologickej ambulancie A (MZ SR) 2-01, NCZI|
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zdravotnickych informdcii

T2.7.2 DISPENZARIZOVANE OSOBY S DIABETES MELLITUS
PODLA TYPU DIABETU — DIAGNOZA ZISTENA V SLEDOVANOM ROKU

Dispenzarizované osoby — diagnéza zistena v sledovanom roku

Vekova
swpna [T gl
Spolu 27 656 1849 23 787 509,8 34,1 438,5
0-4 55 49 — 19,8 17,6 —
5-9 82 80 — 27,5 26,8 —
10-14 67 56 5 23,0 19,3 1,7
15-19 114 91 13 42,2 33,7 4.8
20-24 419 170 85 160,2 65,0 32,5
25-29 817 180 210 272,6 60,1 70,1
30-34 1329 238 516 352,7 63,2 136,9
35-39 1691 222 1057 407,1 53,4 2545
40 - 44 2075 219 1723 476,0 50,2 395,2
45-49 2 342 128 2 165 524,3 28,7 484,7
50-54 2 887 124 2722 770,5 33,1 726,5
55 -59 2 987 90 2 860 874,2 26,3 837,0
60 — 64 3312 77 3192 975,4 22,7 940,0
65— 69 3514 60 3403 1038,9 17,7 1 006,0
70 -74 2 848 34 2782 1 006,2 12,0 982,9
75-79 1739 26 1693 961,4 14,4 935,9
80 -84 914 3 904 822,8 2,7 813,8
85+ 464 2 457 564,8 2,4 556,3
Spolu 2022 25 848 1327 22 704 476,1 24,4 418,2
Spolu 2021 28 139 1611 24 312 517,8 29,6 447,3
Spolu 2020 21 867 1553 18 520 400,5 28,4 339,2
Spolu 2019 24 347 1 381 20 748 446,1 25,3 380,1

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti diabetologickej ambulancie A (MZ SR) 2-01, NCZI
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zdravotnickych informdcii

T 2.7.3 DISPENZARIZOVANE OSOBY S DIABETES MELLITUS
PODL'A UZEMIA ZDRAVOTNICKEHO ZARIADENIA

POCET
- . Dispenzarizované osoby k 31. 12. Diagndza zistena v sledovanom roku
Uzemie zdravotnickeho
o T
zariadenia spolu spolu
DM 1. typu DM 2. typu DM 1. typu | DM 2. typu
Slovenska republika 338 056 26 031 306 728 27 656 1849 23787
Bratislavsky kraj 43 432 3997 38 193 5958 453 4914
Trnavsky kraj 29 884 1860 27 625 2272 69 1992
Trenciansky kraj 32 031 1329 30 294 2 353 67 2128
Nitriansky kraj 47 999 3182 44 181 4 559 318 4021
Zilinsky kraj 36 916 4 281 31 889 2 382 258 1890
Banskobystricky kraj 44 224 3286 40 591 3290 161 3 040
PreSovsky kraj 47 431 4093 42 371 3 365 354 2734
Kosicky kraj 56 139 4003 51584 3477 169 3068

NA 100 000 OBYVATELOV

Dispenzarizované osoby k 31. 12. Diagnéza zistena v sledovanom roku

Uzemie zdravotnickeho
o zevon o [z
Slovenska republika 6231,8 479,9 5 654,3 509,8 34,1 438,5
Bratislavsky kraj 5927,2 545,5 52122 813,1 61,8 670,6
Trnavsky kraj 5278,8 328,6 4 879,8 401,3 12,2 351,9
Trenciansky kraj 5638,2 233,9 5332,5 414,2 11,8 374,6
Nitriansky kraj 71822 476,1 6610,9 682,2 47,6 601,7
Zilinsky kraj 53721 623,0 4 640,6 346,6 37,5 275,0
Banskobystricky kraj 7 198,4 534,9 6 607,1 535,5 26,2 494,8
PreSovsky kraj 5864,3 506,1 5238,7 416,0 43,8 338,0
Kosicky kraj 7 205,9 513,8 6 621,2 446,3 21,7 393,8

Zdroj: Roény vykaz o cinnosti diabetologickej ambulancie A (MZ SR) 2-01, NCZI
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zdravotnickych informdcii

G 2.17 VYVOJ POCTU DISPENZARIZOVANYCH OSOB S DIABETES MELLITUS
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G 2.18 VYVOJ POCTU DISPENZARIZOVANYCH OSOB S DIABETES MELLITUS
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SNCZI> i omac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G219 POCET NOVODIAGNOSTIKOVANYCH DIABETIKOV VO VEKU 0 — 18 ROKOV"

A MIERA INCIDENCIE V SR V ROKOCH 2001 — 2023

300 30
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rok

[ pocet diabetikov vo veku 0 — 18 rokov —<—incidencia (pocet na 100 000 obyvatelov vo veku 0 — 18 rokov)

) ide o deti s novodiagnostikovanym diabetes mellitus do 19. roku Zivota (18 rokov a 364 dni) prevazne s DM 1. typu (DM 2. typu
alebo iny typ DM su v tejto vekovej skupine sporadické)

Zdroj: Narodny register diabetes mellitus, NCZI; stav registra k 31. 12. 2023

na 100 000 obyvatelov vo veku 0 — 18 rokov
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zdravotnickych informdcii

T27.4 POCET NOVODIAGNOSTIKOVANYCH DIABETIKOV VO VEKU 0 - 18 ROKOV
V REGISTRI K 31. 12. DANEHO ROKA (INTERVALOVA PREVALENCIA)

POCET

Novodiagnostikovani diabetici vo veku 0 — 18 rokov v registri
Rok spolu

0-19 o5 ] 71 | o

k 31.12. 2023 2162 231 1148 783
k 31.12. 2022 2112 241 1136 735
k 31. 12. 2021 2023 256 1087 680
PODIEL

k 31.12. 2023 100,0 % 10,7 % 53,1 % 36,2 %
k 31.12. 2022 100,0 % 11,4 % 53,8 % 34,8 %
k 31.12. 2021 100,0 % 12,7 % 53,7 % 33,6 %

Zdroj: Narodny register diabetes mellitus, NCZI; stav k 31. 12. daného roka

G220 VYVOJPOCTU SPRIEVODNYCH CHOROB DIABETES MELLITUS
ZISTENYCH V SLEDOVANOM ROKU
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rok
s poruchou metabolizmu lipidov s artériovou hypertenziou s diabetickou neuropatiou
= = =5 o¢nymi komplikaciami s oblickovymi komplikaciami s cievnou mozgovou prihodou
s infarktom myokardu s diabetickou nohou s 1éziou — = = s amputaciou dolnej konc¢atiny
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zdravotnickych informdcii

T2.8.1 SLEDOVANE OSOBY PODLA ZAKLADNEJ DIAGNOZY V NEFROLOGICKYCH
AMBULANCIACH

POCET NA 100 000 OBYVATELOV
. l
Spolu spolu

Diagnéza MKCH-10

Spolu 148 517 26 704 121 813 2737,8 2462,4 2 806,6
Glomerulové choroby primarne (NOO - NO6)

a hereditarne (N07) 10 401 1958 8443 191,7 180,6 194,5
Glomerulové choroby sekundarne, okrem

diabetu (NO8 bez N08.3) 6 594 243 6 351 121,6 22,4 146,3
Glomerulova choroba pri diabetes melitus

(diabeticka nefropatia) (N08.3) 29023 254 28 769 535,0 234 662,8
Tubulointersticialne nefritidy (N10 - N16) 26 786 7 646 19 140 493,8 705,1 441,0
Hypertenzna a vaskularna nefroskleréza

(112 - 113, 170.1, N28.0) 19373 144 19 229 357,1 13,3 443,0
Polycystické oblicky (Q61) 3576 778 2798 65,9 7,7 64,5
Nespecifikovana choroba obli¢iek (N28.9) 10 241 2684 7 557 188,8 2475 1741
Iné choroby obli¢iek (ostatné zname dg.) 42523 12997 29 526 783,9 1198,5 680,3
Spolu 2022 152 437 29 313 123125 2 807,9 2 696,9 2835,7
Spolu 2021 159 882 26 808 133 074 29419 24743 3058,3
Spolu 2020 168 211 29 853 138 358 3080,9 2766,9 3158,3
Spolu 2019 182 211 34786 147 425 33385 3246,5 3361,0

Zdroj: Narodny register diabetes mellitus, NCZI; stav k 31. 12. daného roka

G221 VYVOJPOCTU SLEDOVANYCH OSOB V NEFROLOGICKYCH
AMBULANCIACH
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zdravotnickych informdcii

T2.8.2 PACIENTIV PRAVIDELNEJ DIALYZACNEJ LIECBE PODLA ZAKLADNEJ
DIAGNOZY A UZEMIA ZDRAVOTNICKEHO ZARIADENIA

POCET

Diagn6za MKCH-10

— ] [0}
™ = =
28| 3es | 8y | s 2|z |8 3
825 | 822 | 8% |s _|2s2| 2 2 o
Uzemie zdravotnickeho 2= | GOR | SE& % %9 9 - S = g
zariadenia 0290 [ Q “E’ g T 2w 3= = © 2O % o g B
§=2 1558|532 | 252 | g85| 28 | ¢ g
o O o B & - o= o c3 N & ™ 2 = o
o Eo o 53 o .S 5 Z S o= ) 5 S
€ x2S Ez = ET o £ S . = @ .
SEZ | o8& | o¢ 2 ? « S =3 2
©E 0%s |02 E = = 8 =
© T — z
Slovenska republika 4334 550 252 1448 652 665 265 123 379
Bratislavsky kraj 525 56 41 155 66 90 37 15 65
Trnavsky kraj 441 45 21 174 67 61 33 13 27
Trendiansky kraj 477 54 26 154 65 86 27 8 57
Nitriansky kraj 614 95 28 207 85 78 44 18 59
Zilinsky kraj 548 62 31 217 75 79 40 9 35
Banskobystricky kraj 538 65 43 181 96 84 26 19 24
PreSovsky kraj 626 97 17 180 114 71 33 34 80
Kosicky kraj 565 76 45 180 84 116 25 7 32

Zdroj: Rocny vykaz o ¢innosti stacionara v odbore nefrolégia T (MZ SR) 2-01, NCZ|

G2.22 VYVOJ POCTU PACIENTOV V PRAVIDELNEJ DIALYZACNEJ LIECBE (PDL)
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= pocet pacientov v PDL m z toho prepusteni pre transplantaciu m z toho pocet zomretych
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T29 NOVOPRIZNANE CHOROBY Z POVOLANIA

POCET
Cislo

Choroby z povolania

choroby z vekova skupina
povolania i 4049
Spolu 429 213 216 12 47 116 175 79
1 1 1 - - - - - 1
1-1 1 1 — — — — 1
4 3 3 - - 1 2 - =
4-1 3 3 — — 1 2 — —
22 4 - 4 - 2 1 - 1
22-6 2 — 2 — — 1 — 1
22-8 1 — 1 — 1 — — —
22-13 1 - 1 - 1 - - -
24 122 22 100 10 26 30 42 14
26 3 3 - - - - 2 1
28 65 64 1 - 6 17 36 6
28-1 31 30 1 — 2 12 14 3
28-2 5 5 — — — 1 4 —
28-3 29 29 — — 4 4 18 3
29 177 81 96 1 6 63 76 31
291 1 — 1 — — — 1 —
29-2 96 50 46 1 2 35 43 15
29-3 2 1 1 — — — — 2
29-4 78 30 48 - 4 28 32 14
30 3 1 2 - 1 1 1 = <
33 15 15 - - — — 4 11 >
33-1 2 2 — — — — — 2 F
33-2 9 9 — — — — 3 6 m
33-4 4 4 — — — - 1 3 —~
34 1 1 — — — — — 1 J
34-1 1 1 — — — — — 1 m
37 10 2 8 - 2 - 6 2 F
371 4 1 3 — 1 — 3 —
37-7 6 1 5 — 1 — 3 2 <
38 1 8 3 - - - 4 7 >
44 3 3 - - 1 - 2 = >
45 3 2 1 1 - 1 1
46 5 4 1 - - - 1 m
a7 3 3 - - 2 1 - - O
Spolu 2022 525 196 329 32 47 143 212 91
Spolu 2021 423 156 267 13 34 125 177 74 >
Spolu 2020 254 136 118 5 22 80 120 27 <
Spolu 2019 347 188 159 7 22 103 180 35 F
Zdroj: Hlasenie choroby z povolania alebo ohrozenia chorobou z povolania Z (MZ SR) 12-12, NCZI| m
2
-
o
68 N




S NCZ D> o centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 2.10.1 SLEDOVANE OSOBY V NEUROLOGICKYCH AMBULANCIACH PODLA
VYBRANYCH DIAGNOZ

POCET
Parkinsonova : L Epilepsia, Migréna a iné
choroba Alzheimerova |Demyelinizacné . . eilenticky stav syndrém
Pohlavie choroba choroby CNS roztrus’ena priepticky yndromy
(G20.00 — (G30.0 - G30.9)|(G35.0 - G37.9) skleréza (G40.00 — bolesti hlavy
G20.91) ' : ' ’1(G35.0 - G35.9) G41.9) (G43.0 — G44.8)
Spolu 19 928 8 200 19 859 15 298 59 817 71719
Muzi 10 112 3 136 6 098 4761 32 561 19 375
Zeny 9816 5 064 13 761 10 537 27 256 52 344
Spolu 2022 19 774 8179 21637 16 961 57 735 71 681
Spolu 2021 19 108 8 275 21076 16 197 57 788 83 094
Spolu 2020 22 602 9 827 28 204 20 777 68 218 109 615
Spolu 2019 25988 11 650 28178 19 360 89 682 136 139

NA 100 000 OBYVATELOV

Parkinsonova : L Epilepsia, Migréna a iné
i S———- Alzheimerova | Demyelinizacné roztrusena epilepticky stav syndrémy
Pohlavie choroba choroby CNS . .
(GZOOO = (G30 0- G30 9) (G35 0-G37 9) skleréza (G4000 = bolesti hlavy
G20.91) ' ' : ’1(G35.0 - G35.9) G41.9) (G43.0 — G44.8)
Spolu 367,4 151,2 366,1 282,0 1102,7 1322,1
Muzi 381,1 118,2 229,8 179,4 1227,2 730,2
Zeny 354,2 182,7 496,5 380,2 983,4 1888,7
Spolu 2022 364,2 150,7 398,6 312,4 1063,5 1320,4
Spolu 2021 351,6 152,3 387,8 298,0 1063,3 1528,9
Spolu 2020 414,0 180,0 516,6 380,5 1249,5 2007,7
Spolu 2019 476,2 213,5 516,3 354,7 1643,2 24944
Poznamka: Od roku 2020 bol zber udajov evidovanych os6b terminologicky spresneny ako zber sledovanych os6b.
Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti neurologickej ambulancie A (MZ SR) 18-01, NCZ|
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zdravotnickych informdcii

T2.10.2 SLEDOVANE OSOBY V NEUROLOGICKYCH AMBULANCIACH -
ZISTENA V SLEDOVANOM ROKU

DIAGNOZA

POCET
Parkinsonova . L Epilepsia, Migréna a iné
choroba Alzheimerova | Demyelinizaéné . . eilenticky stav syndrém
Pohlavie choroba choroby CNS roztrus’ena priepticky yncromy

(G20.00 —- (G30.0 - G30.9)|(G35.0 - G37.9) skleréza (G40.00 - bolesti hlavy
G20.91) . . . “’1(G35.0 — G35.9) G41.9) (G43.0 — G44.8)
Spolu 4705 2 651 3115 1714 13733 25 667
Muzi 2438 984 1034 532 7 459 7 637
Zeny 2 267 1667 2 081 1182 6 274 18 030
Spolu 2022 4999 2687 3 282 1839 13 299 25 870
Spolu 2021 4148 2210 3372 2161 11 582 26 665
Spolu 2020 3843 2 156 3175 2018 11 015 23 358
Spolu 2019 4590 2429 2998 1821 12 944 27 797

NA 100 000 OBYVATELOV

Parkinsonova . S Epilepsia, Migréna a iné
choroba Alzheimerova |Demyelinizacné . . eilenticky stav Sl
Pohlavie choroba choroby CNS roztrus’ena priepticky ynaromy
(G20.00 - (G30.0 - G30.9)|(G35.0 - G37.9) skleréza (G40.00 - bolesti hlavy
G20.91) . . . ’1(G35.0 - G35.9) G41.9) (G43.0 — G44.8)
Spolu 86,7 48,9 57,4 31,6 253,2 473,2
Muzi 91,9 37,1 39,0 20,1 281,1 287,8
Zeny 81,8 60,1 75,1 42,6 226,4 650,6
Spolu 2022 92,1 49,5 60,5 33,9 245,0 476,5
Spolu 2021 76,3 40,7 62,0 39,8 213,1 490,6
Spolu 2020 70,4 39,5 58,2 37,0 201,7 427,8
Spolu 2019 84,1 44,5 54,9 33,4 237,2 509,3
Poznamka: Od roku 2020 bol zber udajov evidovanych os6b terminologicky spresneny ako zber sledovanych oséb.
Zdroj: Rocny vykaz o &innosti neurologickej ambulancie A (MZ SR) 18-01, NCZI
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G223 VYVOJPOCTU SLEDOVANYCH OSOB S NOVODIAGNOSTIKOVANYM
OCHORENIM V NEUROLOGICKYCH AMBULANCIACH

Parkinsonova choroba (G20.00 — G20.91)
100 92,1
83 84,1

pocet 0s6b na 100 000 obyvatelov

2014 2015 2016 2017 2018 2019 »2020 2021 2022 2023
rok
E—MUZI — Zeny

spolu

Alzheimerova choroba (G30.0 — G30.9)
70

pocet osdb na 100 000 obyvatelov

2014 2015 2016 2017 2018 2019 ~2020 2021 2022 2023
rok

MUz — Zeny

spolu

Roztriusena skleréza (G35.0 — G35.9)
60

pocet osdb na 100 000 obyvatelov

2014 2015 2016 2017 2018 2019 w~2020 2021 2022 2023

rok

E— MUZi  E— Zeny

spolu

Poznamka: Od roku 2020 bol zber udajov evidovanych oséb terminologicky spresneny ako zber sledovanych oséb.
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T2.11.1 VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH

Diagnsza MKCH-10
pou [ muz | Zery | spou | mun | ey |
Dusevné poruchy a poruchy
spravania (F00.0 — F99) 427 764 180 879 246 885 788,6 681,7 890,8
F00.0 — FO9 84 709 31390 53 319 156,2 118,3 192,4
z toho F00.0 — FO3 30 883 9 405 21478 56,9 35,4 77,5
F10.0 - F19.9 40718 30 347 10 371 75,1 114,4 37,4
F10.0 - F10.9 29 646 22 135 7 511 54,7 83,4 27,1
stoho 2 toho F10.2 22 333 16 546 5787 41,2 62,4 20,9
F11.0-F19.9 11773 8732 3 041 21,7 32,9 11,0
ztoho F11.2 - F19.2" 8235 6 149 2086 15,2 23,2 75
F20.0 — F29 47 869 23 240 24 629 88,2 87,6 88,9
z toho F20.0 — F21 29 669 15781 13 888 54,7 59,5 50,1
F30.0 - F39 133 905 44 378 89 527 246,8 167,3 323,0
F40.00 — F48.9 112 689 37 849 74 840 207,7 142,7 270,0
z toho F40.00 — F41.9 75 236 22 956 52 280 138,7 86,5 188,6
F50.0 — F59 10 663 3 925 6 738 19,7 14,8 24,3
2 toho F50.0 — F50.9 2006 249 1757 3,7 0,9 6,3
F52.0 — F52.9 533 432 101 1,0 1,6 0,4
F60.0 — F69 10 027 5839 4188 18,5 22,0 15,1
F70.0 - F79.9 19 953 11781 8172 36,8 44 4 29,5
z toho F70.0 — F70.9 9 564 5548 4016 17,6 20,9 14,5
F80.0 — F89 10 105 7612 2493 18,6 28,7 9,0
F90.0 — F98.9 17 237 11114 6 123 31,8 41,9 22,1
F99 2120 1176 944 3,9 4,4 34
Bez zistenej psychickej poruchy 5462 3370 2092 X X X
2022 (F00.0 - F99) 417 530 173 267 244 263 769,1 652,6 880,6
2021 (F00.0 — F99) 377 200 156 140 221 060 694,1 587,5 796,1
2020 (F00.0 — F99) 364 464 151 511 212 953 667,5 568,2 762,4
2019 (F00.0 — F99) 393 920 165 871 228 049 721,7 622,3 816,6

"F11.2, F12.2, F13.2, F14.2, F15.2, F16.2, F17.2, F18.2, F19.2

Poznamka: Ak bola osoba vySetrend a lie€ena pre rozne diagndzy, je zapocitana v riadku F00.0 — F99 len raz; v nasledujucich
riadkoch sa tato osoba uvadza pri vSetkych diagnézach, pre ktoré je lieGena.

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti psychiatrickej ambulancie A (MZ SR) 4-01, NCZI
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S NCZL > Jiene centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T2.11.2 VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH - DIAGNOZA
ZISTENA PRVYKRAT V ZIVOTE

VySetrené osoby
Diagnoza MKCH-10 na 10 000 obyvatelov

Dusevné poruchy a poruchy

spravania (F00.0 — F99) 63 679 29 256 34 423 117,4 110,3 124,2
F00.0 — FO9 15 332 5932 9 400 28,3 22,4 33,9

z toho F00.0 — FO3 6 764 2 268 4 496 12,5 8,5 16,2
F10.0 - F19.9 8417 6 431 1986 15,5 24,2 7,2
F10.0 - F10.9 6 390 4915 1475 11,8 18,5 5,3

ztoho 2 toho F10.2 3667 2791 876 6,8 10,5 3,2
F11.0 - F19.9 2115 1578 537 3,9 5,9 1,9

ztoho F11.2 - F19.2" 1253 943 310 23 36 1,1

F20.0 — F29 2695 1327 1368 5,0 5,0 4,9

z toho F20.0 — F21 1264 651 613 2,3 2,5 2,2
F30.0 — F39 11 336 4114 7222 20,9 15,5 26,1
F40.00 — F48.9 18 263 6 346 11917 33,7 23,9 43,0

z toho F40.00 — F41.9 10 406 3197 7 209 19,2 12,0 26,0
F50.0 — F59 1668 601 1067 3,1 2,3 3,8

2 e F50.0 - F50.9 94 70 24 0,2 0,3 0,1
F52.0 — F52.9 428 43 385 0,8 0,2 1,4

F60.0 — F69 1272 724 548 2,3 2,7 2,0
F70.0 — F79.9 2373 1384 989 4,4 5,2 3,6

z toho F70.0 - F70.9 1184 691 493 2,2 2,6 1,8
F80.0 — F89 2536 1894 642 4,7 7,1 2,3
F90.0 — F98.9 4377 2659 1718 8,1 10,0 6,2
ES8 336 254 82 0,6 1,0 0,3
Bez zistenej psychickej poruchy 1596 1017 579 X X X
2022 (F00.0 — F99) 67 147 31062 36 085 123,7 117,0 130,1
2021 (F00.0 — F99) 63 083 28 487 34 596 116,1 107,2 124,6
2020 (F00.0 — F99) 61 030 27 436 33 594 111,8 102,9 120,3
2019 (F00.0 — F99) 68 839 30 886 37 953 126,1 115,9 135,9

“F11.2, F12.2, F13.2, F14.2, F15.2, F16.2, F17.2, F18.2, F19.2

Poznamka: Ak bola osoba vySetrena a lieCena pre rézne diagnozy, je zapocitana v riadku F00.0 — F99 len raz; v nasledujucich
riadkoch sa tato osoba uvéadza pri v3etkych diagnézach, pre ktoré je lieCena.

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti psychiatrickej ambulancie A (MZ SR) 4-01, NCZI

T211.3 VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH
PODLA UZEMIA ZDRAVOTNICKEHO ZARIADENIA

Uzemie zdravotnickeho VySetrené osoby na F00.0 — F99 z toho diagnéza zistena prvykrat v Zivote
zariadenia na 10 000 obyvatelov na 10 000 obyvatelov

Slovenska republika 427 764 788,6 63 679 117,4
Bratislavsky kraj 71825 980,2 10 446 142,6
Trnavsky kraj 33790 596,9 5295 93,5
Trenciansky kraj 37 371 657,8 8 781 154,6
Nitriansky kraj 38 876 581,7 6179 92,5
Zilinsky kraj 43 893 638,7 6 557 95,4
Banskobystricky kraj 54 369 885,0 5 467 89,0
Presovsky kraj 69 253 856,2 8 472 104,7
Kosicky kraj 78 387 1006,2 12 482 160,2

Zdroj: Roény vykaz o ¢innosti psychiatrickej ambulancie A (MZ SR) 4-01, NCZ|
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pocet os6b na 10 000 obyvatelov

Ndrodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH PODLA
SKUPIN DIAGNOZ ZISTENYCH PRVYKRAT V ZIVOTE
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
rok
F00.0 — FO9 Organické duSevné poruchy vratane symptomatickych
= = =F10.0 — F19.9 Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim psychoaktivnych latok
F20.0 — F29 Schizofrénia, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi
— — —F30.0 — F39 Afektivne poruchy
F40.00 — F48.9 Neurotické poruchy, poruchy podmienené stresom a somatoformné poruchy
F50.0 — F59 Poruchy spravania spojené s poruchami fyziologickych funkcii a somatickych faktorov
= « = F60.0 — F69 Poruchy osobnosti a spravania dospelych
F70.0 — F79.9 DuSevna zaostalost (Mentalna retardacia)
— — = F80.0 — F89 Poruchy psychického vyvinu
F90.0 — F98.9 Poruchy spravania a emotivity so zvy€ajnym zaciatkom v detstve a po¢as dospievania
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SNCZLD> o mormac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 2.25 VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH S DIAGNOZOU
ZISTENOU PRVYKRAT V ZIVOTE PODL’A VEKOVYCH SKUPIN — MUZI
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G226 VYSETRENE OSOBY V PSYCHIATRICKYCH AMBULANCIACH S DIAGNOZOU
ZISTENOU PRVYKRAT V ZIVOTE PODL'A VEKOVYCH SKUPIN — ZENY
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SNCZL> oo mormc ZDRAVOTNICKA ROGENKA SR 2023

T 2.11.4 HOSPITALIZACIE V USTAVNEJ PSYCHIATRICKEJ STAROSTLIVOSTI

Pocet hospitalizacii Hospitalizacie na 10 000 obyvatelov

Diagnéza MKCH-10 = :

F00 — F99 40 320 22743 17 577 74,3 85,7 63,4
FOO0 — F09 5488 2383 3105 10,1 9,0 11,2
F10 10 947 8 351 2 596 20,2 31,5 9,4
F11-F19 3081 2308 773 5,7 8,7 2,8
F20 - F29 7 876 4141 3735 14,5 15,6 13,5
F30 - F39 5623 1964 3 659 10,4 7,4 13,2
F40 — F48 3413 1477 1936 6,3 5,6 7,0
F50 — F59 191 14 177 0,4 0,1 0,6
F60 — F69 1105 650 455 2,0 2,4 1,6
F70 - F79 1741 1069 672 3,2 4,0 2,4
F80 — F89 105 74 31 0,2 0,3 0,1
F90 — F98 739 303 436 1,4 1,1 1,6
F99 11 9 2 0,0 0,0 0,0

2022 (F00 — F99) 39 944 22 279 17 665 73,5 83,9 63,7

2021 (F00 — F99) 37 482 21 296 16 186 68,9 80,0 58,2

2020 (F00 — F99) 36 862 20 613 16 249 67,5 77,3 58,2

2019 (F00 - F99) 44 070 24 568 19 502 80,8 92,2 69,9

Zdroj: Hlasenie o pacientovi v tstavnej psychiatrickej starostlivosti ZS (MZ SR) 1-12, NCZI|

T 2.11.5 HOSPITALIZACIE V USTAVNEJ PSYCHIATRICKEJ STAROSTLIVOSTI
PODLA UZEMIA TRVALEHO POBYTU

U io trvaléh byt Pocet hospitalizacii Hospitalizacie na 10 000 obyvateflov
Uhrn 40 320 22 743 17 577 74,3 85,7 63,4
Slovenska republika 40 203 22 666 17 537 741 85,4 63,3
Bratislavsky kraj 4519 2 436 2083 61,9 69,2 55,0
Trnavsky kraj 3219 1739 1480 56,9 62,8 51,3
Trenciansky kraj 4725 2834 1891 83,0 101,4 65,2
Nitriansky kraj 4 367 2 466 1901 65,2 75,5 55,4
Zilinsky kraj 4 593 2634 1959 66,8 77,8 56,1
Banskobystricky kraj 4298 2 301 1997 69,8 76,8 63,1
PreSovsky kraj 6 306 3511 2795 78,0 87,8 68,4
Kosicky kraj 8176 4745 3431 104,9 124.,6 86,1
Neudané / bez TP v SR 117 77 40 X X X
Slovenska republika 2022 39 828 22 215 17 613 73,3 83,6 63,5
Slovenska republika 2021 37 374 21209 16 165 68,7 79,7 58,1
Slovenska republika 2020 36 768 20 540 16 228 67,4 77,0 58,1
Slovenska republika 2019 43 885 24 439 19 446 80,5 91,8 69,7

Zdroj: Hlasenie o pacientovi v ustavnej psychiatrickej starostlivosti ZS (MZ SR) 1-12, NCZ|
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SNCZI > \rodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G 2.27 VYVOJ POCTU HOSPITALIZACIi NA NAJCASTEJSIE SKUPINY DUSEVNYCH

pocet hospitalizacii na 10 000 muzov

PORUCH U MUZOV
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
rok

FOO0 — F09 Organické dusevné poruchy vratane symptomatickych

F10 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu

— — F11 - F19 Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim ostatnych psychoaktivnych latok
F20 — F29 Schizofrénie, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi

- = = F30 - F39 Afektivne poruchy

F40 — F48 Neurotické, stresom podmienené a somatoformné poruchy

G 2.28 VYVOJ POCTU HOSPITALIZACIi NA NAJCASTEJSIE SKUPINY DUSEVNYCH

pocet hospitalizacii na 10 000 Zien

PORUCH U ZIEN

Zeny

20
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
rok

F0O0 — FO9 Organické duSevné poruchy vratane symptomatickych

F10 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu

— — F11 - F19 Poruchy psychiky a spravania zapric¢inené uzivanim ostatnych psychoaktivnych latok
F20 — F29 Schizofrénie, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi

— = = F30 - F39 Afektivne poruchy

F40 — F48 Neurotické, stresom podmienené a somatoformné poruchy
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SNCZL > e centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 2.12.1 LIECENIi UZIVATELIA DROG PODLA POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN

POCET - MUZI 12

) Vekova skupina
Uhrn
Primarna droga (pohlavie| Spolu S $ $
spolu) ('3 = 9
Spolu 2 896 2331 8 117 271 391 431 450 383 166 61 53
Opiaty 731 562 - 2 16 27 59 107 184 102 35 30
heroin 594 444 — - 6 11 28 82 164 95 33 25
metadon 1 1 — — - - 1 - - - -
buprenorfin 9 6 — 1 2 1 1 1 - - -
iné opiaty 127 111 - 2 9 14 30 23 19 7 2 5
Kokain 42 33 - 3 5 5 9 4 2 3 2 -
kokain 40 32 - 2 5 5 9 4 2 3 2 -
krak 2 1 - 1 - - - - - - - -
Stimulancia 1144 925 - 26 112 195 209 214 114 38 12 5
amfetaminy 1131 916 - 26 109 195 206 211 114 38 12 5
MDMA a iné derivaty 8 5 - - 2 — 2 1 - - - -
iné stimulancia 5 4 - — 1 1 2 - - = —
Hypnotika a sedativa 145 78 - 2 3 8 13 14 7 8 7 16
benzodiazepiny 105 58 — 2 3 6 9 9 6 6 5 12
iné hypnotika a
sedativa 40 20 - - - 2 4 5 1 2 2 4
Halucinogény 6 4 - 2 1 1 - - - - - -
LSD 5 3 — 2 - 1 - - - - - -
iné halucinogény 1 1 - - 1 - - - - — — -
Prchavé latky 14 14 2 3 3 2 - 1 1 2 - -
Kanabis (konope) 510 467 6 65 90 90 90 72 44 7 3 - <
Kombinované >
psychoaktivne drogy
(dg. F19) 304 248 - 14 41 63 51 38 31 6 2 2 F
Spolu 2022 2977 2363 13 137 288 431 455 450 356 147 47 39 w
Spolu 2021 2919 2372 12 130 326 449 477 452 322 120 50 34 u
Spolu 2020 2927 2371 12 163 374 442 450 432 311 124 33 30 m
Spolu 2019 3295 2 661 12 208 386 534 566 475 310 95 42 33 h
4
-
78 N




CNCZID e entum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informadcii

T 2.12.1 LIECENI UZIVATELIA DROG PODLA POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN

POCET - ZENY 2/2

Vekova skupina
Primarna droga Spolu | & % $ &
L To]
° 2 | =
565 32

Spolu 2 46 75 82 83 94 78 46 27
Opiaty 169 - 2 6 8 17 38 52 28 12 6
heroin 150 - 1 3 4 15 35 51 26 11 4
metadon - — — — — — — — - - -
buprenorfin 3 — — 1 1 - 1 - - - -
iné opiaty 16 - 1 2 3 2 2 1 2 1 2
Kokain 9 - 1 5 - - 1 2 - - -
kokain 8 - - 5 - - 1 2 - - -
krak 1 - 1 - - - - - - -
Stimulancia 219 1 17 41 54 47 40 10 3 3 3
amfetaminy 215 1 15 40 54 46 40 10 3 3 3
MDMA a iné derivaty 3 — 2 1 — — - - - - -
iné stimulancia 1 — — — — 1 - - - - -
Hypnotika a sedativa 67 - - 1 2 11 7 5 12 9 20
benzodiazepiny 47 - - 1 2 9 6 3 9 6 11
iné hypnotika
a sedativa 20 - - - - 2 1 2 3 3 9
Halucinogény 2 - 1 - 1 - - - - - -
LSD 2 — 1 — 1 — — — — — —

iné halucinogény - - - - - - - - - - -
Prchavé latky - - - - - - - - - - -

Kanabis (konope) 43 1 15 14 8 1 1 3 - - -

Kombinované

psychoaktivne drogy

(dg. F19) 56 - 10 8 9 7 7 6 3 3 3
Spolu 2022 614 11 55 79 91 100 101 78 29 25 45
Spolu 2021 547 2 58 79 82 92 98 74 26 14 22
Spolu 2020 556 6 72 92 76 87 75 76 32 15 25
Spolu 2019 634 9 83 102 103 104 96 67 22 21 27

Zdroj: Hlasenie o uZivatelovi drog lie¢enom zo zavislosti ZS (MZ SR) 4-12, NCZI
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S NCZI > Jrodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informadcii

T 2.12.2 LIECENI UZIVATELIA DROG PODLA UZEMIA TRVALEHO POBYTU

POCET
Primarna droga

Uzemie trvalého pobytu

ostatné druhy
opiatovych drog
stimulancia
hypnotika a
sedativa
halucinogény
prchavé latky
kombinacia
psychoaktivnych
latok (dg. F19)

Uhrn 2896 594 137 42 1144 145 6 14 510 304
Slovenska republika 2884 588 137 42 1139 145 6 14 509 304
Bratislavsky kraj 789 373 10 23 201 23 2 1 112 44
Trnavsky kraj 420 79 51 9 146 39 1 - 35 60
Trenciansky kraj 191 25 10 - 90 14 2 1 28 21
Nitriansky kraj 385 73 22 5 176 11 - - 80 18
Zilinsky kraj 463 7 8 3 246 27 1 1 154 16
Banskobystricky kraj 201 19 7 2 104 6 - 1 38 24
PreSovsky kraj 108 3 1" - 29 13 - 2 15 35
Kosicky kraj 327 9 18 - 147 12 - 8 47 86
Neudané/bez TP v SR 12 6 - - 5 - - - 1 -
Slovenska republika 2022 2963 585 73 30 1229 129 3 37 541 336
Slovenska republika 2021 2900 572 63 31 1285 115 7 19 513 295
Slovenska republika 2020 2917 568 92 57 1253 107 4 19 577 240
Slovenska republika 2019 3295 658 116 44 1408 123 5 25 699 217

NA 100 000 OBYVATELOV

Primarna droga

Uzemie trvalého pobytu

ostatné druhy
opiatovych drog
stimulancia
hypnotika a
sedativa
halucinogény
prchavé latky
kombinacia
psychoaktivnych
latok (dg. F19)

Slovenska republika 53,1 10,8 2,5 0,8 21,0 2,7 0,1 0,3 9,4 5,6
Bratislavsky kraj 108,0 51,1 1,4 3,1 27,5 3,1 0,3 0,1 15,3 6,0
Trnavsky kraj 74,2 14,0 9,0 1,6 25,8 6,9 0,2 - 6,2 10,6
Trenciansky kraj 33,5 4.4 1,8 - 15,8 2,5 0,4 0,2 4,9 3,7
Nitriansky kraj 57,5 10,9 33 0,7 26,3 1,6 - - 11,9 2,7
Zilinsky kraj 67,3 1,0 1,2 0,4 35,8 3,9 0,1 0,1 22,4 23
Banskobystricky kraj 32,6 3,1 1,1 0,3 16,9 1,0 - 0,2 6,2 3,9
Presovsky kraj 13,4 0,4 1,4 - 3,6 1,6 - 0,2 1,9 4,3
Kosicky kraj 42,0 1,2 2,3 - 18,9 1,5 - 1,0 6,0 11,0

Slovenska republika 2022 54,5 10,8 1,3 0,6 22,6 2,4 0,1 0,7 10,0 6,2

Slovenska republika 2021 53,3 10,5 1,2 0,6 23,6 21 0,1 0,3 9,4 54

Slovenska republika 2020 53,5 10,4 1,7 1,0 23,0 2,0 0,1 0,3 10,6 4,4

Slovenska republika 2019 60,3 12,0 21 0,8 25,8 2,3 0,1 0,5 12,8 4,0

Zdroj: Hlasenie o uzivatelovi drog lieCenom zo zavislosti ZS (MZ SR) 4-12, NCZI
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zdravotnickych informdcii

G229 VYVOJPOCTU LIECENYCH UZIVATELOV DROG PODI’A VEKOVYCH SKUPIN

U MUZoV
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G230 VYVOJPOCTU LIECENYCH UZIVATEL'OV DROG PODLA VEKOVYCH SKUPIN <
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SNCZL> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.13.1 HLASENE UMYSELNE SEBAPOSKODENIA PODLA VEKOVYCH SKUPIN

POCET
Velovs
Spolu 501 414 87 678 293 385
0-14 2 1 1 69 6 63
15-19 10 8 2 118 29 89
20-29 48 36 12 98 47 51
30-39 57 49 8 119 79 40
40 -49 124 106 18 115 63 52
50 - 59 96 78 18 81 41 40
60 — 69 74 59 15 44 16 28
70+ 86 73 13 34 12 22
neznama 4 4 - - - -
Spolu 2022 563 464 99 724 293 431
Spolu 2021 548 449 99 660 314 346
Spolu 2020 489 409 80 656 334 322
Spolu 2019 498 416 82 743 374 369
NA 100 000 OBYVATELOV
Velovs
Spolu 9,2 15,6 3,1 12,5 11,0 13,9
0-14 0,2 0,2 0,2 7,9 1,3 14,8
15-19 3,7 5,8 1,5 44,2 21,2 68,4
20-29 8,4 12,3 4,3 17,1 16,1 18,3
30-39 7,1 11,9 2,1 14,9 19,3 10,3
40 -49 14,1 23,3 4,2 13,0 13,9 12,1
50 - 59 13,5 22,0 5,0 11,4 11,6 11,2
60 — 69 10,9 18,7 4,1 6,5 5,1 7,7
70+ 13,4 30,0 3,3 53 4,9 5,5
Spolu 2022 10,4 17,5 3,6 13,3 11,0 15,5
Spolu 2021 10,1 16,9 3,6 12,1 11,8 12,4
Spolu 2020 9,0 15,3 2,9 12,0 12,5 11,5
Spolu 2019 9,1 15,6 2,9 13,6 14,0 13,2

Zdroj: Hlasenie pricin a okolnosti tmyselného sebaposkodenia ZS (MZ SR) 2-12, NCZI
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SNCZL> oo mormc ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T2.13.2 HLASENE UMYSELNE SEBAPOSKODENIA
PODL'A UZEMIA TRVALEHO POBYTU

POCET
pE——
Uhrn 501 414 87 678 293 385
Slovenska republika 496 409 87 672 290 382
Bratislavsky kraj 73 63 10 128 33 95
Trnavsky kraj 52 47 5 93 37 56
Trenciansky kraj 55 43 12 73 34 39
Nitriansky kraj 74 56 18 40 22 18
Zilinsky kraj 49 42 7 109 48 61
Banskobystricky kraj 68 55 13 60 26 34
PreSovsky kraj 57 50 7 66 36 30
Kosicky kraj 68 53 15 103 54 49
Neudané / bez TP v SR 5 5 - 6 3 3
Slovenska republika 2022 555 457 98 719 290 429
Slovenska republika 2021 538 440 98 655 309 346
Slovenska republika 2020 482 403 79 655 333 322
Slovenska republika 2019 496 414 82 738 371 367
NA 100 000 OBYVATELOV
p———
Slovenska republika 9,1 15,4 31 12,4 10,9 13,8
Bratislavsky kraj 10,0 17,9 2,6 17,5 9,4 25,1
Trnavsky kraj 9,2 17,0 1,7 16,4 13,4 19,4
Trendiansky kraj 9,7 15,4 4.1 12,8 12,2 13,5
Nitriansky kraj 11,1 17,1 5,2 6,0 6,7 5,2
Zilinsky kraj 7,1 12,4 2,0 15,9 14,2 17,5
Banskobystricky kraj 11,0 18,4 4.1 9,7 8,7 10,7
Presovsky kraj 7,1 12,5 1,7 8,2 9,0 7,3
Kosicky kraj 8,7 13,9 3,8 13,2 14,2 12,3
Slovenska republika 2022 10,2 17,2 3,5 13,2 10,9 15,5
Slovenska republika 2021 9,9 16,5 3,5 12,0 11,6 12,4
Slovenska republika 2020 8,8 15,1 2,8 12,0 12,5 11,5
Slovenska republika 2019 9,1 15,5 2,9 13,5 13,9 13,1

Zdroj: Hlasenie pri¢in a okolnosti umyselného sebaposkodenia ZS (MZ SR) 2-12, NCZI|
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SNCZL > Lrcne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G231 VYVOJPOCTU SAMOVRAZD PODLA POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN

Muzi Zeny

na 100 000 obyvatelov daného pohlavia a vekovej skupiny

40

G232 VYVOJ POCTU SAMOVRAZEDNYCH POKUSOV PODL’'A
POHLAVIA A VEKOVYCH SKUPIN

Muzi Zeny
90 na 100 000 obyvatelov daného pohlavia a vekovej skupiny
80
70
60
50
40
30
20
SN
10 T —_ "=
0
0. SO, SO, SO, SO, SO, So. So- So. % 0. SO, SO, So. SO, SO, So. 0. “o. %
% % % % % % o e X ‘ % % % % % % % %
rol
= « =spolu 0-14 15-19 20-29 30 -39
40-49 = = —=50-59 60 -69 70+

84

S
-
(7))
|
-
S
D=
01
O
>
s
/)
p
<
-
>
<
14
Qo
N




< nc2| > yg:g\?l;tﬁiii;tcwmfcrmdcii

ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 2.33 VYVOJ PODIELU SAMOVRAZEDNYCH POKUSOV

PODL'A MOTiVU CINU A POHLAVIA

rok Zeny

2023

2022

2021

2020

2019

Muzi

2023
2022
2021
2020
2019
0% 20% 40%

= konflikty a rodinné problémy

Wbez zrozumitelnej motivacie (vratane psychotickej)
= konflikty a Skolské problémy

mkonflikty a problémy v zamestnani

mkonflikty a problémy s verejnymi zaujmami

1,0 3,6
9,9 6,2
2,107
11,6 7,2
2,314
8,7 4,3
25 06
6,8 613
3,5 1.4
12,5 9,8
07 24
12,3 10,6 4,8
07 20
14,3 9,9 4,1
1,3 19
15,6 10,2 4,1
0,6 3.3
9,6 10,2 5,1
1,3 1,9
13,9 14,4 2,4
60% 80% 100%

iné vnutorné osobné konflikty a problémy
mkonflikty a existenéné problémy
Wsuvislost so somatickym ochorenim alebo telesnou chybou
mkonflikty a erotické problémy
neznamy

85

S
-
(72)
|
-
S
p )
a1
O
>
s
/)
p
4
-
>
<
14
Qo
N




<NCZ) D> iocnecenum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T214  ANTIKONCEPCIA

POCET

Zeny s novozavedenou antikoncepciou

Zeny uzivajuce antikoncepciu k 31. 12. 9 R Gl

Uzemie zdravotnickeho

zariadenia vnutro- vnutro-
spolu hormonalna spolu hormonalna
maternicova maternicova

Slovenska republika 150 294 35758 110 994 22 980 1211
Bratislavsky kraj 19910 2458 17 149 303 4 160 686 3 364 110
Trnavsky kraj 17 554 5124 12 353 77 3 576 763 2770 43
Trenciansky kraj 17 112 5068 11813 231 3628 1092 2426 110
Nitriansky kraj 25 941 4774 20 906 261 5621 1097 4462 62
Zilinsky kraj 16 341 4 952 10 915 474 3974 1229 2610 135
Banskobystricky kraj 20 406 4940 14 168 1298 3907 1012 2570 325
Presovsky kraj 14 609 3 466 10 784 359 3328 966 2243 119
Kosicky kraj 18 421 4976 12 906 539 3936 1094 2535 307

Slovenska republika 2022 157 396 36 671 117 123 3602 33 332 7944 24 059 1329

Slovenska republika 2021 161 109 35 805 122 160 3144 33139 7 506 24 507 1126

Slovenska republika 2020 176 532 37130 135 666 3736 37 136 7731 28 131 1274

Slovenska republika 2019 185 945 38 090 143 811 4044 41983 8241 32 349 1393

NA 1 000 ZIEN V REPRODUKCNOM VEKU (15 — 49 ROKOV)

5 o : - Zeny s novozavedenou antikoncepciou
Zeny uzivajuce antikoncepciu k 31. 12. Y P
v sledovanom
zariadenia vnutro- vnutro-
spolu hormonalna hormonalna
maternicova maternicova

Uzemie zdravotnickeho

Slovenska republika 123,2 29,3 91,0 26,3 18,8
Bratislavsky kraj 115,6 14,3 99,6 1 ,8 24,2 4,0 19,5 0,6
Trnavsky kraj 138,3 40,4 97,3 0,6 28,2 6,0 21,8 0,3
Trenciansky kraj 140,2 41,5 96,8 1,9 29,7 8,9 19,9 0,9
Nitriansky kraj 177,9 32,7 143,4 1,8 38,6 7,5 30,6 0,4
Zilinsky kraj 104,9 31,8 70,1 3,0 25,5 7,9 16,8 0,9
Banskobystricky kraj 151,3 36,6 105,0 9,6 29,0 7,5 19,1 2,4
PreSovsky kraj 79,4 18,8 58,6 2,0 18,1 5,3 12,2 0,6
Kosicky kraj 103,5 27,9 72,5 3,0 221 6,1 14,2 1,7
Slovenska republika 2022 127,5 29,7 94,8 2,9 27,0 6,4 19,5 1,1
Slovenska republika 2021 128,9 28,7 97,8 2,5 26,5 6,0 19,6 0,9
Slovenska republika 2020 139,0 29,2 106,8 2,9 29,2 6,1 22,1 1,0
Slovenska republika 2019 145,2 29,7 112,3 3,2 32,8 6,4 25,3 1,1

Zdroj: Rocny vykaz o ¢innosti gynekologicko-pérodnickej ambulancie A (MZ SR) 7-01, NCZI|

G 2.34 VYVOJ POCTU ZIEN UZiVAJUCICH ANTIKONCEPCIU NA 100 ZIEN
V REPRODUKENOM VEKU

25

20,2

na 100 Zien vo veku 15 — 49 rokov

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

rok

s hormonalna = vnUtromaternicova — ing spolu
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SNCZL > e mormaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.151 POTRATY PODLA DRUHU A VEKOVYCH SKUPIN

POCET

Umelé prerusenie tehotenstva

Vekova Potraty | Spontanne leqalne do | 'eganeod [~ | ztohozo | legaine od
skupina spolu elelig=14% 9 9.do 12. P zdravotnych | 13. do 24. | UPT spolu

Mimo-
Iné potraty [ maternicové

LU | e || 1B VERR | ommaey || e {efiotenstva

Uhrn 11241 5107 3367 1757 5124 234 296 5420 250 464
z toho Zeny s trvalym pobytom v SR

Spolu 10 987 5077 3216 1689 4905 234 296 5201 249 460
do 14 20 8 2 9 1 11 - 11 1
15-19 662 276 214 133 347 9 15 362 17
20 -24 1618 617 539 344 883 33 39 922 30 49
25-29 2411 1142 645 384 1029 51 59 1088 63 118
30-34 2845 1338 806 385 1191 63 76 1267 78 162
35-39 2309 1117 682 307 989 49 67 1056 39 97
40 - 44 1017 518 295 119 414 17 38 452 21 26
45-49 105 61 33 8 41 1 2 43 - 1
50 + - - - - - - - - - -

NA 1 000 ZIEN V DANOM VEKU

Spolu” 9,0 4,1 2,6 1,4 4,0 0,2 0,2 4,2 0,2 0,4
15-19 5,1 2,1 1,6 1,0 27 0,1 0.1 2,8 0,1 0,1
20-24 12,5 48 42 2,7 6,8 0,3 0,3 7.1 0,2 0,4
25-29 16,1 76 43 26 6,9 0,3 04 72 0,4 0,8
30-34 15,3 72 43 2,1 6,4 0,3 0,4 6,8 0,4 0,9
35-39 1,3 55 33 15 49 0,2 0,3 52 0,2 0,5
40 - 44 438 24 14 0,6 1,9 0,1 0,2 2.1 0,1 0,1
45-49 0,5 0,3 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2 - 0,0

INDEX POTRATOVOSTI PODLA VEKU ZENY?

Spolu 22,5 10,4 6,6 3,5 10,1 0,5 0,6 10,7 0,5 0,9
15-19 20,9 8,7 6.8 42 11,0 0,3 0,5 11,4 0,5 0,2
20-24 22,9 8,7 7,6 49 12,5 0,5 0,6 13,0 0,4 0,7
25-29 17,5 8,3 47 2,8 75 0,4 04 79 0,5 0,9
30-34 18,8 8,9 53 26 7.9 0,4 0,5 8.4 0,5 1,1
35-39 29,7 14,4 8,8 4,0 12,7 0,6 0,9 13,6 0,5 1,2
40 - 44 55,9 28,5 16,2 6.5 228 0,9 2.1 249 1,2 14
45-49 131,3 76,3 41,3 10,0 51,3 1,3 25 53,8 - 13

Uhrn 2022 11 526 5382 3419 1807 5226 247 313 5539 181 424

Uhrn 2021 12105 6172 3330 1610 4940 318 309 5249 202 482

Uhrn 2020 13 469 6569 4010 1856 5 866 858 311 6177 210 513

Uhrn 2019 15106 ¥ 7092 4737 2133 6870 881 283 7153 390 471

"na 1 000 Zien vo veku 15 — 49 rokov

2 na 100 narodenych deti Zenam v danom veku

Poznamka: Od roku 2019 nastala zmena metodiky zaradovania potratov. Potraty s dg. 002.1 (Missed abortion — zadrzany potrat) a 002.8 (Iny abnormalny vytvor
pocatia, blizSie uré¢eny) boli preradené z druhu potratu "ostatné" do druhu potratu "spontanne”.

Zdroj: Hlasenie o spontannom potrate a umelom preruseni tehotenstva Z (MZ SR) 7-12, NCZI
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SNCZL> Kot omaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.15.2 POTRATY PODLA DRUHU A UZEMIA TRVALEHO POBYTU

POCET
elé prerusenie tehotenstva
tLFJVZ;?f:z Potraty | Spontdnne legélne od 9 ztohozo | legélne od Iné potraty ma:\gifr:i;Vé
pobytu spolu potraty  llegaine do 8. *941E 7™ spolu do 12. zdravotnych 13 do24, | upT spolu tehotenstva
tyzdia e tyzdia . o
tyzdna dévodov tyzdna

Uhrn 11241 5107 3367 1757 5124 234 296 5420 250 464
SR 10 987 5077 3216 1689 4905 234 296 5201 249 460
BL 1329 571 495 184 679 14 42 721 15 22
TA 1230 538 408 177 585 26 30 615 24 53
TC 946 420 295 133 428 7 29 457 27 42
NI 1473 603 499 233 732 58 39 771 36 63
ZI 1168 551 323 201 524 20 25 549 13 55
BC 1583 597 542 307 849 37 27 876 45 65
PV 1663 999 296 172 468 12 60 528 47 89
Kl 1595 798 358 282 640 60 44 684 42 71
bez TP v SR 254 30 151 68 219 - - 219 1 4
SR 2022 11 251 5360 3238 1737 4975 247 313 5288 181 422
SR 2021 11719 6 167 3079 1480 4559 318 309 4868 202 482
SR 2020 12738 6 558 3550 1601 5151 846 309 5460 210 510
SR 2019 13760 N 7078 3813 1728 5541 881 283 5824 N 390 468

NA 1 000 ZIEN V REPRODUKCNOM VEKU (15 — 49 ROKOV)

Umelé prerusenie tehotenstva

tLrJvZ;Zr:Z ROy || SPeNEmD || legéine od 9. ztohozo | legalne od Iné potraty ma:\:irrr?ic;)vé
pobytu spolu potraty 'egf),',ri‘z nda° & do 12. Sp‘:;i:rf]’an' zdravotnych | 13.do 24. | UPT spolu ———
tyzdna doévodov tyzdia

SR 9,0 41 2,6 1,4 4,0 0,2 0.2 4,2 0,2 04
BL 7.7 33 2,9 11 3,9 0,1 02 42 0,1 0,1
TA 96 4,2 3,2 1,4 46 0,2 0,2 48 0,2 04
TC 77 34 24 11 35 0,1 0,2 37 0.2 03

NI 10,0 4.1 34 1,6 5,0 04 03 52 0.2 04

zl 74 35 2,1 1,3 33 0,1 0,2 35 0,1 04
BC 11,6 44 4,0 23 6,2 03 0.2 6.4 03 05
PV 9,0 54 1,6 0,9 2,5 0,1 03 2,9 03 05

Ki 8,9 45 2,0 1,6 36 03 0.2 38 0,2 04
SR 2022 9,1 43 2,6 1,4 4,0 0,2 03 43 0,1 03
SR 2021 9,3 4,9 2,5 1,2 3,6 0,3 0.2 3,9 0,2 04
SR 2020 10,0 51 2,8 1,3 4,0 0,7 0.2 43 0,2 04
SR 2019 10,7 N55 3,0 1,3 43 0,7 0.2 4,5 03 04

Poznamka: Od roku 2019 nastala zmena metodiky zaradovania potratov. Potraty s dg. 002.1 (Missed abortion — zadrzany potrat) a 002.8 (Iny abnormalny vytvor pocatia,
blizsie urceny) boli preradené z druhu potratu "ostatné" do druhu potratu "spontanne”.

Zdroj: Hlasenie o spontannom potrate a umelom preruseni tehotenstva Z (MZ SR) 7-12, NCZI
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S NCZI D \irodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G 2.35 VYVOJ POCTU POTRATOV PODLA DRUHU POTRATU A VSEOBECNEJ

MIERY POTRATOVOSTI"
28 000 14
24 000 12
2
20 000 10 2
[
>
IS
. 16000 19615 15637 45277 14 501 8 2
3 13924 13760 %
8 12738 3
12 000 10987 6 g
>
=
8 000 4 2
o
o
o
4 000 2 %
=
0 0
2014 2015 2016 2017 2018 ¥ 2019 2020 2021 2022 2023
rok
spontanne potraty e UPT mmmm mimomaternicové tehotenstva
ostatné potraty ——potraty spolu (%o)
=+—UPT (%o) =+ spontanne potraty (%o)

) potraty Zien s trvalym pobytom v SR

Poznamka: Od roku 2019 nastala zmena metodiky zaradovania potratov. Potraty s dg. 002.1 (Missed abortion — zadrzany potrat) a 002.8
(Iny abnormalny vytvor pocatia, blizSie uréeny) boli preradené z druhu potratu "ostatné" do druhu potratu "spontanne”.

S
-
2)
|
-
S
S-
0
®
>
s
7p)
S
<
-
S
<
14
Q
N

89




SNCZL > o mormac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T2.16 SLEDOVANE OSOBY VO VSEOBECNYCH AMBULANCIACH
PRE DETI A DORAST

Sledované osoby k 31. 12.

Diagnéza MKCH-10
0 — 18-roéni 19 — 26-ro&ni
Infekéné a parazitové choroby (A00.0 — B99) 35514 3811 395,0 250,8
Nadory (C00.0 — D48.9) 2771 615 30,8 40,5
z toho zhubné nadory (C00.0 — C80.9, C97) 532 190 5,9 12,5
Choroby krvi a krvotvornych Ustrojov a niektoré poruchy imunitnych
mechanizmov (D50.0 — D89.9) 25 667 4 220 285,5 277,7
Endokrinné, nutricné a metabolické choroby (E00.0 — E90) 35910 8 952 399,4 589,2
2 toho diabetes mellitus (E10.01 — E10.91) 1739 572 19,3 37,6
obezita a ind nadmerna vyziva (E65 — E68) 21 471 4749 238,8 312,6
Dusevné poruchy a poruchy spravania (F01.0 — F01.9, FO3 — F99) 18 598 4430 206,9 291,6
z toho dusevna zaostalost (F70.0 — F79.9) 7019 1515 78,1 99,7
Choroby nervovej sustavy (G00.0 — G99.8) 12911 3489 143,6 229,6
2 toho detské mozgové ochrnutie (G80.0 — G80.9) 3010 741 33,5 48,8
epilepsia — zradnik (G40.00 — G40.9) 4115 1082 45,8 71,2
Choroby oka a o¢nych adnexov (H00.0 — H59.9) 53 490 14 847 594,9 977,1
Choroby ucha a hlavkového vybezku (H60.0 — H95.9) 18 908 2 586 210,3 170,2
z toho choroby sluchu (H90.0 — H91.9) 2 566 604 28,5 39,8
Choroby obehovej sustavy (100 — 199) 11 258 5129 125,2 337,6
z toho hypertenzné choroby (110.00 — 115.91) 3307 2789 36,8 183,6
Choroby dychacej sustavy (JOO — J99.8) 135 450 23 380 1506,5 1538,7
z toho alergické (J30.0 — J30.4, J45.0 — J45.9) 65 569 14 297 729,3 940,9
Choroby traviacej ststavy (K00.0 — K93.8) 37 992 7 945 422,6 522,9
z toho &revna malabsorpcia (K90.0 — K90.9) 6 360 1727 70,7 113,7
Choroby koZe a podkozného tkaniva (L00.0 — L99.8) 42 240 7 903 469,8 520,1
z toho atopicka dermatitida (L20.0 — L20.9) 21172 3488 235,5 229,6
Choroby svalovej a kostrovej ststavy a spojivového tkaniva
(M00.00 — M99.99) 22131 6 854 246,1 451,1
z toho juvenilna artritida (M08.00 — M08.99) 971 298 10,8 19,6
Choroby moc¢ovopohlavnej ststavy (N00.0 — N99.9) 25118 5 851 279,4 385,1
2 toho gynekologické choroby (N60.0 — N94.9) 2 426 1289 2555 21741
zapalové ochorenia obligiek a mogovych ciest" 9812 2383 109,1 156,8
Vrodené chyby, deformity a chromozémové anomalie (Q00.0 — Q99.9) 12 754 2 463 141,9 162,1
z toho vrodené chyby obehovej sustavy (Q20.0 — Q28.9) 5247 950 58,4 62,5

Poznamka: Ak je jedna osoba sledovana z dévodu viacerych choréb, tak je zapocitana vo viacerych skupinach ochoreni.

" sledované diagndzy: N00.0 — N00.9, N01.0 — N01.9, N03.0 — N03.9, N05.0 — N05.9, N10, N11.0 — N11.9, N12, N28.0 — N28.9, N29.0 — N29.8
2 prepocitané na 10 000 evidovanych Zien v ambulanciach v danom veku

Zdroj: Rocny vykaz o ¢innosti v§eobecnej ambulancie pre deti a dorast A (MZ SR) 5-01, NCZI|
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SNCZI > odne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informadcii

T2.17.1 POCET DETi S VRODENOU CHYBOU HLASENYCH V ROKU 2022 PODLA
ODBORNEJ CINNOSTI POSKYTOVATEL’A ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Odborna ginnost dtvaru PZS Spolu® =
v roku 2022 pred rokom 2022

Spolu 2093 2 049 44
neonatologia 1904 1904 -
vSeobecny lekar pre deti a dorast? 84 75 9
detska kardiologia? 105 70 35

n pocet hlasenych Zivonarodenych deti (v pocte 2 092) a mitvonarodenych deti (v pocte 1)

2 vieobecni lekari pre deti a dorast a detski kardiolégovia doplfiuju informacie o novozistenych vrodenych chybach, resp.
upresiiuju diagnézu u deti s VCH do 1 roka, ale aj starich ako 1 rok

Zdroj: Narodny register vrodenych chyb, NCZI; stav k 18. 10. 2024

T2.17.2 POCET ZIVONARODENYCH DETi PODIA ROKU NARODENIA S HLASENOU
VRODENOU CHYBOU V ROKU 2022

Ukazovatel Spolu
v roku 2022 pred rokom 202

2
Spolu 2092 2 048 44
deti s postihnutim iba 1 organového systému
(iba izolovana alebo iba viacpocetna VCH) 1874 1830 44
deti s postihnutim viacerych organovych systémov
(kombinovana VCH) 218 218 -

Zdroj: Narodny register vrodenych chyb, NCZI; stav k 18. 10. 2024

G 2.36 VYVOJ INCIDENCIE ZIVONARODENYCH DETi S VRODENOU CHYBOU
PODLA POHLAVIA"

60
50 48,3

40

30

24,8

20 234 23,4

pocet deti s vrodenou chybou na 1 000 Zivonarodenych deti

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
rok

—eo—chlapci ——e—diev€ata

spolu

) Zivonarodené deti s vrodenou chybou diagnostikovanou v roku narodenia (pripadne v nasledujicom roku u deti s
VCH zistenou do 1 roka ich Zivota)
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CNCZID> \onecenun ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T2.17.3 POCET ZIVONARODENYCH DETi S HLASENOU VRODENOU CHYBOU
V ROKU 2022 PODLA TYPU ORGANOVEHO POSTIHNUTIA

Deti Zivonarodené v roku 2022
postlhnutle jedného
Typ organového postihnutia Uhrn organoveho systemu Viacorga’novzé
VCH VCH1

Celkovy pocet hlasenych zivonarodenych deti s VCH 2092 2048 1608 218
o — Nervovy systém (Q00 — Q07) 112 112 79 4 29
:_8 ‘9. Oko, ucho, tvar a krk (Q10 — Q18) 72 70 51 2 17
E é Obehova sustava (Q20 — Q28) 723 685 444 127 114
‘é =) Dychacia sustava (Q30 — Q34) 40 40 19 1 20
% 3 Razstep pery a razstep podnebia (Q35 — Q37) 102 102 71 3 28
= \g Iné VCH traviacej sustavy (Q38 — Q45) 103 103 55 7 41
§, % Pohlavné organy (Q50 — Q56) 251 249 208 5 36
§ 5 Mocova sUstava (Q60 — Q64) 350 350 257 38 55
‘% ‘%‘ Svaly a kosti (Q65 — Q79) 381 381 271 33 77
g a Iné VCH (Q80 — Q89) 144 142 104 2 36
% 6 Chromozémové anomalie (Q90 — Q99) 65 65 27 — 38
g % Vrodena hypotyredza (E03) 1 1 1 - —
§ % Metabolické poruchy (E70 — E90) 7 7 7 - -

Iné 20 20 14 — 6

Celkovy pocet VCH na urovni organového postihnutia

u zivonarodenych deti 2371 2327 1608 222 497

n viacpocetna VCH je pocitana ako jedna VCH v rdmci prislu§ného organového postihnutia
2 dieta s viacorganovym postihnutim je zapoc¢itané do kazdého organového postihnutia, ktoré sa u neho vyskytlo

Deti Zivonarodené pred rokom 2022

postihnutie jedného
Typ organového postihnutia organoveho systemu viacorganové

postihnutie?

Celkovy pocet hlasenych zivonarodenych deti s VCH 44 36 8 -
Nervovy systém (Q00 — Q07) - - - -
Oko, ucho, tvar a krk (Q10 — Q18) 2 1 1 -
Obehova sustava (Q20 — Q28) 38 31 7 —

Dychacia sustava (Q30 — Q34) — — — —
Razstep pery a razstep podnebia (Q35 — Q37) — — — —
Iné VCH traviacej sustavy (Q38 — Q45) - - - -
Pohlavné organy (Q50 — Q56) 2 2 - -
Mocova sustava (Q60 — Q64) - - - -
Svaly a kosti (Q65 — Q79) — — — —
Iné VCH (Q80 — Q89) 2 2 - -
Chromozémové anomalie (Q90 — Q99) - - - -
Vrodena hypotyredza (E03) - - — —
Metabolické poruchy (E70 — E90) — — — —
Iné — — — —
Celkovy pocet VCH na urovni organového postihnutia

u zivonarodenych deti 44 36 8 -

Pocet deti s organovym postihnutim podla
skupin organovych systémov (MKCH-10)

" viacpogetna VCH je pocitana ako jedna VCH v ramci prisludného organového postihnutia
2 dieta s viacorganovym postihnutim je zapocitané do kazdého organového postihnutia, ktoré sa u neho vyskytlo
Zdroj: Narodny register vrodenych chyb, NCZI; stav k 18. 10. 2024
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SNCZI D Lrodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T2.17.4 POCET JEDNOTLIVYCH VRODENYCH CHYB U ZIVONARODENYCH DETi
HLASENYCH V ROKU 2022 PODL’A TYPU ORGANOVEHO POSTIHNUTIA

Specifikacia VCH podra skupin diagnéz z nich naj¢astejSia VCH deti

MKCH-10 islugnei skupiny. di 5 Zivonarodené | zivonarodené
( ) z prisludnej skupiny diagnéz pred rokom

kéd dg. VCH 2022

Celkovy pocet jednotlivych VCH

u zivonarodenych deti 2774 X X 2721 53
Nervovy systém (Q00 — Q07) 126 Q04.6 35 126 -
Oko, ucho, tvar a krk (Q10 — Q18) 78 Q17.0 17 75 3
Obehova sustava (Q20 — Q28) 934 Q21.1 291 888 46
Dychacia sustava (Q30 — Q34) 45 Q31.5 12 45 -
Razstep pery a razstep podnebia (Q35 — Q37) 107 Q35.5 20 107 -
Iné VCH traviacej sustavy (Q38 — Q45) 117 Q38.1 25 117 -
Pohlavné organy (Q50 — Q56) 261 Q53.1 86 259 2
Mocova sustava (Q60 — Q64) 423 Q62.0 173 423 -
Svaly a kosti (Q65 — Q79) 441 Q66.0 92 441 -
Iné VCH (Q80 — Q89) 147 Q82.5 66 145 2
Chromozémové anomalie (Q90 — Q99) 67 Q90.9 29 67 -
Vrodena hypotyreéza (E03) 1 E03.1 1 1 -
Metabolické poruchy (E70 — E90) 7 E71.3 5 7 -
Iné 20 D18.01 11 20 -

1)viacpoéetné VCH pri postihnuti prislu§ného organového systému su pocitané samostatne ako konkrétne (jednotlivé) VCH
Zdroj: Narodny register vrodenych chyb, NCZI; stav k 18. 10. 2024
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SNCZI > \irodneé centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informadcii

G 2.37 POCET VRODENYCH CHYB U ZIVONARODENYCH DETi HLASENYCH
V ROKU 2022 PODI’A ORGANOVEHO POSTIHNUTIA"

Obehova sustava (Q20 — Q28) 30,5 %
Svaly a kosti (Q65 — Q79) 16,1 %
Mocova sustava (Q60 — Q64) 14,8 %
Pohlavné organy (Q50 — Q56) 10,6 %
Iné VCH (Q80 — Q89) 6,1 %
Nervovy systém (Q00 — Q07) 47 %

Iné VCH traviacej sustavy (Q38 — Q45) 4,3 %

Razstep pery a razstep podnebia
(Q35-Q37)

Oko, ucho, tvar a krk (Q10 — Q18) 3,0%

4,3 %

Chromozémové anomalie (Q90 — Q99) 2,7 %
Dychacia sustava (Q30 — Q34) 1,7 %
Iné diagnozy 0,8 %

Metabolické poruchy (E70 — E90) | 0,3 %

Vrodena hypotyredza (E03) | 0,0 %

0 100 200 300 400 500 600 700 800

pocet VCH u deti / podiel z celkového poétu VCH na trovni organového postihnutia

") celkovy pocet VCH na Urovni organového postihnutia: 2 371 u 2 092 zivonarodenych deti v roku 2022 a pred rokom 2022

G 2.38 POCET JEDNOTLIVYCH VRODENYCH CHYB U ZIVONARODENYCH DETi
HLASENYCH V ROKU 2022 PODLA ORGANOVEHO POSTIHNUTIA?

Obehova sustava (220 - @28) (NG 3.7 %
svaly a kosti (@65 - Q79) [INENERNGEEEE 50 o
Mocova sustava (@60 - 64) [ INENENRENIIEEEE 52 o
Genitalne organy (Q50 — Q56) | NG ¢ 4 *
Iné VCH (@80 - @89) [ 5.3 %
Nervovy systéem (Q00 -~ Q07) [ 4.5 %
Iné VCH traviacej sustavy - 4.2%

(Q38 — Q45)

Réazstep pery a razstep podnebia
(Q35 — Q37) . o

Oko, ucho, tvar a krk (Q10 - Q18) [l 2.8 %

Chromozoémové anomalie
(Q90 — Q99) ___ERRD

Dychacia ststava (Q30 — Q34) [l 1.6 %
Iné diagnozy [ 0,7 %
Metabolické poruchy (E70 — E90) | 0,3 %
Vrodena hypothyreéza (E03) 10,0 %
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

pocet jednotlivych VCH u deti / podiel z celkového poctu jednotlivych VCH

) celkovy pocet jednotlivych VCH: 2 774 u u 2 092 Zivonarodenych deti v roku 2022 a pred rokom 2022
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SNCZL D> o mormc ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T2.18 SLEDOVANE OSOBY V OFTALMOLOGICKYCH AMBULANCIACH

Pocet sledovanych oséb k 31. 12.

Diagnéza MKCH-10 s novozistenym
ochorenim

slepotou

VEKOVA SKUPINA 0 - 18

s uplnou alebo
praktickou

Mimooéné nadory (C43.1, C44.1, C72.3) 131 30 3
Vnutroo¢né nadory (C69.0 — C69.9) 127 19 53
ROP prematurne deti (H35.1) 3278 765 21
Glaukémy (H40.0 — H42.8) 5 756 1393 76
Degenerativna kratkozrakost' (myopia) (H44.2) 1580 276 12
Strabizmus (H49.0 — H51.9) 26 411 4 220 44
Amblyopie (H53.0) 14 789 2173 —
Vrodené chyby oka (Q10.0 — Q15.9) 2 067 306 83
Retinopatia diabetica (H36.0) 721 180 6
Vnutroo¢né zapaly (H20.0 — H20.9, H22.0 — H22.8, H30.0 — H30.9) 783 157 12
Hereditarna dystrofia sietnice (H35.5) 670 101 50
VEKOVA SKUPINA 19+
Mimoo¢né nadory (C43.1, C44.1, C72.3) 1503 444 3
Vnutroocné nadory (C69.0 — C69.9) 1814 267 21
Glaukémy (H40.0 — H42.8)
podozrenie na glaukém (H40.0) 89 121 16 400 78
primarny glaukém s otvorenym uhlom (H40.1) 103 085 8 327 139
primarny glaukém so zatvorenym uhlom (H40.2) 8 930 1146 69
sekundarny glaukém po oénom poraneni (H40.3) 1724 211 24
sekundarny glaukém po oénom zapale (H40.4) 2 001 324 12
sekundarny neovaskularny glaukém (z H40.5) 7 064 1255 115
sekundarny glaukém vyvolany liekmi (H40.6) 1023 218 3
sekundarny pigmentovy glaukém (z H40.8) 3169 457 9
sekundarny pseudoexfoliativny glaukém (z H40.9) 2790 799 14
glaukém pri chorobach zatriedenych inde (H42.0 — H42.8) 1277 221 11
Degenerativna kratkozrakost (myopia) (H44.2) 3775 458 50
Retinopatia diabetica (H36.0)
nevyzadujuca liecbu 41 832 3829 63
po zakroku laserom 12 769 1700 40
po PPV (pars plana vitrektomia) 3133 523 74
VPDM sucha forma (H35.3) 78 699 10 808 238
VPDM vlhka forma (H35.3) 22 278 4 052 419
Vnutrooéné zapaly (H20.0 — H20.9, H22.0 — H22.8, H30.0 — H30.9) 10 760 2147 56
Hereditarna dystrofia sietnice (H35.5) 1944 242 124
Keratokonus (H18.6) 3072 515 16
Cievne okluzie sietnice (H34.1 — H34.9) 8 655 2114 121
Iné pozakrokové choroby oka a jeho adnexov (len chorioretindlne
jazvy po operacii laserom a/alebo kyrom) (H59.8) 19 422 5455 81
Pozakrokové choroby oka a o¢nych adnexov
pseudofakia (296.1) 125 606 36 220 X
iné o¢né protézy, implantaty a transplantaty (o¢ny bulbus, rohovka,
duhovka) (T85.3) 961 181 X
Nespecifikované pozakrokové choroby oka a jeho adnexov,
sledované len stavy po PPV (H59.9) 4907 1635 X
Poznamka: Ak bola osoba v sledovanom obdobi lie€ena st¢asne pre viacero diagndz, je uvedena v kazdej skupine ochoreni
samostatne. V pocte sledovanych oséb s Gplnou alebo praktickou slepotou, (u ktorych dané ochorenie viedlo k Uplnej alebo praktickej
slepote na obe o¢i), sa osoba uvadza len k hlavnej diagnoéze, ktora trvalu slepotu sposobila.
Zdroj: Roc¢ny vykaz o ¢innosti oftalmologickej ambulancie A (MZ SR) 15-01, NCZI
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SNCZL> s omac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023
T2.19.1 CHIRURGICKE VYKONY V USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Poget pacientov” o )
Celkovy pocet operacii

Zameranie operacie
Operéacie nervového systému 655 9998 — 34 678 10 111
Operéacie endokrinného systému 50 2981 — — 52 2989
Operacie oka 1395 16 634 - - 1981 16 732
Operécie ucha 952 1 069 — — 963 1111
Operéacie na nose, Ustach a laryngu 4747 8216 — 5 4 896 8419
Operécie respiraéného systému 381 5113 — 75 396 5203
Operécie kardiovaskularneho systému — cievy 188 17 096 — 85 189 17 114
Operécie na krvnom a lymfatickom systéme 60 2 385 — 1 61 2391
Operacie traviaceho systému 2790 42 506 — 316 2818 42 666
Operéacie mo¢ového systému a muzského pohlavného systému 607 18 820 — 13 611 19 367
Operécie Zenskych pohlavnych organov 504 36 383 — 1 507 36 436
Operacie muskuloskeletarneho systému 5262 65 009 - 245 5378 65 979
Operacie kozné 731 13 899 - 15 759 13922
Operacie muzskych pohlavnych organov 2532 1689 - 1 2532 1693

n pocet pacientov, ktorym bola vykonana aspori jedna operacia daného typu pocas jednej hospitalizacie

2) zahtna viacdobé operacie a reoperacie pre komplikacie, ktoré boli vykonané pocas jednej hospitalizacie na oddeleni
Poznamka: Ide o vybrané (sledované) druhy operacii.

Zdroj: Rocny vykaz o chirurgickych vykonoch v postelovych oddeleniach P (MZ SR) 2-01, NCZI

T 2.19.2 NEODKLADNA CHIRURGICKA POMOC PRI NIEKTORYCH OCHORENIACH

Podet operovanych pacientov

Pocet ,
operacia do 6 hodin od diagnostikovania operacia po 6 hodinach o Pocet
. . . prepustenych, ich
Ochorenie stavu od diagnostikovania stavu prelozenych na zomretycl
o . pred
2 (& ztoho 0 -7 2toho |%1t0ho 0 =7 iné oddelenie e
operovanych it 7 dni operovanych it 7 dni a zomretych P
EXIoNalve po operacii TS po operacii
Nahle brusné prihody 4402 199 104 2039 85 53 8448 52
Nahle cievne prihody 899 42 34 302 18 15 1252 1
Nahle hrudné prihody 597 4 1 121 6 2 1109 3
Urazy 7 587 42 24 21072 105 56 35637 65

Zdroj: Roc¢ny vykaz o chirurgickych vykonoch v postelovych oddeleniach P (MZ SR) 2-01, NCZI
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SNCZL> o omac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 2.39 POCET OPEROVANYCH 0 — 18-ROCNYCH PACIENTOV V USTAVNEJ
ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI PODL’A ZAMERANIA OPERACIE

0 — 18-ro¢ni

T 5 1 16

muskuloskeletarny
s.mm&&mmmm&m&wm 5162 systém

5262
q 3222
I R 3 114 nos, Usta a laryng
4747
L 2 Y
R 2 452751 0 traviaci systém
2790
I, 1 688 L i
1447 muzské pohlavné
SINIDNEDIOINIIIR] 1 752 - organy
— 050
M 1937 oko a ucho
2347
I 604
mssgﬁ koZné operacie
731
- 437
SR 577 nervovy systém
655
392 o2 mogovy a muzsky
= 414607 pohlavny systém
410
) 388 Zenské pohlavné
R 524 organy
504
206
= 462 L )
SRS 559 respiragny systém
381
I 307
212 kardiovaskularny
=N 193 systém (cievy)
188
R . e
70 krvny a lymfaticky
¥ 60 systém
60
132
i gg endokrinny systém
50

mrok 2020 rok 2021 rok 2022 =rok 2023

Poznamka: Pocet operovanych pacientov nezahfiia operacie neodkladnej chirurgickej pomoci.

G 2.40 POCET OPEROVANYCH 19- A VIACROCNYCH PACIENTOV V USTAVNEJ
ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI PODL'A ZAMERANIA OPERACIE

19- a viacroéni

45 228 muskuloskeletarny

A S I M Sy 58 058 systém
65 009

R 39 100 iréviaci systém

42 506
I 33 346 . ) i
30727, Zenské pohlavné
Ry _ 35 448 organy
36 383
I 18 289
15 194 mocovy a muzsky
SREERRINRERES. 18191 pohlavny systém
18 820
I 13613
TERTERNN 000 oko, ucho
17 703
I 13 020 : i
13 466 kardiovaskularny
SRR 16 025 systém (ciev
i 17 096 4 ( v
I 1086
ST 12051 kozné operacie
13 899
8626
mg 3'30740 nervovy systém
9 998
. 6716
—— o 165559 nos, Usta a laryng
8216
4728
4764 iraény te
o 4428 respiracny systém
5113
2360
== 2 %77932 endokrinny systém
2981
'} 942
1068 muzské pohlavné
& 1668 orgény
1689
W 1492
1569 krvny a lymfaticky
=y 2322 systém
2385

mrok 2020 rok 2021 ®rok 2022 =rok 2023
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SNCZL> o omaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.19.3 VYKONY JEDNODNOVEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI
PODLI'A ODBORNEHO ZAMERANIA UTVARU

Pocet pacientov

Odborné o operovanych z toho hospitalizovany
orné zamerania utvaru p y po operaénom zakroku

Spolu 14 944 321 622 525 13137
Gynekologia a pérodnictvo 170 35 686 13 1963
Chirurgia 985 35087 57 4470
Ortopédia 446 24 541 106 2987
Urolégia 627 21313 22 1984
Urazova chirurgia 704 10 114 7 532
Otorinolaryngologia 9200 7 200 310 293
Oftalmolégia 425 153 491 — 49
Anestéziologia a intenzivna medicina 10 250 — 240
Neurochirurgia - 32 - -
Plasticka chirurgia 685 13 076 2 276
Gastroenterologia 4 14 740 - 65
Cievna chirurgia — 603 — —
Maxilofacialna chirurgia 156 5 358 — 271
Detska chirurgia 180 - - -
Pediatricka ortopédia 12 - - -
Pediatricka urologia 787 — — —
Pediatricka otorinolaryngolégia 282 — — —
Gastroenterologicka chirurgia — 47 —

Pediatricka oftalmoldgia 199 —

Zubné lekarstvo 72 84 8 6
Spolu 2022 11 228 300 520 779 13 234
Spolu 2021 7 875 247 000 609 9219
Spolu 2020 9 345 217 732 611 10 316
Spolu 2019 13 620 263 310 834 9 802

Poznamka: Z dévodu metodickej zmeny sledovania vykonov jednodriovej zdravotnej starostlivosti (JZS) v systéme DRG uvadzame tabulku
vykonov JZS v triedeni podla odborného zamerania utvaru, v ktorom bol vykon poskytnuty. Do roku 2023 boli vykony JZS uvedené podla
$pecializacného odboru (zamerania vykonu).

Zdroj: Rocny vykaz o jednodriovej starostlivosti J (MZ SR) 1-01, NCZI|

T2.19.4 VYKONY JEDNODNOVEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI
PODL'A UZEMIA ZDRAVOTNICKEHO ZARIADENIA

Pocet pacientov

Uzemie zdravotnickeho z toho hospitalizovanych po

operovanych

zariadenia operaénom zakroku

Slovenska republika 14 944 321 622 525 13137
Bratislavsky kraj 1538 64 370 9 1838
Trnavsky kraj 972 28 007 49 3192
Trenciansky kraj 1545 38 316 15 598
Nitriansky kraj 985 40 975 55 1178
Zilinsky kraj 1990 42 122 22 1053
Banskobystricky kraj 2 361 31537 16 756
PreSovsky kraj 2 352 34 913 276 2033
Kosicky kraj 3201 41 382 83 2489

Zdroj: Ro¢ny vykaz o jednodriovej starostlivosti J (MZ SR) 1-01, NCZ|
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S NCZL D> rodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informacii

G241 POCET OPEROVANYCH 0 —18-ROCNYCH PACIENTOV V JEDNODNOVEJ
ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI PODI’A ODBORNEHO ZAMERANIA UTVARU

0 — 18-rocni

pediatricka otorinolaryngoldgia a
otorinolaryngolégia
9482 ryngeies

pediatricka urolégia a urolégia

detska chirurgia a chirurgia

Urazova chirurgia

plasticka chirurgia

pediatricka oftalmolégia a
oftalmolégia

pediatricka ortopédia a ortopédia

gynekoldgia a pérodnictvo

maxilofacialna chirurgia

zubné lekarstvo

iné

mrok 2020 rok 2021 ®@rok 2022 mrok 2023

G 2.42 POCET OPEROVANYCH 19- A VIACROCNYCH PACIENTOV V JEDNODNOVEJ
ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI PODI’A ODBORNEHO ZAMERANIA UTVARU

19- a viacroéni

146 343 oftalmolégia

153 491
gynekoldgia a pérodnictvo
chirurgia
ortopédia
urolégia
gastroenteroldgia
plasticka chirurgia
Urazova chirurgia
otorinolaryngolégia
maxilofacialna chirurgia

cievna chirurgia

iné
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ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T2.20 POCET PRIPADOV EVIDOVANYCH V NARODNOM ARTROPLASTICKOM
REGISTRI V ROKOCH 2003 — 2023 PODL'A LOKALIZACIE TOTALNEJ

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

ENDOPROTEZY (TEP)
- Totalna endoprotéza bedrového kibu
 vem ]
spolu spolu — - —
2 402 2109 X X X
3395 3 060 335
3234 2 962 272
3 906 3573 333 908 889 19
4593 4 245 348 1402 1360 42
4743 4402 341 1661 1610 51
5142 4753 389 2110 2024 86
5421 4 961 460 2291 2192 99
5531 5103 428 2785 2671 114
6 554 6 029 525 3577 3471 106
7 065 6 561 504 4 834 4 691 143
7234 6 731 503 5618 5 447 171
7173 6 631 542 5790 5595 195
7295 6 737 558 6073 5830 243
7 374 6 851 523 5765 5533 232
7 022 6 563 459 5818 5578 240
6 960 6 467 493 5 469 5184 285
5709 5347 362 3930 3754 176
5374 5035 339 2 680 2534 146
7577 7122 455 5 069 4 887 182
8 621 8125 496 6 560 6 296 264
122 325 113 367 8 958 72 340 69 546 2794

Spolu

Zdroj: Narodny artroplasticky register, NCZI v spolupréaci s Ortopedickou klinikou Univerzitnej nemocnice Martin; stav k 2. 12. 2024

G 2.43 VYVOJ POCTU EVIDOVANYCH PRIPADOV TEP BEDROVEHO A KOLENNEHO
KLBU V ARTROPLASTICKOM REGISTRI

TEP bedrového kibu TEP kolenného kibu
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SNCZL> o omaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 2.44 POCET PRIMARNYCH VYKONOV TEP PODLA VEKOVYCH SKUPIN
A LOKALIZACIE VYKONU V PRISLUSNYCH ROKOCH"

4,0 %

do 44 rokov 08% 4570
579
45-54
@ 27,1 %
s 55 -64 30,5 % 30703
= 21222
E: 33,6 %
< 65-74 38 046
>
75 -84
4,8 %
85+ 5405
255
0 8 000 16 000 24000 32000 40 000

pocet / podiel z celkového poctu pacientov s danym vykonom

m TEP bedrového kibu ~ m TEP kolenného kibu

" primarne vykony TEP bedrového kibu za roky 2003 — 2023, primarne vykony TEP kolenného kibu za roky 2006 — 2023

G 2.45 PODIEL DIAGNOZ INDIKOVANYCH NA PRIMARNU TEP BEDROVEHO KLBU
V ROKOCH 2003 - 2023

o . M. Perthes
reumatoidna artritida 0,1 %
pourazova 0,5% ina
coxartréza 1,4 % nezname
34 % 0,1%

asepticka nekréza
hlavy stehennej kosti
5,9 %

dysplasticka
coxartréza
8,1 %

primarna coxartréza
zlomenina kréku 61,7 %
stehnovej kosti

18,6 %
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T2.21.1 URAZY - HOSPITALIZACIE PODLA VONKAJSICH PRICIN URAZU

) Pocet Zomreti v

2 oAtz 1 A g
Pocet hospitalizacii hospitalizaci Priemerny astavnom

Diagnéza pri€iny Urazu

(XX. kapitola MCKH-10) " . na 100 000 C‘;Ze\t/rg‘r’]z‘; zdravotnickom
vzl Ak obyvatelov zariadeni

Spolu 67 603 35701 31902 1245,7 6,3 1008
Dopravné nehody (V01 —V99) 3618 2 364 1254 66,7 7,0 58
Iné vonkajsie pric¢iny nahodného
poranenia (W00 — X59) 50 543 26 293 24 250 931,4 6,4 789

z toho Pady (W00 — W19) 44 747 22 489 22 258 824,6 6,5 726
Umyselné sebaposkodenia
(X60 — X84) 474 183 291 8,7 3,1 7
Napadnutia (X85 — Y09) 408 315 93 7,5 3,6 4
Udalosti s neuréenym umyslom
(Y10 —Y34) 2 881 1593 1288 53,1 4,3 19
Zakonné zakroky a vojnové
operacie (Y35 — 36) 1 1 — 0,0 25,0 —
Komplikacie lekarskej starostlivosti
(Y40 —Y84) 938 480 458 17,3 6,9 6
Neskoré nasledky vonkajsich pricin
chorobnosti a Umrtnosti (Y85 — Y89) 201 96 105 3,7 8,3 9
Pridruzené faktory suvisiace s
pric¢inami chorobnosti a umrtnosti
zatriedenymi inde (Y90 — Y98) 95 51 44 1,8 5,6 2
Neuvedené 8 444 4325 4119 155,6 6,4 114

Spolu 2022 65 289 35131 30 158 1202,0 6,1 1034

Spolu 2021 58 909 31 890 27 019 1082,5 5,9 1044

Spolu 2020 65 960 35 652 30 308 1208,3 6,3 1039

Spolu 2019 78 774 43 315 35459 1444,3 6,3 1038

" do poctu hospitalizacii sa nezapocitavaju preklady medzi oddeleniami v rdamci zdravotnickeho zariadenia, ak mal pacient tu istu
diagnozu.

Zdroj: Hlasenie o prijati do tstavnej starostlivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI|
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SNCZI> oo omai ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.21.2 PADY - HOSPITALIZACIE PODLA DIAGNOZY LOKALIZACIE PORANENIA

POCET 12
Skupina diagnéz lokalizacie Pocet hospltallzacn po pade (W00 — W19) vo vekovej skupine
poranenia nezna-

Spolu 44 747 6908 6378 11347 8267 7477 4076

Poranenia hlavy (S00 — S09) 7 756 268 1797 1012 1785 1187 1109 597 1

Poranenia krku (S10 — S19) 549 — 50 95 162 101 89 52 —

Poranenia hrudnika (S20 — S29) 2 954 1 157 342 830 698 623 303 —

Poranenia brucha, drieku, driekovej

chrbtice a panvy (S30 — S39) 3 966 — 333 376 828 876 999 554 —

Poranenia pleca a ramena

(S40 — S49) 4978 1 1138 761 1353 961 608 156 —

Poranenia lakta a predlaktia

(S50 — S59) 4259 2 1443 542 1146 769 307 50 —

Poranenia zapastia a ruky

(S60 — S69) 1395 2 427 450 374 112 22 8 —

Poranenia bedra a stehna

(S70 — S79) 8 699 4 228 214 1120 1994 2960 2179 —

Poranenia kolena a predkolenia

(S80 — S89) 7743 — 1054 2160 2962 1070 395 102 —

Poranenia &lenkového kibu a nohy

(S90 — S99) 728 — 135 213 290 64 21 5 —

Poranenia postihujuce viaceré

oblasti tela (TO0 — TO7) 212 — 31 51 75 29 19 7 —

Poranenia blizSie neuréenej Casti

trupu, koncatiny alebo oblasti tela

(TO8 —T14) 14 — - 3 6 3 1 1 —

Uginky cudzieho telesa, ktoré vniklo

prirodzenym otvorom (T15 — T19) 67 8 49 2 6 2 — — — <

Popaleniny a poleptania (T20 — T32) 46 4 10 10 12 1 7 2 — >

Omrzliny (T33 — T35) 14 — - 6 7 - 1 — —

Otrava liegivami, lickmi a l—

biologickymi latkami (T36 — T50) 36 — 7 17 8 3 1 — - w

Toxické ucinky latok pouzivanych g

prevazne mimo lekarstva (T51 — T65) 59 — 15 21 17 5 1 — — J

Iné a blizSie neuréené ucinky

vonkajsich pri¢in (T66 — T78) 35 1 3 9 15 5 2 - — m

Daktoré véasné komplikacie Urazov h

(T79) 7 — — - 1 4 1 1 —

Komplikécie lekarskej starostlivosti <

nezatriedené inde (T80 — T88) 1150 — 27 80 324 363 297 59 —

Neskoré nasledky poraneni, otrav

a iné nasledky vonkajsich pricin

(T90 — T98) 74 2 4 14 23 19 12 — —

Ina komplikacia Urazu, nezatriedena m

inde (T89) 6 - - - 3 1 2 — — O

Spolu 2022 43 869 315 6853 6673 11565 7788 6950 3724 1

Spolu 2021 39 531 301 6356 5918 10264 7113 6213 3364 2 >

Spolu 2020 42 048 331 6716 6474 10998 7276 6469 3783 1 <

Spolu 2019 46 658 376 7712 7534 12301 7538 7019 4177 1 F
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<NCZID> ovreenum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 2.21.2 PADY - HOSPITALIZACIE PODLA DIAGNOZY LOKALIZACIE PORANENIA

NA 100 000 OBYVATELOV 2/2
Skupina diagnéz lokalizacie Pocet hospitalizacii po pade (W00 — W19) vo vekovej skupine na 100 000 obyvatelov
Spolu 824,6 572,3 511,5 412,4 758,4 1.340,0 26271 5050,5
Poranenia hlavy (S00 — S09) 142,9 523,5 133,0 65,4 119,3 192,4 389,7 739,7
Poranenia krku (S10 — S19) 10,1 - 3,7 6,1 10,8 16,4 31,3 64,4
Poranenia hrudnika (S20 — S29) 54,4 2,0 11,6 22,1 55,5 113,1 218,9 375,4

Poranenia brucha, drieku, driekovej

chrbtice a panvy (S30 — S39) 73,1 - 24,7 24,3 55,3 142,0 351,0 686,5
Poranenia pleca a ramena

(S40 — S49) 91,7 2,0 84,3 49,2 90,4 155,8 213,6 193,3
Poranenia lakta a predlaktia

(S50 — S59) 78,5 3,9 106,8 35,0 76,6 124,6 107,9 62,0
Poranenia zapastia a ruky

(S60 — S69) 25,7 3,9 31,6 29,1 25,0 18,2 7,7 9,9
Poranenia bedra a stehna

(S70 - S79) 160,3 7,8 16,9 13,8 74,9 323,2 1040,0 2700,0
Poranenia kolena a predkolenia

(S80 — S89) 142,7 - 78,0 139,7 198,0 173,4 138,8 126,4
Poranenia &lenkového kibu a nohy

(S90 — S99) 13,4 - 10,0 13,8 19,4 10,4 7.4 6,2
Poranenia postihujice viaceré oblasti

tela (TOO — TO7) 3,9 - 2,3 3,3 5,0 4,7 6,7 8,7
Poranenia blizSie neuréenej asti

trupu, konéatiny alebo oblasti tela

(TO8 —T14) 0,3 - - 0,2 0,4 0,5 0,4 1,2
Uginky cudzieho telesa, ktoré vniklo

prirodzenym otvorom (T15 — T19) 1,2 15,6 3,6 0,1 0,4 0,3 — —
Popaleniny a poleptania

(T20 - T32) 0,8 7,8 0,7 0,6 0,8 0,2 2,5 2,5
Omrzliny (T33 — T35) 0,3 - - 0,4 0,5 — 0,4 —
Otrava lie¢ivami, liekmi a

biologickymi latkami (T36 — T50) 0,7 - 0,5 1,1 0,5 0,5 0,4 -
Toxické ucinky latok pouzivanych

prevazne mimo lekarstva (T51 — T65) 1,1 - 1,1 1,4 1,1 0,8 0,4 —
Iné a bliz8ie neurcené ucinky

vonkajsich pricin (T66 — T78) 0,6 2,0 0,2 0,6 1,0 0,8 0,7 -
Daktoré véasné komplikacie urazov

(T79) 0,1 - - - 0,1 0,6 0,4 1,2
Komplikacie lekarskej starostlivosti

nezatriedené inde (T80 — T88) 21,2 - 2,0 52 21,7 58,8 104,4 73,1
Neskoré nasledky poraneni, otrav

a iné nasledky vonkajsich pricin

(T90 — T98) 1,4 3,9 0,3 0,9 1,5 3,1 4,2 -
Ina komplikacia Urazu, nezatriedena

inde (T89) 0,1 - - - 0,2 0,2 0,7 -
Spolu 2022 807,6 571,8 507,0 421,5 778,8 1283,3 2 564,2 4706,8
Spolu 2021 726,4 528,6 470,1 365,8 694,5 1198,5 23554 42158
Spolu 2020 770,3 575,8 493,7 390,9 749,9 12729 2 463,0 4 486,0
Spolu 2019 855,5 646,6 565,5 447,6 842,9 1 369,7 27311 5069,7

" do poctu hospitalizacii sa nezapocitavaju preklady medzi oddeleniami v ramci zdravotnickeho zariadenia, ak mal pacient tu istd
diagnoézu.

Zdroj: Hlasenie o prijati do ustavnej starostlivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI|
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SNCZI> oo Momai ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 2.21.3 DOPRAVNE NEHODY - HOSPITALIZACIE PODLA DIAGNOZY
LOKALIZACIE PORANENIA

Pocet hospitalizacii”) po dopravnej nehode podla skupiny diagnéz vonkajsich pricin

Skupina diagnéz lokalizacie poranenia ] e & 3 g 3 3 g & 3
(XIX. kapitola MKCH-10) O O a5 T
= =] o =] o [=] [=] o 0 ©
S S O O B = S| S
Spolu 3618 636 1055 445 73 800 41 20 43 179 4 3 319
Poranenia hlavy (S00 — S09) 1005 183 337 74 19 220 13 2 14 49 1 1 92
Poranenia krku (S10 — S19) 140 9 34 14 3 54 5 1 — 8 = = 12
Poranenia hrudnika (S20 — S29) 501 36 105 77 11 161 7 8 10 25 - 1 60
Poranenia brucha, drieku, driekovej
chrbtice a panvy (S30 — S39) 509 77 108 67 10 148 5 2 5 32 - - 55
Poranenia pleca a ramena
(S40 — S49) 302 40 160 38 1 24 3 1 4 12 1 - 18
Poranenia lakta a predlaktia
(S50 — S59) 150 13 79 24 4 16 — — 1 7 - - 6
Poranenia zapastia a ruky
(S60 — S69) 41 7 13 7 - 8 - — 1 4 - - 1
Poranenia bedra a stehna
(S70 - S79) 209 46 78 32 4 26 1 2 2 7 - - 11
Poranenia kolena a predkolenia
(S80 — S89) 295 96 71 54 3 32 3 — 3 16 — - 17
Poranenia &lenkového kibu a nohy
(S90 - S99) 45 17 9 9 1 5 - - = 1 - - 3
Poranenia postihujuce viaceré oblasti
tela (TOO — TO7) 292 67 43 39 9 72 3 1 3 14 = = 41
Poranenia blizSie neurcenej €asti trupu,
kongatiny alebo oblasti tela (TO8 — T14) 1 1 = - - - - — — - = - =
Uginky cudzieho telesa, ktoré vniklo
prirodzenym otvorom (T15 — T19) 4 1 1 - - - - - - 1 1 - -
Popaleniny a poleptania (T20 — T32) 2 1 1 - - — — — — — - - -
Omrzliny (T33 — T35) 1 - - - - - - 1 - - - - -
Otrava lie¢ivami, liekmi a biologickymi
latkami (T36 — T50) 10 7 - - - 2 — 1 — — — — —
Toxické ucinky latok pouzivanych
prevazne mimo lekarstva (T51 — T65) 7 3 = = = = - 1 — 2 1 - -
Iné a blizSie neuréené ucinky
vonkaj$ich pri¢in (T66 — T78) 6 5 1 - - — — — — - - - -
Daktoré véasné komplikacie urazov
(T79) 8 4 1 1 - 2 - — — — — — —
Komplikacie lekarskej starostlivosti
nezatriedené inde (T80 — T88) 22 11 5 1 - - 1 — — — — 1 3
Neskoré nasledky poraneni, otrav a iné
nasledky vonkajsich pricin (T90 — T98) 67 12 8 8 8 30 - - - 1 - — -
Ina komplikacia urazu, nezatriedena
inde (T89) 1 - 1 - - - - - - - - - -
Spolu 2022 3481 585 935 437 84 833 57 16 27 198 2 10 297
Spolu 2021 3405 528 1004 447 87 813 41 17 24 175 3 3 263
Spolu 2020 3538 543 1055 442 67 880 52 18 20 152 1 4 304
Spolu 2019 3915 778 892 479 93 1015 69 27 37 186 6 7 326

" do poctu hospitalizacii sa nezapocitavaju preklady medzi oddeleniami v ramci zdravotnickeho zariadenia, ak mal pacient tu istd
diagnoézu.

Zdroj: Hlasenie o prijati do ustavnej starostlivosti Z (MZ SR) 1-12, NCZI|
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S NCZ D> rodné centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G246 VYVOJ POCTU HOSPITALIZACIi NA URAZY SPOLU A PODI’A VYBRANYCH
VONKAJSICH PRICIN URAZU

82611 80 647

78774

80 000

60 000

46 839 46 014 46 658 i ou 43 869 44 747
39 531

40 000

pocet hospitalizacii

20 000

7 662 7 101 6 855 5776 5 5609 5796

7 365
.4019 .4162 .3915 .3538 .3405 .3481 .3618
0
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rok
pady (W00 — W19)
= iné vonkajsie priciny nahodného poranenia okrem padov (W20 — X59)
mmmm dopravné nehody (V01 —V99)
—&— Urazy spolu

G 2.47 PADY - POCET HOSPITALIZACIi, PRIEMERNY OSETROVACI CAS A POCET
ZOMRETYCH V UZZ PODLA VEKOVYCH SKUPIN, ROK 2023

12
6 000 11,6’

5000

103 ¢ 50505 "

4000 7.8 o 8

6.2
3000 A 6
55 ¢ 26271

2000 ’
38 & /

podet zomretych v UZZ na 100 hospitalizacii
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SNCZL > \redne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G248 DOPRAVNE NEHODY - POCET HOSPITALIZACIi APOCET ZOMRETYCH

V UZZ PODLA VEKOVYCH SKUPIN, ROK 2023

100 96,3 200

160

120

80

pocet zomretych na 1 000 hospitalizacii

40

pocet hospitalizacii na 100 000 obyvatelov daného pohlavia a veku

spolu do1roka 1-24 25-44 45-64 65-74 75-84 85+

vekova skupina
hospitalizacie po dopravnych nehodach na 100 000 obyvatelov

e spolu e muzi —— Zeny —e— zomreti v UZZ na 1 000 hospitalizacii

G249 DOPRAVNE NEHODY - PODIEL HOSPITALIZACIi PODLA VONKAJSICH
PRICIN UDALOSTI, ROK 2023

Poranenia
Poranenia f:estujﬂceho v
cestujliceho v nakladnom alebo Ostatné dopravné
autobuse dodavkovom aute nehody
(V70 - V79) (V50 - V59) 9,6 %
1.2% 1,1 %

Poranenia
cestujuceho v
trojkolesovom Poranenia bicyklistu

motorovom vozidle (V10 = V19)
(V3§6c>/39) 29,2 %
B (]
Dopravné nehody pri

pouziti inych Pocet hospitalizacii

suchozemskych po dopravnych
dopravnych prostriedkov nehodach spolu
(V80 —V89)
49% 3618
Poraneqia Poranenia
r(r\l/oztgc_yl\</h2551)1 cestujuceho v
12.39% osobnom aute
’ (V40 — V49)
22,1 %

Poranenia chodca
(V01 -V09)
17,6 %
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SNCZ > Viroine centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

METODICKE POZNAMKY
Zdroj udajov

- Narodny register poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, Statistické vykazy o pocte a Strukture pracovnikov
v zdravotnictve, vykazy o Cinnosti odbornych ambulancii zaznamenavajuce pocet navstev, pocet preventivnych
prehliadok a dennych miest, vykaz o postelovom fonde zdravotnickeho zariadenia a vykaz o prirodnych lie€ebnych
kupeloch (siet zdravotnej starostlivosti, ambulantna zdravotna starostlivost, preventivna starostlivost).

- Roény vykaz o postelovom fonde zdravotnickeho zariadenia (Ustavna zdravotna starostlivost).
- Hlasenie o ukoncenej kuipelnej lie¢be (kupelna starostlivost).

- Ro¢ny vykaz o zdravotnickej technike (pristrojova technika v zdravotnictve).

Zber a spracovanie Udajov je vykonavané v Narodnom centre zdravotnickych informacii.

Pracovné miesto (lekarske miesto) je sucet jednotlivych Uvazkov pracovnikov (lekarov) v zdravotnickom zariadeni
prepogitany podla diZzky tyZzdenného pracovného asu uréeného pre zdravotnicke zariadenie. Zvy&ajna dizka pracov-
ného Casu je 40 hodin tyzdenne, na rizikovych pracoviskach 33,5 hodiny tyzdenne.

V prehladoch o sieti zdravotnej starostlivosti (uvedené v tabulkach 3.1, 3.5 — 3.9) sa v poéte pracovnych miest
vykazuje evidenény pocet pracovnikov v pracovnom aj mimopracovnom pomere spolu  k 31. 12. sledovaného roka
prepocitany na plné uvazky v povolaniach zdravotnickych pracovnikov.

Pocet pracovnych miest samostatnych odbornych zdravotnickych pracovnikov (tabulka 3.1) je evidencny
pocet pracovnikov v pracovnom aj mimopracovnom pomere spolu prepocitany na plné tuvéazky v povolaniach lekar,
zubny lekar, farmaceut, iny zdravotnicky pracovnik — logopéd, psycholég, laboratérny diagnostik, lie¢ebny pedagég
a fyzik.

Denné miesto (tabulky 3.1 a 3.4) je miesto pre pacienta ambulantnej starostlivosti poskytovanej stacionarne alebo
jednodriovo na kratSie ako 24 hodin denne. Predstavuje tiez 16zko alebo kreslo v miestnosti uréenej na pozakrokové
sledovanie pacientov. Uvadza sa stav k 31. 12. sledovaného roka.

Prehl'ad o zdravotnej starostlivosti v ambulanciach (tabulky 3.5 — 3.9) zahffia druh odborného utvaru ,ambulan-
cia“ v zdravotnickych zariadeniach ambulantnej starostlivosti, Ustavnej starostlivosti, hematologicko-transfuziologic-
kych zariadeniach s celostatnou pésobnostou, ako aj mobilnych zariadeniach PZS na zéaklade licencie na vykon
samostatnej zdravotnickej praxe.

Navsteva v ambulancii je aktivna pritomnost pacienta za uc¢elom vySetrenia, o$etrenia, odberu vzorky biologického
materialu, predpisania lieCiva na recept alebo zmeny predpisu, ziskania nalezu/vysledku alebo za u¢elom adminis-
trativneho vykonu suvisiaceho so zdravim alebo poskytovanim zdravotnej starostlivosti.

Navsteva v ramci navstevnej sluzby je cesta oSetrujuceho lekara alebo sestry k pacientovi mimo budovy, v ktorej
je jeho ambulancia s ciefom poskytnut’ zdravotnu starostlivost pacientovi, ktory sa neméze dostavit do ambulancie
(v domacom prostredi pacienta).

Prehlad o ustavnej zdravotnej starostlivosti (tabulky 3.2 a 3.3) zahffia Udaje za zdravotnicke zariadenia Ustavnej
zdravotnej starostlivosti okrem prirodnych lie€ebnych kupelov a kiipelnych lie€ebni. Uvadzaju sa udaje za postelove
utvary zdravotnickeho zariadenia. V pocte pracovnych miest lekarov (lekarske miesta) je vykazovany evidencny
pocet lekarov postelového utvaru v pracovnom pomere k 31. 12. sledovaného roka prepocitany na piné uvazky
lekarov. Do prehladu sa nezaraduju zamestnanci, ktori poskytuju zdravotnu starostlivost mimo 16zkovej Casti
zdravotnickeho zariadenia.

Postel' v zdravotnickych zariadeniach je kazda postel z postefového fondu zdravotnickych zariadeni, ktora je
vybavena a pohotova prijat pacienta bez ohladu na to, ¢i je alebo nie je obsadena — stav k 31. 12. sledovaného roka.

Pocet hospitalizovanych (tabulka 3.3) je neaditivny udaj (hodnota celku sa nerovna sucétu jej jednotlivych zloziek).
Vypocitava sa ako priemer prijatych a prepustenych pacientov za sledované obdobie v ¢leneni podla odborného
utvaru, zdravotnickeho zariadenia a Uzemia. PocCet hospitalizovanych za zdravotnicke zariadenie alebo vybrany
uzemny celok zahffia prijatych a prepustenych pacientov (vratane zomretych) do/zo zdravotnickeho zariadenia.
Pocet hospitalizovanych za odborny utvar zahifa aj preklady pacientov medzi postefovymi Gtvarmi toho istého
zariadenia. Do poctu su zahrnuti len lie€eni pacienti, nezapocitavaju sa sprevadzajice osoby.

Priemerny oSetrovaci ¢as v dinoch (tabulka 3.3) je pomer poctu oSetrovacich dni a poc¢tu hospitalizovanych pacien-
tov za rok. Udaj za SR sa pouziva v medzinarodnych porovnaniach, resp. na porovnanie medzi jednotlivymi zdravot-
nickymi zariadeniami.

Priemerny oSetrovaci ¢as za uzemie SR uvedeny v tabulke 3.3 dosahuje vyssSiu hodnotu ako priemerny oSetrovaci
éas za Uzemie SR uvédzany v 2. kapitole. Udaj v 2. kapitole vychadza z iného détového zdroja, a to z Hlasenia o
prijati do ustavnej zdravotnej starostlivosti, v ktorom sa do poctu hospitalizacii zapocCitavaju aj preklady medzi oddele-
niami. Tento tidaj sa pouziva na sledovanie dizky o$etrovania pri jednotlivych diagnézach.
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SNCZ] > Vo centrum ZDRAVOTNICKA ROGENKA SR 2023
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Osetrovaci den je cely kalendarny den, v ktorom sa pacientovi dostalo vSetkych sluzieb, ktoré postelové zariadenie
poskytuje, t. j. oSetrovanie — lieCenie vratane ubytovania a stravovania. Prvy a posledny kalendarny den v postelovom
zariadeni sa pocita za jeden oSetrovaci def. Ak bol pacient prepusteny alebo zomrel v ten isty der ako bol prijaty, je
pocitany jeden oSetrovaci der.

Vyuzitie posteli v diioch vyjadruje priemerny pocet dni v roku, kedy bola postel obsadena pacientom. Vypocita sa
ako pomer poctu oSetrovacich dni a priemerného poctu posteli.

Vyuzitie posteli v % vyjadruje percento dostupnych posteli, ktoré boli obsadené za dané obdobie. Vypocita sa ako
pomer poctu oSetrovacich dni a skutocnej postelovej kapacity v po¢te oSetrovacich dni, vyjadreny v percentach.

Skuto¢na postelova kapacita je priemerny pocet posteli vynasobeny poétom dni v roku (365) a nasledne znizeny o
pocet doGasne neobsadenych posteli v pocte oSetrovacich dni.

Preventivna prehliadka (tabulky 3.10 — 3.13) je zdravotna prehliadka osoby s naplfiou preventivnheho vysSetrenia.
Periodicita a rozsah plne uhradzanych preventivnych prehliadok z verejného zdravotného poistenia su stanovené
zakonom ¢&. 577/2004 Z. z. o rozsahu zdravotnej starostlivosti uhradzanej na zaklade verejného zdravotného poiste-
nia a o Uhradach za sluzby suvisiace s poskytovanim zdravotnej starostlivosti v zneni neskorsich predpisov (§ 2 ods.
1 zékona a priloha €. 2). Pocet preventivnych prehliadok zaznamenavaju vykazy o ¢innosti odbornych ambulancii.

Evidovana osoba je osoba, o ktorej oSetrujuci zdravotnicky pracovnik vedie a uchovava zdravotnui dokumentaciu.
Tato osoba je evidovana bez ohladu na pocet navstev v priebehu roka (teda aj so ziadnou navstevou v priebehu
roka).

Pocet evidovanych os6b méze zahfiat aj osoby, ktoré medzi€asom zomreli, ak poskytovatel zdravotnej starostlivosti
nema databazu pacientov aktualizovanu. Sucasne, ak bola osoba oSetrena u viacerych poskytovatelov, méze byt v
celkovom pocte evidovanych os6b zapocitana viackrat.

Prehlad o kupelnej starostlivosti (tabulky 3.14, 3.15, 3.16) zahffia pocet klientov, ktori ukongili kupelnu lie¢bu v
prirodnych lie¢ebnych kupeloch a kupelnych lie€ebniach na uzemi Slovenskej republiky formou lie€ebnych pobytov.

Kody diagno6z sa uvadzaju podla systematicky triedeného a hierarchicky usporiadaného zoznamu choréb 10. revizie
Medzinarodnej klasifikacie choréb (MKCH-10).

Prehlad o pristrojovej technike v zdravotnictve (tabulka 3.17) zahffia vSetky pristroje a zariadenia, vratane ich
pridavnych zariadeni, ktoré su zaradené do prevadzky bez ohladu na rok ich obstarania, a ktoré su vo vlastnictve
alebo v sprave spravodajskej jednotky (tiez pristroje a zariadenia obstarané na leasing alebo ziskané darovanim,
pripadne prevodom) k 31. 12. 2023, a to: zdravotnicka technika v obstaravacej cene 20 tis. € a vySsej a zdravotnicka
technika, ktorej obstaravacia cena je nizSia ako 20 tis. €, avSak jej vyhodnocovanie je vyznamné pre rezort zdravot-
nictva (napr. RTG, EKG, EEG).

Medziro¢né zmeny v pocte pracovnikov su €iasto€ne ovplyvnené nepravidelnym plnenim spravodajskej povinnosti zo
strany poskytovatelov zdravotnej starostlivosti.

Medziro¢né zmeny v pocte pracovnych miest lekarov a sestier v ambulantnej zdravotnej starostlivosti boli spdsobené
aj v suvislosti s operativnym vznikom/zanikom uvazkov v mimopracovnom pomere pre zabezpecenie testovania a
oc¢kovania v obdobi pandémie. Vykonavanie testovania a vakcinacie proti ochoreniu COVID-19 spdsobilo aj narast
poctu navstev v ambulanciach.

Vybrané prehlady su spracované na Uzemnu Urover Slovenskej republiky a krajov, v pripade prehladov o vSeobec-
nej a Specializovanej ambulantnej starostlivosti aj na urover okresov. Udaje su ¢lenené na zaklade uzemia €innosti
ambulancie v zdravotnickom zariadeni.

Ukazovatele relativnej pocetnosti su prepocitavané na pocet obyvatelov daného Uzemia, daného pohlavia, resp.
vekovej skupiny, ktorej sa Udaje tykaju. V pripade ¢lenenia udajov podla Uzemia (kraja, okresu) sidla odborného
Utvaru zdravotnickeho zariadenia su tieto ukazovatele prepocitané na pocet obyvatelov s trvalym pobytom v danom
kraji, okrese.

Percentualna zmena vyjadruje o kolko percent vzrastol/poklesol ukazovatel v sledovanom roku oproti predchadza-
jucemu roku. Percentualna zmena (%) = (hodnota ukazovatela v sledovanom roku — hodnota ukazovatela v predcha-
dzajucom roku) / hodnota ukazovatela v predchadzajucom roku x 100.

Percentualny bod (p. b.) je aritmeticky rozdiel dvoch hodnét udanych v percentach.

Odchylky vo vypoctoch vznikaju zaokrihlovanim udajov.

Sprievodnym dokumentom k tejto kapitole publikacie je xlsx/ods subor, v ktorom sa okrem tabuliek nachadzaju aj
zdrojové udaje ku grafom.

Vyber tabuliek z publikacie je mozné doplnit dalSimi udajmi zverejnenymi prostrednictvom publikaénych tabulkovych
vystupov volne dostupnych na webovom sidle www.nczisk.sk v asti Statistické vystupy.
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SIET A CINNOST ZDRAVOTNICKYCH ZARIADENI

V Slovenskej republike bolo ku koncu roka 2023 na zaklade vykazanej cinnosti prostrednictvom realizovanych
Statistickych zistovani evidovanych 11 755 poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, ktori prevadzkovali 13 624
zdravotnickych zariadeni. Zdravotnicke zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti tvorili 78,6 % (10 713
zariadeni), zariadenia lekarenskej starostlivosti 14,4 % (1 960 zariadeni), zariadenia Ustavnej zdravotnej starostli-
vosti 1,6 % (213 zariadeni) a hematologicko-transfuziologické zariadenia 0,1 % (12 zariadeni). Ostatné zariadenia
(zubna technika, o€na optika, mobilné zariadenie PZS zriadené na zaklade licencie na vykon samostatnej zdravot-
nickej praxe) predstavovali 5,3 % (726 zariadeni) v sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti.

V zdravotnickych zariadeniach zabezpec€ovalo zdravotnu starostlivost po prepocte na plné uvazky v pracovnom aj
mimopracovnom pomere 27 081,88 pracovnych miest (p. m.) samostatnych odbornych zdravotnickych pracov-
nikov (SOZP) — lekarov, zubnych lekarov, farmaceutov a inych zdravotnickych pracovnikov — psycholégov, labora-
térnych diagnostikov, logopédov, fyzikov a lie€ebnych pedagdgov. Z nich v zdravotnickych zariadeniach ambulant-
nej zdravotnej starostlivosti pésobilo 39,9 % (10 808,85 p. m.), v zdravotnickych zariadeniach Ustavnej zdravotnej
starostlivosti vratane ambulantnych &asti 43,3 % (11 720,27 p. m.), v lekarenskej starostlivosti 16,5 % (4 467,50 p.
m.) samostatnych zdravotnickych odbornikov (tabulka 3.1). V porovnani s rokom 2022 bolo v roku 2023 v sieti
poskytovatelov zdravotnej starostlivosti vykazanych o 503,61 pracovnych miest SOZP viac. Vyraznej$i narast poctu
pracovnych miest SOZP bol zaznamenany v Ustavnej zdravotnej starostlivosti (+479,22 p. m.) a v lekarenskej

zdravotne;j starostlivosti (+213,78 p. m.), v ambulantnej zdravotnej starostlivosti bol naopak mierny pokles (-179,69 p. m.).

Ambulantna zdravotna starostlivost’ bola poskytovana celkovo v 14 701 ambulanciach (odborné ttvary v ramci
zdravotnickych zariadeni) aj vratane ambulancii nachadzajucich sa v uUstavnych zdravotnickych zariadeniach,
hematologicko-transflziologickych zariadeniach a mobilnych zariadeniach PZS na zaklade licencie na vykon
samostatnej zdravotnickej praxe. V ambulanciach zabezpecovalo zdravotnu starostlivost 11 390,96 p. m. lekarov a
zubnych lekarov (209,98 lekarskych miest na 100 000 obyvatelov) a 11 724,85 p. m. sestier a pérodnych asistentiek
(216,14 na 100 000 obyvatelov). Prehlad poétu pracovnych miest zdravotnickych pracovnikov i po¢tu ambulantnych
navstev pacientov podia odborného zamerania ambulancii za tizemie SR je dostupny v tabulkach 3.5 a 3.6. Udaje
o vSeobecnej zdravotnej starostlivosti, Specializovanej gynekologickej, Specializovanej zubno-lekarskej a inej
Specializovanej ambulantnej starostlivosti v krajoch, resp. okresoch uvadzaju tabulky 3.7 — 3.9. VSeobecnu
ambulantnu zdravotnu starostlivost pre dospelych poskytovalo v SR 1 764,77 p. m. lekarov (40,16 p. m. na 100 000
dospelych obyvatelov). VSeobecnu ambulantnu starostlivost pre deti a dorast zabezpecovalo 802,25 p. m. lekarov
(77,83 p. m. na 100 000 O — 17-ro€nych deti). Zubno-lekarsku ambulantnu starostlivost' (Utvary s odbornym zamera-
nim stomatoldgia, zubné lekarstvo a detské zubné lekarstvo) vykonavalo 2 501,57 p. m. zubnych lekarov (46,11 na
100 000 obyvatelov) a gynekologickd ambulantnu starostlivost (Utvary s odbornym zameranim gynekoldgia a pérod-
nictvo a pediatricka gynekoldgia) poskytovalo 595,46 p. m. lekarov (21,49/100 000 zien).

Udaj o poéte navstev pacientov v ambulanciach je ziskavany prostrednictvom ro&nych vykazov o &innosti odbor-
nych ambulancii. V roku 2023 bolo pacientami v ambulanciach alebo formou navstevnej sluzby lekara, resp. sestry
uskutocnenych 66 343 182 navstev, ¢o bolo priemerne 12,2 navstevy na 1 obyvatela za rok. Najvys$Siu navstevnost
dlhodobo zaznamenavaju ambulancie poskytujuce vSeobecnu zdravotnu starostlivost. V ambulanciach s odbornym
zameranim v8eobecné lekarstvo bolo uskuto&nenych viac ako 16,9 miliéna navstev. V prepocte na jedného obyva-
tela vo veku 18 a viac rokov to bolo priblizne 3,9 navstevy za rok. Na jedno lekarske miesto pripadalo priblizne
9 217,0 navstev pacientov rocne. V ambulanciach zabezpecujucich vSeobecnu starostlivost o deti a dorast bolo
evidovanych takmer 5,6 miliéna navstev pacientov, o bolo priblizne 5,4 navstevy ro¢ne na jedného obyvatela vo
veku 0 — 17 rokov. Na jedno lekarske miesto pediatra poskytujuceho v§eobecnu starostlivost pripadalo priblizne
6 784,7 navstev pacientov za rok.

Preventivne prehliadky deti a dorastu su podla zakona €. 577/2004 Z. z. stanovené pre rézne vekové skupiny deti
v odli$nej periodicite. Udaje o preventivnej starostlivosti za jeden rok neodréZaju skuto&nd Urovel preventivnej
starostlivosti deti a dorastu ako ur€uje zakon. Vzhladom na frekvenciu zberu prezentovanych udajov, roéné tdaje
sltzia na medziro€né porovnanie miery vykonavania preventivnych prehliadok zo strany poskytovatelov zdravotne;j
starostlivosti. Za rok dosiahol pocet vykonanych preventivnych prehliadok deti a dorastu vo veku 0 — 18 rokov
hodnotu 0,91 preventivnej prehliadky na 1 evidovanu osobu vo vSeobecnych ambulanciach pre deti a dorast. To
bolo 0 0,03 p. b. menej ako v roku 2022. Deti do 1 roku veku maju uhradzanych devat preventivnych prehliadok
rocne. Na jedno evidované dieta v ambulancii do 1 roku veku bolo vykonanych 8,17 preventivnych prehliadok za rok,
¢o bolo 0 0,16 p. b. menej ako v roku 2022. Deti vo veku 3 — 18 rokov maju stanovenu periodicitu preventivnej
prehliadky raz za dva roky. Preto okrem ro¢nych tdajov uvedenych v tabulke 3.10, uvadzame aj kumulativne
Udaje za obdobie dvoch po sebe nasledujucich rokov pre vybrané vekové skupiny v grafe 3.3. Za posledné dvojro¢-
né obdobie 2022 — 2023 bolo na preventivnej prehliadke 95,8 % evidovanych deti vo vekovej skupine 6 — 14 rokov,
¢o bolo 0 4,5 p. b. viac ako v predchadzajucom obdobi 2021 — 2022. Vo vekovej skupine 15 — 18 rokov absolvovalo
preventivnu prehliadku 73,6 % evidovanych mladistvych, ¢o bolo o 1,3 p. b. viac oproti predchadzajucemu dvojroc¢-
nému obdobiu.

VSeobecni lekari poskytujuci vSeobecnu starostlivost o dospelych (a v pripade poistencov vo veku 19 — 26 rokov aj
pediatri poskytujuci vSeobecnu starostlivost o deti a dorast) vykonali spolu v roku 2023 944 939 preventivnych
prehliadok dospelych, ¢o predstavovalo 21,77 preventivnych prehliadok dospelych po prepocte na 100 obyvatelov
vo veku 19 a viac rokov (tabulka 3.13). To bola takmer rovnaka uroven ako v roku 2022, kedy bol evidovany
vyraznej$i narast zaujmu obyvatelov SR o preventivnu prehliadku oproti predchadzajicim rokom. Vzhladom na to,
Ze periodicita preventivnej prehliadky poistencov starSich ako 18 rokov vykonavanej u vSeobecnych lekarov je
stanovena raz za dva roky, pri kumulativnom vyjadreni za dvojro€né obdobie rokov 2022 az 2023 absolvovalo
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preventivnu prehliadku 43,6 % obyvatelov vo veku 19 a viac rokov. To bola najvyssia hodnota za sledované obdobie
od roku 2015 (graf 3.5).

V ambulanciach zubného lekarstva absolvovalo v roku 2023 preventivnu prehliadku Ustnej dutiny aspon raz v roku
47,9 % evidovanych oséb v zubnych ambulanciach, ¢o bolo na podobnej trovni ako v roku 2022. V prepocte na
pocet obyvatelov bolo na preventivnej prehliadke 46,1 % obyvatelov Slovenska. Najvyssi podiel preventivnych
prehliadok na 100 evidovanych oséb v zubnych ambulanciach dosahovali deti do 5 rokov (78,2 %), ale pri prepocte
na pocet deti do 5 rokov v populacii to bolo len 25,9 %. U deti vo veku 6 — 14 rokov absolvovalo preventivnu prehliad-
ku ustnej dutiny 69,5 % evidovanych deti, u mladistvych vo veku 15 — 18 rokov to bolo 61,4 % evidovanych mladist-
vych (tabulka 3.11, graf 3.4).

Preventivnu navstevu v gynekologicko-porodnickych ambulanciach v roku 2023 uskutocnilo 48,86 % z poctu
evidovanych Zien v ambulanciach, to bol najvyssi podiel za obdobie rokov 2019 —2023. V prepocte na 100 dospelych
Zien s trvalym pobytom v SR to bolo 39,61 % zien (tabulka 3.12).

Preventivnu gastroenterologicku prehliadku v roku 2023 absolvovalo 0,97 % obyvatelov vo veku 50 a viac rokov
(19 967 prehliadok), €o bolo viac o0 0,05 p. b. oproti roku 2022 (podla zakona je plne hradena z verejného zdravotné-
ho poistenia raz za 10 alebo 5 rokov podla zdravotného stavu). Preventivnu urologicku prehliadku absolvovalo
priblizne 10,63 % muzov vo veku 50 a viac rokov (98 072 prehliadok), ¢o bolo 0 1,27 p. b. viac oproti roku 2022 (plne
hradena muzom od 50 rokov veku raz za 3 roky).

Siet’ ustavnej zdravotnej starostlivosti tvorilo 213 zdravotnickych zariadeni, v tom 77 vSeobecnych a 50 Speciali-
zovanych nemocnic, 29 zariadeni kupelnej starostlivosti, 20 lieCebni, 20 domov oSetrovatelskej starostlivosti,
13 hospicov, 3 zariadenia biomedicinskeho vyskumu a 1 deten¢ny Ustav. Tieto zariadenia vykazali 40 580 posteli na
konci roka 2023. V pocte nie je zahrnuty pocet posteli za 9 zdravotnickych zariadeni, ktoré predmetny vykaz nezasla-
lia 3 zdravotnicke zariadenia postele v sledovanom roku neprevadzkovali. V zdravotnickych zariadeniach ambulant-
nej aj ustavnej zdravotnej starostlivosti bolo v roku 2023 vykazanych 5 467 dennych miest pre poskytovanie
jednodnovej zdravotnej starostlivosti a dennej starostlivosti v odbornych Utvaroch druhu stacionar.

S vylu€enim zariadeni kupelnej starostlivosti vykazali ustavné zdravotnicke zariadenia ku koncu roka 2023 spolu
31 213 posteli vybavenych a pohotovych prijat pacienta (575,4 posteli na 100 000 obyvatelov).

Podla odborného zamerania postelovych utvarov disponovalo najvacsim poctom posteli vnutorné lekarstvo (3 233),
psychiatria (3 212), gynekolodgia a pérodnictvo (2 382), chirurgia (2 337) a oddelenia pre dlhodobo chorych (2 086),
ktoré spolu tvorili 42,5 % postelového fondu (tabulka 3.2). Zdravotnu starostlivost v postelovych Gtvaroch zdravotnic-
kych zariadeni zabezpecovalo 7 809,70 pracovnych miest lekarov v evidenénom pocte. Pocet lekarskych miest
v Ustavnej zdravotnej starostlivosti v obdobi rokov 2014 — 2023 kontinualne stupal (graf 3.2). Vykazanych bolo
16 465,47 pIinych uvazkov sestier a porodnych asistentiek v postelovych utvaroch, €o bolo o 73,26 pracovnych miest
viac ako v roku 2022. Priemerny oSetrovaci ¢as (pomer poctu oSetrovacich dni a poc¢tu hospitalizovanych) oproti
predchadzajlicemu roku stipol o 0,1 diia na dizku 7,5 dni. VyuZitie posteli mierne stdplo z minimalnych hodnét
dosahovanych v pandemickych rokoch 2020 — 2022 (okolo 58 %) na 61,8 %, obsadenost 16zok vSak eSte nedosiahla
uroven v rokoch pred pandémiou (graf 3.1). V Statistike postelového fondu Ustavnych zdravotnickych zariadeni je
pocet hospitalizovanych za uzemie SR vypoc€itavany ako priemer prijatych a prepustenych pacientov (vratane
zomretych) do/zo zdravotnickych zariadeni za rok, pri€om sa do poétu nezahffiaju preklady pacientov medzi oddele-
niami v ramci toho istého zdravotnickeho zariadenia. Vzhladom na vykazovanie po¢tu hospitalizovanych bez prekla-
dov medzi oddeleniami ma priemerny oSetrovaci ¢as v Statistike postelového fondu vySSiu hodnotu ako v Statistike
hospitalizovanych (6,3 dria) prezentovany v 2. kapitole (v nej sa do poctu hospitalizovanych zapocitavaju aj preklady
medzi oddeleniami) a vyuziva sa najma na sledovanie oSetrovacej doby pri liebe jednotlivych ochoreni. V obidvoch
$tatistickych zdrojoch stupla priemerna dizka o$etrovania v poslednom sledovanom roku o 0,1 dfia.

V roku 2023 ukoncilo lie€bu v kupelnych zariadeniach 167 187 pacientov, ¢o bolo o 3,1 % viac oproti roku 2022
(tabulka 3.14). Pocet odlie€enych oséb s trvalym pobytom v SR sa mierne zvySil 0 0,7 % na 145 112 osbb a pocet
odlieCenych os6b bez trvalého pobytu v SR sa zvySil 0 22,2 % na 22 075 osdb. Spomedzi pacientov s trvalym
pobytom na Slovensku aj v roku 2023 prevladali klienti, ktori si lie€ebny pobyt hradili sami s podielom 59,0 % (85 552
0s0b) nad pacientami, ktorym liecebny pobyt hradila poistovna (59 560 os6b). Pocet pobytov s Uhradou poistencom
sa oproti roku 2022 takmer nezmenil. Pocet pobytov s Uhradou poistoviiou medziro¢ne vzrastol o 1,7 % (graf 3.6).

V kupelnej lie€be deti s trvalym pobytom na Slovensku pretrvaval vyznamny podiel (45,9 %) lie€by netuberkul6znych
chordb dychacich ciest (v pocte 2 723 deti). Choroby pohybového Ustrojenstva boli lie€ené u 31,5 % deti (1 870 deti)
a nervové choroby u 9,4 % detskych pacientov v kipeloch (556 deti). Ostatné indikacné skupiny tvorili v lieCbe deti
spolu 13,1 %.

U dospelych os6b trvale byvajucich v SR su choroby pohybového Ustrojenstva dlhodobo vyrazne prevazujicou
indikaciou kupelnej lieby, pricom aj v roku 2023 tvorili pacienti s tymito chorobami takmer 74,0 % (v pocte 102 511
0s6b) zo vSetkych odlie€enych dospelych. Netuberkul6zne choroby dychacich ciest boli indikaciou liecby v 13,1 %
pripadov (18 276 os0b) a choroby obehového Ustrojenstva v 5,0 % pripadov kupelnej lieCby (6 985 osbb). Ostatné
indikacné skupiny tvorili spolu 8,2 %.

Z konkrétnych diagnéz dominovala vo vekovej skupine 0 — 19 rokov dg. M41 skoliéza (1 273 odlie€enych pacientov),
dg. J30 vazomotoricka a alergicka nadcha (1 109) a dg. J45 astma (763). U 20 — 64-ro€nych oséb bola najcastejSie
kupelna liecba indikovana pre dg. M54 bolest chrbta — dorzalgia (16 014 oséb), dg. M51 iné poruchy medzistavco-
vych platni¢iek (15 020 os6b) a dg. M53 iné dorzopatie nezatriedené inde (11 757 os6b). Aj pacienti nad 65 rokov
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boli v kiipeloch najcastejSie s rovnakymi diagnézami: dg. M54 (9 718 oséb), dg. M51 (9 358 osdb) a dg. M53 (8 613
osobb) (tabulka 3.15, graf 3.7).

Najviac pacientov (39,3 % zo vSetkych lie€enych; v pocte 65 681 0sbb) stravilo v kiipelnej starostlivosti 4 — 7 dni a
vacsina z nich boli samoplatcovia s trvalym pobytom v SR. Aj pre klientov bez trvalého pobytu v SR boli 4- az 7-drové
pobyty najéastej$ou volbou (tabulka 3.16, graf 3.8). Druhé najvyuzivanejsie boli pobyty s dizkou trvania 22 — 28 dni
(16,2 % zo vSetkych lie€enych, v pocte 27 146 os6b) a vacsina z nich boli pobyty s thradou poistoviiou. Nasledovali
pobyty trvajice 15 — 21 dni (12,5 % zo v&etkych liedenych, 20 829 oséb). Pobyty v dizke nad 15 dni boli zvacsa
hradené poistovrou.
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T3.1 PREHLAD SIETE ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI K 31. 12. 2023

PZS, ktori
Druh zdravotnickeho zariadenia prevadzkuju | zdravotnickych pracovnych - 2) dennych miest
dany druh zariadeni miest SOZP" posteli pre pacientov
zariadenia
Spolu 11755 13 624 27 081,88 40 580 5 467
Ambulantna zdravotna starostlivost’ 8 925 10 713 10 808,85 X 2701
v tom
ambulancia v§eobecnej ambulantnej zdravotnej
starostlivosti 2295 2517 2 366,26 X X
ambulancia $pecializovanej ambulantnej zdravotnej
starostlivosti 5589 6438 6411,52 X X
ambulancia zachrannej zdravotnej sluzby 14 322 170,77 X X
zariadenie na poskytovanie jednodriovej zdravotnej
starostlivosti 133 173 209,06 X 754
stacionar 68 121 197,31 X 1551
poliklinika 71 82 582,63 X 396
agentura domécej oSetrovatel'skej starostlivosti 182 211 3,95 X X
zariadenie spolo¢nych vySetrovacich a lie€ebnych
Zloziek 425 602 758,21 X X
mobilny hospic 21 33 19,82 X X
ambulancia lekarskej sluzby prvej pomoci 7 7 4,68 X X
tkanivové zariadenie 8 10 3,34 X X
ambulancia pevnej ambulantnej pohotovostnej sluzby 58 76 69,68 X X
ambulancia zubno-lekarskej pohotovostnej sluzby 15 15 11,62 X X
ambulancia dopravnej zdravotnej sluzby 31 97 - X X
mobilné odberové miesto 8 9 - X X
epidemiologicka ambulancia — — — X X
Ustavna zdravotna starostlivost vratane ambulantnych
casti 195 213 11 720,27 40 580 2766
v tom
vSeobecna nemocnica 65 77 9 534,56 23 255 2579
$pecializovana nemocnica 48 50 1933,99 6 200 187
lieCebra 20 20 91,07 1232 -
hospic 13 13 15,31 223 X
dom oSetrovatel'skej starostlivosti 19 20 1,15 293 X
prirodné lie¢ebné kupele 19 20 116,34 7 990 X
kupelna lieGebiia 7 9 24,00 1377 X
zariadenie biomedicinskeho vyskumu 3 3 0,05 10 X
detencny Ustav 1 1 3,80 — X
Lekarenska starostlivost’ 1927 1960 4 467,50 X X
v tom
verejna lekaren 1692 1692 4 161,13 X X
pobocka verejnej lekarne 85 85 96,15 X X
nemocni¢na lekaren 35 39 195,29 X X
verejna lekaren zriadena ako vyucbova zakladria - - - X X
vydajiia zdravotnickych pomécok 78 89 10,93 X X
vydajfia audioprotetickych zdravotnickych pomécok 5 8 — X X
vydajiia ortopedicko-protetickych zdravotnickych
pomécok 32 47 4,00 X X
Hematologicko-transfuiziologické zariadenia 2 12 56,33
v tom
hematologicko-transflziologické zariadenie s
celostatnou pésobnostou 1 11 54,33 X X
hematologicko-transfiiziologické zariadenie s
regionalnou pésobnostou 1 1 2,00 X
Ostatné 706 726 28,93 X
v tom
ocna optika 175 194 0,50 X X
zubna technika 467 467 — X X
mobilné zariadenie PZS, na zaklade licencie na vykon
samostatnej zdravotnickej praxe 64 65 28,43 X X

" samostatni odborni zdravotnicki pracovnici - povolania lekar, zubny lekar, farmaceut, iny zdravotnicky pracovnik - logopéd, psycholdg,
laboratérny diagnostik, lie€ebny pedagdg, fyzik.

2 (Jdaj o podte posteli nie je k dispozicii za 9 zdravotnickych zariadeni (3 véeobecné nemocnice, 1 $pecializovana nemocnica, 2 domy
oSetrovatelskej starostlivosti, 2 prirodné lie€ebné kupele, 1 detenény ustav), ktoré predmetny vykaz nezaslali; 3 zdravotnicke zariadenia
(1 v8eobecna nemocnica, 1 lieCebna, 1 zariadenie biomedicinskeho vyskumu), ktoré postele v sledovanom roku neprevadzkovali a 13
zdravotnickych zariadeni (5 véeobecnych nemocnic, 2 $pecializované nemocnice, 3 liecebne, 3 domy oSetrovatelskej starostlivosti)
vykazali pocet posteli sumarne len v jednom z viacerych zdravotnickych zariadeni, v ktorych maju povolenu Ustavnu zdravotnu starostlivost.

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI
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T3.2 PRACOVNE MIESTA A POSTELE V UTVAROCH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI

12

Poget Lekarske miesta Pocet Postele
Odborné zameranie postelového utvaru . pracovnych
utvarov . na 100 . L 1) Y na 100 000
pocet . | miest sestier pocet )
osteli obyvatelov
tel byvatel

Spolu 1295 7 809,70 25,0 16 465,47 31213 575,4
vnutorné lekarstvo 78 969,25 30,0 1278,48 3233 59,6
infektoldgia 13 92,92 20,7 204,76 449 8,3
pneumoldgia a ftizeologia 21 138,68 17,0 252,43 816 15,0
neurolégia 50 438,61 26,4 713,21 1661 30,6
psychiatria 47 296,26 9,2 975,80 3212 59,2
pracovné lekarstvo 1 5,60 25,5 12,80 22 0,4 —
pediatria 49 463,79 32,3 770,47 1437 2139,4
gynekoldgia a porodnictvo 60 561,30 23,6 1363,79 2382 % 85,9 Z
chirurgia 70 586,80 25,1 1010,48 2 337 43,1 m
ortopédia 32 241,02 30,4 397,69 793 14,6
urologia 22 160,11 28,2 302,50 568 10,5 Q
urazova chirurgia 34 253,72 29,7 460,99 854 15,7 <
otorinolaryngoldgia 23 153,11 40,0 231,19 383 71 —
oftalmoldgia 19 151,28 73,4 173,65 206 3,8
dermatovenerolégia 1 73,42 30,2 105,10 243 4.5 m
klinicka onkoldgia 27 182,03 29,9 335,82 608 11,2 <
anestéziologia a intenzivna medicina 77 848,48 153,2 1727,89 554 10,2
fyziatria, balneoldgia a lieCebna N
rehabilitacia 37 148,79 12,3 348,05 1212 22,3
hematoldgia a transfluziologia 7 68,91 61,5 119,00 112 2,1 I
neurochirurgia 14 109,11 35,4 172,17 308 57
plasticka chirurgia 9 41,49 49,4 55,80 84 1,5 O
ortopedicka protetika 1 7,40 24,7 13,50 30 0,6 >
radia¢na onkoldgia 9 45,21 15,6 122,90 289 5,3
foniatria 1 3,00 30,0 - 10 0,2 !
reumatologia 1 9,83 8,9 31,50 110 2,0 O
algezioldgia 1 4,20 42,0 5,40 10 0,2
. \—
nuklearna medicina 4 6,12 18,5 15,00 33 0,6
gastroenterolégia 4 26,10 45,0 24,20 58 1,1 Z
kardiolégia 16 113,12 33,3 172,55 340 6,3 F
diabetologia, poruchy latkovej premeny
a vyzivy 2 13,90 11,5 39,00 121 2,2 O
neonatolégia 53 185,68 17,8 680,78 1041 “2140,8
angiologia 8 31,31 35,6 62,77 88 1,6 >
geriatria 20 79,78 13,5 175,16 590 % 59,3 <
nefrologia 1 1,60 8,0 14,00 20 0,4
endokrinoldgia 1 6,70 13,4 15,40 50 0,9 m
cievna chirurgia 10 70,50 39,4 100,63 179 33 Q
kardiochirurgia 5 65,45 55,5 93,40 118 2,2
maxilofacialna chirurgia 8 50,61 41,5 71,35 122 2,2 N
medicina drogovych zavislosti 17 29,85 4.6 129,98 644 11,9
gerontopsychiatria 8 13,15 6,1 58,60 214 9215 ’l—
dlhodoba intenzivna starostlivost’ 2 0,20 0,8 11,40 24 0,4 w
JIS geriatricka 2 4,60 51,1 15,05 9 90,9
pediatricka neurolégia 2 23,00 57,5 27,50 40 239 O
detska psychiatria 6 38,34 19,2 80,30 200 2194 Z
hrudnikova chirurgia 4 19,48 23,5 36,21 83 1,5
detska chirurgia 4 56,70 46,1 72,50 123 2119 Z
pediatricka ortopédia 1 7,80 45,9 12,50 17 21,6 f—
pediatricka urolégia 1 8,00 40,0 13,00 20 21,9 ,o
pediatricka otorinolaryngolégia 1 11,00 73,3 26,00 15 21,5
detska dermatoveneroldgia 1 10,00 55,6 9,00 18 217
pediatricka endokrinoldgia a <
diabetologia, poruchy latkovej premeny
a vyzivy 1 5,50 26,2 11,00 21 22,0 >|—
LL]
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T3.2 PRACOVNE MIESTA A POSTELE V UTVAROCH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI
2/2

: Poget Lekarske miesta Poéet' Postele
Odborné zameranie postelového Utvaru , pracovnych
posteli obyvatelov
pediatricka kardioldgia 1 8,15 429 14,00 19 218
pediatricka pneumoldgia a ftizeoldgia 12 20,10 12,0 53,60 167 216,2
centralny prijem 1 - - - 3 0,1
centrélne operac¢né saly 1 - X - X X
popaleninové 2 21,60 55,4 17,70 39 0,7
dolieCovacie 9 7,40 5,0 23,80 148 2,7
ustavna oSetrovatel'ska starostlivost’ 19 3,35 1,0 94,70 350 6,5 \ m—
JIS interna 51 49,74 17,6 333,35 283 5,2 Z
JIS kardiologicka 7 14,56 56,0 48,15 26 0,5
JIS metabolicka 1 0,10 1,7 9,00 6 0,1 m
JIS pediatricka 12 9,38 18,4 75,40 51 24,9
JIS pneumologicka a ftizeologicka 3 2,53 21,1 15,20 12 0,2 Q
JIS neurologicka 31 28,44 18,2 205,90 156 2,9 <
JIS chirurgicka 38 27,90 13,5 262,72 206 3,8 —
JRSN - jednotka resuscitacnej
starostlivosti o novorodencov 17 47,52 23,4 273,07 203 94175 m
dlhodobo chorych 58 170,39 8,2 547,11 2 086 38,5 <
chirurgia ruky 1 6,50 54,2 7,00 12 0,2
transplantacné 8 26,80 53,6 49,50 50 0,9 N
hepatoldgia 1 5,00 16,7 19,00 30 0,6
neuropsychiatria 1 4,85 9,7 14,00 50 0,9 I
onkolégia v gynekoldgii 4 28,02 45,9 38,00 61 922 U
arytmia a koronarna jednotka 17 91,35 421 297,20 217 4,0
klinické pracovné lekarstvo a klinicka >
toxikologia 4 4,50 19,6 9,50 23 0,4
onkologia v chirurgii 6 40,50 41,3 62,10 98 1,8 !
pediatricka anestéziologia 5 83,99 137,7 185,43 61 259 o
pediatrickd hematoldgia a onkoldgia 3 54,11 78,4 73,00 69 26,7 N —
pediatricka infektoldgia 1 11,80 421 21,00 28 227
pediatricka intenzivna medicina 3 11,00 50,0 32,65 22 221 Z
paliativna medicina 4 5,80 7,9 26,00 73 1,3 h
pediatricka oftalmolégia 1 15,00 100,0 17,00 15 215
JIS onkologicka 2 - - 10,00 6 0,1 O
JIS infekéna 5 5,30 25,2 35,94 21 0,4 >
JIS otorinolaryngologicka 1 0,10 10,0 8,50 1 0,0
JIS gynekologicka 7 1,30 48 19,00 27 91,0 <
JIS ortopedicka 4 2,00 14,3 19,00 14 0,3 m
JIS urologicka 1 - - 7,00 4 0,1
JIS urazova 11 5,36 9,6 82,46 56 1,0 Q
ustavna hospicova starostlivost 13 24,46 11,0 76,43 223 4,1 N
JIS centralna 4 1,00 3,4 13,40 29 0,5
JIS kardiochirurgicka 2 3,50 43,8 14,20 8 0,1 >h
JIS hematologicka 2 1,48 9,9 21,00 15 0,3
JIS neurochirurgicka 5 6,93 30,1 47,77 23 0,4 m
JIS angiolégia 1 0,10 5,0 2,00 2 0,0 o
JIS cievnej chirurgie 6 6,32 35,1 22,45 18 0,3
JIS popéleninova 1 0,30 75 9,00 4 0,1 Z
JIS hrudnikova chirurgia 2 3,13 28,5 15,41 11 0,2
JISN — jednotka intenzivnej Z
starostlivosti o novorodencov 8 10,43 19,0 65,38 55 4113,1 —
JVSN — jednotka vysokoSpecializo- >o
vanej starostlivosti o novorodencov 2 4,80 22,9 18,80 21 4432
Spolu 2022 1282 7 732,22 24,7 16 392,21 31 326 577,0 <
Spolu 2021 1254 7 556,13 24,0 16 487,45 31538 580,3 ’h
Spolu 2020 1258 7 422,32 23,5 17 143,12 31 590 578,6
Spolu 2019 1264 7 158,75 22,5 16 907,74 31884 584,2 m
|
Dvratane poérodnych asistentiek
prepocitané na: ? 0 — 17-ro¢nych, ¥ celkovy pocet Zien, 4 Zivonarodené deti, ® 65- a viacro¢nych 116 w

Zdroj: Rocny vykaz o postelovom fonde zdravotnickeho zariadenia P (MZ SR) 1-01, NCZI|




SNCZL> i maci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T33 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V UTVAROCH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ

STAROSTLIVOSTI
1/2
: . Hospitalizovani pacienti Zomreti ey Vit Vyuzitie
Odborpe lzamferanle na 1000 [oSetrovacich| oSetrovaci posteli posteli
postelového Gtvaru poéet” na 10 OQO hospitalizo- &as v diioch | v difoch A
obyvatelov .
vanych
Spolu 877 803 1618,2 28 524 32,5 6 559 476 7,5 209,9 61,8
vnutorné lekarstvo 119 248 219,8 9 625 80,7 768 126 6,4 236,3 68,9
infektoldgia 10 849 20,0 517 47,7 77 884 7,2 171,9 50,1
pneumoldgia a ftizeoldgia 17 632 32,5 794 45,0 180 176 10,2 220,8 64,0
neurologia 56 392 104,0 933 16,5 350 384 6,2 208,8 63,4
psychiatria 32 648 60,2 59 1,8 870 096 26,7 270,5 76,1
pracovné lekarstvo 758 1,4 — — 5121 6,8 240,0 68,7
pediatria 64 678 2627,4 42 0,6 242 293 3,7 166,4 47,3
gynekoldgia a pérodnictvo 96 923 % 349,7 55 0,6 380 531 3,9 160,4 47,2 \ —
chirurgia 106 480 196,3 1247 11,7 452 704 4,3 192,9 57,8 Z
ortopédia 35563 65,6 25 0,7 161768 4,5 207,3 61,8
urolégia 27 241 50,2 92 3,4 108 567 4,0 191,8 61,5 m
Urazova chirurgia 39 184 72,2 181 4,6 166 234 4,2 196,6 57,6
otorinolaryngoldgia 18 711 34,5 42 2,2 58 607 3,1 150,8 46,2 Q
oftalmoldgia 9909 18,3 - - 35353 3,6 171,6 53,3
dermatovenerolégia 5765 10,6 9 1,6 37 411 6,5 154,0 55,7 <
klinicka onkologia 25 650 47,3 1102 43,0 132 099 52 210,2 61,6 A
anestézioldgia a intenzivna medicina 15 477 28,5 3 345 216,1 105 344 6,8 191,7 54,1
fyziatria, balneoldgia a lieebna m
rehabilitacia 21784 40,2 28 1,3 250 619 11,5 207,2 64,2
hematoldgia a transfuziologia 3448 6,4 98 28,4 29 993 8,7 267,8 75,3 <
neurochirurgia 12 156 22,4 50 4,1 67 326 5,5 219,9 65,4
plasticka chirurgia 4419 8,1 — — 17 501 4,0 211,7 59,7 N
ortopedicka protetika 1757 3,2 — — 9701 5,5 323,4 88,6
radiacna onkoldgia 4635 8,5 231 49,8 59 495 12,8 205,9 57,9
foniatria 174 0,3 - - 638 3,7 63,8 18,1 I
reumatolégia 2524 4,7 - - 26 327 10,4 239,3 68,6
algezioldgia 193 0,4 - - 679 3,5 67,9 18,6 U
nuklearna medicina 942 1,7 - - 4561 4,8 138,2 41,1
gastroenterologia 1613 3,0 48 29,8 8982 5,6 157,9 67,2 >
kardioldgia 18 588 34,3 141 7,6 73252 3,9 218,1 62,0 !
diabetoldgia, poruchy latkovej
premeny a vyzivy 3312 6,1 — — 26 879 8,1 222,1 60,9
neonatologia 46 447 Y9551,7 66 14 200 293 4,3 193,7 55,9 0
angiologia 4 625 8,5 8 1,7 12 666 2,7 156,4 44,2 \—
geriatria 10 342 °103,9 1160 112,2 94 628 9,1 159,0 59,8 z
nefrolégia 1299 24 60 46,2 7014 54 350,7 96,1
endokrinoldgia 2104 3,9 = = 8 633 4,1 172,7 47,3 F
cievna chirurgia 7 580 14,0 29 3,8 35 204 4,6 196,3 58,5
kardiochirurgia 5672 10,5 14 2,5 24 623 4,3 208,7 57,2 O
maxilofacialna chirurgia 5085 9,4 5 1,0 17 382 3,4 146,5 45,3
medicina drogovych zavislosti 4 046 75 - - 212 208 52,4 329,9 90,4 >
gerontopsychiatria 1096 11,0 12 10,9 57 940 52,9 270,7 81,8
dlhodobd intenzivna starostlivost 33 0,1 22 666,7 5153 156,2 214,7 58,8 <
JIS geriatricka 412 5)4,‘1 76 184,5 2172 53 241,3 69,4
pediatrické neurolégia 1538 214, - - 6383 4,2 159,6 43,7 m
detska psychiatria 1446 214,0 - - 57 465 39,7 287,3 84,2
hrudnikova chirurgia 3512 6,5 22 6,3 15 934 4,5 214,3 61,8 Q
detska chirurgia 8 268 280,2 - - 20 295 25 165,0 45,4
pediatricka ortopédia 671 26,5 - - 2405 3,6 141,5 40,1 N
pediatricka urologia 1222 211,9 - - 2925 2,4 146,3 413
pediatricka otorinolaryngologia 1625 215,8 - - 3619 22 2413 66,1 >F
detska dermatovenerolégia 475 94,6 - - 2411 5,1 133,9 37,9
pediatricka endokrinolégia a w
diabetoldgia, poruchy latkovej
premeny a vyzivy 763 27,4 - - 3701 49 176,2 48,3 O
pediatricka kardiologia 670 26,5 - - 2169 32 114,2 31,3
pediatricka pneumoldgia a ftizeolégia 2862 2278 2 0,7 27 455 9,6 164,4 45,2 z
centralny prijem — — — — — — — —
centralne operacné saly X X X X X X X X Z
popaleninové 554 1,0 14 25,3 7973 14,4 2044 64,5
dolieGovacie 1270 2,3 160 126,0 16 603 13,1 101,4 62,9 —
Ustavna oSetrovatelska starostlivost 2657 4.9 195 73,4 73 831 27,8 210,9 61,2 ’o
JIS interna 16 423 30,3 1419 86,4 60 980 3,7 215,5 59,8
JIS kardiologicka 1854 3,4 45 24,3 5724 3,1 220,2 60,3
JIS metabolicka 398 0,7 29 72,9 1376 3,5 229,3 62,8 <
JIS pediatricka 2763 9268 12 43 10 031 3,6 196,7 65,4
JIS pneumologicka a ftizeologicka 254 0,5 20 78,7 2092 8,2 174,3 48,2 ’F
JIS neurologicka 9412 17,4 443 47,1 35872 3,8 229,2 63,5 m
JIS chirurgicka 15 966 29,4 632 39,6 43 860 2,7 208,1 60,7
——
117 w
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T33 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V UTVAROCH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI
2/2

Hospitalizovani pacienti Zomreti

Priemerny Vyuzitie Vyuzitie
na 1000 |oSetrovacich| oSetrovaci posteli posteli
hospitalizo- Gas v diioch | v dfioch v %
vanych

Odborné zameranie
postelového Utvaru na 10 000
obyvatelov

JRSN - jednotka resuscitacnej

starostlivosti o novorodencov 4 669 4 960,2 78 16,7 46 470 10,0 226,1 62,9
dlhodobo chorych 23 640 43,6 3292 139,3 429 418 18,2 207,1 61,6
chirurgia ruky 1092 2,0 — — 3 351 3,1 279,3 78,4
transplanta¢né 1516 2,8 3 2,0 9 626 6,3 192,5 52,8
hepatoldgia 1113 2,1 28 252 7748 7,0 258,3 70,8
neuropsychiatria 383 0,7 6 15,7 16 145 42,2 322,9 88,5
onkoldgia v gynekoldgii 3858 913,9 — - 14 162 3,7 2274 62,3
arytmia a koronarna jednotka 20 296 37,4 347 17,1 51 836 2,6 250,3 72,4 \
klinické pracovné lekarstvo a klinicka
toxikolégia 728 1,3 - - 4349 6,0 189,1 58,6
onkoldgia v chirurgii 4980 9,2 — — 27 294 5,5 2731 74,8
pediatricka anestéziologia 1603 2156 68 424 9 264 538 151,9 43,0
pediatricka hematoldgia a onkoldgia 2 804 227,2 4 1,4 19 092 6,8 276,7 75,8
pediatricka infektologia 899 28,7 - - 3930 4,4 140,4 43,8
pediatricka intenzivna medicina 1219 11,8 6 4,9 4 009 3,3 182,2 49,9
paliativna medicina 763 1,4 171 2241 8 655 11,3 106,4 32,9
pediatricka oftalmolégia 945 29,2 - - 2207 23 1471 40,3
JIS onkologicka 572 1,1 7 12,2 1395 2,4 232,5 63,7
JIS infekéna 454 0,8 65 143,2 2 566 57 145,2 51,4
JIS otorinolaryngologicka 4 0,0 — — 4 1,0 4,0 1,1
JIS gynekologicka 1664 96,0 1 0,6 2 150 1,3 79,6 31,0
JIS ortopedicka 1948 3,6 12 6,2 3031 1,6 216,5 59,7
JIS urologicka 559 1,0 5 8,9 1223 2,2 305,8 83,8
JIS urazova 4478 8,3 62 13,8 9 534 2,1 170,3 48,1
ustavna hospicova starostlivost 1370 2,5 1077 786,1 52 356 38,2 234,8 64,3
JIS centrélna 2163 4,0 102 47,2 6 937 3,2 239,2 65,5
JIS kardiochirurgicka 164 0,3 - = 1341 8,2 179,0 49,1
JIS hematologicka 164 0,3 5 30,5 26% 16,4 179,6 49,2
JIS neurochirurgicka 1609 3,0 25 15,5 5036 3,1 219,0 60,0
JIS angiolégia 43 0,1 - - 136 3,2 91,3 25,0
JIS cievnej chirurgie 1112 2,0 18 16,2 2542 2,3 145,3 39,8
JIS popaleninova 78 0,1 4 51,3 685 8,8 171,3 46,9
JIS hrudnikova chirurgia 990 1,8 5 5,1 2157 2,2 196,1 53,7
JISN - jednotka intenzivnej N
starostlivosti o novorodencov 1240 4255,0 4 3,2 9942 8,0 174,0 52,0
JVSN — jednotka vysoko$pecializo-
vanej starostlivosti o novorodencov 276 4 56,8 20 72,5 8520 30,9 405,7 111,2
Spolu 2022 835 511 1539,0 32 223 38,6 6 166 550 7,4 196,4 58,5
Spolu 2021 780 973 1437,0 42 292 54,2 6 039 415 7,7 192,4 57,4
Spolu 2020 812 624 1488,4 31718 39,0 6224 484 7,7 197,9 58,0
Spolu 2019 988 292 1810,8 30017 30,4 7386188 7,5 232,0 67,0

" neaditivny Udaj
prepocitané na: ? 0 — 17-ro¢nych, ® celkovy pocet Zien, 4 Zivonarodené deti, ® 65- a viacro¢nych

Zdroj: Rocny vykaz o postelovom fonde zdravotnickeho zariadenia P (MZ SR) 1-01, NCZI|
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SNCZI > Lo centum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G 31 VYVOJ POCTU A VYUZITIA POSTELIi V USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI SR?
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T34 DENNE MIESTA PRE PACIENTOV V UTVAROCH ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI

Pocet
Odborné zameranie Utvaru

dennych miest spolu z toho pre deti

Spolu 5 467 911
vnutorné lekarstvo 99 -
pneumoldgia a ftizeoldgia 14 —
neurolégia 270 1
psychiatria 452 7
pediatria 35 35 N
gynekologia a pérodnictvo 529 36 Z
chirurgia 493 63 |_|_|
ortopédia 449 58 Q
uroldgia 194 47
Urazova chirurgia 358 37 <
otorinolaryngologia 255 101 py
oftalmolégia 362 68 m
dermatoveneroldgia 101 21 <
klinicka onkoldgia 28 - N
vSeobecné lekarstvo 35 -
anestézioldgia a intenzivna medicina 5 1 I
fyziatria, balneoldgia a lie€ebna rehabilitacia 266 216 U
hematoldgia a transfuziologia 4 -
neurochirurgia 2 - >-
plasticka chirurgia 151 18 !
klinicka imunoldgia a alergoldgia 9 4 0
gastroenterologia 132 5 \ —
kardiolégia 4 - Z
angioldgia 6 -
geriatria 3 — h
nefrologia 155 - O
cievna chirurgia 20 - >
maxilofacialna chirurgia 11 5 <
pediatricka neurolégia 37 37 m
detska psychiatria 45 45
detska chirurgia 17 17 0
pediatricka ortopédia 5 5 N
pediatricka urologia 8 6
pediatricka otorinolaryngoldgia 5 5 ’I—
klinicka psychologia 45 35 (’)
pediatricka pneumolégia a ftizeolégia 20 20 O
pediatricka nefrologia 2 2
dialyzaéné 826 4 Z
gastroenterologicka chirurgia 3 — Z
pediatricka oftalmoldgia 9 9 [r—
zubné lekarstvo 3 3 >o
Spolu 2022 5383 991 <
Spolu 2021 5160 852
Spolu 2020 5107 869 ’I_
Spolu 2019 5157 977 |.|J
I
Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI 120 w
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ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T3.5 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH

Odborné zameranie Utvaru

Spolu
vnutorné lekarstvo
infektologia
pneumoldgia a ftizeologia
neurolégia
psychiatria
pracovné lekarstvo
pediatria
vSeobecna starostlivost o deti a dorast
gynekoldgia a pérodnictvo
chirurgia
ortopédia
urolégia
urazova chirurgia
otorinolaryngolégia
oftalmolégia
stomatoldégia
pediatricka gynekoldgia
dermatoveneroldgia
klinicka onkoldgia
vSeobecné lekarstvo
dorastové lekarstvo
anestéziologia a intenzivna medicina
telovychovné lekarstvo
fyziatria, balneoldgia a lie€ebna rehabilitacia
hematolégia a transfuzioldgia
urgentna medicina
neurochirurgia
plasticka chirurgia
ortopedicka protetika
klinicka imunolégia a alergoldgia
radiacna onkoldgia
foniatria
reumatoldgia
algeziologia
nuklearna medicina
gastroenterologia
kardiologia
diabetolégia, poruchy latkovej premeny a vyZivy
neonatolégia
Celustna ortopédia
angioldgia
geriatria
lekarska genetika
nefrolégia
endokrinolégia
klinicka farmakolégia
cievna chirurgia
kardiochirurgia
maxilofacialna chirurgia
medicina drogovych zavislosti
gerontopsychiatria
audioldgia
letecké lekarstvo
pediatricka neurolégia
detska psychiatria
hrudnikova chirurgia
detska chirurgia
pediatricka ortopédia
pediatricka urolégia
pediatricka otorinolaryngolégia
detské zubné lekarstvo
detska dermatovenerolégia
materno-fetalna medicina

pracqvnych navstev v Utvare
utvarov mlegt Iekérgv sAestier’ a v navstevnej
ZdraVOml?k)’Ch a zubnych a porodnych sluzbe
pracovnikov lekarov asistentiek
14 701 28 580,78 11 390,96 11724,85 66 343 182
642 922,56 396,91 465,01 2343 577
56 78,60 32,61 44,37 166 110
162 338,55 135,82 187,23 788 256
406 684,32 315,28 353,30 2189 103
343 489,90 254,85 226,76 1841 595
31 104,22 42,13 28,59 41 859
110 136,60 46,44 74,56 152 496
896 1632,17 802,25 796,42 5596 775
797 1239,45 589,11 622,21 3 035 080
370 712,35 294,91 371,13 2023 412
326 483,82 226,36 224,46 1618 332
196 313,14 143,34 162,80 1285 186
96 229,68 56,89 113,80 488 659
269 468,20 209,51 245,39 1157 340
418 861,61 398,85 417,76 1914 120
789 1673,84 803,97 622,76 1961419
26 9,05 6,35 2,70 15 283
347 610,24 308,09 278,90 1821 854
155 448,46 128,10 291,31 794 557
1878 3 655,20 1764,77 1810,10 16 942 696
4 1,30 1,10 0,20 274
104 188,14 94,30 90,14 271914
25 31,53 13,93 15,60 16 407
372 504,90 266,85 108,26 2157 621
119 453,57 130,92 309,35 632 050
12 90,25 0,25 1,00 1029
30 39,16 14,88 22,28 70 754
57 73,51 37,96 28,90 90 979
9 6,30 4,00 2,30 18 275
203 353,06 169,26 169,00 1286 110
27 60,99 19,71 27,68 61855
42 23,93 12,09 11,84 44 130
118 193,68 86,75 99,93 598 083
62 79,44 36,83 38,88 162 340
5 14,76 5,76 4,50 9 898
187 424,50 152,66 242,24 864 370
285 489,27 212,10 263,54 1400 040
203 311,13 143,77 158,41 1423934
28 17,81 7,31 10,50 15133
172 345,48 164,11 125,93 348 273
79 128,15 60,05 64,00 272 909
72 60,31 31,87 25,44 150 448
32 46,42 27,92 14,50 46 148
126 153,33 72,40 80,73 318 088
146 219,63 101,95 108,98 936 388
11 25,00 10,35 9,18 14 115
60 61,75 25,38 34,87 164 129
4 5,26 0,96 3,30 2682
25 66,66 25,06 30,60 92 274
12 40,03 9,85 20,15 168 533
2 1,52 1,12 0,40 1799
1 0,10 0,10 - -
4 7,90 3,70 4,20 1392
49 70,23 32,05 32,38 133 660
41 49,36 25,16 22,40 102 521
3 3,35 1,45 1,70 2181
15 22,58 5,28 15,10 18 813
10 15,14 7,30 7,84 39 580
11 9,33 4,53 4,70 20 550
12 16,10 4,65 10,45 30 223
3 6,30 1,50 3,80 3441
5 9,41 4,51 3,80 22 098
6 1,95 1,30 0,65 9110
121

V 4

V 4

A 4

b 4

A 4

Z
LUl
Q
I
14
<L
N
L
O
>=
<
O
<
-
>
<
14
Q
N
-
/2]
®)
<
Z
O
<
-
—
/)




S NCZ > Viroine centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T3.5 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH

a A 1 pracqvnych navstev v utvare
Odborné zameranie utvaru e m|e§t Iekérqv %estierl a v navétevnej
zdravotnickych a zubnych a porodnych sluzbe
pracovnikov lekarov asistentiek
pediatricka imunolégia a alergioldgia 17 25,94 11,94 12,00 59 974
klinicka logopédia 154 164,52 - — 245 481
lieCebna pedagogika 12 12,47 — — 14 229
klinicka psycholégia 331 361,47 2,00 6,70 264 816
pediatricka reumatolégia 7 9,40 2,65 6,75 10 719
pediatricka endokrinolégia a diabetolégia,
poruchy latkovej premeny a vyzivy 34 44,13 19,23 23,30 52 091
ediatricka gastroenterolégia, hepatoldgia
’ vyziva ’ o nepeons 36 42,63 18,65 20,58 118 274 \ S—
pediatricka kardiologia 61 65,58 32,27 33,11 89 993 Z
pediatricka pneumoldgia a ftizeologia 24 21,12 8,21 11,81 68 594
pediatricka nefrologia 26 26,43 12,23 13,80 47 336 m
pevna ambulantna pohotovostna sluzba pre
dospelych 59 125,91 44,77 81,14 352 031 Q
pevna ambulantna pohotovostna sluzba pre deti
a dorast 46 71,14 27,33 39,81 282 748 <
zubno-lekarska pohotovostna sluzba 24 61,22 16,30 27,67 65219 l—
rychla lekarska pomoc 79 448,10 116,56 14,07 118 956
rychla zdravotna pomoc 191 1 055,57 1,33 5,00 378 623 m
vrtulnikové zachranna zdravotna sluzba 7 37,85 18,15 — 2788
centralny prijem 6 143,14 32,40 61,06 118 819 <
popaleninové 1 0,69 0,19 0,50 4 422 N
dlhodobo chorych 3 2,90 1,20 1,70 2 166
chirurgia ruky 1 1,65 0,65 1,00 9 866
hepatologia 21 17,22 6,22 8,00 54 964 I
tropicka medicina 6 8,50 4,40 4,10 10 330
onkoldgia v gynekologii 16 5,93 2,23 3,70 33011 o
rychla lekarska pomoc s vybavenim mobilnej >
intenzivnej jednotky 5 33,00 4,20 - 9 199
psychoterapia 102 46,88 4,89 - 65 041 !
ultrazvuk v gynekoldgii a pérodnictve 28 7,05 3,90 2,35 -
mamoldgia 10 0,75 0,75 - 14 793 o
reprodukéna medicina 21 60,81 13,16 9,65 57 538
poradenska psycholdgia 29 15,89 - - 3989 \ m—
pracovna a organizacna psycholégia 42 21,30 — - 5376 Z
akupunktura 32 16,21 13,97 1,74 12 320
androlégia 3 2,08 0,58 1,30 2730 P
abdominalna ultrasonografia u dospelych 11 0,90 0,80 0,10 —
klinické pracovné lekarstvo a klinicka toxikoldgia 7 18,05 5,45 8,70 15 284 O
gynekologicka uroldgia 11 3,92 2,12 1,80 12 887 >
onkolégia v chirurgii 8 5,54 3,14 2,20 13 277
onkoldgia v uroldgii 14 4,16 1,51 2,45 22 969 <
pediatricka anestéziolégia 4 12,21 4,01 8,20 14 423
pediatricka hematoldgia a onkoldgia 12 23,26 7,26 14,40 26 216 m
pediatricka infektologia 2 — — — 3314
paliativna medicina 4 4,11 2,51 1,60 203 n
pediatricka oftalmoldgia 12 28,82 9,82 19,00 53 576
sexuolégia 3 0,40 0,20 0,20 305 N
dentoalveolarna chirurgia 56 34,12 26,69 5,10 39 094
choroby sliznic Ustnej dutiny 2 1,48 0,48 — 14 ’F
implantologia 15 10,28 5,28 4,00 4173
choroby sliznic Ustnej dutiny a parodontu 4 3,52 2,43 1,09 2411 m
psychiatricka sexuologia 7 1,40 1,15 0,25 1738 O
osteolégia 3 3,70 1,20 2,50 14 096
endoskopické vySetrovacie metédy v jednotlivych Z
odboroch 1 — — - 2277
dopravna psycholdgia 143 58,52 - - 33537 Z
audioprotetika 1 0,40 0,40 — 1145
endoskopicka retrogradna —
cholangiopankreatikografia 1 1,60 0,70 0,90 392 >o
interven¢na ultrasonografia v urolégii 6 0,40 0,40 — -
mamodiagnostika v gynekologii 7 2,10 1,60 0,50 -
endoskopia respiracného systému 1 3,48 0,48 2,00 — <
domaca hospicova starostlivost 35 56,24 18,07 32,27 24 472
mobilné odberové miesto 9 4,51 - 2,60 - >P
rychla zdravotna pomoc ,S* 46 270,89 30,53 1,10 88 697
dopravna zdravotna sluzba 97 133,94 - 13,05 - m
]
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T3.5 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH

FECDTER navstev v Utvare
Odborné zameranie Utvaru dtvarov mie§t Iekéro’v sheslier’ A
zdravotnickych a zubnych a porodnych slusbe
pracovnikov lekarov asistentiek
echokardiografia 1 - — - -
expertna kolposkopia 1 0,50 0,50 — —
zubné lekarstvo 1482 3 841,35 1696,10 1133,64 4193 418
dentalna hygiena 113 116,75 — — 94 181
dentalna hygiena - zdravotnicke vedy 1 1,00 — — 368
urgentny prijem 1. typu 33 671,10 53,82 345,30 601 167
urgentny prijem 2. typu pre dospelych 6 368,26 76,47 113,40 252 877
urgentny prijem 2. typu pre deti a dorast 2 121,91 27,96 48,45 47 975 \ —
Spolu 2022 15 064 28 292,68 11 437,93 11 896,69 67 863 857 Z
Spolu 2021 15 381 28 904,57 11 633,87 12 407,36 66 215017 m
Spolu 2020 15130 28 369,70 11722,00 12 334,85 60 359 430
Spolu 2019 14 640 26 809,29 11 269,52 11 635,20 67 309 817 Q
Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI <
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T3.6 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH, POCET
NA 100 000 OBYVATELOV

113
pracovnych vEtey v §
Odborné zameranie Gtvaru miest leKarov sestior navstev v utvare
zdravotnickych a zubnych a pérodnych av navstevnej
" ) - sluzbe
pracovnikov lekarov asistentiek
Spolu 526,87 209,98 216,14 1222 986,4
vnutorné lekarstvo 17,01 7,32 8,57 43 202,1
infektoldgia 1,45 0,60 0,82 3 062,1
pneumoldgia a ftizeoldgia 6,24 2,50 3,45 14 530,9
neuroldgia 12,61 5,81 6,51 40 354,5
psychiatria 9,03 4,70 4,18 339484
pracovné lekarstvo 1,92 0,78 0,53 771,6 \ —
pediatria " 13,25 4,51 7,23 14 793,8 z
véeobecna starostlivost o deti a dorast 158,34 77,83 77,26 542 948,7
gynekoldgia a pérodnictvo 2 44,72 21,26 22,45 109 511,6 I-IJ
chirurgia 13,13 5,44 6,84 37 300,1 Q
ortopédia 8,92 4,17 4,14 29 832,7
urologia 5,77 2,64 3,00 23 691,4 <
urazova chirurgia 4,23 1,05 2,10 9 008,1 —
otorinolaryngolégia 8,63 3,86 4,52 21334,7 m
oftalmolégia 15,88 7,35 7,70 35 285,4
stomatolégia 30,86 14,82 11,48 36 157,3 <
pediatricka gynekoldgia *) 1,80 1,26 0,54 3038,1 N
dermatoveneroldgia 11,25 5,68 5,14 33584,5
klinicka onkologia 8,27 2,36 5,37 14 647,1
véeobecné lekarstvo ¥ 83,19 40,16 41,20 385 598,0 I
dorastové lekarstvo 9 0,22 0,19 0,03 46,6 o
anestézioldgia a intenzivna medicina 3,47 1,74 1,66 5012,5
telovychovné lekarstvo 0,58 0,26 0,29 302,5 >
fyziatria, balneoldgia a lie€ebna rehabilitacia 9,31 4,92 2,00 397741 !
hematolégia a transfuziolégia 8,36 2,41 5,70 11 651,4
urgentna medicina 1,66 0,00 0,02 19,0 o
neurochirurgia 0,72 0,27 0,41 1304,3 \ —
plasticka chirurgia 1,36 0,70 0,53 1677,1
ortopedicka protetika 0,12 0,07 0,04 336,9 Z
klinicka imunolégia a alergologia 6,51 3,12 3,12 23708,5 F
radiacna onkologia 1,12 0,36 0,51 1140,3
foniatria 0,44 0,22 0,22 813,5 o
reumatoldgia 3,57 1,60 1,84 11 025,2 >
algezioldgia 1,46 0,68 0,72 2992,6
nuklearna medicina 0,27 0,11 0,08 182,5 <
gastroenterologia 7,83 2,81 4,47 15 934,0 m
kardiologia 9,02 3,91 4,86 25 808,7
diabetolégia, poruchy latkovej premeny a vyZivy 5,74 2,65 2,92 26 249, 1 Q
neonatolégia © 36,16 14,84 21,32 30 725,0
Celustna ortopédia 6,37 3,03 2,32 6 420,1 N
angioldgia 2,36 1,11 1,18 5030,9
geriatria 6,06 3,20 2,56 15113,9 >I—
lekarska genetika 0,86 0,51 0,27 850,7 w
nefrologia 2,83 1,33 1,49 5863,7
endokrinologia 4,05 1,88 2,01 17 261,6 o
klinicka farmakoldgia 0,46 0,19 0,17 260,2
cievna chirurgia 1,14 0,47 0,64 3 025,6 Z
kardiochirurgia 0,10 0,02 0,06 49,4 Z
maxilofacialna chirurgia 1,23 0,46 0,56 1701,0 p—
medicina drogovych zavislosti 0,74 0,18 0,37 3106,8
gerontopsychiatria 7 0,15 0,11 0,04 180,7 >o
audiolégia 0,00 0,00 — —
letecké lekarstvo 0,15 0,07 0,08 25,7 <
pediatricka neurolégia " 6,81 3,11 3,14 12 966,5
detska psychiatria " 4,79 2,44 2,17 99457
hrudnikova chirurgia 0,06 0,03 0,03 40,2 ’E
|
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T3.6 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH, POCET
NA 100 000 OBYVATEL'OV

2/3
Pocet na 100 000 obyvatelov
pracovnych . x .
Odborné zameranie Gtvaru miest lekarov sestier n:\\llsaz\:/\éltg\t/\yl-\e:;e
zdravotnickych a zubnych a porodnych slusbe !
pracovnikov lekarov asistentiek
detska chirurgia " 2,19 0,51 1,46 1825,1
pediatricka ortopédia " 1,47 0,71 0,76 3839,7
pediatricka uroldgia ) 0,91 0,44 0,46 1993,6
pediatricka otorinolaryngolégia 1,56 0,45 1,01 2932,0
detské zubné lekarstvo " 0,61 0,15 0,37 333,8
detska dermatovenerolégia " 0,91 0,44 0,37 2143,7
materno-fetalna medicina & 0,16 0,11 0,05 747,0 N—
pediatricka imunolégia a alergiolégia " 2,52 1,16 1,16 5818,1 Z
klinicka logopédia 3,03 — — 4 525,3 m
lieCebna pedagogika 0,23 — — 262,3
klinicka psycholdgia 6,66 0,04 0,12 4881,7 Q
pediatricka reumatolégia " 0,91 0,26 0,65 1039,9
pediatricka endokrinolégia a diabetoldgia, <
poruchy latkovej premeny a vyzivy " 4,28 1,87 2,26 5053,4 [r—
pediatricka gastroenterolégia, hepatoldgia m
avyziva " 4,14 1,81 2,00 11 473,9
pediatricka kardiolégia " 6,36 3,13 3,21 8730,3 <
pediatricka pneumoldgia a ftizeolégia 2,05 0,80 1,15 6 654,4
pediatricka nefrologia n 2,56 1,19 1,34 4592,1 N
pevna ambulantna pohotovostna sluzba pre
dospelych ¥ 2,87 1,02 1,85 80119 I
pevna ambulantna pohotovostna sluzba pre deti
a dorast " 6,90 2,65 3,86 27 429,7 U
zubno-lekarska pohotovostna sluzba 1,13 0,30 0,51 1202,3 >
rychla lekarska pomoc 8,26 2,15 0,26 2192,9
rychla zdravotna pomoc 19,46 0,02 0,09 6 979,6 x
vrtulnikova zachranna zdravotna sluzba 0,70 0,33 — 51,4
centralny prijem 2,64 0,60 1,13 2190,3 U
popaleninové 0,01 0,00 0,01 81,5 \ —
dihodobo chorych 0,05 0,02 0,03 39,9 Z
chirurgia ruky 0,03 0,01 0,02 181,9
hepatoldgia 0,32 0,11 0,15 1013,2 h
tropicka medicina 0,16 0,08 0,08 190,4 O
onkoldgia v gynekoldgii 2 0,21 0,08 0,13 11911
rychla lekarska pomoc s vybavenim mobilnej >
ntenzivnej jednotky 0,61 0,08 = 169,6
psychoterapia 0,86 0,09 — 1199,0 <
ultrazvuk v gynekoldgii a porodnictve 2 0,25 0,14 0,08 - m
mamoldégia 0,01 0,01 — 272,7
reprodukéna medicina 1,12 0,24 0,18 1 060,7 Q
poradenska psycholdgia 0,29 — — 73,5
pracovna a organizacna psychologia 0,39 — — 99,1 N
hkupunktura 0,30 0,26 0,03 2271
andrologia 0,04 0,01 0,02 50,3 >l_
abdominalna ultrasonografia u dospelych 4 0,02 0,02 0,00 - m
klinické pracovné lekarstvo a klinicka toxikologia 0,33 0,10 0,16 281,7
gynekologicka urolégia 2 0,14 0,08 0,06 465,0 O
onkoldgia v chirurgii 0,10 0,06 0,04 244.8 Z
onkoldgia v uroldgii 0,08 0,03 0,05 423,4
pediatrické anestéziolégia " 1,18 0,39 0,80 1399,2 Z
pediatricka hematolégia a onkolégia " 2,26 0,70 1,40 25432 r—
pediatricka infektologia - - - 3215 ,0
paliativha medicina 0,08 0,05 0,03 3,7
pediatricka oftalmolégia " 2,80 0,95 1,84 5197,5
sexuolégia 0,01 0,00 0,00 5,6 <
dentoalveolarna chirurgia 0,63 0,49 0,09 720,7
choroby sliznic Ustnej dutiny 0,03 0,01 — 0,3 >h
implantoldgia 0,19 0,10 0,07 76,9 m
|
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<NCZ|

T3.6 ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST V AMBULANCIACH, POCET
NA 100 000 OBYVATEL'OV

3/3

Pocet na 100 000 obyvatelov
e T S

Odborné zameranie Utvaru mie§t lekarov sestier A
zdravotnickych a zubnych a pérodnych slusbe
pracovnikov lekarov asistentiek
choroby sliznic Ustnej dutiny a parodontu 0,06 0,04 0,02 44.4
psychiatricka sexuolégia 0,03 0,02 0,00 32,0
osteoldgia 0,07 0,02 0,05 259,8
endoskopické vySetrovacie metddy v jednotlivych
odboroch - — - 42,0
dopravna psycholdgia * 1,33 - - 763,3
audioprotetika 0,01 0,01 - 21,1 \
endoskopicka retrogradna
cholangiopankreatikografia 0,03 0,01 0,02 7,2
intervencna ultrasonografia v urolégii 0,01 0,01 — —
mamodiagnostika v gynekoldgii % 0,08 0,06 0,02 -
endoskopia respira¢ného systému 0,06 0,01 0,04 —
domaca hospicova starostlivost’ 1,04 0,33 0,59 4511
mobilné odberové miesto 0,08 — 0,05 —
rychla zdravotna pomoc ,S* 4,99 0,56 0,02 1635,1
dopravna zdravotna sluzba 2,47 — 0,24 —
echokardiografia — — — —
expertna kolposkopia ) 0,02 0,02 - -
zubné lekarstvo 70,81 31,27 20,90 77 302,5
dentalna hygiena 2,15 — — 1736,2
dentalna hygiena - zdravotnicke vedy 0,02 — — 6,8
urgentny prijem 1. typu 12,37 0,99 6,37 11 082,1
urgentny prijem 2. typu pre dospelych * 8,38 1,74 2,58 5755,2
urgentny prijem 2. typu pre deti a dorast " 11,83 2,71 4,70 4 654,1
Spolu 2022 521,16 210,69 219,14 1250 072,9
Spolu 2021 531,85 214,07 228,30 1218 372,1
Spolu 2020 519,61 214,70 225,92 1105 528,4
Spolu 2019 491,20 206,48 213,18 1233 261,0 \

prepocitané na: " 0 — 17-ro¢nych; 2 celkovy pocet Zien; ¥ Zeny 0 — 17-ro¢né; ¥ 18- a viacro¢nych; 9 15 — 25-ro¢nych; ® 0-ro¢nych;
7 65- a viacrocnych; ® Zzeny 15 — 49-ro¢né

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI
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T3.71 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PRE DOSPELYCH

VSeobecna ambulantna starostlivost pre dospelych

. . navstevy v utvare
. L. . . lekarske miesta i L
Uzemie Cinnosti ambulancie a v navstevnej sluzbe

SR/kraj/okres pocet
( J ) ambulancii . na 100 000 . na 1 lekarske
pocet obyvatelov pocet iesto?
(18+) miesto

Slovenska republika 1878 1764,77 40,16 16 942 696 9 217,0
Bratislavsky kraj 239 203,84 34,61 1702 007 7 194,3
Bratislava | 44 49,12 126,07 308 396 5786,2
Bratislava Il 56 41,68 40,20 362 543 6 539,6
Bratislava IlI 36 29,30 46,54 166 641 5925,2 \ —
Bratislava IV 21 16,85 19,65 158 886 7 983,8 Z
Bratislava V 29 25,70 25,54 258 585 8 339,5 m
Malacky 15 12,99 20,58 121072 9218,2
Pezinok 20 11,80 21,43 182 857 10 648,4 Q
Senec 18 16,40 20,83 143 027 8 367,2 <
Trnavsky kraj 169 172,33 36,97 1662 248 9 183,8 —
Dunajska Streda 43 42,55 40,68 413 331 9837,4 m
Galanta 28 25,79 32,66 267 982 8 935,1
Hlohovec 13 20,50 57,56 112 764 5500,7 <
Piestany 20 17,45 33,66 171 275 9437,5 N
Senica 14 12,98 26,70 152 721 11 765,9
Skalica 14 13,23 34,34 149 780 10 765,7 I
Trnava 37 39,83 36,91 394 395 9 078,1
Trenciansky kraj 193 177,75 37,67 1841 464 97441 U
Banovce nad Bebravou 7 6,20 21,18 86 663 11 119,0 >
llava 25 26,00 55,14 277 116 10 084,9 x
Myjava 8 7,46 35,23 76 358 10 235,7
Nové Mesto nad Vahom 27 27,81 55,01 231 941 8527,2 U
Partizanske 13 11,48 31,48 130 346 10 794,7 \ —
Povazska Bystrica 18 13,00 26,04 168 431 10 469,8 Z
Prievidza 42 37,25 34,41 398 531 10 209,8 h
Puchov 12 10,50 29,30 129 556 11728,3
Trendin 41 38,05 40,81 342 522 8 523,7 O
Nitriansky kraj 230 208,12 37,34 2132 515 10 000,1 >
Komarno 37 30,87 36,98 326 476 10 095,9
Levice 38 36,57 40,38 354 976 9 166,7 <
Nitra 59 51,38 37,94 533 526 9 959,7 m
Nové Zamky 49 43,80 38,50 450 269 10 145,8
Sala 14 15,25 36,38 135 960 89154 Q
Topol¢any 22 19,75 33,85 214 744 11 058,1 N
Zlaté Moravce 11 10,50 31,04 116 564 12 263,4
Zilinsky kraj 224 225,15 40,45 2 246 693 9 790,8 >F
Bytca 10 10,25 40,68 116 405 12 584,3 w
Cadca 21 21,30 29,76 223 181 10 478,0
Dolny Kubin 15 14,25 45,59 134 711 9 091,6 O
Kysucké Nové Mesto 8 7,80 29,30 132 200 15 266,5 Z
Liptovsky Mikulas 18 18,00 30,44 202 645 10 965,4
Martin 41 39,00 50,53 351 780 83714 Z
Namestovo 17 16,60 34,74 205 112 12 356,1 —
Ruzomberok 21 22,35 48,19 161 153 7 548,1 ’o
Turcianske Teplice 5 4,40 33,39 49 517 9201,8
TvrdoSin 11 10,60 37,53 105 177 99224 <
Zilina 57 60,60 46,57 564 812 9240,4
o
L
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T3.71 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PRE DOSPELYCH

VSeobecna ambulantna starostlivost pre dospelych

navstevy v utvare
Uzemie ¢innosti ambulancie a v navstevnej sluzbe

: ocet
(SRikrajfokres) amrz)ulancil' i LY L0l na 1 lekarske
obyvatelov ) 1)
(18+) miesto
Banskobystricky kraj 236 195,72 38,80 1987 361 9 509,9
Banska Bystrica 48 35,90 40,25 356 855 8 090,4
Banska Stiavnica 4 3,00 23,65 35900 11 139,0
Brezno 19 19,50 40,52 149 540 7 668,7
Detva 8 6,85 26,93 53 720 9182,9
Krupina 7 7,00 40,43 65 939 9419,9
Lucenec 22 18,70 33,19 190 029 9389,3
Poltar 5 5,00 29,67 57 535 11 507,0
Revuca 17 12,28 40,94 158 312 12 895,8
Rimavska Sobota 25 22,05 35,22 245 378 11128,3
Velky Krti§ 24 15,41 45,06 148 320 92943
Zvolen 27 27,03 49,56 232 691 7645,9
Zarnovica 12 10,20 49,75 110 795 10 862,3
Ziar nad Hronom 18 12,80 34,96 182 347 12 726,5
PresSovsky kraj 274 269,21 42,59 2682019 10 096,9
Bardejov 23 21,80 36,38 264 005 12 253,0
Humenné 28 27,69 56,45 247 454 8 808,9
Kezmarok 21 19,20 35,54 221 566 11 509,1
Levoca 10 8,50 32,82 105 345 9 760,7
Medzilaborce 6 5,30 59,28 68 066 12 842,6
Poprad 41 45,80 55,94 357 662 7 925,0
PreSov 61 56,96 41,74 541 269 9636,0
Sabinov 14 14,25 31,84 149 932 12 494,3
Snina 11 11,00 38,46 123 152 11 195,6
Stara Lubovna 14 14,60 36,43 172 470 11 813,0
Stropkov 6 5,50 34,56 59 250 10772,7
Svidnik 12 12,20 48,03 116 571 9 555,0
Vranov nad Toplou 27 26,41 43,18 255 277 10 455,5
Kosicky kraj 313 312,65 50,71 2 688 389 8372,8
Gelnica 10 5,85 24,78 84 757 10 882,6
Kosice | 53 66,95 127,04 377 279 5679,3
Kosice Il 39 37,25 58,49 328 417 7 683,2
Kosice IlI 6 6,00 26,33 46 764 7794,0
Kosice IV 24 26,65 57,12 182 978 6 866,0
Kosice - okolie 31 30,40 30,32 253 205 8271,9
Michalovce 50 41,50 47,99 405 940 9164,8
Roziava 20 19,50 41,89 220 407 11 302,9
Sobrance 9 8,60 47,46 95 740 11 132,6
SpiSska Nova Ves 29 30,50 40,97 306 281 9 893,3
TrebiSov 42 39,45 48,54 386 621 10 055,2
Slovenska republika 2022 1994 1 818,00 41,37 18 608 173 9 834,6
Slovenska republika 2021 2037 1 902,92 43,23 19 446 967 9741,4
Slovenska republika 2020 2 056 1948,10 43,96 17 931 296 9 007,6
Slovenska republika 2019 1996 1 804,94 40,67 18 355 750 9718,0

" pre vypocet ukazovatela "pocet navstev na 1 lekarske miesto" boli zahrnuté len tie odborné Utvary, ktoré vykazali pocet
lekarskych miest aj pocet navstev v ramci Statistickych zistovani NCZI

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZ|
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T3.7.2 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
- PRE DETI A DORAST
1/2
VSeobecna ambulantna starostlivost o deti a dorast

. . navstevy v utvare
. . . . . lekarske miesta s S
Uzemie ¢innosti ambulancie a v navstevnej sluzbe

SR/kraj/okres pocet
( ! ) ambulancii . na 100 000 . na 1 lekarske
pocet obyvatelov pocet iesto”
0-17) miesto

Slovenska republika 896 802,25 77,83 5596 775 6 784,7
Bratislavsky kraj 99 85,50 59,43 502 809 5918,7
Bratislava | 8 7,40 87,95 37 589 5842,2
Bratislava Il 20 13,00 58,30 90 098 6119,2
Bratislava llI 8 8,00 54,68 37 854 6 309,0 \ m—
Bratislava IV 14 10,20 52,93 51 961 4 681,8 Z
Bratislava V 22 22,10 103,13 133 954 6 876,0 m
Malacky 5 4,25 25,64 29 661 5 308,5
Pezinok 10 10,85 72,82 57 874 5334,0 Q
Senec 12 9,70 36,82 63 818 5715,1 <
Trnavsky kraj 95 84,15 84,13 631 422 6727,9 —
Dunajska Streda 18 15,20 67,77 119 148 6 547,0 m
Galanta 16 15,10 91,61 98 919 5704,9
Hlohovec 6 5,75 75,82 51 108 8 888,3 <
Piestany 14 13,40 131,70 79 475 5931,0 N
Senica 9 7,05 68,06 63 731 6 952,1
Skalica 8 3,65 43,48 50 203 94214 I
Trnava 24 24,00 97,54 168 838 6 934,8
Trenéiansky kraj 88 77,45 80,48 501 117 6 358,5 o
Banovce nad Bebravou 3 2,80 47,32 17 817 6 363,2 >
llava 11 10,00 102,38 64 486 6 193,3
Myjava 2 2,00 52,14 19 929 9 964,5 !
Nové Mesto nad Vahom 8 6,70 62,05 34 667 6 081,9 o
Partizanske 8 7,15 101,59 44 579 7 248,6 \—
Povazska Bystrica 10 9,40 88,20 54 857 5 835,9 Z
Prievidza 24 19,30 94,80 143 297 6 780,0 F
Pachov 5 4,00 50,77 32 696 6 581,0
Trencin 17 16,10 80,54 88 789 5514,8 O
Nitriansky kraj 114 97,63 87,97 661 992 6 325,2
Komarno 17 12,60 79,77 75 981 6 387,0 >
Levice 21 18,80 104,88 111 386 5485,4 <
Nitra 34 27,30 92,90 219719 70415 m
Nové Zamky 20 19,40 91,36 140 196 7 226,6
Sala 6 5,00 59,02 45 566 6518,4 n
Topol¢any 9 7,30 64,99 35 659 4 884,8 N
Zlaté Moravce 7 7,23 104,27 33 485 4631,4
Zilinsky kraj 100 92,00 70,49 616 920 6 334,1 >I—
Bytca 4 5,50 90,03 35739 6 498,0 m
Cadca 9 7,00 45,00 47 746 5554,9
Dolny Kubin 7 7,00 93,61 55 303 7 848,7 O
Kysucké Nové Mesto 3 3,00 49,85 14 647 4882,3 Z
Liptovsky Mikulas 11 8,80 71,70 62 677 6 276,0
Martin 11 11,00 69,34 73 371 6670,1 Z
Namestovo 11 9,80 59,01 96 584 9 568,5 —
Ruzomberok 3 2,00 19,78 17 751 6 400,0 Q
Turcianske Teplice 2 2,00 77,64 11 059 5529,5
Tvrdosin 9 8,90 118,64 55 231 6 205,7 <
Zilina 30 27,00 88,74 146 812 5028,2
Y
=
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T3.7.2 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PRE DETI A DORAST

2/2

V§eobecna ambulantna starostlivost o deti a dorast

. . navstevy v utvare
. L . . lekarske miesta s .
Uzemie ¢innosti ambulancie a v navstevne;j sluzbe

. ocet
(SRikraj/okres) am‘z)ulancil' 2100 0,00 na 1 lekarske
obyvatelov ) 1)
0-17) miesto
Banskobystricky kraj 96 86,10 78,32 584 599 6 750,5
Banska Bystrica 16 16,80 93,33 79 752 5 388,6
Banska Stiavnica 2 2,00 73,48 18 448 9224,0
Brezno 9 7,50 73,71 54 719 6 957,2
Detva 4 5,30 103,31 20 180 3 807,5
Krupina - - - - -
Lucenec 13 11,35 89,59 65 203 5744,8
Poltar 4 2,80 82,43 24 812 8 861,4
Revuca 7 5,80 74,15 52 227 74741
Rimavska Sobota 13 12,60 73,91 97 742 7 757,3
Velky Krti§ 8 6,10 91,07 43 678 7 160,3
Zvolen 12 9,30 84,28 66 870 7 190,3
Zarnovica 3 3,25 78,01 28 116 8 651,1
Ziar nad Hronom 5 3,30 46,33 32 852 8 297,9
PreSovsky kraj 155 142,46 80,61 1135 011 7 820,8
Bardejov 14 15,00 96,03 105 282 7018,8
Humenné 10 9,80 101,67 55 323 5645,2
Kezmarok 12 12,75 60,23 114 067 8 946,4
Levoca 6 4,00 54,83 48 498 10 350,3
Medzilaborce 2 1,00 58,00 20 037 5062,0
Poprad 23 16,95 84,06 128 524 7 506,8
PreSov 34 33,00 86,20 242 830 7 584,0
Sabinov 9 9,00 53,62 79 227 8 803,0
Snina 8 5,86 107,11 35 547 6 066,0
Stara Lubovna 11 11,50 88,25 95 802 8 330,6
Stropkov 4 3,00 82,42 31 305 8 656,3
Svidnik 7 5,40 93,38 43 611 8 076,1
Vranov nad Toplou 15 15,20 83,84 134 958 8 873,8
Kosicky kraj 149 136,96 84,28 962 905 7113,4
Gelnica 4 4,00 49,21 43 423 10 855,8
Kosice | 20 19,55 190,47 121 615 6 556, 1
Kosice Il 20 16,86 114,72 130 205 7 004,2
Kosice Ill 7 7,25 152,09 37 415 5160,7
Kosice IV 7 7,00 73,76 39 674 6612,3
Kosice - okolie 22 22,20 70,07 153 928 6 933,7
Michalovce 18 17,45 80,60 136 517 7 188,2
Roznava 12 9,25 77,92 88 788 94917
Sobrance 6 3,50 85,26 24 209 7 035,0
Spisska Nova Ves 15 15,00 62,19 95 878 7375,2
TrebiSov 18 14,90 68,55 91 253 6 530,4
Slovenska republika 2022 923 826,14 79,90 6 112 504 7 246,6
Slovenska republika 2021 946 853,73 82,69 5205 053 5901,4
Slovenska republika 2020 972 881,27 85,71 4726 145 5209,4
Slovenska republika 2019 985 875,28 85,81 6 261 403 6 765,6

" pre vypocet ukazovatela "pocet navstev na 1 lekarske miesto" boli zahrnuté len tie odborné Utvary, ktoré vykazali pocet lekarskych
miest aj pocet navstev v ramci Statistickych zistovani NCZI|

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI
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T3.7.3 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PEVNA AMBULANTNA POHOTOVOSTNA SLUZBA

Pevna ambulantna pohotovostna sluzba®

Uzemie &innosti ambulancie pocet T/éL\]/tévt::/ey
(SR/kraj/okres) ambulancii na 100 000 a v navstevnej
obyvatelov sluzbe
Slovenska republika 105 72,10 1,33 634 779
Bratislavsky kraj 1 - - 12 512
Bratislava | — — — —
Bratislava Il - — - — —
Bratislava Ill 1 — — 12 512 Z
Bratislava IV - — - —
Bratislava V — — — — m
Malacky - - - - Q
Pezinok - - - - <
Senec — — - — —
Trnavsky kraj 12 14,40 2,54 74 102 m
Dunajska Streda 1 1,50 1,18 7 680 <
Galanta 2 1,50 1,57 21474
Hlohovec 1 2,00 4,63 - N
Piestany 2 3,20 5,16 8 098 I
Senica 2 3,20 5,43 6 278
Skalica 2 3,00 6,39 9 858 U
Trnava 2 - - 20 714 p
Trencéiansky kraj 14 15,75 2,77 74 309 !
Banovce nad Bebravou 1 — — 3324
llava 1 — — 3 663 U
\ —
Myjava 2 0,14 0,56 3071 Z
Nové Mesto nad Vahom 2 2,96 4,82 12 183
Partizanske 2 3,00 6,90 3124 l_
Povazska Bystrica 2 4,40 7,26 13 935 O
Prievidza 2 3,00 2,33 13 885
Pachov - — - — E
Trencin 2 2,25 1,99 21124
Nitriansky kraj 13 9,03 1,35 54 052 m
Komarno 1 1,53 1,54 4610 Q
Levice 2 — - 10 479
Nitra 2 1,50 0,91 9 590 N
Nové Zamky 3 3,00 2,22 8 329 >|—
Sala 2 3,00 5,95 8 311 m
Topol¢any 2 — - 8 404 O
Zlaté Moravce 1 — — 4 329
Zilinsky kraj 15 3,08 0,45 99 737 Z
Byt¢a 1 1,50 4,79 3 981 Z
Cadca 2 — — 12 382 [r—
Dolny Kubin 2 _ - 11 000 Q)
Kysucké Nové Mesto — - — -
Liptovsky Mikulas 2 — — 11 331 <
M?rtln 1 1,50 1,61 13 865 >l_
Némestovo 2 - — 10 916
RuzZomberok 1 - - 4 235 E
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T3.7.3 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PEVNA AMBULANTNA POHOTOVOSTNA SLUZBA

2/3

Pevna ambulantna pohotovostna sluzba®
. . : : lekarske miesta AvS
Uzemie &innosti ambulancie navstevy

SR/kraj/okres pocet v Utvare
( ) ) ambulancii na 100 000 a v navstevnej

obyvatelov sluzbe

Turcianske Teplice - - - _

TvrdoSin 2 — — 5515
Zilina 2 0,08 0,05 26 512
Banskobystricky kraj 15 15,70 2,56 72 514 \
Banska I?ystrica 2 0,50 0,47 11770 Z
Banska Stiavnica - - - -
Brezno 2 3,00 5,15 7 222 IIIJ
Detva 1 — — 1015 Q
Krupina 1 1,50 7,05 5218 <
LuCenec 2 — — 10 248 —
Poltar — — — — m
Revuca 1 1,60 4,23 3511 <
Rimavska Sobota 2 3,10 3,89 22 290 N
Velky Krti$ - - - —
Zvolen 2 3,00 4,57 6 182 I
%arnovica - — — — 0
Ziar nad Hronom 2 3,00 6,86 5058
Presovsky kraj 20 6,04 0,75 156 839 >-
Bardejov 2 - - 13135 \¢
Humenné - - - - o
KeZmarok 2 — — 26 120 \ —
Levoca 2 - - 9 606 Z
Medzilaborce — - - - I_
Poprad 2 — — 21 479
PreSov 2 — — 17 417 O
Sabinov 2 3,00 4,87 16 736 >
Snina 2 - - 5087 <
Stara Lubovnia 2 - - 12 906 m
Stropkov - - - -
Svidnik 2 0,04 0,13 7976 Q
Vranov nad Toplou 2 3,00 3,78 26 377 N
KosSicky kraj 15 8,10 1,04 90 714 >I_
Gelnica 1 1,50 4,73 1264
Kosice | 2 3,00 4,76 12 390 CD
Kosice I 3 _ _ 29 822 (@)
Kosice I — — — — Z
KoSice IV — — — —
KoSice - okolie — — — — Z
Michalovce 1 1,55 1,43 10 912
Roznava 2 — — 10 902 ’o
Sobrance - - - - <
Spisska Nova Ves 2 1,50 1,52 6 009
Trebigov 4 0,55 0,53 19 415 o
L
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T3.7.3 VSEOBECNA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— PEVNA AMBULANTNA POHOTOVOSTNA SLUZBA

Pevna ambulantna pohotovostna sluzba®

. . . . lekarske miesta AyE
Uzemie &innosti ambulancie navstevy

: ocet v Utvare
(SR/krajfokres) amFt))uIancil' podet na 100 QOO a v navstevnej
obyvatelov S
Slovenska republika 2022 108 80,57 1,48 598 015
Slovenska republika 2021 121 109,11 2,01 487 112
Slovenska republika 2020 111 96,79 1,77 439 165
Slovenska republika 2019 111 101,62 1,86 703 841

" gtvary s odbornym zameranim pevna ambulantna pohotovostna sluzba pre dospelych, pevna ambulantna pohotovostna sluzba
pre deti a dorast.

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI

M 3.1 LEKARSKE MIESTA V AMBULANCIACH S ODBORNYM ZAMERANIM
VSEOBECNE LEKARSTVO

(pocet lekarskych miest na 100 000 obyvatelov vo veku 18 a viac rokov)

Lekarske miesto na 100 000
obyvatelov (18- a viacroénych)
29,9 a menej
30,0-39,9
[N 40,0-49,9
50 km B 50,0-599
|

60,0 a viac

M 3.2 LEKARSKE MIESTA V AMBULANCIACH S ODBORNYM ZAMERANIM
VSEOBECNA STAROSTLIVOST O DETI A DORAST

(pocet lekarskych miest na 100 000 obyvatelov vo veku 0 — 17 rokov)

Bratislava
V' Bratistava il

Lekarske miesto na 100 000
obyvatelov (0 - 17-ro€nych)

59,9 a menej
60,0-79,9
80,0 -89,9
90,0 -109,9
110,0 a viac

50 km
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SNCZ > Viroine centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 3.8.1 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— GYNEKOLOGICKA
1/2

Specializovana ambulantna gynekologicka starostlivost "

Uzemie ginnosti ambulancie ) lekarske miesta nav'st(vevy v u‘tvar?
(SR/kraj/okres) pocet a v navstevnej sluzbe

ambulancii . na 100 000 - na 1 lekarske
pocet .. pocet . 2)
Zien miesto

Slovenska republika 823 595,46 21,49 3 050 363 4 656,3
Bratislavsky kraj 129 96,95 25,53 415 157 3609,7
Bratislava | 21 16,71 68,54 63 070 3896,0
Bratislava Il 35 21,86 32,79 105 320 31226
Bratislava Ill 17 11,50 28,80 56 539 3204,0
Bratislava IV 15 12,80 23,35 58 246 4031,9 \ —
Bratislava V 21 18,45 29,17 81 441 4 260,3 Z
Malacky 6 4,20 10,37 19 628 5304,9 Lu
Pezinok 7 4,50 12,51 16 549 3214,9
Senec 7 6,93 12,79 14 364 1950,5 Q
Trnavsky kraj 59 50,76 17,57 231 522 4319,6 <
Dunajska Streda 16 11,85 18,14 43 790 3999,1 -—
Galanta 11 10,94 22,57 38 891 35549 m
Hlohovec 1 1,00 4,56 3481 3481,0
Piestany 7 3,72 11,64 21175 4665,3 <
Senica 4 2,00 6,69 17 520 3039,5 N
Skalica 6 4,30 18,20 36 337 8 244 4
Trnava 14 16,95 25,03 70 328 41491 I
Trenéiansky kraj 79 58,75 20,31 334 318 5297,1
Banovce nad Bebravou 5 5,00 28,05 26 808 5280,0 o
llava 9 7,30 25,16 44 145 6 047,3 >_
Myjava 5 2,70 21,24 14 932 3299,3
Nove Mesto nad Vahom 5 5,00 16,05 32 639 6 527,8 x
Partizanske 7 5,08 22,96 18 777 3647,2 o
Povazska Bystrica 9 6,70 21,83 39 896 59546 -
Prievidza 17 11,60 17,69 66 409 53345 Z
Puchov 4 4,00 18,04 19 912 4978,0
Trenéin 18 11,37 19,60 70 800 5183,5 I—
Nitriansky kraj 105 73,04 21,35 402 366 5104,5 O
Komarno 16 9,42 18,52 50 348 4 858,6
Levice 18 11,00 19,72 40 867 39253 >
Nitra 29 21,55 25,41 119 248 4616,6 <
Nové Zamky 21 17,25 24,90 105 957 59258
Sala 7 6,00 23,44 20 957 32315 m
Topol&any 11 5,82 16,54 46 269 8460,7 Q
Zlaté Moravce 3 2,00 9,69 18 720 7 358,0
Zilinsky kraj 105 80,34 23,04 517 126 5 657,6 N
Bytéa 2 2,00 12,69 7637 3818,5 >I_
Cadca 17 10,90 24,90 65 180 5502,8
Dolny Kubin 9 4,80 24,44 64 168 72435 m
Kysucké Nové Mesto 6 5,20 31,72 32 987 6 343,7 O
Liptovsky Mikulas 10 8,50 23,15 51042 5973,9
Martin 15 13,00 27,07 67 039 50274 Z
Namestovo 3 3,00 9,39 26 380 8793,3 Z
Ruzomberok 11 6,08 21,02 37 116 3605,8
Turéianske Teplice 1 1,00 12,45 11742 11742,0 e
Tvrdosin 6 3,82 21,39 41042 8 553,9 ’0
Zilina 25 22,04 27,01 112 793 5012,0 <
Ll
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SNCZ] D> Voo centrum ZDRAVOTNICKA ROCGENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T3.8.1 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— GYNEKOLOGICKA
2/2

Specializovana ambulantna gynekologicka starostlivost R

Uzemie &innosti ambulancie . lekarske miesta nav’st?vy \ u.tvaria
(SR/kraj/okres) pocet a v navstevnej sluzbe

ambulancii " na 100 000 " na 1 lekarske
pocet o pocet . 2)
Zien miesto

Banskobystricky kraj 102 67,72 21,46 339 680 4928,6
Banska Bystrica 20 16,66 29,71 78 281 4 369,7
Banska Stiavnica 3 2,40 30,12 16 326 6 802,5
Brezno 7 3,68 12,31 20 198 5388,9
Detva 4 3,00 19,22 12 345 4008,0
Krupina 2 2,00 18,59 6 048 3024,0
Lucenec 11 7,10 20,00 31738 4 323,2
Poltar 2 0,30 2,92 676 3380,0
Revuca 7 5,05 26,45 28 088 5522,6
Rimavska Sobota 19 10,88 26,72 53 256 4 980,2
Velky Krti§ 3 3,60 17,25 18 821 5228,1
Zvolen 11 7,15 20,99 29 562 47481
Zarnovica 4 2,10 16,90 11 564 5782,0
Ziar nad Hronom 9 3,80 17,01 32777 7313,2

Presovsky kraj 119 82,38 20,16 454 995 4760,7
Bardejov 15 6,70 17,73 46 005 5478,3
Humenné 11 7,16 23,90 37 502 4761,6
KeZmarok 11 4,55 12,07 38 046 6 488,6
Levoca 5 2,54 15,22 8 998 3312,2
Medzilaborce 1 1,00 18,86 7 836 7 836,0
Poprad 17 13,86 26,47 74 660 4527,7
PreSov 25 23,85 26,76 105 884 3653,4
Sabinov 2 2,00 6,53 15 094 7 547,0
Snina 7 4,28 24,76 26 940 6 294,4
Stara Luboviia 10 5,61 21,21 26 089 4473,6
Stropkov 1 - - 2 365 —
Svidnik 4 3,13 20,02 23 393 7 473,8
Vranov nad Toplou 10 7,70 19,27 42 183 4 583,4

Kosicky kraj 125 85,52 21,47 355 199 3924,7
Gelnica 1 0,85 5,32 1716 2018,8
Kosice | 18 15,13 45,94 66 183 4 346,5
Kosice Il 21 11,17 27,33 54 416 4333,4
Kosice Ill 3 2,40 16,80 11 957 4 982,1
Kosice IV 23 12,36 42,02 38 447 27911
Kosice - okolie 5 4,30 6,49 12 478 2770,0
Michalovce 13 10,10 18,26 54 562 5073,4
Roznava 10 6,81 22,83 28 307 4315,5
Sobrance 2 2,00 18,01 5 065 2532,5
Spisska Nova Ves 14 11,30 22,62 49 338 4113,7
TrebiSov 15 9,10 17,36 32730 3158,9

Slovenska republika 2022 840 620,57 22,37 3077 453 4 600,6
Slovenska republika 2021 819 614,95 22,15 3 089 651 4 498,1
Slovenska republika 2020 834 623,49 22,32 2 954 467 4375,3
Slovenska republika 2019 836 600,90 21,52 3260 081 4963,4

" Gtvary s odbornym zameranim gynekolégia a porodnictvo, pediatrickd gynekoldgia.

2 pre vypocet ukazovatela "pocet navstev na 1 lekarske miesto" boli zahrnuté len tie odborné utvary, ktoré vykazali pocet
lekarskych miest aj pocet navstev v ramci Statistickych zistovani NCZI.

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI
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S NCZ] > Vo centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T3.8.2 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— ZUBNO-LEKARSKA
12

Specializovana ambulantna zubno-lekarska starostlivost™”

Uzemie &innosti ambulancie " zubno-lekarske miesta pavsteyyivutvare
(SR/krajlokres) pocet a v navstevnej sluzbe

ambulancii ocet na 100 000 ocet na 1 lekarske
P obyvatelov P miesto?

Slovenska republika 2274 2 501,57 46,11 6 158 278 2346,8
Bratislavsky kraj 406 436,57 59,58 792 584 1697,8
Bratislava | 74 53,38 112,68 116 686 1763,8
Bratislava Il 87 96,84 76,87 161 471 1552,2
Bratislava Ill 56 68,63 88,45 98 067 1507,4
Bratislava IV 48 64,50 61,40 103 884 1639,6 \ —
Bratislava V 65 73,70 60,39 145 734 17743 4
Malacky 31 31,52 39,55 65 841 18415 LL
Pezinok 17 17,00 24,30 38 050 22382
Senec 28 31,00 29,50 62 851 19196 Q
Trnavsky kraj 206 242,29 42,80 609 560 2372,6 <
Dunajska Streda 41 46,67 36,74 104 423 2237,5 —
Galanta 30 31,40 32,89 92 167 2278,0 m
Hiohovec 12 14,50 33,57 37 806 21952
Piestany 32 39,70 64,02 93 241 2 258,0 <
Senica 20 18,80 31,88 53 168 2673,2 N
Skalica 13 16,00 34,10 58 401 3 650,1
Trnava 58 75,22 56,76 170 354 22081 T
Trenéiansky kraj 235 263,67 46,41 707 670 2582,1
Banovce nad Bebravou 11 12,00 34,10 39 681 3306,8 0
llava 22 21,25 37,33 58 636 3046,0
Myjava 9 9,50 37,98 16 403 1726,6 >-
Nové Mesto nad Vahom 27 29,00 4727 80 705 24111 !
Partizanske 20 20,02 46,01 54 946 27446
PovaZska Bystrica 26 33,45 55,22 72 037 2219,9 o
Prievidza 48 53,95 41,95 144 277 2502,6 —
Pachov 20 22,50 51,48 68 150 28448 2
Trencin 52 62,00 54,76 172 835 26172
Nitriansky kraj 240 252,15 37,73 678 783 25491
Komarno 33 37,20 37,47 85 387 22583 O
Levice 42 46,45 42,82 105 364 22374 >
Nitra 61 62,35 37,83 157 713 23263 <
Nové Zamky 51 54,75 40,55 177 597 3114,8
Sala 11 12,20 24,21 24 819 20343 m
Topol&any 30 28,10 40,39 93 427 29042 Q
Zlaté Moravce 12 11,10 27,23 34 476 31271
Zilinsky kraj 288 349,29 50,83 895 966 24154 N
Bytca 10 10,50 33,54 36 639 3391,6
Cadca 32 41,90 48,09 99 215 23287
Dolny Kubin 17 23,00 59,38 51 898 2212,0 m
Kysucké Nové Mesto 12 12,50 38,29 31983 3046,0
Liptovsky Mikulas 34 36,45 51,05 118 757 28415 O
Martin 38 43,05 46,27 112 266 2657,9 Z
Namestovo 18 20,15 31,30 63 961 3016,6
Ruzomberok 28 32,70 57,89 80 309 2046,7 P
Turéianske Teplice 6 5,75 36,50 12 940 2 250,4 NN
Tvrdosin 14 19,65 54,97 44130 1879,7 ’0
Zilina 79 103,64 64,56 243 868 2189,1 <
Y
—
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SNCZL D> o mormac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T3.8.2 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— ZUBNO-LEKARSKA
2/2

Specializovana ambulantna zubno-lekarska starostlivost™

Uzemie &innosti ambulancie . zubno-lekarske miesta
(SR/kraj/okres) pocet a v navstevnej sluzbe

ambulancii ocet na 100 000 ole na 1 lekarske
P obyvatelov P miesto?

Banskobystricky kraj 230 237,30 38,63 624 303 2 536,3
Banska Bystrica 56 65,70 61,29 147 601 2171,6
Banska Stiavnica 5 4,50 29,21 19 156 4 256,9
Brezno 22 21,50 36,88 55 007 2 558,5
Detva 6 6,50 21,27 20 782 2 650,0
Krupina 4 3,00 14,10 12 257 4 085,7
Lucenec 32 33,05 47,89 70 593 2 186,9
Poltar 5 4,25 20,99 11 567 2721,6
Revuca 10 9,80 25,91 29 134 29729
Rimavska Sobota 19 17,35 21,78 47 761 2752,8
Velky Krti$ 12 14,50 35,45 44 024 3 036,1
Zvolen 34 29,50 44,98 91 168 2715,2
Zarnovica 8 7,15 28,98 26 401 3619,7
Ziar nad Hronom 17 20,50 46,87 48 852 2 168,2

Presovsky kraj 312 346,09 42,79 940 463 2 662,5
Bardejov 26 29,00 38,39 81 205 2 800,2
Humenné 28 32,25 54,95 99 138 3 035,0
KezZmarok 16 17,35 23,08 56 737 2976,3
Levoca 9 6,00 18,08 30 961 3440,7
Medzilaborce 4 3,90 36,57 10 875 2788,5
Poprad 49 64,10 62,82 137 891 21427
Presov 89 102,54 58,68 258 263 2 500,5
Sabinov 15 15,00 24,37 44 027 3144,8
Snina 17 16,50 48,43 42 976 2 604,6
Stara Luboviia 14 14,25 26,83 48 566 3535,6
Stropkov 8 9,00 46,03 23 384 2 598,2
Svidnik 10 7,80 25,01 22 900 3185,7
Vranov nad Toplou 27 28,40 35,82 83 540 2764,3

Kosicky kraj 357 374,21 48,03 908 949 2279,7
Gelnica 6 5,00 15,75 19724 3721,8
Kosice | 84 100,64 159,83 201 063 1764,2
Kosice Il 48 44,27 56,48 124 807 2726,2
Kosice Ill 9 10,63 38,58 24 906 2 343,0
Kosice IV 47 50,32 89,63 104 501 2016,8
Kosice - okolie 26 25,75 19,51 58 161 2 148,2
Michalovce 48 48,50 44,85 113 846 24534
Roznava 17 18,00 30,81 48 985 2 580,8
Sobrance 8 7,90 35,54 26 085 3301,9
Spisska Nova Ves 35 36,80 37,34 108 241 2 666,8
Trebisov 29 26,40 25,63 78 630 24925

Slovenska republika 2022 2 356 2 530,94 46,62 6 075 506 2271,6
Slovenska republika 2021 2 325 2 451,06 45,10 5714 375 2184,8
Slovenska republika 2020 2279 2 462,46 45,10 4948 115 1 959,6
Slovenska republika 2019 2 279 2 422,02 44,38 6 068 121 2 404,6

" Gtvary s odbornym zameranim stomatolégia, zubné lekarstvo a detské zubné lekarstvo.

2 pre vypocet ukazovatela "pocet navstev na 1 lekarske miesto" boli zahrnuté len tie odborné utvary, ktoré vykazali pocet
lekarskych miest aj pocet navstev v rdmci Statistickych zistovani NCZI.

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZI
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SNCZI> o omaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T3.8.3 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— ZUBNO-LEKARSKA POHOTOVOSTNA SLUZBA

1/3
Zubno-lekarska pohotovostna sluzba

. C . . zubno-lekarske miesta ¢ WS
Uzemie ¢innosti ambulancie _ pOCet navstev

(SR/kraj/okres) pocet 100 000 v Utvare a

ambulancii v navstevnej

obyvatelov S

Slovenska republika 24 16,30 0,30 65 219
Bratislavsky kraj 2 2,64 0,36 12 024
Bratislava | - — — -
Bratislava Il 2 2,64 2,10 12 024
Bratislava I - — — -

Y 4

Bratislava IV - - - _
Bratislava V - - - -
Malacky - - - —
Pezinok — — - -
Senec - - - -

Trnavsky kraj 3 3,75 0,66 10 221
Dunajska Streda - - - -
Galanta - - - _
Hlohovec - - - _
Piestany - - - -
Senica - - - _
Skalica - - - _
Trnava 3

Trenciansky kraj 4 2,45 0,43 5197
Banovce nad Bebravou - — - _

llava — — — -
Myjava — - — -
Nové Mesto nad Vahom — - — -
Partizanske - - — -
Povazska Bystrica - - — -
Prievidza 1
Puchov 1
Trenéin 2 1,00 0,88 2 059
Nitriansky kraj 2
Komarno - — — -
Levice - — - -
Nitra 2 0,30 0,18 4 090
Nové Zamky - — - -
Sala - - - -
Topol€any - — - -
Zlaté Moravce — — - —
Zilinsky kraj 6 3,03 0,44 11 031
Bytca - — - —
Cadca 1 0,20 0,23 3 081
Dolny Kubin - — - —
Kysucké Nové Mesto — — - —
Liptovsky Mikulas 1 0,64 0,90 —
Martin — — - —
Namestovo 1 - - 1578
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zdravotnickych informdcii

T 3.8.3 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— ZUBNO-LEKARSKA POHOTOVOSTNA SLUZBA

Zubno-lekarska pohotovostna sluzba

. . . . zubno-lekarske miesta ¢ avS
Uzemie &innosti ambulancie | zubno-lekarske miesta [ pocet navstev

(SR/krajlokres) pocet 2 100 000 v Utvare a

ambulancii v navstevnej

obyvatelov e

RuzZomberok 1 — - 3092
Turcianske Teplice - — - —

TvrdoSin 1
Zilina 1
Banskobystricky kraj 2 0,20 0,03 5 555
Banska Bystrica 1
Banska Stiavnica - - _ _

N
N
©
BN
w
>
N
o
N
o
r

Brezno — — - -

Detva — — - -
Krupina — — - -
Lucenec 1 0,20 0,29 1122
Poltar — - - -
Revuca — - - -
Rimavska Sobota — - - -
Velky Krti§ - - - -
Zvolen — - — —
Zarnovica - - - -
Ziar nad Hronom - - - -
Presovsky kraj 2 1,25 0,15 9 926
Bardejov — - — —
Humenné - - - -
Kezmarok - - - -
Levoca - - - —
Medzilaborce — — — -
Poprad 1 — — 2909
PresSov 1 1,25 0,72 7017
Sabinov — - - —

Y 4

Snina — — — —
Stara Luboviia - - - -
Stropkov — — — —
Svidnik - - - -
Vranov nad Toplou — — — -
Kosicky kraj 3 2,68 0,34 7175
Gelnica - - - —
Kosice | 1 1,00 1,59 3 261
Kosice Il — — — -
KoSice Il — — - -
KoSice IV — — - —
Kosice - okolie - - — -
Michalovce 1 0,68 0,63 2 002
RozZnava 1 1,00 1,71 1912
Sobrance - - — -
SpiSska Nova Ves — — - -
TrebiSov — - - -
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SNCZL > Jiene centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T3.8.3 SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
— ZUBNO-LEKARSKA POHOTOVOSTNA SLUZBA

Zubno-lekarska pohotovostna sluzba

. . . . zubno-lekarske miesta ¢ Avs
Uzemie &innosti ambulancie | zubno-lekarske miesta [ poget navtev

SR amblancil 12100000 | | Vaviouney
obyvatelov sluzbe
Slovenska republika 2022 26 16,25 0,30 98 665
Slovenska republika 2021 23 18,01 0,33 76 051
Slovenska republika 2020 25 17,98 0,33 66 216
Slovenska republika 2019 24 14,24 0,26 65 046

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZ|

T3.9 INA SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST
1/3
Ina $pecializovana ambulantna starostlivost 2

Lekarske a zubno-lekarske Navstevy v utvare
Uzemie €innosti ambulancie Podet miesta a v navstevnej sluzbe

ambulancii et na 100 000 et na 1 lekarske
poce obyvatefov poce miesto®

SPOLU

Slovenska republika 8 701 5 638,51 103,94 33 895 072 5426,8
Bratislavsky kraj 1761 1 103,95 150,66 5248 685 4119,2
Trnavsky kraj 650 419,78 74,15 2973 058 6 257,9
Trenciansky kraj 760 496,98 87,48 3222953 6 008,9
Nitriansky kraj 907 593,34 88,78 3970 627 5989,9
Zilinsky kraj 1125 779,95 113,50 4191 982 47463
Banskobystricky kraj 1016 636,59 103,62 3779746 5419,8
PreSovsky kraj 1159 729,05 90,14 5208 918 6518,2
Kosicky kraj 1323 878,87 112,81 5299 103 5590,7

Slovenska republika 2022 8 817 5 545,46 102,15 33 293 541 5341,6

Slovenska republika 2021 9110 5 684,09 104,59 32 195 808 5024,8

Slovenska republika 2020 8 853 5 691,91 104,25 29 294 026 4 561,0

Slovenska republika 2019 8 409 5 450,52 99,87 32 595 575 5261,8

z toho v roku 2023

VNUTORNE LEKARSTVO

Slovenska republika 642 396,91 7,32 2 343 577 5313,8
Bratislavsky kraj 131 76,35 10,42 351 750 3238,8
Trnavsky kraj 46 33,06 5,84 200 877 6 000,3
Trendiansky kraj 62 41,43 7,29 263 489 6 401,4
Nitriansky kraj 71 46,07 6,89 279 933 4 957,6
Zilinsky kraj 69 45,06 6,56 278 918 5843,2
Banskobystricky kraj 78 39,18 6,38 259 650 6 064,0
Presovsky kraj 93 56,89 7,03 395 299 6 227,7
Kosicky kraj 92 58,87 7,56 313661 5196,0
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S NCZI > rodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T3.9 INA SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

2/3
1)2)

Ina Specializovana ambulantna starostlivost

Lekarske a zubno-lekarske Navstevy v Gtvare

Uzemie &innosti ambulancie Podet miesta a v navstevnej sluzbe

ambulancii Sot na 100 000 2ot na 1 lekarske
poce obyvatefov poce miesto®

NEUROLOGIA VRATANE DETSKEJ

Slovenska republika 455 347,33 6,40 2322763 6 456,6
Bratislavsky kraj 72 54,20 7,40 263 429 48934
Trnavsky kraj 40 31,01 5,48 260 665 8 106,5
Trenciansky kraj 39 25,20 4,44 180 200 5577,0 >
Nitriansky kraj 51 37,85 5,66 337 334 8071,0
Zilinsky kraj 47 37,36 5,44 226 043 4 957,5
Banskobystricky kraj 49 37,79 6,15 272 875 7 463,6
PreSovsky kraj 79 61,65 7,62 404 141 6 674,4
Kosicky kraj 78 62,27 7,99 378 076 63134

PSYCHIATRIA VRATANE DETSKEJ A GERONTOPSYCHIATRIA

Slovenska republika 386 281,13 5,18 1945915 6 056,0
Bratislavsky kraj 80 58,89 8,04 280 045 4 256,4
Trnavsky kraj 29 19,41 3,43 146 944 5 858,1
Trengiansky kraj 37 26,17 4,61 174 109 6 589,3
Nitriansky kraj 39 27,25 4,08 195 861 5953,4
Zilinsky kraj 43 32,93 4,79 210720 5913,7
Banskobystricky kraj 53 36,62 5,96 252 138 5838,0
PreSovsky kraj 43 31,91 3,95 282 846 7 930,1
Kosicky kraj 62 47,95 6,15 403 252 6 971,7

V 4
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Slovenska republika 385 300,19 5,53 2 042 225 6 449,9
Bratislavsky kraj 70 58,27 7,95 271 348 4016,1
Trnavsky kraj 25 21,11 3,73 167 005 7793,4
Trenciansky kraj 35 27,58 4,85 234 892 7 961,6
Nitriansky kraj 52 38,38 5,74 274 863 6 535,0
Zilinsky kraj 43 33,32 4,85 278 012 7780,4
Banskobystricky kraj 47 35,67 5,81 270 753 7 076,3
PreSovsky kraj 55 40,37 4,99 313 184 7 416,5
Kosicky kraj 58 45,49 5,84 232 168 5384,9

>

ORTOPEDIA VRATANE DETSKEJ

Slovenska republika 336 233,66 4,31 1657 912 6 598,0
Bratislavsky kraj 67 35,39 4,83 211 668 5 059,4
Trnavsky kraj 29 17,02 3,01 143 485 8 201,6
Trenciansky kraj 34 22,17 3,90 155 324 6232,9
Nitriansky kraj 35 24,64 3,69 197 521 7 417,0
Zilinsky kraj 48 41,32 6,01 275018 5 359,5

Banskobystricky kraj 29 22,04 3,59 143 730 6 071,0 >
PreSovsky kraj 43 28,73 3,55 270 511 9191,5
Kosicky kraj 51 42,35 5,44 260 655 6702,9

>
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T3.9 INA SPECIALIZOVANA AMBULANTNA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

3/3
Ina $pecializovana ambulantna starostlivost "2

Lekarske a zubno-lekarske Navstevy v Utvare
Uzemie ¢innosti ambulancie Pocdet miesta a v navstevnej sluzbe

ambulancii et na 100 000 et na 1 lekarske
poce obyvatelov poce miesto®

KLINICKA ONKOLOGIA

Slovenska republika 155 128,10 2,36 794 557 6 298,3
Bratislavsky kraj 42 32,18 4,39 142 970 6127,3
Trnavsky kraj 12 11,12 1,96 93771 7 567,6
Trenciansky kraj 9 9,90 1,74 61701 5915,8
Nitriansky kraj 15 13,40 2,01 79 486 5027,0
Zilinsky kraj 17 16,95 2,47 109 124 6 783,5
Banskobystricky kraj 18 14,56 2,37 91512 6 328,6
PreSovsky kraj 16 16,54 2,04 120 645 7 623,6
Kosicky kraj 26 13,45 1,73 95 348 49794

KLINICKA IMUNOLOGIA A ALERGIOLOGIA VRATANE DETSKEJ

Slovenska republika 220 181,20 3,34 1 346 084 7 187,8
Bratislavsky kraj 44 30,13 4,11 217 709 6915,2
Trnavsky kraj 17 13,90 2,46 111 196 7 642,6
Trenciansky kraj 16 11,50 2,02 88 808 72159
Nitriansky kraj 24 20,98 3,14 209 980 10 716,1
Zilinsky kraj 33 30,04 4,37 158 834 5153,9
Banskobystricky kraj 20 15,45 2,51 109 178 5627,2
PreSovsky kraj 36 32,98 4,08 276 998 8 153,4
Kosicky kraj 30 26,22 3,37 173 381 6 700,0

KARDIOLOGIA VRATANE DETSKEJ

Slovenska republika 346 244,37 4,50 1490 033 5724,2
Bratislavsky kraj 73 48,84 6,67 212 398 4 158,1
Trnavsky kraj 19 10,88 1,92 106 554 7 4734
Trenciansky kraj 26 25,21 4,44 116 186 4 652,4
Nitriansky kraj 35 26,43 3,95 194 976 7 138,1
Zilinsky kraj 43 27,59 4,01 166 829 5391,3
Banskobystricky kraj 40 26,85 4,37 199 468 7321,7
PreSovsky kraj 48 35,61 4,40 232 766 6117,6
Kosicky kraj 62 42,96 5,51 260 856 5700,3

" atvary s inym odbornym zameranim ako v§eobecné lekarstvo, v§eobecna starostlivost o deti a dorast, pevna ambulantna
pohotovostna sluzba, stomatoldgia, zubné lekarstvo, detské zubné lekarstvo, zubno-lekarska pohotovostna sluzba, gynekoldgia
a pérodnictvo, pediatricka gynekoldgia.

2 vratane Utvarov zachrannej zdravotnej sluzby.

%) pre vypocet ukazovatela "pocet navstev na 1 lekarske miesto" boli zahrnuté len tie odborné utvary, ktoré vykazali pocet
lekarskych miest aj pocet navstev v ramci Statistickych zistovani NCZI.

Zdroj: Vystup o sieti poskytovatelov zdravotnej starostlivosti, NCZ|
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T3.10 PREVENTIVNE PREHLIADKY DETi A DORASTU

Preventivne prehliadky v ambulancii a v navitevnej sluzbe"

Uzemie sidla ambulancie spolu vekova skupina
=ik
POCET
Slovenska republika 816 465 350 007 194 952 207 216 64 290
Bratislavsky kraj 90 674 40 276 22 245 23 041 5112
Trnavsky kraj 92 546 39 455 21 647 24 127 7317
Trenciansky kraj 73 825 30 643 17 308 19 657 6 217
Nitriansky kraj 92 782 40 667 20 987 23192 7 936
Zilinsky kraj 96 298 40 263 23 825 24 180 8 030 \
Banskobystricky kraj 85 944 35 353 19 995 23412 7184
PreSovsky kraj 160 081 69 662 39 109 38 845 12 465
KoSicky kraj 124 315 53 688 29 836 30 762 10 029
NA 1 EVIDOVANU OSOBU DANEJ VEKOVEJ SKUPINY
Slovenska republika 0,91 8,17 0,78 0,48 0,36
Bratislavsky kraj 0,90 7,92 0,74 0,47 0,31
Trnavsky kraj 0,95 8,97 0,83 0,51 0,38
Trenciansky kraj 0,90 8,62 0,77 0,50 0,38
Nitriansky kraj 0,89 8,35 0,75 0,46 0,38
Zilinsky kraj 0,91 7,91 0,82 0,47 0,38
Banskobystricky kraj 0,89 8,68 0,75 0,50 0,36
Presovsky kraj 0,95 7,83 0,82 0,50 0,37
Kosicky kraj 0,87 7,82 0,76 0,45 0,34
NA 1 OBYVATELA DANEJ VEKOVEJ SKUPINY
Slovenska republika 0,75 7,11 0,67 0,39 0,30
Bratislavsky kraj 0,61 5,99 0,52 0,31 0,20
Trnavsky kraj 0,88 8,34 0,77 0,47 0,35 \
Trenciansky kraj 0,73 7,22 0,65 0,39 0,30
Nitriansky kraj 0,79 7,86 0,69 0,41 0,32
Zilinsky kraj 0,70 6,40 0,64 0,36 0,29
Banskobystricky kraj 0,74 6,97 0,67 0,41 0,29
Presovsky kraj 0,86 7,66 0,78 0,43 0,33
Kosicky kraj 0,73 6,77 0,67 0,37 0,28

NA 1 EVIDOVANU OSOBU DANEJ VEKOVEJ SKUPINY

Slovenska republika 2022 0,94 8,33 0,78 0,48 0,37
Slovenska republika 2021 0,91 8,11 0,73 0,44 0,35
Slovenska republika 2020 0,95 8,12 0,78 0,46 0,35
Slovenska republika 2019 0,98 8,32 0,77 0,48 0,37

A 4

Preventivne prehliadky deti a dorastu su podl'a zakona €. 577/2004 Z. z. stanovené pre rozne vekové skupiny deti v odliSnej periodici-
te.Vzhladom na frekvenciu zberu prezentovanych udajov, Udaje o preventivnej starostlivosti za jeden rok neodrazaju skuto¢nu
uroven preventivnej starostlivosti deti a dorastu ako urcuje zakon. Roéné udaje slizia na medziroéné porovnanie miery vykonavania
preventivnych prehliadok zo strany poskytovatelov zdravotnej starostlivosti.

Zdroj: Roény vykaz o ¢innosti vSeobecnej ambulancie pre deti a dorast A (MZ SR) 5-01, NCZI
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T3.11 OSOBY S PREVENTIVNOU PREHLIADKOU USTNEJ DUTINY

Osoby s preventivnou prehliadkou

vekova skupina

spolu

Uzemie sidla ambulancie

POCET

Slovenska republika 2 501 975 87 745 291 473 125 885 1996 872
Bratislavsky kraj 314 081 13 393 38118 15728 246 842
Trnavsky kraj 245 787 8 445 28 107 11742 197 493
Trenciansky kraj 287 606 9202 32619 13 692 232 093
Nitriansky kraj 296 731 7 993 29 970 13 390 245 378
Zilinsky kraj 335715 11 568 41705 18 132 264 310
Banskobystricky kraj 280718 9 857 33 084 13 531 224 246
PreSovsky kraj 372727 14 040 45 937 19 934 292 816
Kosicky kraj 368 610 13 247 41933 19736 293 694

NA 1 EVIDOVANU OSOBU DANEJ VEKOVEJ SKUPINY

Slovenska republika 0,48 0,78 0,69 0,61 0,45
Bratislavsky kraj 0,42 0,65 0,57 0,55 0,39
Trnavsky kraj 0,41 0,77 0,64 0,53 0,38
Trenciansky kraj 0,54 0,82 0,77 0,71 0,51
Nitriansky kraj 0,50 0,81 0,72 0,62 0,47
Zilinsky kraj 0,47 0,76 0,68 0,61 0,43
Banskobystricky kraj 0,48 0,87 0,76 0,64 0,44
Presovsky kraj 0,54 0,83 0,75 0,66 0,50
Kosicky kraj 0,50 0,82 0,71 0,61 0,46

NA 1 OBYVATELA DANEJ VEKOVEJ SKUPINY

Slovenska republika 0,46 0,26 0,55 0,58 0,46
Bratislavsky kraj 0,43 0,27 0,51 0,61 0,42
Trnavsky kraj 0,43 0,26 0,55 0,56 0,43
Trenciansky kraj 0,51 0,30 0,65 0,67 0,50
Nitriansky kraj 0,44 0,23 0,52 0,55 0,45
Zilinsky kraj 0,49 0,27 0,63 0,65 0,48
Banskobystricky kraj 0,46 0,28 0,58 0,55 0,45
Presovsky kraj 0,46 0,24 0,51 0,53 0,47
Kosicky kraj 0,47 0,25 0,50 0,56 0,48

NA 1 EVIDOVANU OSOBU DANEJ VEKOVEJ SKUPINY

Slovenska republika 2022 0,47 0,76 0,68 0,60 0,44
Slovenska republika 2021 0,45 0,75 0,66 0,57 0,42
Slovenska republika 2020 0,41 0,72 0,62 0,54 0,38
Slovenska republika 2019 0,52 0,76 0,73 0,63 0,49

Zdroj: Roc¢ny vykaz o ¢innosti ambulancie zubného lekarstva A (MZ SR) 8-01, NCZI|
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G 3.3 VYVOJ POCTU PREVENTIVNYCH PREHLIADOK DETi A DORASTU
VO VYBRANYCH VEKOVYCH SKUPINACH
(KUMULATIVNE UDAJE ZA DVOJROCNE OBDOBIE)"

vek 6 — 14 rokov vek 15 — 18 rokov

na 100 evidovanych deti v ambulancii vdanom veku

934 938 944 950 o941 95,8
89.9 91,3
51 754 749
‘ | ‘ 7‘3 |
< < < < < < < < < < < < é’ é’ é’
Vs s 15 sy V3o 3, Vo, oy Vs “r_ 1> Vze r5 g, 07* %,
9076‘ 907) 907& 9079 9090 9097 9099 90{? 9076‘ 907) 9070 907'9 9090 9097 9099 9093

obdobie rokov

" Nakolko periodicita preventivnych prehliadok deti vo veku 6 — 18 rokov je stanovena raz za dva roky, pre vypocet ukazovatela
"Pocet preventivnych prehliadok deti (6 — 14 r./15 — 18 r.) pripadajucich na 100 evidovanych deti" bol pouzity kumulativny pocet
preventivnych prehliadok deti vo veku 6 — 14 r./15 — 18 r. za obdobie dvoch po sebe nasledujucich rokov prepocitany priemernym
poc¢tom evidovanych osbb vo v§eobecnych ambulanciach pre deti a dorast vo veku 6 — 14 r./15 — 18 r. za obdobie tychto dvoch
rokov, vynasobeny 100.

G 3.4 VYVOJPOCTU O0SOB S PREVENTIVNOU PREHLIADKOU USTNEJ DUTINY
PODL’A VEKOVYCH SKUPIN

na 100 evidovanych oséb v ambulancii na 100 obyvatel'ov v danom veku
v danom veku
85 84,3
79,8,
78,2
75
692 695 67,0
65 63,7
61,4
55,1 58,0
55 "V 55,1
51T ~===-o__. 491
s i ————
N\ —— =419 493 - \ — 46,1
45 \\ -~ - = =445 —~
NP k P 46,0
NS \~
35
% ZBYW 259
15
D D Y D D D D D 2 D D D 9 D D D D 2
% % % % % % e R % % % % % R e R
rok
—— — spolu 0 — 5 rokov 6 — 14 rokov 15—-18rokov = = =19 aviac rokov
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G3.5 VYVOJ POCTU PREVENTIVNYCH PREHLIADOK DOSPELYCH"
(KUMULATIVNE UDAJE ZA DVOJROCNE OBDOBIE)?

>
45 20§
z
40 1,9
+ x
2 35 18 3
2 S
e °
o 30 1,7 Q
Z £
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g 25 16 3
[
2 o]
>
Q )
[s] =
o 20 15 &
S 3
0
g <
15 1,4
10 13

2075, 2074 2076 207, 2077, 2075 2018 2074 20719, 202 2029 202, 2027 , 2025 2025 , 2025

obdobie rokov

mmmm pocet na 100 obyvatelov —&—pocet

" Pocet zahffa preventivne prehliadky 19- a viacro¢nych poistencov v ambulanciach v§eobecného lekarstva a preventivne
prehliadky poistencov vo veku 19 — 26 rokov vo vSeobecnych ambulanciach pre deti a dorast / pediatrickych ambulanciach.

2 Nakolko periodicita preventivnych prehliadok dospelych je stanovena raz za dva roky, pre vypocet ukazovatela "Pocet
preventivnych prehliadok dospelych (19+) pripadajucich na 100 obyvatelov" bol pouzity kumulativny pocet preventivnych
prehliadok dospelych za obdobie dvoch po sebe nasledujucich rokov prepocitany priemernym po¢tom obyvatelov vo veku
19+ za obdobie tychto dvoch rokov, vynasobeny 100.
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zdravotnickych informdcii

T3.12 NAVSTEVY V GYNEKOLOGICKYCH AMBULANCIACH

Navstevy
Uzemie sidla ambulancie )
tehotnych Zien preventivne - -

POCET

Slovenska republika 552 845 898 549 1622 602 899 748 722 854
Bratislavsky kraj 74 125 129 906 241 144 127 617 113 527
Trnavsky kraj 39 490 82 984 111 854 66 036 45818
Trenciansky kraj 55 006 116 073 166 514 101 735 64 779
Nitriansky kraj 66 332 117 596 214 652 121 426 93 226
Zilinsky kraj 94 253 129 714 293 696 190 134 103 562
Banskobystricky kraj 59 219 98 042 182 231 98 450 83 781 ,
Presovsky kraj 93178 127 163 229 069 119 404 109 665
Kosicky kraj 71242 97 071 183 442 74 946 108 496

NA 100 EVIDOVANYCH ZIEN

Slovenska republika 48,86 88,22 48,92 39,30
Bratislavsky kraj 56,08 104,10 55,09 49,01
Trnavsky kraj 51,38 69,26 40,89 28,37
Trendiansky kraj 56,15 80,56 49,22 31,34
Nitriansky kraj 50,53 92,23 52,17 40,06
Zilinsky kraj 51,87 117,43 76,02 41,41
Banskobystricky kraj 44,90 83,46 45,09 38,37
PreSovsky kraj 46,82 84,34 43,96 40,38
Kosicky kraj 36,42 68,82 28,12 40,70

NA 100 ZIEN VO VEKU 18+

Slovenska republika 39,61 71,53 39,66 31,87
Bratislavsky kraj 41,96 77,89 41,22 36,67
Trnavsky kraj 34,54 46,56 27,49 19,07
Trenciansky kraj 47,90 68,72 41,99 26,73
Nitriansky kraj 40,79 74,46 42,12 32,34 N
Zilinsky kraj 45,50 103,03 66,70 36,33
Banskobystricky kraj 37,46 69,63 37,62 32,01
PreSovsky kraj 39,46 71,09 37,06 34,03
Kosicky kraj 30,43 57,51 23,50 34,02

NA 100 EVIDOVANYCH ZIEN

Slovenska republika 2022 47,68 89,22 49,84 39,39
Slovenska republika 2021 45,97 89,51 49,47 40,04
Slovenska republika 2020 42,25 86,56 47,98 38,58
Slovenska republika 2019 48,80 96,10 53,33 42,77

Y nezapoditavaju sa navstevy Zien Ziadajucich prerusenie tehotenstva; tieto navstevy sa uvadzaju ako diagnosticko-terapeutické

4

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti gynekologicko-p6rodnickej ambulancie A (MZ SR) 7-01, NCZ|
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T3.13 PREVENTIVNE PREHLIADKY DOSPELYCH V AMBULANCIACH
VSEOBECNEHO LEKARSTVA, GASTROENTEROLOGIE A UROLOGIE

, e . Preventivne prehliadky oséb vo veku 19+
Uzemie sidla ambulancie e > 7
véeobecné lekarstvo"? gastroenteroldgia )

POCET

Slovenska republika 944 939 19 967 98 072
Bratislavsky kraj 118 767 3678 14 678
Trnavsky kraj 83 809 1838 11 046
Trenciansky kraj 95 745 1835 11 335
Nitriansky kraj 111 314 3 006 12 689
Zilinsky kraj 129 939 2719 14 031
Banskobystricky kraj 107 894 3624 10 446
Presovsky kraj 152 788 1700 13 927
Kosicky kraj 144 683 1567 9920

NA 100 OBYVATELOV

Slovenska republika 21,77 0,97 10,63
Bratislavsky kraj 20,38 1,39 12,52
Trnavsky kraj 18,18 0,83 10,99
TrencCiansky kraj 20,51 0,78 10,66
Nitriansky kraj 20,19 1,10 10,32
Zilinsky kraj 23,64 1,07 12,16
Banskobystricky kraj 21,66 1,48 9,57
PresSovsky kraj 24,54 0,61 10,97
Kosicky kraj 23,81 0,56 7,98

NA 100 OBYVATELOV

Slovenska republika 2022 21,79 0,92 9,35
Slovenska republika 2021 18,65 0,77 6,98
Slovenska republika 2020 15,49 0,62 5,56
Slovenska republika 2019 18,91 0,78 6,45

" pocet zahfia preventivne prehliadky 19- a viacro¢nych poistencov v ambulanciach v§eobecného lekarstva a preventivne
prehliadky poistencov vo veku 19 — 26 rokov vo vSeobecnych ambulanciach pre deti a dorast, resp.pediatrickych ambulanciach.

2 Preventivne prehliadky v danych $pecializaciach su podla zakona ¢. 577/2004 Z. z. stanovené pre rozne vekové skupiny
obyvatelstva v odliSnej periodicite. Vzhladom na frekvenciu zberu prezentovanych udajov, Udaje o preventivnej starostlivosti za
jeden rok neodrazaju skutocnu uroven preventivnej starostlivosti obyvatel'stva ako uréuje zakon. Ro¢né udaje slizia na medziro¢né
porovnanie miery vykonavania preventivnych prehliadok zo strany poskytovatelov zdravotnej starostlivosti. Vyber referen¢nej
populacie pre vypocet udajov na 100 obyvatelov pri gastroenterologickej a urologickej preventivnej prehliadke méze vzhfadom na
rézne uréené cielové skupiny zahfiat isti nepresnost.

Zdroj: Ro¢ny vykaz o ¢innosti ambulancie A (MZ SR) 1-01, Ro¢ny vykaz o ¢innosti vSeobecnej ambulancie pre deti a dorast
A (MZ SR) 5-01, NCZI
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T3.14 KUPELNA STAROSTLIVOST

Indikaéna skupina
spolu osoby bez osoby bez
trvalého trvalého
pobytu v SR

Uhrn 167 187 59 560 122 85 552 21953
Spolu I. - XIl. (dospeli) 161 001 54 935 117 84 249 21700
. Onkologické choroby 1567 1567 - - -
1. Choroby obehového Ustrojenstva 7 040 6 259 3 726 52
1. Choroby traviaceho ustrojenstva 964 963 — 1 -
Choroby z poruchy latkovej vymeny
V. a Zliaz s vnatornou sekréciou 317 315 = 2 - )
Netuberkul6zne choroby dychacich
V. ciest 19179 7116 10 11 160 893
VI Nervové choroby 2509 2433 12 60 4
VII. Choroby pohybového Ustrojenstva 123 169 30 902 64 71609 20 594
VIII. Choroby obli¢iek a mocovych ciest 155 155 - - -
IX. Dusevné choroby 213 213 - - -
X. Kozné choroby 4 060 3205 28 682 145
XI. Zenské choroby 1543 1543 - - -
XII. Choroby z povolania 285 264 - 9 12
Spolu XXI. — XXX. (deti) 6 186 4 625 5 1303 253
XXI. Onkologické choroby 6 6 - - -
XXII.  Choroby obehového Ustrojenstva 5 5 - - =
XXIIl.  Choroby traviaceho Ustrojenstva 166 166 - - -
Choroby z poruchy latkovej vymeny
XXIV. aZliaz s vnatornou sekréciou 201 201 — - -
Netuberkulézne choroby dychacich
XXV. ciest 2731 2517 - 206 8
XXVI.  Nervové choroby 558 547 - 9 2
XXVII.  Choroby pohybového Ustrojenstva 2102 884 - 986 232
XXVIII. Choroby obli¢iek a mocovych ciest 4 4 - - -
XXIX. Choroby gynekologické 9 9 - - - \
XXX.  Kozné choroby 404 286 5 102 11
Uhrn 2022 162 232 58 556 129 85618 17 929
Uhrn 2021 116 188 46 902 104 61 335 7 847
Uhrn 2020 110 613 52 677 85 49 217 8634
Uhrn 2019 185 675 67 763 173 86 529 31210

" zapocitané pobyty hradené zdravotnymi poistoviiami v SR, zdravotnymi poistoviiami cudzich krajin, Lekarskou komisiou
posudkovej sluzby odboru socidlnej a zdravotnej starostlivosti Ministerstva vnutra SR, Vojenskym uradom socialneho zabezpecenia,
Colnym riaditelstvom Ministerstva financii SR a Zborom vazenskej a justi¢nej straze.

Zdroj: Hlasenie o ukoncenej kupelnej liecbe ZS (MZ SR) 3-12, NCZI|
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T3.15 NAJCASTEJSIE DIAGNOZY KUPELNEJ LIECBY — PACIENTI S TRVALYM

POBYTOM V SR
Poradie Diagn6za MKCH-10
spolu
0-19
sz oy
z toho
1. M54 Bolest chrbta — dorzalgia 25832 100 2750 13 264 9718
2. M51 Iné poruchy medzistavcovych platniciek 24 545 167 2028 12 992 9 358
3. M53 Iné dorzopatie nezatriedené inde 20 448 78 1773 9984 8613
4. M50 Poruchy krénych medzistavcovych platniciek 12 943 26 704 6 439 5774
58 Ja1 Jednoducha a mukopurulentna chronicka bronchitida 10 009 227 1370 4169 4243
6. J4s Astma — zaduch 7078 763 448 2988 2879
7. M17 Gonartréza — artréza kolenného kibu 5017 1 69 1858 3089
8. M16 Koxartréza — artréza bedrového kibu 4 325 — 82 1747 2 496
9. L40 Psoriaza 3059 60 358 1558 1083
10. 125 Chronicka ischemicka choroba srdca 2 349 — 43 816 1490
1. J39 Iné choroby hornych dychacich ciest 1665 316 171 613 565
12. 110 Esencialna (primarna) hypertenzia 1579 — 13 363 1203
13. M41 Skoliéza 1315 1273 21 9 12
14. J30 Vazomotoricka a alergicka nadcha (rinitida) 1225 1109 41 57 18
15. 121 Akutny infarkt myokardu 1078 - 33 523 522
16. L20 Atopicka dermatitida 1051 343 277 307 124
17. 296 Pritomnost inych funkénych implantatov 873 — 14 322 537
18. S82 Zlomenina predkolenia vratane ¢lenka 796 15 146 408 227
19. G35 Roztrisena skleréza — sclerosis multiplex 758 2 216 442 98
20. D25 Leiomyom maternice 640 - 106 502 32
21. C50 Zhubny nador prsnika 632 — 40 334 258
22. M47 Spondyléza 604 2 21 256 325
23. S72 Zlomenina stehnovej kosti 584 6 25 158 395
24. MO05 Séropozitivna reumatoidna artritida 578 - 13 259 306
25. Ja4 Ina zdihava obstruk&na pltcna choroba 552 6 5 159 382
26. G80 Detské mozgové ochrnutie 493 347 114 27 5
27. 111 Hypertenzna choroba srdca 486 — 3 125 358
28. S42 Zlomenina pleca a ramena 458 9 39 193 217
29. 135 Nereumatické choroby aortalnej chlopne 442 — 16 132 294
30. M19 Iné artrézy 428 - 20 191 217

Zdroj: Hlasenie o ukoncenej kupelnej liecbe ZS (MZ SR) 3-12, NCZI|

G3.6 VYVOJPOCTU ODLIECENYCH PACIENTOV V KUPEUNEJ STAROSTLIVOSTI
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G 3.7 NAJCASTEJSIE DIAGNOZY KUPELNEJ LIECBY PACIENTOV S TRVALYM
POBYTOM V SR PODLA VEKOVYCH SKUPIN, ROK 2023

M54 Bolest chrbta - dorzalgia Ry O 718

>
o
E e
2 M51 Iné poruchy medzistavcovych platniciek (WA O 358 pocet liecenych
+
Y9
© M53 Iné dorzopatie nezatriedené inde XY 8613
>
2
o M54 Bolest chrbta - dorzalgia pPOVS/ M 16 014
<t
“r M51 Iné poruchy medzistavcovych platniciek 19,0% INEEA
o
N M53 Iné dorzopatie nezatriedené inde XY 11757
N
3
§ M41 Skolioza PLORSY M 1273
[}
F| J30 Vazomotoricka a alergicka nadcha (rinitida) sy 1109
o

J45 Astma - zaduch PV 763
5% 10% 15% 20% 25%

B podiel z poctu lie€enych vo vekovej skupine

T3.16 ODLIECENi PACIENTI V KUPELNEJ STAROSTLIVOSTI
PODL'A DLZKY POBYTU

Dizka pobytu v diioch

Pobyt pacienta / spésob uhrad

POCET
Spolu 167 187 23 245 65 681 17 969 20 829 27 146 12 317
osoby s trvalym pobytom v SR 145 112 20 880 55 308 11 388 18 711 26 687 12 138
lieCebny pobyt hradeny poistovriou 59 560 205 872 3097 17 423 26 236 11727 [N
lieCebny pobyt hradeny poistencom 85 552 20 675 54 436 8291 1288 451 411
osoby bez trvalého pobytu v SR 22075 2365 10 373 6 581 2118 459 179
PODIEL (%)
Spolu 100,0 13,9 39,3 10,7 12,5 16,2 7,4
osoby s trvalym pobytom v SR
lieCebny pobyt hradeny poistovriou 35,6 0,1 0,5 1,9 10,4 15,7 7,0
lieCebny pobyt hradeny poistencom 51,2 12,4 32,6 5,0 0,8 0,3 0,2
osoby bez trvalého pobytu v SR 13,2 1,4 6,2 3,9 1,3 0,3 0,1
PODIEL (%)
Spolu 2022 100,0 13,6 39,3 12,1 13,4 16,0 5,6
Spolu 2021 100,0 11,8 37,0 10,0 14,7 19,0 7,3
Spolu 2020 100,0 11,5 32,0 10,2 15,5 21,6 9,2
Spolu 2019 100,0 12,4 35,8 12,2 13,3 18,9 7,4

Zdroj: Hlasenie o ukonéenej kipelnej liecbe ZS (MZ SR) 3-12, NCZI
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G 3.8 PODIEL ODLIECENYCH PACIENTOV PODLA DLZKY POBYTU A SPOSOBU
UHRADY, ROK 2023

mtrvaly pobyt v SR - Uhrada poistoviia

. . o
29 aviacdni 7.4% trvaly pobyt v SR - hrada poistenec

70% 02% 0,1%
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a N
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T3.17 PRISTROJOVA TECHNIKA V ZDRAVOTNICTVE SR

112

Pocet obyvatelov na

Kategoria zdravotnickej techniky Pocet pristrojov” jeden pristroj
Bronchoskopy 220 24 658
Cystoskopy 213 25 468
EEG - elektroencefalografy 204 26 592
Elektrokardiografy 1825 2972
EMG - elektromyografy 171 31723
Endoskopy chirurgické (laparoskopy, arthroskopy) 936 5796
Gastroskopy a duodenoskopy 434 12 499
Jednofoténové emisné tomografy 10 542 469
Kolonoskopy, sigmoidoskopy a rektoskopy 349 15 544 \ —
Kolposkopy 352 15 411 z
Laboratérne analyzatory pre biochémiu 595 9117 m
Laboratérne analyzatory pre hematoldgiu 413 13 135
Laboratérne pristroje 509 10 658 G
Laryngoskopy a faryngoskopy 470 11 542 <
Pristroje pre laserovu terapiu 672 8 072 —
Linearne urychlovace 29 187 058
Litotriptory 41 132 309 m
Mamografy 84 64 580 <
Mikrotomy 67 80 965
Monitory dialyza¢né 1384 3920 N
Odstredivky laboratérne 527 10 294
Operac¢na technika 11 493 153 I
|zotopové ozarovace 5 1084 937 o
Pozitrénové emisné tomografy (PET) 9 602 743
PrisluSenstvo a pomécky pre RTG zariadenia ostatné 422 12 855 >
PrisluSenstvo terapeutickych RTG, ozarovacov a urychlovacov 3 1808 229 x
Pristroje brachyterapeutické 4 1356 172
Pristroje elektrické terapeutické 2 969 1827 0
Pristroje kryogénne 81 66 971 \ m—
Pristroje laboratérne pre chromatografiu a fotometriu 157 34 552 Z
Pristroje mikroskopické 775 7 000 P
Pristroje narkotizacné 970 5592
Pristroje oftalmologické a ortoptické 2 895 1874 O
Pristroje pre destilaciu a dezinfekciu 862 6 293 >
Pristroje pre kyslikovu lie€bu 817 6 640
Pristroje pre magneticku rezonanciu 72 75 343 <
Pristroje pre pripravu sterilnej vody alebo roztokov 221 24 546 m
Upravovne vody pre dialyzu 100 54 247
Pristroje pre sterilizaciu 3032 1789 Q
Pristroje pre umelé dychanie 2 035 2 666 N
Pristroje pre vySetrenie sluchu/ucha 369 14 701
Pristroje pre vySetrovanie dychacich ciest 303 17 903 ,F
Pristroje RTG diagnostické 2303 2 355
Pristroje RTG terapeutické 27 200 914 w
Pristroje ultrazvukové diagnostické 3529 1537 O
Pristroje ultrazvukové terapeutické 467 11616
Pristroje vodolieCebne 362 14 985 Z
Pristroje vysokofrekvenéné zdravotnicke 441 12 301 Z
Pristroje vySetrovacie a lieGebné elektrické 2938 1846 p—
Pristroje vySetrovacie a lie€ebné mechanické 1734 3128
Pristroje zdravotnicke pre tlak a sanie 1776 3 054 >o
Pristroje, zariadenia a pomécky laboratérne pomocné ostatné 846 6412
Steny vySetrovacie 10 542 469 <
Stoly snimkovacie 10 542 469 ’F
L
153 m
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T3.17 PRISTROJOVA TECHNIKA V ZDRAVOTNICTVE SR

2/2
Kategoria zdravotnickej techniky Poget pristrojov” Poc?;;:f;?::gj{ na
CT — Tomografy pocitacové 173 31 357
Uretroskopy 97 55 925
Pristroje pre angiografiu 50 108 494
Gammakamery 16 339 043
Monitorovacia technika (nemocni€¢na, ambulantna, vratane EKG) 6 355 854
Zariadenia ordinacii a operacnych sal 6 833 794
Zariadenie pre vyhodnocovanie RTG obrazu 135 40 183
Pristroje pre elektrické meranie a registraciu 154 35 225
Vybavenie zubnych ordinacii 4 676 1160 \
Vybavenie zubnych laboratérii okrem stomatologickych kresiel 97 55 925
Nastroje chirurgické 962 5639
Vybavenie nemocni¢nych miestnosti 6179 878
Zariadenia pre automaticku centralnu kontrolu 115 47 171
Vozidla pouzivané na zdravotnicke ucely 1081 5018
Nedefinované 4 834 1122

" prevadzkyschopné pristroje.

Zdroj: Roc¢ny vykaz o zdravotnickej technike R (MZ SR) 3-01, NCZ|
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METODICKE POZNAMKY
Zdroj udajov

Udaje o pracovnikoch v zdravotnictve su ziskavané prostrednictvom $tatistickych vykazov o poédte a $truktire
pracovnikov v zdravotnictve (navratnost zberu v roku 2023 bola 78,6 %) a o pocte a $trukture Statnych zamestnancov
v zdravotnictve (navratnost zberu v roku 2023 bola 100 %). Zber a spracovanie oboch vykazov bolo realizované
v NCZI. Udaje o pracovnikoch v zdravotnictve vykazuju: poskytovatelia zdravotnej starostlivosti alebo sluZieb
suvisiacich so zdravotnou starostlivostou, drzitelia povolenia na vyrobu liekov, resp. na velkodistribuciu liekov, Urady
verejného zdravotnictva, Ministerstvo zdravotnictva SR, rozpoc¢tové organizacie v pdsobnosti ministerstva zdravot-
nictva, prispevkové organizacie napojené transferom na rozpocet kapitoly ministerstva zdravotnictva, neziskové
organizacie v zakladatelskej pésobnosti ministerstva zdravotnictva a Ministerstvo dopravy a vystavby SR.

Pracovnici v zdravotnictve su vykazovani ako evidenény pocet pracovnikov k 31. 12. sledovaného roka
v pocte fyzickych osob. V tomto pocte nie su zahrnuti pracovnici v mimoevidenénom stave a pracovnici v mimopra-
covnom pomere zamestnavani na zaklade dohdd a zmluv o pracach vykonavanych mimo pracovného pomeru. Ak
ma pracovnik uzatvorenych viac pracovnych pomerov podla § 50 Zakonnika prace na ¢innosti spocivajlce v pracach
rézneho druhu, zahffia sa do evidenéného poctu pracovnikov organizacie vo fyzickych osobach iba raz a to v povola-
ni, v ktorom vykonava ,hlavnu pracovnu €innost". Ak ma pracovnik uzavretych viac pracovnych pomerov u réznych
zamestnavatelov, uvedie sa do poctu fyzickych os6b iba u jedného zamestnavatela.

Povolania zdravotnickych pracovnikov sa vykazuju v sulade s § 27 zakona €. 578/2004 Z. z. o poskytovateloch
zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach v zdravotnictve a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v platnom zneni v €ase sledovaného obdobia (t. j. k 31. 12. 2023). Odbornu spdsobi-
lost' na vykon zdravotnickeho povolania ustanovuje nariadenie vliady SR €. 296/2010 Z. z. o odbornej spdsobilosti na
vykon zdravotnickeho povolania, spésobe dalSieho vzdelavania zdravotnickych pracovnikov, sustave Specializac-
nych odborov a sustave certifikovanych pracovnych ¢innosti.

Upravou prislugnej legislativy boli zmenené nazvy niektorych zdravotnickych povolani. Nutriény terapeut bol podia
zakona ¢&. 578/2004 Z. z. v zneni u¢innom do 30. juna 2018 nazvany asistent vyzivy. Prakticka sestra — asistent
bola podla zakona €. 578/2004 Z. z. v zneni u€innom od 1. 9. 2018 do 31. 12. 2020 povazovana za prakticku sestru
aod 1. 1.2021 do 14. 3. 2022 za zdravotnickeho asistenta.

Pracovnik je zaradeny do povolania podla vykonavanej pracovnej €innosti (nie podla dosiahnutého vzdelania).

Statni zamestnanci v zdravotnictve sii zamestnanci v §tatnozamestnaneckom pomere podia zakona &. 55/2007 Z.
z. o Statnej sluzbe a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov.

Udaje o zdravotnickom $kolstve vychadzajl zo $tatistickych zistovani rezortu $kolstva v ramci programu $tatnych
Statistickych zistovani realizovanych v Centre vedecko-technickych informacii SR a su zverejnené v Statistickej
roCenke Skolstva na webovom sidle www.cvtisr.sk.

Uzemné élenenie Gdajov o pracovnikoch je na zaklade tzemia sidla pravnickej, resp. fyzickej osoby poskytovatela
zdravotnej starostlivosti alebo inej organizacie v zdravotnictve (tabulka 4.8).

Percentualna zmena vyjadruje o kolko percent vzrastol/poklesol ukazovatel v sledovanom roku oproti predchadza-
jucemu roku. Percentualna zmena (%) = (hodnota ukazovatela v sledovanom roku — hodnota ukazovatela v predcha-
dzajucom roku) / hodnota ukazovatela v predchadzajicom roku x 100.

Percentualny bod (p. b.) je aritmeticky rozdiel dvoch hodnét udanych v percentach.

Odchylky v suc¢toch vznikaju zaokrahlovanim udajov.

Sprievodnym dokumentom k tejto kapitole publikacie je xlsx/ods subor, v ktorom sa okrem tabuliek nachadzaju
aj udaje ku grafom.

Medzinarodné porovnania vybranych ukazovatelov z oblasti ludskych zdrojov v zdravotnictve su dostupné v online
databdze OECD Health Statistics.
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https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia.html?page_id=9580
https://www.nczisk.sk/Statisticke_vystupy/Zdravotnicka_rocenka/Pages/default.aspx
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PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE A ZDRAVOTNICKE SKOLSTVO

Na zaklade Statistickych zistovani o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve bolo k 31. 12. 2023 vykazanych
v evidenénom stave 121 082 pracujucich oséb (26 319 muzov a 94 763 Zien) pdsobiacich u poskytovatelov zdravot-
nej starostlivosti alebo v organizaciach s osobitnymi ulohami v zdravotnictve v SR.

V Strukture pracovnikov podla zriadovatela organizacie, takmer polovica vSetkych pracovnikov (49,9 %) vykonavala
povolanie v organizaciach v pdsobnosti inych zriadovatelov (najma v nesStatnych zdravotnickych zariadeniach).
V organizaciach v zriadovatelskej pdsobnosti MZ SR posobilo 37,9 % pracovnikov, v zriadovatelskej posobnosti
VUC 6,2 %, v organizaciach zriadenych zakonom 3,2 % a v zriadovatelskej pdsobnosti inych rezortov pracovalo 2,8
% pracovnikov.

Pracovnici vykonavajuci zdravotnicke povolanie (dalej len zdravotnicki pracovnici) predstavovali 74,3 % (89 983
0s6b) z celkového poctu pracovnych sil v zdravotnictve. Viac ako jednu tretinu zdravotnickych pracovnikov tvorili
sestry (34,6 %; v pocte 31 174), viac ako jednu Stvrtinu tvorili lekari (23,1 %; 20 753) a zubni lekari (3,3 %; 2 961)
spolu. S va¢sim odstupom nasledovali praktické sestry — asistenti (6,3 %; 5 672), sanitari (6,0 %; 5 394), farmaceuti
(5,2 %; 4 684) a dalSie zdravotnicke povolania (graf 4.1). Nezdravotnicki pracovnici, zahffiajuci technicko-hospodar-
skych, robotnickych a prevadzkovych, pedagogickych pracovnikov, pracovnikov vedy, vyskumu a vyvoja, elektro-
technikov so zameranim na audioprotetické zdravotnicke pomdbcky ale aj stazistov, tvorili podiel 24,2 %. V §tatnoza-
mestnaneckom pomere bolo v organizaciach v zdravotnictve zamestnanych 1,5 % pracovnikov.

Viac ako polovica zdravotnickych pracovnikov pdsobila v organizaciach v pésobnosti inych zriadovatelov (52,1 %).
Vyluéne alebo takmer vylu¢ne v nestatnych zdravotnickych zariadeniach poskytovalo zdravotné sluzby 100 %
oc¢nych optikov a 100 % optometristov, 99,2 % dentalnych hygieniciek, 98,8 % zubnych asistentov, 98,7 % ortopedic-
kych technikov, 97,9 % zubnych technikov, 95,3 % zubnych lekarov, 92,3 % farmaceutov, 85,8 % farmaceutickych
laborantov €i 73,7 % technikov pre zdravotnicke pomécky. Podiel lekarov v nestatnych zdravotnickych zariadeniach
bol 51,4 %, podiel sestier 45,7 % a podiel praktickych sestier — asistentov 30,8 %.

Pocet pracovnikov pdsobiacich v zdravotnictve SR v poslednych piatich rokoch kontinualne stupa. V porovnani
s rokom 2019 bolo v roku 2023 v ramci Statistickych zistovani evidovanych o 10 304 pracovnikov viac, ¢o predstavo-
valo percentualny narast 0 9,3 %. Oproti roku 2022 pracovalo v zdravotnictve o 2 719 pracovnikov viac, ¢o bol medzi-
ro¢ny narast o 2,3 %. Z pohladu percentualnej zmeny bol najvys$si medziro€ny prirastok pracovnikov v organizaciach
zriadenych zakonom (+3,2 %, v poc¢te 123 pracovnikov), potom v organizaciach v zriadovatelskej a zakladatelskej
pdsobnosti MZ SR (+2,9 %, 1 308 osbb), v zriadovatel'skej pdsobnosti inych rezortov (+2,6 %; 84 os6b), v pdsobnosti
inych zriadovatelov (+1,8 %; 1 079 pracovnikov) a v organizaciach v zriadovatelskej posobnosti VUC (+1,7 %, 125
osbb).

Oproti predchadzajucemu roku bol v roku 2023 zaznamenany narast poctu zdravotnickych (+2,4 %; 2 150 os6b) aj
nezdravotnickych pracovnikov (+1,9 %; o 537 0s6b), vzrastol aj pocet Statnych zamestnancov v zdravotnictve (+1,8
%; 32 0s0b). Spomedzi zdravotnickych pracovnikov bol najvyraznejsi medziro€ny absolutny prirastok poctu pracov-
nikov v povolani prakticka sestra — asistent (+554 os6b) a v povolani lekar (+519 osbb). Naopak, najvacsi medziroc-
ny absolutny Ubytok pracovnikov bol evidovany v povolani zdravotnicky laborant (-40 os6b). Medziroéné zmeny
v pocte pracovnikov su vSak Ciastocne ovplyvnené nepravidelnym plnenim spravodajskej povinnosti zo strany posky-
tovatelov zdravotnej starostlivosti.

K 31.12. 2023 bolo evidovanych 20 753 lekarov (382,6 lekarov na 100 000 obyvatelov SR). Pocet lekarov v sledova-
nom desatroénom obdobi 2014 — 2023 takmer kazdorocne stupal. V porovnani s rokom 2014 pocet lekarov stupol
0 11,7 %, ¢o bol nérast o0 2 179 lekarov.

Hoci poc€et zubnych lekarov medziro¢ne mierne klesol, v dlhodobom vyvaiji je trend stupajuci. K 31. 12. 2023 bolo
evidovanych 2 961 zubnych lekarov (54,6 zubnych lekarov na 100 000 obyvatelov) s medziroénym poklesom o 0,4
%. Oproti roku 2014 pocet zubnych lekarov stupol 0 12,1 % (narast o 319 osbb).

Vyvoj poctu sestier sa v poslednych desiatich rokoch vyznacoval kolisavym trendom. K 31. 12. 2023 bolo evidova-
nych 31 174 sestier, ¢o predstavovalo narast 0 0,9 % (264 osbb) oproti roku 2022. Av§ak v porovnani s rokom 2014
(v pocte 31 166 sestier) sa ich pocet takmer nezmenil.

Pocet praktickych sestier — asistentov (od 1. 9. 2018 do 31. 12. 2020 povazovanych za praktické sestry a od 1. 1.
2021 do 14. 3. 2022 za zdravotnickych asistentov) v sledovanom desatroci kontinualne rastol. Od roku 2014 ich
pocet stupol 2,6-nasobne. Ku koncu roka 2023 bolo v zdravotnickych sluzbach evidovanych 5 672 praktickych sestier
— asistentov, o bolo 0 10,8 % viac (narast o 554 0s6b) ako v roku 2022. Desatro¢ny vyvoj poctu lekarov, zubnych
lekarov, sestier a praktickych sestier — asistentov zobrazuju grafy 4.2 a 4.3.

V ludskych zdrojoch v zdravotnictve dlhodobo dominuju Zzeny (78,3 %) a v priebehu rokov nedochadza k vyraznejSim
zmenam. Podiel Zien v zdravotnickych povolaniach je e$te markantnej§i (81,1 %). Zeny - lekarky (vratane zubnych
lekarok) tvorili z celkového poctu lekarov a zubnych lekarov 59,5 %. V povolani sestra pracovalo az 97,6 % zZien
a v povolani prakticka sestra — asistent pracovalo 87,5 % zien.

Z hladiska vekovej Struktury lekarov tvoria uz niekolko rokov najvacsi podiel lekari vo veku 60 a viac rokov (24,6 %

v roku 2023), ¢o bolo oproti roku 2022 menej o 0,5 percentualneho bodu. Druhi najpocetnejSiu skupinu zastupovali
lekari vo veku 30 — 39 rokov (23,3 %), ich podiel medziro€ne stupol o0 0,2 p. b. Nasledovali lekari vo veku 50 — 59
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rokov (20,8 %) a vo veku 40 — 49 rokov (19,8 %). Za poslednych desat rokov (2014 — 2023) stupol podiel mladych
lekarov do 40 rokov o0 4,1 p. b. Menej vyrazne stupol aj podiel 60- a viacro€nych lekarov, a to o 1,6 p. b. (graf 4.4).

Najvyssi podiel zubnych lekarov bol vo vekovej skupine 30 — 39 rokov (29,9 %) a 60 a viac rokov (26,7 %). Medziro¢-
ne vzrastol percentualny podiel najviac v skupine 30 — 39-ro¢nych zubnych lekarov (+1,8 p. b.). Naopak, najvyraznej-
i pokles bol zaznamenany u zubnych lekarov vo vekovej skupine 60 a viac rokov, a to o0 1,2 p. b. Za roky 2014 —
2023 sa podiel zubnych lekarov do 40 rokov zvySil 0 16,2 p. b., zatial €o podiel starSich zubarov nad 60 rokov klesol
09,6 p. b. (graf 4.5).

V povolani sestra dominovali stredné vekové skupiny, sestry vo veku 40 — 49 rokov (33,8 %) a 50 — 59 rokov (31,6
%). Medziro€ne sa zvysil podiel sestier vo veku 50 — 59 rokov (+1,2 p. b.) a tieZ vo veku 60 a viac rokov (+0,4 p. b.).
Naopak, pokles podielu i poctu sestier bol v skupinach 40 — 49 rokov (-1,3 p. b.), 30 — 39 rokov (-0,3 p. b.). Minimalny
narast bol zaznamenany u najmladSich sestier vo veku 20 — 29 rokov (+0,1 p. b.). Za poslednych desat rokov sa
vyrazne zmenila vekova Struktura sestier v slovenskom zdravotnictve. Podiel mladSich sestier do 40 rokov klesol
0 12,9 p. b., zatial ¢o podiel sestier v strednom veku (40 — 59 rokov) vzrastol o0 5,9 p. b. a podiel sestier vo veku nad
60 rokov sa zvysil o 7,0 p. b. Vyvoj vekovej Struktury sestier zobrazuje graf 4.6.

Vo vzdelanostnej Strukture zdravotnickych pracovnikov dominovalo ukonéené vysoko$kolské vzdelanie druhého
stupia, resp. tretieho stupfia, ktoré dosiahlo 44,0 % osdb. Dalej nasledovali zdravotnici s ukonenym Uplnym
strednym odbornym vzdelanim (32,0 %). Bakalarske vzdelanie, teda vysokoSkolské vzdelanie prvého stupria dosiah-
lo 11,5 % zdravotnikov, vy$Sie odborné 6,1 %, stredné odborné 5,8 % a zakladné a iné vzdelanie 0,6 % zdravotnic-
kych pracovnikov. V porovnani s rokom 2022 vzrastol podiel vysokoskolsky vzdelanych zdravotnickych pracovnikov
00,2 p. b. a podiel zdravotnikov s bakalarskym vzdelanim o 0,7 p. b. Urovef dosiahnutého vzdelania v zdravotnictve
rastie predovSetkym kontinualnym zvySovanim vzdelanostnej Urovne sestier. Zatial ¢o v roku 2014 malo vysokoskol-
ské vzdelanie 14,7 % sestier a bakalarske vzdelanie 13,2 % sestier, v roku 2023 malo vysokoskolské vzdelanie 21,3
% a bakalarske 19,8 % sestier. Vyvoj vzdelanostnej Struktury sestier zachytava graf 4.7.

Podla udajov Centra vedecko-technickych informacii SR k 31. 10. 2023 navstevovalo Studium lekarskych vied (odbor
vSeobecné lekarstvo alebo zubné lekarstvo) vo vSetkych ro€nikoch 4 990 Studentov slovenského Statneho obcian-
stva (o 16 viac ako v roku 2022 a o 224 viac ako v roku 2019). Z nich novoprijatych do prvého ro¢nika bolo 827
Studentov. Pocet novoprijatych Studentov do odborov lekarskych vied sa v poslednych piatich rokoch pohyboval
v Uzkom rozmedzi 816 — 833 osdb, s vynimkou roku 2020, kedy bolo prijatych 1 012 Studentov slovenského Statneho
obgcianstva. Pocet zahrani¢nych Studentov (iného Statneho obé&ianstva) v odboroch lekarskych vied bol v rokoch 2019
—2023 v potte od 3 053 do 3 083 osdb. Studium lekarskych vied k 31. 12. 2023 ukongilo 703 slovenskych $tudentov
(603 vSeobecnych lekarov a 100 zubnych lekarov). PoCet absolventov slovenského Statneho ob&ianstva sa v desat-
ro¢nom ¢asovom rade 2014 — 2023 pohyboval od 657 absolventov v roku 2014 po maximalny pocet 757 absolventov
v roku 2020. V tom kazdoro¢ne pribudlo 563 (2014) az 663 (2015) novych absolventov v odbore vS§eobecné lekarstvo
a 80 (2015) az 118 (2019) absolventov v odbore zubné lekarstvo. Pocet zahraniénych absolventov v odbore
vSeobecné lekarstvo v rokoch 2014 — 2020 kontinualne stipal od minima 169 po maximum 396 a v nasledujucich
rokoch sa ustalil medzi 367 — 402 absolventami. V odbore zubné lekarstvo je tendencia klesajuca, v roku 2023
absolvovalo 29 zahrani¢nych Studentov, najmenej za obdobie 2014 — 2023 (grafy 4.8 a 4.9).

Farmaceutické vedy na vysokej Skole Studovalo spolu 1 222 Studentov slovenského $tatneho obcianstva a 70
zahrani¢nych Studentov (pri oboch najmenej od roku 2019). Na Studium farmacie bolo prijatych 278 Studentov
slovenského obgianstva. Stadium ukongilo 227 absolventov slovenského a 19 absolventov iného $tatneho obgian-
stva.

Studium nelekarskych vied na vysokych $kolach so zdravotnickym zameranim navétevovalo v roku 2023 v dennej
i externej forme 9 784 Studentov slovenského Statneho obc&ianstva (o 605 viac ako v roku 2022) a 1 433 Studentov
iného Statneho obcianstva (o 1 viac ako v roku 2022). Niektory z odborov nelekarskych vied v roku 2023 absolvovalo
2 494 Studentov slovenského a 434 Studentov iného Statneho obcianstva. Z nich v $tudijnom odbore o$etrovatel'stvo,
v dennej i externej forme, v I. aj Il. stupni vysokoskolského Studia ziskavalo kvalifikaciu na vykon povolania sestra
4 586 slovenskych studentov a 945 cudzincov. Odbor o$etrovatelstvo absolvovalo spolu 1 050 slovenskych $tuden-
tov a 309 cudzincov. Zaroven sa vo vy§Som pomaturitnom Specializanom $tudiu na strednych zdravotnickych
Skolach pripravovalo v roku 2023 v odbore diplomovana vSeobecna sestra 112 os6b, absolventov bolo 34. Prehlad
o pocte Studujucich aj v dalSich zdravotnickych odboroch stredoSkolského a vysokoskolského Studia poskytuju
tabulky 4.13.1 — 4.14.3.
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SNCZL > oo mormaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODL'A ZRIADOVATELA A POHLAVIA

v zriadovatelskej

Pohlavie racownict | zakladatelskej | ¥ AECEESE | o zriadovatelskej | zriadens | ¥ BEsebiesl
spolu A : posobnosti " Ny . inych
pbésobnosti .Y pbésobnosti VUC zakonom e ,
inych rezortov zriadovatelov
MZ SR
o pocet 121 082 45 862 3339 7 535 3933 60 413
olu
P % 100,0 37,9 2,8 6,2 3,2 49,9
.. pocet 26 319 10 637 764 1227 990 12701
muzi
% 100,0 40,4 2,9 4,7 3,8 48,3
. pocet 94 763 35225 2575 6 308 2943 47712
Zen
y % 100,0 37,2 2,7 6,7 3,1 50,3
POCET
Spolu 2022 118 363 44 554 3255 7410 3810 59 334
Spolu 2021 117 326 43716 2 409 7 390 3761 60 050
Spolu 2020 114 284 42714 2016 7276 3418 58 860
Spolu 2019 110 778 43 816 2154 7 085 . 57723

PODIEL (%)

Spolu 2022 100,0 37,6 2,8 6,3 3,2 50,1
Spolu 2021 100,0 37,3 21 6,3 3,2 51,2
Spolu 2020 100,0 37,4 1,8 6,4 3,0 51,5
Spolu 2019 100,0 39,6 1,9 6,4 . 52,1

Zdroj: Roc¢ny vykaz o pocte a Struktire pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Roc¢ny vykaz o pocte a Strukture Statnych
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZI

T4.2 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODL’A ZRIADOVATEL'A A UZEMIA SIiDLA
ORGANIZACIE

v tom

v zriadovatelskej

Uzemie sidla Pracovnici | v zriadovatelskej o L . ; v posobnosti
organizacie spolu a zal(ladatelslkej posobnosti inych \Y grladovatlelskej zrladene inych
pdsobnosti rezortov pésobnosti VUC zakonom sriadovatelov
MZ SR
Slovenska republika 121 082 45 862 3339 7 535 3933 60 413
Bratislavsky kraj 28 397 12737 853 51 2181 12 575
Trnavsky kraj 10 117 2400 210 720 174 6613
Trenciansky kraj 9 557 2000 229 2395 178 4755
Nitriansky kraj 10719 4205 - 130 231 6 153
Zilinsky kraj 15623 5140 1826 2952 212 5493
Banskobystricky kraj 12 181 5715 161 12 317 5976
PreSovsky kraj 15217 5845 60 1160 313 7 839
Kosicky kraj 19 271 7820 - 115 327 11 009

Zdroj: Roc¢ny vykaz o pocte a Struktire pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Roc¢ny vykaz o pocte a Strukture $tatnych
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZI
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zdravotnickych informdcii

T43 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODL’A POVOLANIA A ZRIADOVATELA

v tom

o v zria(_i’ova— v zriad’o-‘ v zriado- . .
Povolanie Prz;c0\|/n|0| el aza: teiceliel] vatelskej zriadens | ¥ POSobnost
o2 kla}datelske_J po§opnostl pbsobnosti zakonom . |r1ych ,
posobnosti inych vuc zriadovatelov
MZ SR rezortov
Uhrn 121 082 45 862 3339 7 535 3933 60 413
Zdravotnicki pracovnici spolu 89 983 34134 2414 5749 826 46 860
v tom
lekar 20753 8223 563 1207 88 10672
zubny lekar 2 961 123 11 5 - 2822
farmaceut 4684 276 16 51 16 4325
sestra 31174 13 482 1062 2338 42 14 250
pbrodna asistentka 1782 605 29 203 - 945
zdravotnicky laborant 3232 1041 50 242 227 1672
farmaceuticky laborant 2439 275 17 49 5 2093
technik pre zdravotnicke pomocky 38 8 - 2 - 28
fyzioterapeut 2371 734 90 164 - 1383
zdravotnicky zachranar 2 357 1786 13 4l 89 398
verejny zdravotnik 209 38 17 8 84 62
prakticka sestra — asistent 5672 3158 188 578 1 1747
radiologicky technik 1604 677 58 158 - 711
dentalna hygienicka 512 4 - - - 508
nutriény terapeut 275 156 12 24 - 83
masér 645 124 28 31 - 462
sanitar 5394 2764 208 544 45 1833
zubny asistent 653 7 1 - - 645
zubny technik 615 6 6 - 1 602
optometrista 95 - - - - 95
ocny optik 252 - - - - 252
ortopedicky technik 239 3 - - - 236
1ZP — logopéd 206 34 2 6 - 164
1ZP — psycholég 847 295 27 33 39 453
I1ZP — laboratérny diagnostik 806 221 7 33 185 360
1ZP — lie€ebny pedagog 49 24 3 1 - 21
1ZP — fyzik 119 70 6 1 4 38
Technicko-hospodarsky pracovnik 11721 4323 347 429 511 6111
Robotnicke povolanie
a prevadzkovy pracovnik 16 770 7 246 578 1351 286 7 309
Pedagogicky pracovnik 560 - - - 560 -
Pracovnik vedy, vyskumu a vyvoja 150 13 - - 81 56
Elektrotechnik — audioprotetické ZP 20 - - - - 20
Stazista 77 14 - 6 - 57
Clen vlady a predstaveny
v politickej funkcii 1 - - - 1 -
Statny zamestnanec 1800 132 - - 1668 -

I1ZP — iny zdravotnicky pracovnik

Zdroj: Roény vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Roény vykaz o pocte a Strukture Statnych
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZI|
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1) L 4 P - ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023 (@)
T44  PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODLA POVOLANIA A VEKU
7p)
1
spolu & | I [ I I 1 | | | 0 O
slg| 8|8 |8 |2 |2|8]|8]8
Uhrn 121082 305 4693 10377 10211 12007 13196 18 745 17 601 15145 10721 8 081 !
Zdravotnicki pracovnici w
spolu 89983 226 3879 8739 8080 9124 9422 13957 12632 10098 7257 6569
v tom
lekar 20753 - 11 2390 2331 2500 2194 1907 2612 1695 1562 3551 m
zubny lekar 2961 - 12 377 500 386 290 210 238 158 175 615 !
farmaceut 4684 - 85 809 834 806 529 517 324 258 262 260
sestra 31174 — 881 1575 1489 2598 3538 6986 5429 4416 2967 1295 0
poérodna asistentka 1782 - 87 145 154 156 176 136 288 331 196 113 —
zdravotnicky laborant 3232 33 256 420 213 244 203 422 437 521 404 79 Z
farmaceuticky laborant 2439 18 332 313 265 205 229 327 289 252 163 46 F
technik pre zdravotnicke
pomaocky 38 - 2 13 9 5 6 1 2 - - - O
fyzioterapeut 2371 - 188 510 373 299 174 272 242 138 114 61
zdravotnicky zachranar 2 357 - 189 346 386 356 256 341 250 157 66 10 >
verejny zdravotnik 209 - 6 28 28 37 29 28 9 12 23 9 <
prakticka sestra — asistent 5672 130 1137 658 594 588 608 781 623 380 158 15
radiologicky technik 1604 - 116 272 148 74 126 219 226 205 145 73 m
dentalna hygienicka 512 - 38 109 65 66 43 89 53 32 14 3 Q
nutriény terapeut 275 2 32 15 16 8 15 29 58 42 45 13
masér 645 5 114 115 82 73 56 72 52 47 22 7 N
sanitar 5394 5 58 103 182 302 558 1101 1141 1138 666 140
zubny asistent 653 30 274 106 70 58 32 32 22 13 8 8 <
zubny technik 615 - 9 26 26 26 39 152 81 78 94 84
optometrista 95 - 2 10 4 12 11 20 8 12 8 8 m
ocny optik 252 1 11 14 11 25 38 44 34 26 26 22 >
ortopedicky technik 239 2 11 12 23 38 20 48 29 46 8 2 F
1ZP — logopéd 206 - 3 36 21 10 18 12 23 43 13 27
1ZP — psycholdg 847 - 7 145 147 140 124 76 66 28 44 70 o
IZP — laboratérny —
diagnostik 806 - 18 157 90 88 81 116 81 62 63 50 Z
1ZP — lie¢ebny pedagég 49 - - 5 4 7 7 12 4 - 4 6
1ZP — fyzik 119 - - 30 15 17 22 7 11 8 7 2 F
Technicko-hospodarsky O
pracovnik 1721 27 292 697 1004 1431 1616 1859 1737 1478 1059 521
Robotnicke povolanie >
a prevadzkovy pracovnik 16770 52 488 668 806 1164 1804 2570 2953 3266 2150 849
Pedagogicky pracovnik 560 - 1 29 47 37 62 85 85 66 54 94 <
Pracovnik vedy, vyskumu m
a vyvoja 150 - 1 11 14 15 22 26 14 18 17 12
Elektrotechnik - n
audioprotetické ZP 20 - - - 2 4 4 5 2 1 1 1
Stazista 77 - 2 16 16 12 13 5 6 4 3 - N
Clen vlady a predstaveny
v politickej funkcii 1 - - - - - 1 - - - - - >
Statny zamestnanec 1800 - 30 217 242 220 252 238 172 214 180 35
I
I1ZP — iny zdravotnicky pracovnik o
Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture Statnych —
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZI Z
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ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 4.1 STRUKTURA ZDRAVOTNICKYCH PRACOVNIKOV PODL’A POVOLANIA,
ROK 2019 A ROK 2023

sestra

lekar

prakticka sestra - asistent

sanitar

farrmaceut

zdravotnicky laborant

zubny lekar

farmaceuticky laborant

fyzioterapeut

zdravotnicky zachranar

pbrodna asistentka

radiologicky technik

1ZP — psycholég

IZP — laboratérny
diagnostik

ostatni zdravotnicki pracovnici

37,3%
34,6%

6,3%

6,1%
6,0%

5,3%
5,2%

3,4%
3,6%

3,4%

3,3%
rok 2019
2,9%

27% mrok 2023

2,4%
2,6%

2,5%
2,6%

2,1%
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1,7%
1,8%

0,8%
0,9%
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pocet a podiel zdravotnickych pracovnikov podla povolania
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SNCZI> s ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T45 LEKARI A ZUBNIi LEKARI PODLI’A VEKU, POHLAVIA A ZRIADOVATELA

Lekari a zubni lekari

v tom
Vekova . iod akai
4 Pohlavie v zriadovatel'skej o b " )
skupina S ell] a zakladatelskej | ¥ 2 1RO CR zriadovatelskej | zriadené | V ez e
~ . posobnosti inych " SN . inych
pbsobnosti pbsobnosti VUC | zakonom iad I
MZ SR rezortov zriadovatelov
spolu 23714 8 346 574 1212 88 13 494
Uhrn muzi 9 606 3543 274 496 48 5245
Zeny 14 108 4803 300 716 40 8 249
muzi 8 2 - - - 6
20-24
Zzeny 15 4 - - - 11
muzi 925 547 22 58 1 297
25-29
Zeny 1842 999 38 158 6 641
muzi 1130 534 34 68 4 490
30-34
Zeny 1701 762 44 132 5 758
muzi 1088 428 26 77 6 551
35-39
Zeny 1798 739 50 112 4 893
muzi 979 419 24 59 6 471
40— 44
zeny 1505 576 31 85 3 810
muzi 812 312 21 54 2 423
45-49
Zeny 1305 437 32 59 3 774
muzi 1114 338 36 57 7 676
50 — 54
Zeny 1736 510 47 66 6 1107
muzi 838 244 17 31 5 541
55— 59
Zeny 1015 230 17 42 2 724
muzi 777 229 29 19 2 498
60 — 64
zeny 960 186 12 26 2 734
- muzi 1935 490 65 73 15 1292
o
Zeny 2231 360 29 36 9 1797
Lekari a zubni lekari
Rok | Pohlavie spol vekova skupina
u
POM 12024 [25-29 3034 [ 3539 | 40— 44 [ 4549 | 5054 55-59 | 60— 64 | 65+ |
2022  spolu 23 206 2757 2642 2861 2211 2276 2690 1780 1811 4105
2021 spolu 22922 82 2708 2514 2709 2031 2556 2503 1799 2024 3996
2020 spolu 22913 92 2751 2494 2568 2009 2790 2265 1838 2224 3882
2019  spolu 22 307 82 2654 2485 2310 1975 2861 2032 1820 2470 3618

Zdroj: Roény vykaz o pocte a Struktire pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, NCZI|
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Ndrodné centrum

zdravotnickych informdcii

SESTRY PODL'A VEKU, POHLAVIA A ZRIADOVATEL'A

ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

Vekova . iad skei
‘ Pohlavie v zriadovatelskej - el " .
skupina spolu a zakladatel'skej v Aznadova?ells,kej v zriadovatelskej | zriadené v po_sc’)bnostl
A . posobnosti inych | S i inych
pbsobnosti posobnosti VUC | zakonom ) ;
MZ SR rezortov zriadovatelov
spolu 31174 13 482 1062 2338 42 14 250
Uhrn muzi 737 421 35 28 - 253
Zeny 30 437 13 061 1027 2310 42 13 997
muzi 31 20 2 1 - 8
20-24
zeny 850 507 21 85 - 237
muzi 78 51 3 1 - 23
25-29
zeny 1497 832 40 109 - 516
muzi 103 69 5 4 - 25
30-34
Zeny 1386 585 41 93 2 665
muzi 120 61 5 5 - 49
35-39
Zeny 2478 958 81 182 1 1256
muzi 115 60 10 9 - 36
40 - 44
Zeny 3423 1377 105 245 5 1691
muzi 138 75 5 2 - 56
45-49
Zeny 6 848 2877 269 523 9 3170
muzi 77 43 3 1 - 30
50 — 54
Zeny 5352 2302 183 454 10 2403
muzi 42 24 2 2 - 14
55 — 59
Zeny 4374 1995 142 350 8 1879
muzi 26 18 - 2 - 6
60 — 64
Zeny 2941 1241 105 212 4 1379
muzi 7 - - 1 - 6
65+
Zeny 1288 387 40 57 3 801
Sestry
Rok. | Poiavie [
P 20-24]25-29]30-34]35-39 | 4044 [ 45-49 | 5054 | 5559 | 60 - 64
2022 spolu 30910 820 1589 1437 2720 33803 7047 5054 4332 2988 1120
2021  spolu 31190 919 1554 1474 2887 4613 6790 4780 4223 2938 1012
2020 spolu 31604 953 1534 1532 3030 5502 6197 4723 4320 2845 968
2019  spolu 31309 959 1471 1753 3024 6 134 5614 4610 4169 2669 906

Zdroj: Roény vykaz o pocte a Struktire pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, NCZI|
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.7 PORODNE ASISTENTKY PODL'A VEKU, POHLAVIA A ZRIADOVATELA

Pérodné asistentky

v tom

Vekova skupina v zriadovatelskej e L - .

Pohlavie a zakladatelskej ;ggfg:g;ﬁ:;tﬂ v zriadovatelskej zriadené v pc::;)g;: ostl

po'a;bggstl —— pbsobnosti VUC zakonom riadovatelov
Spolu 1782 605 29 203 - 945
muZi 1 1 - - - -
Zeny 1781 604 29 203 - 945
20-24 87 29 1 14 - 43
25-29 145 67 1 15 - 62
30-34 154 66 4 18 - 66
35-39 156 58 1 10 - 87
40— 44 176 55 4 21 - 96
45 -49 136 32 1 9 - 94
50 — 54 288 94 6 41 - 147
5559 331 100 6 47 - 178
60 — 64 196 76 3 24 - 93
65+ 113 28 2 4 - 79

Pérodné asistentky

spolu
20-24 | 25-29 | 30—-34 | 35—-39 | 40—-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60— 64
2022 1724 79 136 121 156 183 137 312 325 189 86
2021 1728 80 150 120 152 174 177 303 325 176 71
2020 1773 65 165 121 159 165 229 298 315 185 71
2019 1732 73 147 135 125 152 256 300 297 170 77

Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, NCZI
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SNCZ> 0 o ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023 @)
T4.38 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODL'A UZEMIA SiDLA ORGANIZACIE |_
112 w
Pracovnici J
Uzemie sidla organizacie zdra- nezdra-
(SR/kraj/okres) uhrn votnicki L. zubni farma- pérodné votnicki Statni O
Slovenska republika 121 082 89 983 20753 2961 4 684 31174 1782 29 299 1800 !
Bratislavsky kraj 28 397 19 767 4941 577 1108 6 035 269 7 870 760
Bratislava | 3831 2756 698 147 151 830 39 1047 28 w
Bratislava Il 8 565 6 039 1812 139 168 1964 132 2 202 324
Bratislava I 8439 5193 1107 42 499 1856 8 2 838 408 m
Bratislava IV 855 724 241 82 41 175 1 131 - !
Bratislava V 3938 3001 691 85 112 721 66 937 -
Malacky 239 221 43 30 34 48 2 18 - U
Pezinok 2038 1421 271 19 45 345 3 617 - [
Senec 492 412 78 33 58 96 8 80 — Z
Trnavsky kraj 10 117 6707 1574 280 271 2 496 147 3298 112
Dunajska Streda 1299 1016 251 50 43 374 26 258 25 h
Galanta 1158 902 247 34 27 342 30 231 25 O
Hlohovec 1103 273 40 18 35 70 - 830 -
Piestany 2979 1708 382 53 35 615 14 1271 — >
Senica 305 238 40 15 28 88 2 46 21
Skalica 807 657 148 19 23 269 21 150 - <
Trnava 2 466 1913 466 91 80 738 54 512 41 m
Trencéiansky kraj 9 557 7 086 1552 290 274 2620 163 2 366 105
Banovce nad Bebravou 347 276 67 18 18 94 6 71 - Q
llava 457 374 100 24 7 140 9 83 - N
Myjava 451 332 71 15 10 138 11 119 -
Nové Mesto nad Vahom 439 375 100 24 10 147 3 64 - <
Partizanske 480 384 79 20 12 163 9 96 -
Povazska Bystrica 1377 1095 242 41 38 398 37 249 33
Prievidza 2179 1482 328 56 66 544 37 669 28 m
Puchov 438 273 40 23 41 67 2 165 - >
Trencin 3389 2 495 525 69 72 929 49 850 44
Nitriansky kraj 10 719 8410 2006 276 332 3 266 161 2169 140 F
Komarno 1475 1230 275 38 48 377 20 225 20 U
Levice 1736 1310 293 47 35 491 32 400 26 —
Nitra 3724 2 887 693 73 116 1176 36 786 51 Z
Nové Zamky 2 385 1865 453 55 84 756 46 494 26
Sala 243 206 57 14 16 78 5 37 - h
Topol¢any 863 668 180 31 19 289 20 178 17
Zlaté Moravce 293 244 55 18 14 99 2 49 - O
2i|insky kraj 15 623 11 996 2722 383 341 4159 278 3487 140 >
Bytéa 90 80 23 9 1 29 2 10 -
Cadca 1494 1161 233 51 44 362 47 304 29 <
Dolny Kubin 963 791 171 31 17 290 27 145 27 m
Kysucké Nové Mesto 112 100 22 12 5 34 4 12 -
Liptovsky Mikulas 1070 848 183 39 19 329 23 199 23 Q
Martin 4758 3517 853 66 86 1081 55 1211 30 N
Namestovo 293 244 40 23 48 71 3 49 -
Ruzomberok 2415 1785 420 29 14 699 30 630 -
Turcianske Teplice 96 93 12 4 8 18 2 3 - >
TvrdoSin 753 600 129 20 14 243 28 153 - f—
Zilina 3579 2777 636 99 85 1003 57 771 31 o
|
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< nc2| > ggrrc?\?untiiccigtcwmformﬂci[ ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.38 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODLA UZEMIA SiDLA ORGANIZACIE

Slovenska republika 2022 118 363 87 833 20 234 2972 4633 30910 1724 28762 1768
Slovenska republika 2021 117 326 86 807 20 047 2875 4618 31190 1728 28796 1723
Slovenska republika 2020 114284 85626 20 026 2887 4570 31604 1773 27070 1588
Slovenska republika 2019 110778 83898 19454 2853 4461 31309 1732 25392 1488

v nezdravotnickych pracovnikoch st zahrnuti technicko-hospodarski pracovnici, robotnicke povolania a prevadzkovi pracovnici,
pedagogicki pracovnici, pracovnici vedy, vyskumu a vyvoja, elektrotechnici - audioprotetické ZP, stazisti a ¢len vlady v politickej funkcii.

Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture Statnych
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZ/

-
212 m
Pracovnici J
Uzemie sidla organizacie zdra- nezdra-
(SR/kraj/okres) ahrn votnicki » zubni | farma- porodné | votnicki | Statni O
Banskobystricky kraj 12 181 9000 2054 266 319 3369 188 3008 173 !
Banska Bystrica 5042 3775 898 81 120 1480 52 1216 51
Banska Stiavnica 511 374 78 5 8 146 13 137 — w
Brezno 840 635 129 24 26 195 21 205 -
Detva 110 95 22 4 14 29 2 15 - LIJ
Krupina 434 152 23 2 8 27 3 282 - x
Lucenec 1260 1003 220 34 21 430 34 234 23
Poltar 46 44 7 4 6 21 - 2 - 0
Revica 477 334 73 9 17 116 9 143 - [—
Rimavska Sobota 459 383 116 20 26 124 14 49 27 Z
Velky Krti 533 373 88 19 17 156 3 143 17
Zvolen 1860 1422 308 37 37 480 33 412 26 l_
Zamovica 101 94 31 6 6 36 1 7 - O
Ziar nad Hronom 508 316 61 21 13 129 3 163 29
PreSovsky kraj 15217 11683 2636 396 535 4453 288 3341 193 >
Bardejov 1743 1208 274 36 66 415 26 513 22 <
Humenné 1039 861 211 40 35 357 30 151 27
KeZmarok 467 397 88 17 16 168 12 70 - m
Levoda 668 550 108 8 21 207 1 118 -
Medzilaborce 32 32 8 4 1 13 1 — - Q
Poprad 3168 2308 570 76 61 841 39 820 40 N
Presov 4708 3865 784 127 253 1465 112 799 44
Sabinov 365 148 42 11 9 46 4 217 - <
Snina 421 355 80 17 5 144 8 66 -
Stara Luboviia 922 647 147 16 22 249 16 254 21 LIJ
Stropkov 141 114 32 10 1 39 - 27 -
Svidnik 609 434 103 13 8 198 11 156 19 >
Vranov nad Toplou 934 764 189 21 27 311 28 150 20 l_
Kosicky kraj 19271 15334 3268 493 1504 4776 288 3760 177
Gelnica 108 80 21 5 2 34 1 28 - U
Kosice | 1369 1202 310 115 58 401 17 167 - —
Kosice Il 3706 2898 721 48 171 1049 42 735 73 Z
Kosice Il 146 117 32 16 2 25 12 29 -
Kosice IV 7989 6471 1132 131 1102 1415 99 1518 - l_
Kosice - okolie 270 250 68 19 30 82 3 20 - O
Michalovce 1745 1392 343 55 34 571 21 319 34
Rozfava 927 669 140 19 3 304 18 237 21 >
Sobrance 204 160 38 12 19 46 2 44 - <
Spisska Nova Ves 1315 1016 210 40 47 399 46 274 25
Trebisov 1492 1079 253 33 36 450 27 389 24 m
|
O
2
a
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.9 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODLA VZDELANIA

12

Spolu 121 082 100,0 26 319 21,7 94763 78,3
Vysokoskolské (II. alebo III. st. VS) 22 042 18,2 5726 4,7 16 316 13,5
Vysokoskolské + Specializacia 20 374 16,8 6 030 5,0 14 344 11,8
Vysokos$kolské + Specializacia +
sub$pecializacia 1558 1,3 665 0,5 893 0,7
Vysokoskolské + Specializacia + certifikat 2 069 1,7 812 0,7 1257 1,0
Vysokoskolské + Specializacia +
sub$pecializacia + certifikat 372 0,3 185 0,2 187 0,2
Vysokos$kolské + certifikat 380 0,3 96 0,1 284 0,2
VysokoSkolské + vedecko-pedagogicky titul
"docent" 60 0,0 31 0,0 29 0,0
Vysokoskolské + vedecko-pedagogicky titul
"profesor" 33 0,0 25 0,0 8 0,0
Bakalarske (I. st. VS) 7998 6,6 1466 1,2 6 532 54
Bakalarske + Specializacia 2894 2.4 346 0,3 2548 21
Bakalarske + $pecializacia + certifikat 103 0,1 17 0,0 86 0,1
Bakalarske + certifikat 132 0,1 12 0,0 120 0,1
Vyssie odborné 2618 2,2 361 0,3 2257 1,9
VysSie odborné + $pecializacia 2928 2.4 162 0,1 2 766 2,3
Vys$Sie odborné + Specializacia + certifikat 156 0,1 22 0,0 134 0,1
Vyssie odborné + certifikat 144 0,1 11 0,0 133 0,1
UplIné stredné odborné (véeobecné) 27 902 23,0 4797 4,0 23 105 19,1
Uplné stredné odborné + $pecializacia 10 225 8,4 437 0,4 9788 8,1
Uplné stredné odborné + $pecializacia +
certifikat 368 0,3 30 0,0 338 0,3
Uplné stredné odborné + certifikat 592 0,5 12 0,0 580 0,5
Uplné stredné odborné + $pecialny kurz 55 0,0 20 0,0 35 0,0
Stredné odborné 13 546 11,2 4176 3,4 9370 7,7
Stredné odborné + $pecialny kurz 1244 1,0 331 0,3 913 0,8
Stredné odborné + certifikat 65 0,1 35 0,0 30 0,0
Stredné odborné + Specialny kurz +
certifikat 5 0,0 - - 5 0,0
Zakladné 2694 2,2 418 0,3 2276 1,9
Zakladné + Specialny kurz 175 0,1 27 0,0 148 0,1
Zakladné + Specialny kurz + certifikat 6 0,0 - - 6 0,0
Iné dosiahnuté vzdelanie 344 0,3 69 0,1 275 0,2
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4 [ o 4 P ikt — ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.9 PRACOVNICI V ZDRAVOTNICTVE PODL'A VZDELANIA
2/2

z toho pracovnici v pdsobnosti inych zriadovatelov

Spolu 60413 100,0 12701 211 47 712 79,0
Vysokoskolskeé (I1. alebo Ill. st. VS) 11134 18,4 2709 4,5 8425 13,9
Vysokoskolské + Specializacia 11 564 19,1 3501 5,8 8 063 13,3
Vysokoskolské + Specializacia +
sub$pecializacia 752 1,2 279 0,5 473 0,8
VysokosSkolské + Specializacia + certifikat 1744 2,9 669 1,1 1075 1,8
Vysokoskolské + Specializacia +
subsSpecializacia + certifikat 333 0,6 162 0,3 171 0,3
Vysokoskolské + certifikat 280 0,5 86 0,1 194 0,3
Vysokoskolské + vedecko-pedagogicky titul
"docent" - - - - - -
Vysokoskolské + vedecko-pedagogicky titul
"profesor" 3 0,0 2 0,0 1 0,0
Bakalarske (1. st. VS) 3233 54 392 0,6 2841 4,7
Bakalarske + Specializacia 967 1,6 158 0,3 809 1,3
Bakalarske + Specializacia + certifikat 71 0,1 15 0,0 56 0,1
Bakalarske + certifikat 77 0,1 5 0,0 72 0,1
Vyssie odborné 1276 2,1 165 0,3 1111 1,8
VysSie odborné + Specializacia 932 1,5 58 0,1 874 1,4
VysSie odborné + Specializacia + certifikat 107 0,2 17 0,0 90 0,1
VysSie odborné + certifikat 89 0,1 6 0,0 83 0,1
Uplné stredné odborné (véeobecné) 14 599 24,2 2120 3,5 12479 20,7
UplIné stredné odborné + $pecializacia 5192 8,6 274 0,5 4918 8,1
::J:rltri]f?ksétredne odborné + Specializacia + 278 05 27 0.0 251 0.4
Uplné stredné odborné + certifikat 374 0,6 6 0,0 368 0,6
UplIné stredné odborné + $pecialny kurz 36 0,1 13 0,0 23 0,0
Stredné odborné 5722 9,5 1722 2,9 4 000 6,6
Stredné odborné + Specialny kurz 491 0,8 121 0,2 370 0,6
Stredné odborné + certifikat 61 0,1 35 0,1 26 0,0
Stredné odborné + Specialny kurz +
certifikat 3 0,0 - - 3 0,0
Zakladné 807 1,3 98 0,2 709 1,2
Z&akladné + Specialny kurz 67 0,1 11 0,0 56 0,1
Zakladné + Specialny kurz + certifikat 4 0,0 - - 4 0,0
Iné dosiahnuté vzdelanie 217 0,4 50 0,1 167 0,3

Zdroj: Roc¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture Statnych
zamestnancov v zdravotnictve M (MZ SR) 4-01, NCZI
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SNCZL D> o mormac ZDRAVOTNICKA ROGENKA SR 2023

T4.10 ZDRAVOTNICKI PRACOVNICI PODL'A VZDELANIA
172

Zdravotnicki pracovnici

Spolu 89 983 100,0 16 988 18,9 72 995 81,1
Vysokogkolskeé (I1. alebo Ill. st. VS) 15167 16,9 3527 3,9 11 640 12,9
Vysokoskolské + Specializacia 20 058 22,3 5971 6,6 14 087 15,7
Vysokos$kolské + Specializacia +
sub$pecializacia 1520 1,7 649 0,7 871 1,0
Vysokoskolské + Specializacia + certifikat 2 064 2,3 812 0,9 1252 1,4
Vysokoskolské + Specializacia +
subSpecializacia + certifikat 372 0,4 185 0,2 187 0,2
Vysokoskolské + certifikat 371 0,4 96 0,1 275 0,3
Vysokos$kolské + vedecko-pedagogicky titul
"docent" - - - _ _ _
Vysokoskolské + vedecko-pedagogicky titul
"profesor" - - - - - -
Bakalarske (1. st. VS) 7 257 8,1 1251 1,4 6 006 6,7
Bakalarske + Specializacia 2892 3,2 346 0,4 2 546 2,8
Bakalarske + $pecializacia + certifikat 103 0,1 17 0,0 86 0,1
Bakalarske + certifikat 132 0,1 12 0,0 120 0,1
Vyssie odborné 2 358 2,6 304 0,3 2 054 2,3
Vys$Sie odborné + Specializacia 2 856 3,2 160 0,2 2 696 3,0
VysSie odborné + $pecializacia + certifikat 156 0,2 22 0,0 134 0,1
Vy$Sie odborné + certifikat 144 0,2 11 0,0 133 0,1
UplIné stredné odborné (veobecngé) 17 696 19,7 1730 1,9 15 966 17,7
Uplné stredné odborné + $pecializacia 10 126 11,3 432 0,5 9 694 10,8
Uplné stredné odborné + $pecializacia +
certifikat 367 0,4 30 0,0 337 0,4
UplIné stredné odborné + certifikat 591 0,7 12 0,0 579 0,6
UplIné stredné odborné + pecialny kurz 51 0,1 20 0,0 31 0,0
Stredné odborné 3863 43 939 1,0 2924 3,2
Stredné odborné + Specialny kurz 1244 1,4 331 0,4 913 1,0
Stredné odborné + certifikat 65 0,1 35 0,0 30 0,0
Stredné odborné + Specialny kurz +
certifikat 5 0,0 - - 5 0,0
Zakladné — - - — — —
Zakladné + $pecialny kurz 175 0,2 27 0,0 148 0,2
Zakladné + Specialny kurz + certifikat 6 0,0 - - 6 0,0
Iné dosiahnuté vzdelanie 344 0,4 69 0,1 275 0,3
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T4.10 ZDRAVOTNICKI PRACOVNICI PODLA VZDELANIA

2/2

z toho pracovnici v pésobnosti inych zriadovatelov

Spolu 46 860 100,0 8 564 18,3 38 296 81,7
Vysokogkolskeé (I1. alebo IlI. st. VS) 8 354 17,8 1721 3,7 6633 14,2
VysokoSkolské + Specializacia 11 544 24,6 3490 7.4 8054 17,2
Vysokoskolské + Specializacia +
sub$pecializacia 752 1,6 279 0,6 473 1,0
Vysokoskolské + Specializacia + certifikat 1744 3,7 669 1,4 1075 2,3
Vysokoskolské + Specializacia +
subS$pecializacia + certifikat 333 0,7 162 0,3 171 0,4
Vysokoskolské + certifikat 280 0,6 86 0,2 194 0,4
VysokosSkolské + vedecko-pedagogicky titul
"docent" - - - _ _ _
Vysokoskolské + vedecko-pedagogicky titul
"profesor" - - - - - -
Bakalarske (I. st. VS) 2879 6,1 294 0,6 2585 55
Bakalarske + Specializacia 967 2.1 158 0,3 809 1,7
Bakalarske + Specializacia + certifikat 71 0,2 15 0,0 56 0,1
Bakalarske + certifikat 77 0,2 5 0,0 72 0,2
Vyssie odborné 1108 2,4 125 0,3 983 2,1
Vyssie odborné + $pecializacia 932 2,0 58 0,1 874 1,9
Vyssie odborné + $pecializacia + certifikat 107 0,2 17 0,0 920 0,2
VysSie odborné + certifikat 89 0,2 6 0,0 83 0,2
Uplné stredné odborné (véeobecné) 9677 20,7 609 1,3 9 068 19,4
Uplné stredné odborné + $pecializacia 5192 111 274 0,6 4918 10,5
Uplné stredné odborné + $pecializacia +
certifikat 278 0,6 27 0,1 251 0,5
Uplné stredné odborné + certifikat 374 0,8 6 0,0 368 0,8
Uplné stredné odborné + $pecialny kurz 36 0,1 13 0,0 23 0,0
Stredné odborné 1223 2,6 333 0,7 890 1,9
Stredné odborné + Specialny kurz 491 1,0 121 0,3 370 0,8
Stredné odborné + certifikat 61 0,1 35 0,1 26 0,1
Stredné odborné + Specialny kurz +
certifikat 3 0,0 - - 3 0,0
Zakladné - - - - - -
Z&akladné + Specidlny kurz 67 0,1 11 0,0 56 0,1
Zakladné + Specialny kurz + certifikat 4 0,0 - - 4 0,0
Iné dosiahnuté vzdelanie 217 0,5 50 0,1 167 0,4

Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01
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ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T411 LEKARIA ZUBNi LEKARI PODLA VZDELANIA

Dosiahnuté vzdelanie

Spolu

Vysokoskolské (Il. alebo llI. st. VS)
Vysokoskolské + Specializacia
Vysokoskolské + Specializacia +
sub$pecializacia

Vysokoskolské + Specializacia + certifikat

Vysokoskolské + Specializacia +
sub3pecializacia + certifikat

Vysokoskolské + certifikat

Dosiahnuté vzdelanie

Spolu

Vysokoskolské (l1. alebo lll. st. VS)
Vysokoskolské + Specializacia
Vysokoskolské + Specializacia +
sub3pecializacia

Vysokoskolské + Specializacia + certifikat

Vysokoskolské + Specializacia +
subspecializacia + certifikat

Vysokoskolské + certifikat

Lekari a zubni lekari

23714 100,0 9 606 40,5 14108 59,5
7141 30,1 2594 10,9 4 547 19,2
13072 55,1 5370 22,6 7702 32,5
1473 6,2 642 2,7 831 3,5
1538 6,5 743 3,1 795 3,4
365 1,5 184 0,8 181 0,8
125 0,5 73 0,3 52 0,2

z toho v pdsobnosti inych zriadovatelov

spolu muzi

13 494 100,0 5245 38,9 8 249 61,1
2813 20,8 1031 7,6 1782 13,2
8182 60,6 3099 23,0 5083 37,7

712 5,3 272 2,0 440 3,3
1339 9,9 612 4,5 727 54
326 2,4 161 1,2 165 1,2
122 0,9 70 0,5 52 0,4

Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukture pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, NCZI
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SNCZL> i momac ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G4.2 VYVOJ POCTU LEKAROV A ZUBNYCH LEKAROV
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G43 VYVOJ POCTU SESTIER A PRAKTICKYCH SESTIER — ASISTENTOV
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Poznamka: Prakticka sestra - asistent bola od 1. 9. 2018 do 31. 12. 2020 povazovana za prakticku sestru a od 1. 1. 2021 do 14. 3. 2022
za zdravotnickeho asistenta.
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.12 PRACOVNICI VYBRANYCH POVOLANI PODLA VZDELANIA

1/2
Dosiahnuté vzdelanie eSS

Spolu 31174 100,0 1782 100,0 5672 100,0 5394 100,0
Vysokoskolské
(II. alebo llI. st. VS) 2764 8,9 130 7,3 - - - -
Vysokos$kolské + Specializacia 3616 11,6 134 75 — — - _
Vysokos$kolské + Specializacia +
certifikat 142 0,5 13 0,7 - — - -
Vysokoskolské + certifikat 125 0,4 8 0,4 — _ _ _
Bakalarske (I. st. VS) 4053 13,0 366 20,5 - - - -
Bakalarske + Specializacia 1983 6,4 198 11,1 - - - —
Bakalarske + Specializacia +
certifikat 41 0,1 9 0,5 - - - -
Bakalarske + certifikat 84 0,3 8 0,4 — _ _ _
Vyssie odborné 1535 49 71 4,0 - - - -
VysSie odborné + Specializacia 2174 7,0 186 10,4 - — — _
VysSie odborné + $pecializacia +
certifikat 69 0,2 7 0,4 - - - -
VysSie odborné + certifikat 83 0,3 4 0,2 — - — —
UplIné stredné odborné
(v&eobecné) 7 209 23,1 189 10,6 5420 95,6 - -
Uplné stredné odborné +
Specializacia 6 661 21,4 429 24,1 132 2,3 - -
Uplné stredné odborné +
Specializacia + certifikat 198 0,6 16 0,9 16 0,3 - -
Uplné stredné odborné + certifikat 437 1,4 14 0,8 34 0,6 - -
Stredné odborné - - - — - - 3863 71,6
Stredné odborné + Specialny kurz — — - — - — 1172 21,7
Stredné odborné + certifikat - - - - - - 65 1,2
Stredné odborné + $pecialny kurz
+ certifikat - - - - - - 5 0,1
Zakladné + $pecialny kurz — — - — - — 175 3,2
Zakladné + Specialny kurz +
certifikat - - - - - - 6 0,1
Iné dosiahnuté vzdelanie — — — — 70 1,2 108 2,0
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T4.12 PRACOVNICI VYBRANYCH POVOLANI PODLA VZDELANIA
2/2

z toho v pdsobnosti inych zriadovatelov

prakhcke sestry o
sestry porodné asistentky sanitari

Dosiahnuté vzdelanie

Spolu 14 250 100,0 945 100,0 1747 100,0 1833 100,0
Vysokoskolske
(1. alebo lIl. st. VS) 1486 10,4 101 10,7 - - - -
Vysokoskolské + Specializacia 1018 7.1 51 5,4 — _ _ _
Vysokoskolské + Specializacia +
certifikat 78 0,5 11 1,2 - - - -
Vysokoskolské + certifikat 80 0,6 6 0,6 - - - -
Bakalarske (I. st. VS) 1628 114 164 17,4 _ _ _ _
Bakalarske + $pecializacia 569 4,0 68 7,2 - - - -
Bakalarske + $pecializacia +
certifikat 30 0,2 6 0,6 - - - -
Bakalarske + certifikat 45 0,3 7 0,7 - - - -
VysSie odborné 671 4,7 44 4,7 — — _ _
Vys$Sie odborné + Specializacia 618 43 77 8,1 — - — _
Vys$Sie odborné + Specializacia
+ certifikat 41 0,3 7 0,7 - - - -
Vys$Sie odborné + certifikat 53 0,4 4 0,4 — _ _ _
Uplné stredné odborné
(vSeobecné) 4 558 32,0 135 14,3 1568 89,8 - -
UplIné stredné odborné +
$pecializacia 2989 21,0 239 253 97 5,6 - -
Uplné stredné odborné +
$pecializacia + certifikat 133 0,9 14 1,5 14 0,8 - -
UplIné stredné odborné +
certifikat 253 1,8 11 1,2 28 1,6 - -
Stredné odborné - — - — — - 1223 66,7
Stredné odborné +
$pecialny kurz - - - — - - 426 23,2
Stredné odborné + certifikat - - - - - - 61 3,3
Stredné odborné + Specialny
kurz + certifikat - — - — - - 3 0,2
Zakladné + Specialny kurz - - - - - - 67 37
Zakladné + Specialny kurz +
certifikat - - - - - - 4 0,2
Iné dosiahnuté vzdelanie - — — - 40 2,3 49 2,7

Zdroj: Ro¢ny vykaz o pocte a Strukttre pracovnikov v zdravotnictve M (MZ SR) 1-01, NCZ/
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< ncz. > gt?rrc(l]\?untiic[ir\}tcwirr?fnrmd[ii ZDRAVOTNICKA RO(V:ENKA SR 2023

G4.4 VYVOJ VEKOVEJ STRUKTURY LEKAROV
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G4.5 VYVOJ VEKOVEJ STRUKTURY ZUBNYCH LEKAROV
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SNCZ] D> Viroine centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

G 4.6
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zdravotnickych informdcii
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SNCZI > Lo centum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T 4.13.1 ZIACI STREDNYCH ZDRAVOTNICKYCH SKOL, DENNA FORMA STUDIA

Dizka Studia

Odbor vzdelavania jiati Absolventi?
v rokoch z toho Zeny novoprijati
do 1. ro¢nika

Uhrn X 9993 8470 2779 2307

VYSSIE (POMATURITNE SPECIALIZACNE) STUDIUM

Spolu X 307 213 110 106
diplomovany fyzioterapeut 3 172 100 58 50
diplomovana vSeobecna sestra 3 112 100 52 34
diplomovany radiologicky asistent 3 23 13 - 22

POMATURITNE STUDIUM KVALIFIKACNE

Spolu X 27 13 - 12
zubny technik 2 12 7 - -
zdravotnicky zachranar 2 15 6 - 12

UPLNE STREDNE ODBORNE VZDELANIE

Spolu X 9 659 8244 2 669 2183
asistent vyzivy 4 147 133 29 61
zdravotnicky laborant 4 634 527 164 175
farmaceuticky laborant 4 848 720 208 185
océny optik 4 133 107 39 44
ortopedicky technik 4 36 20 10 9
zdravotnicky asistent 4 - - - 8
zubny asistent 4 682 643 177 182
prakticka sestra 4 5948 5337 1723 1240
masér 4 1219 752 319 273
masér pre zrakovo hendikepovanych 4 12 5 - 6

STREDNE VZDELANIE

Spolu X - - - 6
sanitar 3 - - -

Uhrn 2022 X 9 760 8 287 2631 2034

Uhrn 2021 X 9 437 8001 2610 2075

Uhrn 2020 X 9 081 7719 2616 2272

Uhrn 2019 X 8691 7333 2 553 2071

"Ziaci k 15. 9. 2023
2 absolventi za predchadzajuci $kolsky rok

Zdroj: Centrum vedecko-technickych informécii SR
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<SNCZI> ok e ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023 O
T4.13.2 ZIACI STREDNYCH ZDRAVOTNICKYCH SKOL, EXTERNA FORMA STUDIA
Odbor vzdelavania Dizka Stidia y novoprijati | Absolventi? J
v rokoch z toho Zeny il
do 1. ro¢nika O
Uhrn X 2531 2063 1630 1313 x
VYSSIE (POMATURITNE SPECIALIZACNE) STUDIUM w
Spolu X 30 22 30 30
diplomovany optometrista 2 30 22 30 30 m
POMATURITNE STUDIUM KVALIFIKACNE 0
Spolu X 1934 1606 1033 876
—
ocny optik 2 25 20 25 - Z
ortopedicky technik 2 - - - 26
zdravotnicky zachranar 3 147 20 54 43 F
podolég 2 53 52 27 17 O
prakticka sestra 2 1600 1444 863 708 >
masér 2 109 70 64 82 <
STREDNE VZDELANIE m
Spolu X 567 435 567 407 Q
odborny opatrovatel 1 - - - 15
sanitar 1 567 435 567 392 N
Uhrn 2022 X 2542 2101 1531 1238 <
Uhrn 2021 X 2 657 2221 1720 1317 m
Uhrn 2020 X 2476 2031 1669 1291 >
Uhrn 2019 X 2503 2049 1526 1087
"Ziaci k 15. 9. 2023 o
2 absolventi za predchadzajuci $kolsky rok
—
Zdroj: Centrum vedecko-technickych informéacii SR Z
I
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<SNCZI> o s ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023 (@)
T 4.14.1 STUDUJUCI NA ZDRAVOTNICKYCH VYSOKYCH SKOLACH, =
STUDIUM I. A Il. STUPNA — DENNA FORMA STUDIA [7p)
) o~
Dizka — = - -
Studijny odbor Siidia iné é}étne slgvgnské iné %’_ﬁétne O
v rokoch obgian- Statne obgian-
Zeny prijati stvo obcianstvo stvo x
Uhrn 12799 10007 3726 4118 2778 755
Lekarske vedy 4990 3433 827 3065 703 431 w
vSeobecné lekarstvo 4318 2973 716 2793 603 402 m
zubné lekarstvo 672 460 111 272 100 29
Farmaceutické vedy 1222 1064 278 70 227 19 !
farmacia 1222 1064 278 70 227 19
Nelekarske zdravotnicke vedy 6 587 5510 2621 983 1848 305 0
oSetrovatelstvo 3011 2801 1143 794 742 264 —
oSetrovatelstvo 226 216 105 5 55 1 Z
urgentna zdravotna starostlivost 473 241 193 9 123 14 F
verejné zdravotnictvo 238 210 82 10 70 5 O
verejné zdravotnictvo 93 84 55 2 61 -
poérodna asistencia 246 245 91 6 67 2 >
fyzioterapia 883 590 346 22 273 7 <
fyzioterapia 448 319 217 20 231 3
laboratérne vySetrovacie metody m
v zdravotnictve . 3 434 392 174 10 82 4
laboratérne vySetrovacie metédy Q
v zdravotnictve II. 2 28 26 20 2 8 - N
radiologicka technika I 3 303 211 109 5 76 2
dentalna hygiena . 3 124 119 48 1 31 - <
zubna technika . 3 62 45 24 2 28 3
zdravotnicke a diagnostické m
pomaocky . 3 18 11 14 5 1 - >
Lekarske vedy 2022 4974 3422 827 3053 737 404 F
Lekarske vedy 2021 5034 3436 833 3083 743 407 o
Lekarske vedy 2020 5022 3450 1012 3082 757 428 —
Lekarske vedy 2019 4766 3 266 816 3067 702 396 Z
Farmaceutické vedy 2022 1285 1103 327 81 232 7 F
Farmaceutické vedy 2021 1316 1127 331 89 221 9 O
Farmaceutické vedy 2020 1245 1 056 277 81 289 13
Farmaceutické vedy 2019 1315 1116 299 108 249 15 E
Nelekarske zdravotnicke vedy 2022 6 375 5387 2381 1021 1747 201 m
Nelekarske zdravotnicke vedy 2021 6151 5172 2302 1040 1719 146
Nelekarske zdravotnicke vedy 2020 5964 4974 2375 931 1431 112 Q
Nelekarske zdravotnicke vedy 2019 5419 4528 2214 908 1497 58 N
" &tudujici k 31. 10. 2023 >
2 absolventi k 31. 12. 2023
Zdroj: Centrum vedecko-technickych informacii SR 6
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SNCZL > oo mormaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T 4.14.2 STUDUJUCI NA ZDRAVOTNICKYCH VYSOKYCH SKOLACH,
STUDIUM I. A ll. STUPNA — EXTERNA FORMA STUDIA

Absolventi?

Studijny odbor Sstt‘:‘c’hea” sl::luzcli(lz iné Statne SI(;\t/aetTeké iz el
v felaln obéian- ob&ian- obdcian-
prijati stvo stvo stvo
Nelekarske zdravotnicke vedy X X 3197 2 522 993 450 646 129
oSetrovatelstvo l. 3/4 602 553 203 17 89 1
oSetrovatelstvo 1. 2/3 747 706 279 129 164 43
urgentna zdravotna starostlivost . 3/4 409 142 75 25 41 1
verejné zdravotnictvo l. 3/4 139 112 60 5 18 1
verejné zdravotnictvo 1. 2/3 104 82 4 8 69 24
administracia vo verejnom
zdravotnictve Il X - - - - 2 -
pdrodna asistencia I 2/3 50 49 13 - 8 -
fyzioterapia l. 3/4 370 240 79 22 70 6
fyzioterapia I 2/3 188 130 114 130 66 21
fyziologicka a klinicka vyziva . 3/4 95 85 48 3 17 -
laboratérne vySetrovacie metédy
v zdravotnictve l. 3/4 81 76 28 42 23 17
laboratérne vySetrovacie metédy
v zdravotnictve I 2/3 86 75 7 26 31 12
radiologicka technika l. 4 97 54 29 4 18 -
dentalna hygiena . 3/4 219 213 54 7 30 -
zubna technika . 4 10 5 - 32 - 3
Nelekarske zdravotnicke vedy 2022 23804 2201 520 411 825 107
Nelekarske zdravotnicke vedy 2021 3516 2731 1256 466 790 113
Nelekarske zdravotnicke vedy 2020 3313 2588 1066 489 3761
Nelekarske zdravotnicke vedy 2019 3144 2525 1103 496 3828

" §tudujici k 31. 10. 2023
2 absolventi k 31. 12. 2023
3 absolventi slovenského a iného $tatneho obgianstva spolu

Zdroj: Centrum vedecko-technickych informécii SR
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SNCZI > Lioine centum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

T4.14.3 STUDUJUCI NA ZDRAVOTNICKYCH VYSOKYCH SKOLACH
— DOKTORANDSKE STUDIUM

Studijny odbor iné Statne obcianstvo slovenské &ta- | iné statne
13 50 15

" $tudujuci k 31. 10. 2023
2 absolventi k 31. 12. 2023

Zdroj: Centrum vedecko-technickych informéacii SR

-
(7p)
-
Uhrn 300 683 152 x
Lekarske vedy 226 550 10 29 106 3 w
normalna a patologicka fyziologia 24 12 2 3 9 -
lekarska farmakolégia 8 1 - - 4 1 m
vnutorné choroby 38 122 3 2 22 1
epidemiolodgia 1 7 - - 1 - !
hygiena 2 9 1 - 2 - 0
chirurgia 12 137 3 7 20 - —
rontgenolégia a radiologia 2 13 - - 2 - Z
gynekoldégia a pérodnictvo 16 27 - 3 9 -
pediatria 14 17 - 1 6 - F
neurolégia 15 24 - 1 7 1 O
psychiatria 1 9 - - - - >
dermatovenerolégia - 11 - 1 -
oftlalmolégia 1 16 - 1 2 - <
otorinolaryngolégia 2 5 - - _ _ m
klinicka farmakologia 8 8 - - 1 -
lekarska biofyzika 1 1 - - 2 — Q
urolégia 1 15 — - _ _ N
ortopédia - 15 - - - -
anatémia, histoldgia a embryoldgia 1 6 - 1 - - <
lekarska biologia a klinicka genetika 20 6 - 1 1 -
lekarska mikrobiolégia a imunoldgia 4 4 - - - - m
anesteziologia a resuscitacia - 7 - - 1 - >
anatdmia, histoldgia a embryoldgia 1 10 - - 2 -
patologicka anatémia a sudne lekarstvo 7 17 - - 7 - F
zubné lekarstvo 1 33 1 7 1 - 0
klinicka biochémia 10 5 - - 3 - —
lekarska, klinicka a farmaceuticka Z
biochémia 16 11 - 1 3 -
lekarske neurovedy 20 2 _ _ _ _ h
Farmaceutické vedy 43 13 3 - 13 - O
farmaceutickd chémia 18 4 2 - 4 -
farmakognézia 3 - - - >
farmakolégia 16 3 1 - 6 - <
klinicka farmacia 6 5 - - 2 - m
Nelekarske zdravotnicke vedy 31 120 - 21 33 12
oSetrovatelstvo 7 34 - 3 8 - Q
verejné zdravotnictvo 13 65 - 18 19 12 N
fyzioterapia 8 3 - - - -
laboratérne vySetrovacie metody >
v zdravotnictve 3 18 - - 6 -
I
O
I
p
O
o B
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S NCZI > Lrodne centrum ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

zdravotnickych informdcii

G4.8 VYVOJ POCTU ABSOLVENTOV V STUDIJNOM ODBORE
VSEOBECNE LEKARSTVO"
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G4.9 VYVOJ POCTU ABSOLVENTOV V STUDIJNOM ODBORE
ZUBNE LEKARSTVO"
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< nc2| 'z\‘grrc?\?ontil'ccigtcwmformdci[ ZDRAVOTN|CKA ROCENKA SR 2023

METODICKE POZNAMKY

Udaje o finanénom hospodareni organizacii pdsobiacich v zdravotnictve ziskava NCZI prostrednictvom $tatistic-
kych vykazov o ekonomike organizacii v zdravotnictve na baze zistovania ekonomiky nakladovych stredisk — odbor-
nych utvarov.

Spravodajskymi jednotkami su organizacie pdsobiace v zdravotnictve na uzemi SR:

- vSetky prispevkové a neziskové organizacie a Statne akciové spolo¢nosti - poskytovatelia zdravotnej starostlivosti
(PZS) a poskytovatelia sluzieb suvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a dalSie organizacie v zdravotnic-
tve,

- nestatni poskytovatelia zdravotnej starostlivosti a poskytovatelia sluzieb suvisiacich s poskytovanim zdravotnej
starostlivosti (mimo zubnych technikov).

Vykaz predkladaju pravnické, resp. fyzické osoby sumarne za vSetky zdravotnicke zariadenia, ktoré prevadzkuju.
Navratnost vykazov za rok 2023 bola 77,47 %.

Zoznam druhov pravnej formy u jednotlivych zriadovatelov v tabulke 5.1 nie je vyCerpavajuci. Uvedené su len
triedenia, v ktorych pocet spravodajskych jednotiek bol rovny alebo vac¢si ako 3 z dévodu ochrany dévernych $tatistic-
kych udajov spravodajskych jednotiek.

Zaradenie poskytovatela zdravotnej starostlivosti do skupiny poskytovatelov v tabulke 5.2 a 5.3 je na zaklade
prevazujucej ¢innosti daného PZS.

Udaje o spotrebe liekov, zdravotnickych pomécok a dietetickych potravin s ziskavané prostrednictvom
Statistickych vykazov v zdravotnictve o predpisanych a vydanych humannych liekoch, zdravotnickych poméckach
a dietetickych potravinach uhradzanych na zaklade verejného zdravotného poistenia, ktoré predkladaju zdravotné
poistovne SR a o vydanych humannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinach, ktoré
predkladaju verejné lekarne, nemocni¢né lekarne a vydajne zdravotnickych pomécok v SR (navratnost vykazov od
lekarni a vydajni za rok 2023 bola 96,89 %).

Udaje zahfiaja typy vydaja:

- Uhrada z verejného zdravotného poistenia (vratane centralne nakupovanych liekov a liekov so spdsobom uhrady
JAa ,ASY),

- vydaj z nemocnic¢nej lekarne pre vlastni nemocnicu,

- vydaj z nemocnic¢nej lekarne pre zmluvnd nemocnicu,

- vydaj z verejnej lekarne na faktdru do nestatnych ambulancii,

- vydaj z verejnej lekarne na recept bez Uhrady z verejného poistenia,

- vydaj z verejnej lekarne na ziadanku nemocniciam,

- predané z verejnej lekarne bez receptu obéanom (volnopredajné produkty).

Poznamka: V roku 2020 doslo k zmene metodiky vykazovania udajov o spotrebe liekov. Lieky so spdsobom uhrady
LA“a ,AS" uz nie su vykazované samostatne, ale su spolu s liekmi na recept su¢astou liekov hradenych z verejného
zdravotného poistenia. Dévodom je zjednotenie vykazovania v ramci réznych typov vydaja.

Liek so sposobom uhrady ,,A“ je liek, ktorému je uréeny osobitny spdsob Uhrady lieku; plne uhradzany na zaklade
verejného zdravotného poistenia.

Liek so sposobom uhrady ,,AS* je liek, ktorému je uréeny osobitny spdsob Uhrady lieku; ¢iastoéne uhradzany na
zaklade verejného zdravotného poistenia.

Lieky s osobitnym spésobom uhrady ,A", ,AS" musia byt podavané oSetrujucim zdravotnickym pracovnikom pri ich
poskytovani inak ako v Ustavnej zdravotnej starostlivosti. Zdravotnou poistovriou su uhradzané ako pripocitatelna
polozka k Uhrade vykonu v ambulantnej starostlivosti.

ATC skupina lieku je zatriedenie lie€iva obsiahnutého v lieku podl'a anatomicko-terapeuticko-chemickej klasifikacie
ur€enej Svetovou zdravotnickou organizaciou v hodnotenom obdobi na zaklade zoznamu registrovanych liekov
Statnym Ustavom pre kontrolu liegiv v SR.

Mnozstvo vydaného produktu (lieku, zdravotnickej pomocky, dietetickej potraviny) sa uvadza v pocte baleni pre
ur€eny typ produktu v danom obdobi. Ak sa balenie nevyda celé, vykaze sa pomerna Cast balenia.

Spotreba liekov s liekovou formou radionuklidovy generator v ATC podskupine V09 Diagnostické radiofarmaka, ktoré
patria do ATC skupiny V Rdzne, sa vykazuje v $pecifickych jednotkach vzhladom na komplikovany prepocet na pocet
baleni.

V spotrebe liekov ATC skupiny J Antiinfektiva na systémové pouZitie je v podskupine JO7 Vakciny zahrnuta aj spotre-
ba vakcin proti ochoreniu COVID-19, ktora bola v priebehu roka 2021 ovplyvnena zmenami usmerneni suvisiacich
s odporaganymi zmenami EMA, SUKL a nariadeniami MZ SR v poéte davok pripravovanych z jednotlivych baleni
pouzivanych vakcin.
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SNCZL > 55 Mormeci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023
Uhrada zdravotnej poistovne za uvedené mnoZstvo produktu je suma zo stginov prisluného mnozstva vydaného
produktu a realnej uhrady zdravotnej poistovne za dany kod produktu v sledovanom obdobi.

Doplatok/uhrada pacientov je suma realnych doplatkov/uhrad za dany kéd produktu.
Odchylky v suctoch vznikaju zaokruhlovanim Gdajov.

Sprievodnym dokumentom k tejto kapitole publikacie je xlsx/ods subor, v ktorom sa okrem tabuliek nachadzaju
aj zdrojové udaje ku grafom.

Vyber tabuliek z publikacie je mozné doplnit dalSimi udajmi zverejnenymi prostrednictvom publikacnych tabulkovych
vystupov volne dostupnych na webovom sidle www.nczisk.sk v &asti Statistické vystupy.
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https://www.nczisk.sk/Statisticke_vystupy/Zdravotnicka_rocenka/Pages/default.aspx
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T51 NAKLADY, VYNOSY A HOSPODARSKY VYSLEDOK V ORGANIZACIACH
V ZDRAVOTNICTVE PODL'A ZRIADOVATEL'A A PRAVNEJ FORMY

1/4

z toho zriadovatel a pravna forma"

Ukazovatel SIoven_ské MZ_SR X Mz _SR, MZ SR )
republika — neziskova — akciova — prispevkova
organizacia spolo¢nost organizacia
Pocet organizacii 9726 20 5 35
Naklady spolu (€) 8033 384 668,2 203 578 495,4 352 486 696,9 2277 983 524,5
z toho na

mzdy 2472 542 240,2 100 812 585,2 122 604 475,7 919514 108,6
odvody 878 496 893,0 34 607 248,5 42 483 698,9 326 995 212,8
ostatné osobné naklady 105 245 0444 32719122 6932 819,1 39 602 383,3
lieky 1711064 415,2 10 189 677,8 34 087 685,3 298 410 387,3
zdravotnicke pomocky 712 994 069,1 5033 361,0 96 453 870,1 212 596 486,3
krv a krvné vyrobky 37 367 634,6 1222 161,1 2072 904,8 20 192 360,1
odpisy 268 388 994,8 7 185 376,3 14 954 856,3 94 227 169,1
spotrebu energie 161 998 306,9 7 668 868,8 6 924 625,7 57 136 526,6
opravy a udrzbu 103 632 216,0 3382971,6 4 496 889,9 25769 709,9

Vynosy spolu (€)

trzby od zdravotnych poistovni

trzby od obyvatelstva 1505 399 784,6 5325 051,8 12904 918,1 49 654 368,7
z toho za lieky 577 031 080,1 43 660,9 10 263 221,5 29 604 809,2
prevadzkové dotacie od zriadovatela 181672 332,5 1649 018,0 6,0 123 408 299,5
ostatné vynosy 1094 553 742,5 23213 963,3 7 208 198,2 555 265 435,7
Hospodarsky vysledok (€) 785 652 808,2 6 799 485,3 33 022 268,1 97 090 066,0
2/4
Ukazovatel iny rezort iny rezort : (e}
— akciova — prispevkova VUC —s.r. 0. — neziskova
spoloénost’ organizacia organizacia
Pocet organizacii 3 4 6 6
Naklady spolu (€) 16 606 856,6 115 569 039,7 14 005 159,9 48 603 842,4 m
z toho na J
mzdy 4106 653,6 49 560 351,5 6 378 084,3 23 342 970,2 m
odvody 1406 605,1 17211788,9 2227 730,5 8 137 443,2 F
ostatné osobné naklady 172 668,0 2 508 000,3 242 4747 541 179,6
lieky 1157 417,2 7 326 960,1 2083 151,2 7 551 483,5 <
zdravotnicke pomocky 177 391,9 15 497 669,6 875382,9 647 024,0 >
krv a krvné vyrobky - 522 451,8 165 728,9 2225188 O
odpisy 1096 949,2 7751129,6 226 260,5 1247 824,8
spotrebu energie 1785 596,4 3700 206,7 253 300,1 1403 263,2 N
opravy a udrzbu 1607 835,6 3276 286,9 143 978,2 758 808,9 <
Vynosy spolu (€) 19 742 829,7 139 200 648,3 14 276 838,3 49 821 979,7 !
trzby od zdravotnych poistovni 7 568 527,2 70476 877,1 12629 727,8 45 128 832,7
trzby od obyvatelstva 11 444 306,2 13 681 622,6 995 341,2 1909 638,7 :
z toho za lieky - 3 352 546,3 930 095,7 701 240,4
prevadzkové dotacie od zriadovatela - 32243 594,4 38 490,0 105 170,0 m
ostatné vynosy 729 996,3 22 798 554,1 613 279,3 2678 338,4 !
Hospodarsky vysledok (€) 3135973,2 23 631 608,5 2716784 1218 137,3
O
—
Z
X
187 m

8819 037 476,5

210 377 980,8

385 508 965,1

2375073 590,4

6037 411616,9

180 189 947,7

365 395 842,8

1646 745 486,6




< nc2| > ggrrc?\?ontil'ccigtcwmformdci[ ZDRAVOTN|CKA ROCENKA SR 2023

T5.1 NAKLADY, VYNOSY A HOSPODARSKY VYSLEDOK V ORGANIZACIACH
V ZDRAVOTNICTVE PODLA ZRIADOVATEL'A A PRAVNEJ FORMY

3/4
Ukazovatel VUC - akciova vuc - prispevkova T)leriad’tc:]\lfstel' iny zriadovatel
spolo¢nost organizacia fyzilzlr(]e?sosol;a -s.r.o
Pocet organizacii 3 1" 1710 7763
Naklady spolu (€) 29 569 380,8 250 847 968,2 192 304 598,7 3579 371 404,3
z toho na
mzdy 13748 217,3 123 306 871,7 26 375 105,1 716 490 862,3
odvody 4730 070,4 42290 326,2 21628 197,0 249 443 4139
ostatné osobné naklady 516 232,9 3977 069,7 1647 389,9 30982 760,0
lieky 1295 317,3 18 596 732,8 61 346 449,0 1223 806 037,1
zdravotnicke pomdcky 1504 180,5 16 178 812,1 16 956 817,3 282 896 389,0
krv a krvné vyrobky 363 084,0 3359 890,6 2440,5 4221 379,3
odpisy 885 457,9 8 883 865,7 6 923 582,3 99 402 583,6
spotrebu energie 1503 760,3 7 958 280,8 3576 197,0 40 657 589,6
opravy a Udrzbu 497 7711 3256 582,9 3227 342,6 43602 778,1
Vynosy spolu (€) 29 259 558,2 331733 968,9 246 249 069,4 3992 454 143,0
trzby od zdravotnych poistovni 28 196 421,1 278 192 631,9 156 401 130,4 2510431 897,9
trzby od obyvatelstva 2227294 5998 695,4 82 462 987,1 1238742 826,9
z toho za lieky - 17222435 26 311 677,1 496 002 053,3
prevadzkové dotacie od zriadovatela - 409 776,5 96 793,9 1149 883,0
ostatné vynosy 840 407,7 47 132 865,2 7 288 158,0 242129 535,3
Hospodarsky vysledok (€) -309 822,6 80 886 000,8 53 944 470,6 413 082 738,7
4/4
Ukazovatel iny zriadovatel | iny zriadovatel iny zriadovatel iny zriadovatel' | iny zriadovatel
— neziskova — akciova — zahrani€na — zdruzenie — cirkevna
organizacia spoloénost osoba (zvaz, spolok) organizacia
Pocet organizacii 47 66 8 18 8
Naklady spolu (€) 66 002 952,3 826 419 999,3 6 824 759,6 8032 461,9 4937 219,4
z toho na
mzdy 28 056 608,3 314 133 160,1 336 118,3 2 368 596,8 2666 197,5
odvody 9647 822,7 109 285 340,8 126 757,0 859 388,1 947 848,5
ostatné osobné naklady 660 860,0 13 181 406,8 139354 101773,5 74 539,5
lieky 4599 974,1 33774 253,1 44951742 85997,0 45259,9
zdravotnicke pomécky 3742 403,5 58 562 136,3 12157041 396 266,5 48 773,3
krv a krvné vyrobky 325972,8 4696 741,8 - - -
odpisy 1768 342,9 21 466 567,5 247249 212 339,1 288 284,0
spotrebu energie 1803 493,5 24 675 390,6 16 362,0 122 1471 67 204,2
opravy a Udrzbu 647 646,0 11 818 350,5 49481 68 010,9 69 069,1
Vynosy spolu (€) 69 109 276,6 896 531 812,0 6 468 800,0 8 307 855,3 5998 973,1
trzby od zdravotnych poistovni 528512658 666 827 276,0 1464 270,5 2180 963,0 5189 825,0
trzby od obyvatelstva 4046 129,9 62 456 600,5 4978 272,5 767 168,5 174 918,7
z toho za lieky 404 092,7 2 067 966,4 4 432 365,1 - -
prevadzkové dotacie
od zriadovatela 4161 820,2 448 181,7 - 111 179,8 48 380,6
ostatné vynosy 8 050 060,9 166 799 753,9 26 257,0 5248 543,9 585 848,9
Hospodarsky vysledok (€) 3106 324,4 70111 812,8 -355 959,6 275393,4 1061 753,7

" Zoznam druhov pravnej formy u jednotlivych zriadovatelov nie je vyCerpavajuci. Uvedené je len také triedenie, v ktorom pocet
spravodajskych jednotiek bol rovny alebo vaési ako 3 z dévodu ochrany dovernych Statistickych udajov spravodajskych jednotiek.

Zdroj: Vykazy E (MZ SR) 1-04, E (MZ SR) 2-01, E (MZ SR) 3-12 o ekonomike organizécii v zdravotnictve, NCZI
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SNCZI> i momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T52 NAKLADY, VYNOSY A HOSPODARSKY VYSLEDOK V ZARIADENIACH
USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Skupina poskytovatela Ustavnej zdravotnej starostlivosti

vSeobecné

Ukazovatel Spolu a Specializované fakultné lieCebne el iz
nemoonice nemocnice PZS?

Pocet organizacii 141 84 16 11 30
Naklady spolu (€) 4156 482140,3 19777302558 2034168644,0 312511881 113 332 052,4
z toho na

mzdy 16985002137 8314546064 8131166527 153774406 38551 514,1
odvody 593641921,5 286553 971,2 288 508 142,7 53547869  13225020,7
ostatné osobné naklady 71808959,0 346224685 351201455 532811,7 15335334
lieky 4308431889 1578016507 270 323 152,9 684 690,4 2033 694,9
zdravotnicke pomacky 4195341319 2084378210 210 210 2952 161 109,3 724 906,4
krv a krvné vyrobky 356204391 151298326 20 489 734,1 872,3 -
odpisy 1527540062  59915171,9 86553 858,7 1062 7454 5222 230,2
stravovanie pacientov 40650619,3 150203500 147037125 1507 511,9 9419 044,9
spotrebu energie 119560211,3  56603503,6 517095756 1993 791,7 9 253 340,5
opravy a tdrzbu 54502500,0 274047545 219547359 516 215,5 4626 794,1
;’::aa,g‘u"‘ hospodarsko-technickl ,41 4681931  137078167,9 49 152 046,4 987251,0 14250 727,7
Vynosy spolu (€) 4460428 911,3 2143 082311,4 21478387933 306641821 138 843 624,6

trzby od zdravotnych poistovni 3417 160 968,3 1870199 152,5 1468 527 501,4 25 268 602,1 53165712,4
z toho za

pripady v zmysle DRG" 1404 702 402,6 787 855408,7 616 846 993,9 - _
ukoncéené hospitalizacie 755 509 873,1 347 384 841,4 372604 537,0 2451 683,0 33068 811,7
oSetrovacie dni 124 957 520,4 89 545 232,7 27 844,2 20292 213,5 15092 230,0
pripocitatelné polozky 306 057 087,2 145726 194,7 160 305 838,2 25054,3 —
vykony vratane jednodfiovej ZS 98 738 505,0 58 849 242,9 39 889 262,1 - -
body 462766 211,4 294 474 052,0 163 796 507,8 930 383,1 3 565 268,5
trzby od obyvatelstva 157 598 754,6 46 191 667,4 57 238 895,2 2699 953,3 51468 238,7
za lieky 46 171 835,7 13931 174,8 31643 610,5 - 597 050,4
za zdravotnicke pomdcky 3350 061,8 1222 008,0 2036 231,9 - 91 821,9
za doplnkovy sortiment lekarni 4 805 049,8 2 080 840,8 2517 303,5 - 206 905,5
iné 103 271 807,5 28 957 643,8 21041749,4 2699 953,3 50 572 461,0
i 1267083293 66629019 119417 927,1 155 006,3 472 494,2
ostatné vynosy 758 960 859,0 220 028 589,6 502 654 469,6 2 540 620,5 33737 179,3
Hospodarsky vysledok (€) 303 946 771,0 165 352 055,5 113 670 149,3 -587 006,0 25511 572,2

" vykazovali vybrani poskytovatelia Ustavnej zdravotnej starostlivosti zaradeni do systému financovania prostrednictvom Diagnoses
Related Groups (DRG) v zmysle metodickych usmerneni UDZS.

2 kupele, kuipelné liec¢ebne, hospice, domy oSetrovatelskej starostlivosti.

Zdroj: Vykazy E (MZ SR) 1-04, E (MZ SR) 2-01, E (MZ SR) 3-12 o ekonomike organizacii v zdravotnictve, NCZI
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T53 NAKLADY, VYNOSY A HOSPODARSKY VYSLEDOK V ZARIADENIACH
AMBULANTNEJ A LEKARENSKEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Skupina poskytovatela zdravotnej starostlivosti
Ukazovatel
ambulantna zdravotna starostlivost lekarenska starostlivost’

Pocet organizacii
Naklady spolu (€)
z toho na
mzdy
odvody
ostatné osobné naklady
lieky
zdravotnicke pomocky
doplnkovy sortiment lekarni
krv a krvné vyrobky
odpisy
spotrebu energie
opravy a udrzbu
ostatnd hospodarsko-technicku spravu
Vynosy spolu (€)
trzby od zdravotnych poistovni
z toho za
pripocitatelné polozky
pobyt v stacionari
vykony vratane jednodnovej ZS
body
kapitaciu/pausal
trzby od obyvatelstva
za lieky
za zdravotnicke pombcky
za doplnkovy sortiment lekarni
iné
prevadzkové dotacie od zriadovatela
ostatné vynosy

Hospodarsky vysledok (€)

Zdroj: Vykazy E (MZ SR) 1-04, E (MZ SR) 2-01, E (MZ SR) 3-12 o ekonomike organizacii v zdravotnictve, NCZI

7 553

1792

1648 001 020,3

2060 735747,4

564 471 845,1

144 947 822,5

209 790 573,9 52 069 437,3
21104 699,5 9143 741,6
55361 106,7 1220615 107,0
106 518 111,8 167 461 345,9
568 962,5 243 795 657,2
1670 090,6 48 652,6
85479 654,6 19795 984,4
29 108 098,5 9 882 009,9
38 315 593,1 6384 186,3

134 431 496,8 25061 306,6

2083 487 448,9

2107 958 295,4

1563 469 717,8

1041415 939,4

9 562 009,6 28 538,6
10 147 954,8 -
82017 577,4 3698 475,2

877 824 202,3 3966 127,3
504 269 178,1 677 257,1

378 916 081,8

922 985 887,7

6487 349,3 524 371 895,1
6173 242,3 59619 929,4
993 103,6 306 754 158,8
365 262 386,6 32239904,4
6890 129,6 238 645,1
134 211 519,8 143 317 823,2
435 486 428,6 47 222 548,0
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G51 STRUKTURA NAKLADOV PODL’A FORMY POSKYTOVANEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI, ROK 2023

34% 0,03%
ambulantna

zdravotna 48,3 % 6,5 %5,2 36,7 %
starostlivost’

I

. . 0,2 %
ustavna
zdravotna 56,9 % 10,1 % 18,8 %
starostlivost’
3,7%
1,0 %
lekarenska 10.0 % o e .
starostlivost e 1% .8 7 9,8 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mmzdy, odvody a ostatné osobné naklady lieky
zdravotnicke pomocky doplInkovy sortiment lekarni
odpisy mostatné naklady

G52 STRUKTURA VYNOSOV PODLA FORMY POSKYTOVANEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI, ROK 2023

0,3 %
ambulantna
zdravotna
starostlivost

18,2 % 6,4 %

3,5 %
ustavna
zdravotna 76,6 % 17,0 %
starostlivost
2,8 %
0,01 %
lekarenska
49,4 % 43,8 % 6,8 %

starostlivost’

l

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m trzby od zdravotnych poistovni trzby od obyvatelstva

prevadzkové dotacie ostatné vynosy
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G5.3 STRUKTURA NAKLADOV V ZARIADENIACH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI, ROK 2023

a épecializqvané 58,3 % 10,5%

nemocnice 2‘9 %

0,7 %
e

2,5%
2,2 %4,8%
0,5%
1,8 %

|

0,6%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mmzdy, odvody a ostatné osobné naklady lieky
zdravotnicke pomdcky stravovanie pacientov
spotreba energie m ostatné naklady

" kupele, kupelné lieGebne, hospice, domy oSetrovatelskej starostlivosti

G54 STRUKTURA VYNOSOV V ZARIADENIACH USTAVNEJ ZDRAVOTNEJ
STAROSTLIVOSTI, ROK 2023

v8eobecné 2,2%
a Specializované 87.3 % 10,3 %
nemocnice =
2,7 %
fakultné 8
nemocnice 68,4 % 5,6 % 23,4 %
lieGebne 82,4 % 8,8 % 8,3 %
0,5 %
0,3%
ostatni
ustavni PZS " 38,3 % 37,1 % 24,3 %

l

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m trzby od zdravotnych poistovni trzby od obyvatelstva

prevadzkové dotacie ostatné vynosy

" kuipele, kupelné lieGebne, hospice, domy oSetrovatelskej starostlivosti
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T5.4 SPOTREBA VYDANYCH LIEKOV PODLA TYPU VYDAJA

12
Typ vydaja 2019 2020 2021 2022 2023

SPOLU
Mnozstvo v baleniach 156 539 739,5 148 824 938,9 159 639 916,1 163 579 001,5 160 954 972,2
Uhrada v € 1903220696,7 1827 878566,1 19682833952 2064627298,8 2201373909,6

Uhrada zdravotnou
poistoviiou v €
Uhrada/doplatok
pacientom v €

1457576 987,3 1389394609,7 14671422779 1545606230,9 1644 849 256,2
445 643 709,4 438 483 956,5 501 141 117,3 519 021 067,9 556 524 653,5

NA RECEPT — UHRADA Z VEREJNEHO ZDRAVOTNEHO POISTENIA"
Mnozstvo v baleniach 80 366 333,3 ~91304 311,8 93 627 705,5 94 107 015,6 93 874 289,1
Uhrada v € 1084 114 141,9 ~1404 812087,3 1377592040,9 1483510886,5 1608 092283,8

Uhrada zdravotnou
poistovriou v €
Uhrada/doplatok
pacientom v €

927 632 156,0 ~1242214236,2 12210811433 1368762251,8 1489213665,0

156 4819859 ~162 597 851,2 156 510 897,6 114 748 634,8 118 878 618,8

LIEKY - SPOSOB UHRADY ,,A“, ,,AS“

Mnozstvo v baleniach 12 874 949,2
Uhrada v € 373912 336,6
Uh_ra’da'zdravotnou 373 682 8349
poistovriou v €
Uhrada/doplatok 2295018

pacientom v €
VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE VLASTNU NEMOCNICU

Mnozstvo v baleniach 9907 157,6 78016128 84194024 72492258 7075 363,5
Uhrada v € 1231775798 1038202527  160947649,1  133759687,9 1267160333
Uhrada zdravotnou 1231775798 1038202527  160947649,1 1337596879 126716 033,3

poistovriou v €
Uhrada/doplatok
pacientom v €
VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE ZMLUVNU NEMOCNICU
Mnozstvo v baleniach 3604,1 3412,1 79911 10172,4 12 345,1

Uhrada v € 442945 139 833,8 624 445,9 1023 816,9 239 824,9

Uhrada zdravotnou
poistovriou v €
Uhrada/doplatok
pacientom v €

X X X X X

44 2945 139 833,8 624 445,9 1023 816,9 239 824,9
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T5.4 SPOTREBA VYDANYCH LIEKOV PODLA TYPU VYDAJA

212
Typ vydaja 2019 2020 2021 2022 2023

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA FAKTURU DO NESTATNYCH AMBULANCII
Mnozstvo v baleniach 900 422,6 1449 897,6 1716 881,0 1132641,4 951 004,8
Uhrada v € 12 998 750,9 23 602 520,0 45129 145,3 23331 579,5 16 020 931,9

Uhrada zdravotnou
poistoviiou v €

Uhrada/doplatok
pacientom v €
VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA RECEPT BEZ UHRADY Z VEREJNEHO POISTENIA
Mnozstvo v baleniach 10 498 842,5 9709 531,5 12707 208,2 13 727 646,6 14 389 631,4

Uhrada v € 84 403 402,3 81173 995,0 111 056 859,9 124 081 826,4 136 169 628,1

Uhrada zdravotnou
poistoviiou v €

Uhrada/doplatok
pacientom v €
VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA ZIADANKU NEMOCNICIAM
Mnozstvo v baleniach 2326 383,5 1587 602,5 21412245 1194 000,4 1063 319,5

Uhrada v € 20 041 371,2 19617 767,0 39 359 894,2 18 728 894,8 12 658 801,1

Uhrada zdravotnou
poistoviiou v €

Uhrada/doplatok
pacientom v €
PREDANE Z VEREJNEJ LEKARNE BEZ RECEPTU OBCANOM (VOLNOPREDAJNE)
MnozZstvo v baleniach 39 662 046,7 36 968 570,6 41 019 503,5 46 158 299,3 43 589 018,9

Uhrada v € 204 528 819,5 194 712 110,3 233 573 359,8 280 190 606,7 301 476 406,6
Uhrada zdravotnou
poistoviiou v €

Uhrada/doplatok
pacientom v €

12998 750,9 23602 520,0 45129 145,3 23 331579,5 16 020 931,9

X X X X X

X X X X X

84 403 402,3 81173 995,0 111 056 859,9 124 081 826,4 136 169 628,1

20 041371,2 19617 767,0 39 359 894,2 18 728 894,8 12 658 801,1

X X X X X

X X X X X

204 528 819,5 194 712 110,3 233 573 359,8 280 190 606,7 301 476 406,6

"V roku 2020 do$lo k zmene metodiky vykazovania Udajov o spotrebe liekov. Lieky so spésobom uhrady ,A“ a ,AS" uz nie su
vykazované samostatne, ale su spolu s liekmi na recept stu€astou liekov hradenych z verejného zdravotného poistenia. Dévodom
je zjednotenie vykazovania v rdmci réznych typov vydaja.

Zdroj: Stvrtroény vykaz o vydanych humannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinach L (MZ SR) 1-04;
Stvrtroény vykaz o predpisanych a vydanych huménnych liekoch, zdravotnickych pomdckach a dietetickych potravinédch uhradzanych
na zaklade verejného zdravotného poistenia L (MZ SR) 2-04, NCZI
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T5.5 SPOTREBA LIEKOV HRADENYCH Z VEREJNEHO ZDRAVOTNEHO
POISTENIA PODLA ATC SKUPINY LIEKU

ATC skupina lieku baleniach Uhrada v € Uhrada zdravotnou | UGhrada/doplatok
poistoviiou v € pacientom v €

Mnozstvo lieku v

Spolu 93874289,1 16080922838 1489 213 665,0 118 878 618,8
ATraviaci trakt a metabolizmus 9736 957,0 206 694 857,2 191 580 769,6 15 114 087,6
B Krv a krvotvorné organy 5554 180,3 167 002 151,8 159 860 965,6 7141 186,2
C Kardiovaskulamy systém 26 180 595,4 207 033 102,4 166 148 171,8 40 884 930,6
D Dermatologika 2111 557,0 14 686 571,8 12 479 246,9 2207 325,0
¢ g;‘;gmeé”r:;é'"y systém a pohlavné 1 496 644,5 26 177 886,0 22799 947,0 3377 939,0
H iﬁ;en']“s“)’ﬁl23;;‘;”?2}%‘;;2?"ky 1 840 653,4 24148 9477 23627 762,2 521 185,6
J Antiinfektiva na systémové pouitie 5869 220,9 118 856 356,2 107 640 459,6 11215 896,6
L Antineoplastika a imunomodulatory 1548718,6 458 449 392,4 456 250 008,6 2199 383,7
M Muskuloskeletarny systém 4173 002,3 63 878 085,8 55297 227,7 8 580 858,0
N Nervovy systém 14 184 246,9 112 489 284,8 99 143 532,2 13 345 752,6
P Antiparazitika 189 411,0 992 984,8 899 191,9 93792,9
R Respiracny systém 6021 889,0 97 277 422,2 88 305 726,2 8 971 696,0
S Zmyslové organy 1520591,7 40 958 677,1 38 396 080,0 2562 597,1
V Rozne 12228 431,7 38 547 642,2 36 766 489,3 1781152,9
Neznamy" 1218 189,3 30 898 921,4 30018 086,5 880 834,9

" vratane individualne vyrabanych liecivych pripravkov.

Zdroj: Stvrtroény vykaz o predpisanych a vydanych humannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinach
uhradzanych na zaklade verejného zdravotného poistenia L (MZ SR) 2-04, NCZI

T5.6 SPOTREBA LIEKOV PREDANYCH BEZ RECEPTU OBCANOM
(VOLNOPREDAJNE LIEKY) PODL’A ATC SKUPINY LIEKU

ATC skupina lieku Mnozstvo lieku v baleniach Uhrada pacientom v €

Spolu 43589 018,9 301 476 406,6
A Traviaci trakt a metabolizmus 7 881698,0 61 057 090,5
B Krv a krvotvorné organy 288 823,2 901 245,9
C Kardiovaskularny systém 1684 604,6 18 439 709,3
D Dermatologika 3112 403,8 20 121 969,1
G l:‘;?gr;neénnlt;alny systém a pohlavné 492 603.1 7678 528.7

H Systémové hormonalne pripravky

okrem pohlavnych horménov 3037.1 13647.1
J Antiinfektiva na systémové pouzitie 19747,0 130 260,9
L Antineoplastika a imunomodulatory 8081,2 66 504,4
M Muskuloskeletarny systém 6 385 114,7 49 282 848,8
N Nervovy systém 7257 221,8 37 390 454,5
P Antiparazitika 2499,0 12 833,0
R Respiracny systém 14 084 549,1 95 825 382,7
S Zmyslové organy 700 238,4 4289 092,9
V Rézne 776 367,9 5164 078,1
Neznamy" 892 030,1 1102 761,0

" vratane individualne vyrabanych lie€ivych pripravkov.

Zdroj: Stvrtroény vykaz o predpisanych a vydanych huménnych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinéch
uhradzanych na zaklade verejného zdravotného poistenia L (MZ SR) 2-04, NCZI
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T5.7 SPOTREBA VYDANYCH ZDRAVOTNICKYCH POMOCOK (VRATANE
SPECIALNEHO ZDRAVOTNICKEHO MATERIALU) PODLA TYPU VYDAJA

Typ vydaja 2019 2020 2021 2022 2023

SPOLU

Mnozstvo v baleniach 209 733339,5 2118350358 212303028,5 211119344,8 221824 107,3
Uhrada v € 577 117 434,0 550508 038,0 553 640710,9 627 9592354 728 816 616,7
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € 535100817,6 508 576 916,3 506443 760,2 578 027 583,7 667 178 961,6
Uhrada/doplatok pacientom v € 42016 616,4 419311217  47196950,7 49931651,7 61637 655,1
UHRADA Z VEREJNEHO ZDRAVOTNEHO POISTENIA (NA RECEPT A SO SPOSOBOM UHRADY ,,A%)

Mnozstvo v baleniach 133820103,5 135414463,9 133327921,2 135273727,7 142 040 506,3
Uhrada v € 370815067,8 349845944,3 360863 010,1 410767 121,0 456732 627,4
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € 360272856,5 339613487,6 349584247,3 400909 337,0 442804 675,6
Uhrada/doplatok pacientom v € 10542211,3  10232456,6 112787628 9857 784,1 13 927 951,8

VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE VLASTNU NEMOCNICU

MnoZstvo v baleniach 44702689,2 416474030 44684 354,1 411110654 41784 898,3

Uhrada v € 172413 633,0 165149778,4 150579129,7 153703 449,1 202 956 180,3
Uhrada zdravotnou poistovriou v € 172413 633,0 1651497784 150579 129,7 153703 449,1 202 956 180,3
Uhrada/doplatok pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE ZMLUVNU NEMOCNICU

Mnozstvo v baleniach 8 230,1 629 420,7 408 777,4 165 167,5 37 357,4
Uhrada v € 3328,9 224 692,8 1958 931,1 18 020 351,4 12 983 181,4
Uhrada zdravotnou poistovriou v € 3328,9 224 692,8 1958 931,1 18 020 351,4 12983 181,4
Uhrada/doplatok pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA FAKTURU DO NESTATNYCH AMBULANCIi

Mnozstvo v baleniach 1358 254,0 1861 854,8 1836 900,7 2175789,3 2181 639,4
Uhrada v € 1326 146,4 2 165 453,5 2323 956,8 33239142 4094 153,4
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € 1326 146,4 2 165 453,5 2323 956,8 33239142 4094 153,4
Uhrada/doplatok pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA RECEPT BEZ UHRADY Z VEREJNEHO POISTENIA

MnoZstvo v baleniach 60 707,0 63 981,0 727341 141 500,8 168 054,8

Uhrada v € 885 298,2 713 264,0 874 532,1 1021617,8 1621 688,5
Uhrada zdravotnou poistovriou v € X X X X X
Uhrada/doplatok pacientom v € 885 298,2 713 264,0 874 5321 1021617,8 1621 688,5

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA ZIADANKU NEMOCNICIAM

MnoZstvo v baleniach 856 567,9 1026 959,8 1361 463,1 1794 640,0 33121425

Uhrada v € 1084 852,8 1423 504,0 1997 495,3 2070531,9 4340770,9
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € 1084 852,8 1423 504,0 1997 495,3 2070531,9 4340770,9
Uhrada/doplatok pacientom v € X X X X X

PREDANE Z VEREJNEJ LEKARNE BEZ RECEPTU OBCANOM (VOUNOPREDAJNE)

MnozZstvo v baleniach 28 926 787,7 31190 952,8 30610877,8 30 457 454,2 32299 508,6
Uhrada v € 30589 107,0 30985 401,1 35043 655,8 39 052 249,8 46 088 014,8
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € X X X X X
Uhrada/doplatok pacientom v € 30589 107,0 30985 401,1 35043 655,8 39 052 249,8 46 088 014,8

Zdroj: Stvrtroény vykaz o vydanych huménnych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinach L (MZ SR) 1-04;
Stvrtrocny vykaz o predpisanych a vydanych huméannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinach uhréddzanych
na zéaklade verejného zdravotného poistenia L (MZ SR) 2-04, NCZI

LLl
-
-
<
>
O
N
<
>
-
LL
X
O
=
o
Z
O
>
LL

196




SNCZL> o momaci ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023

T5.8 SPOTREBA VYDANYCH DIETETICKYCH POTRAVIN PODLA TYPU VYDAJA

Typ vydaja 2019 2020 2021 2022 2023

SPOLU

MnoZstvo v baleniach 3845 883,0 3917 299,3 4032 813,6 4214793,6 4 496 835,5

Uhrada v € 35474 705,5 36 010 230,1 38 334 178,6 40 946 389,7 45373 109,9
Uhrada zdravotnou poistovriou v € 28 461 923,1 28 827 022,8 32388 209,3 35838 845,4 39068 171,7
Uhrada/doplatok pacientom v € 70127824 7183 207,3 5945 969,3 5107 544,4 6 304 938,3

NA RECEPT — UHRADA Z VEREJNEHO ZDRAVOTNEHO POISTENIA

MnoZstvo v baleniach 3479 056,8 3545219,4 3641114,2 3834 039,6 41152151

Uhrada v € 32 056 818,0 32 256 128,6 34 345 326,9 37 021 544,5 403777416
Uhrada zdravotnou poistoviiou v € 27 680 574,6 27 800 735,4 31127 564,6 34 518 599,9 37 342 330,5
Uhrada/doplatok pacientom v € 4376 243,3 4 455 393,2 32177622 2 502 944,6 30354111

VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE VLASTNU NEMOCNICU

MnozZstvo v baleniach 57 921,6 54 736,3 60 714,7 52 667,5 53 775,2

Uhrada v € 406 628,3 446 375,7 526 663,4 502 493,6 581 120,2
Urada zdravotnou poistovriou v € 406 628,3 446 375,7 526 663,4 502 493,6 581 120,2
Uhrada pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z NEMOCNICNEJ LEKARNE PRE ZMLUVNU NEMOCNICU

MnozZstvo v baleniach 24,5 1746,3 1213,2 987,0 969,3
Uhrada v € 165,0 16 902,0 15 403,9 17 690,7 15264,8
Urada zdravotnou poistoviiou v € 165,0 16 902,0 15 403,9 17 690,7 15 264,8
Uhrada pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA FAKTURU DO NESTATNYCH AMBULANCIi

Mnozstvo v baleniach 8 079,6 20 603,9 22 803,5 23 255,1 31535,9
Uhrada v € 70 208,4 222 688,8 218 192,9 229 391,5 280 592,0
Urada zdravotnou poistovriou v € 70 208,4 222 688,8 218 192,9 229 391,5 280 592,0
Uhrada pacientom v € X X X X X

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA RECEPT BEZ UHRADY Z VEREJNEHO POISTENIA

MnozZstvo v baleniach 3303,6 44924 5609,1 3838,8 3612,9

Uhrada v € 26 401,0 49 584,4 41 123,0 29 014,2 34 649,9
Urada zdravotnou poistovriou v € X X X X X
Uhrada pacientom v € 26 401,0 49 5844 41123,0 29 014,2 34 649,9

VYDAJ Z VEREJNEJ LEKARNE NA ZIADANKU NEMOCNICIAM

Mnozstvo v baleniach 27 697,0 22 868,9 26 344,7 31 367,9 40 688,8

Uhrada v € 304 346,8 340 320,8 500 384,5 570 669,7 848 864,3
Urada zdravotnou poistoviiou v € 304 346,8 340 320,8 500 384,5 570 669,7 848 864,3
Uhrada pacientom v € X X X X X

PREDANE Z VEREJNEJ LEKARNE BEZ RECEPTU OBCANOM (VOLNOPREDAJNE)

MnozZstvo v baleniach 269 799,9 267 632,2 275 014,3 268 637,7 251 038,3
Uhrada v € 2610 138,1 2678 229,7 2687 084,0 2575 585,6 32348773
Urada zdravotnou poistoviiou v € X X X X X
Uhrada pacientom v € 2610 138,1 2678 229,7 2687 084,0 2575 585,6 32348773

Zdroj: Stvrtroény vykaz o vydanych humannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinéch L (MZ SR) 1-04;
Stvrtroény vykaz o predpisanych a vydanych huméannych liekoch, zdravotnickych poméckach a dietetickych potravinéch uhradzanych
na zéaklade verejného zdravotného poistenia L (MZ SR) 2-04, NCZI
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G5.5 SPOTREBA VYDANYCH LIEKOV PODLA TYPU VYDAJA V MIL. €

Uhrada zdravotnych poist'ovni (mil. €)

1644,8
14576 1545,6
1389,4 14671 o 233 127,0 16,0
12827130 O ;5 1616 g4 e 127
— 20,0 -
373,7 -~ 19.6 394
1489,2
12422 1221,1 13688
927,6
2019 A 2020 2021 2022 2023
rok
typ vydaja: z nemocnic¢nej lekarne pre vlastnd a zmluvni nemocnicu
’ z verejnej lekarne na fakturu do nestatnych ambulancii
mmmm 7 verejnej lekarne na ziadanku nemocniciam
lieky — spdsob uhrady ,A” a ,AS”
= na recept — Uhrada poistovne
Uhrada zdravotnou poistoviiou — spolu
Uhrada pacientov (mil. €)
556,5
501,1 0 —
11,1 125
84,4 81,2

2019 » 2020 2021 2022 2023
rok
typ vydaja: na recept — bez Uhrady z verejného poistenia

mmm |ieky — spdsob Uhrady ,AS”

na recept — doplatok pacienta
= predané bez receptu ob&anom (volnopredajné)
Uhrada pacientom — spolu

"V roku 2020 dos$lo k zmene metodiky vykazovania tdajov o spotrebe liekov. Lieky so spésobom uhrady ,A“ a ,AS" uz nie su
vykazované samostatne, ale su spolu s liekmi na recept suc¢astou liekov hradenych z verejného zdravotného poistenia. Dévodom
je zjednotenie vykazovania v rdmci réznych typov vydaja.
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P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH

Kapitola
Skupina diagnéz
Diagnéza

1. A0OO — B99
z toho

A08
Ad1

A56
A59
ABO
AB3
B16
B25
B37

1l. C00 — D48
z toho
c18
Cc20
C34
C50
D18.01

Ill. D50 — D90

IV. E00 — E90
z toho

E03.1

E10 - E14

E10

E11

E12

E13

E14

E71.3

Slovné vyjadrenie diagnéz

Infekéné a parazitové choroby

Virusové a iné, blizSie uréené ¢revné infekcie

Iné septikémie

Ina pohlavne prenosna chlamydiova choroba

Trichomonéza

Anogenitalna infekcia herpetickym virusom [Herpes simplex]
Ina prevazne pohlavne prenosna choroba, nezatriedena inde
Akutna hepatitida B

Cytomegalovirusova choroba

Kandid6za

Nadory

Zhubny nador hrubého ¢reva
Zhubny nador kone¢nika
Zhubny nador priedusiek a pluc
Zhubny nador prsnika

Hemangioém kozZe a podkozia

Choroby krvi a krvotvornych organov a niektoré poruchy s ué¢ast'ou imunitnych
mechanizmov

Endokrinné, nutriéné a metabolické choroby

Vrodena hypotyredza bez strumy
Diabetes mellitus

Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus spojeny s podvyzivou
Iny diabetes mellitus, blizSie uréeny
Diabetes mellitus, blizSie neuréeny

Porucha metabolizmu mastnych kyselin

ZDRAVOTNICKA ROCENKA SR 2023
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zdravotnickych informdcii

P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH
2/6
Kapitola
Skupina diagnéz Slovné vyjadrenie diagn6z
Diagnéza
V. FOO — F99 Dusevné poruchy a poruchy spravania
z toho
F0O0 — F09 Organické dusevné poruchy vratane symptomatickych
FOO Demencia pri Alzheimerovej chorobe
FO1 Vaskularna demencia
F02 Demencia pri inych chorobach zatriedenych inde
FO3 Demencia, blizsie neur¢ena
F10-F19 Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim psychoaktivnych latok
F10 Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzitim alkoholu
F10.0 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim alkoholu: akutna intoxikacia
F10.1 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim alkoholu: Skodlivé uzivanie
F10.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim alkoholu: syndréom zavislosti
F10.3 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim alkoholu: abstinenény syndrém
F10.4 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim alkoholu: abstinenény syndrém s deliriom
F10.5 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu: psychoticka porucha
F10.6 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu: amnesticky syndrom
F10.7 Porucha p§ychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu: rezidualna a neskoro nastupuju-
ca psychoticka porucha
F10.8 Ina porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu
F10.9 Porucha psychiky a spravania zapri¢inena uzivanim alkoholu, blizSie neur¢ena
F11-F19 Poruchy psychiky a spravania zapri¢inené uzivanim ostatnych psychoaktivnych latok
F11.2 - F19.2 z toho syndrém zavislosti
F11.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim opiatov: syndrom zavislosti
F12.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim kanabinoidov: syndrém zavislosti
F13.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim sedativ alebo hypnotik: syndréom zavislosti
F14.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim kokainu: syndrém zavislosti
F15.2 P?rycha_psychiky a spravania zapricinena uzivanim inych stimulancii vratane kofeinu: syndréom
zavislosti
F16.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim halucinogénov: syndrom zavislosti
F17.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim tabaku: syndrém zavislosti
F18.2 Porucha psychiky a spravania zapri€inena uzivanim prchavych rozpustadiel: syndrém zavislosti
F19.2 Eorucha psychik)'/ a spra’}vania zapric¢inena uzivanim viacerych drog a inych psychoaktivnych
latok: syndréom zavislosti
F20 - F29 Schizofrénia, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi
F20 Schizofrénia
F21 Schizotypova porucha
F30 - F39 Afektivne poruchy
F40 — F48 Neurotické poruchy, poruchy podmienené stresom a somatoformné poruchy
F40 Fobicka uzkostna porucha
F41 Iné uzkostné poruchy
F50 — F59 Poruchy spravania spojené s poruchami fyziologickych funkcii a somatickych faktorov
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zdravotnickych informdcii

P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH
3/6
Kapitola
Skupina diagnéz Slovné vyjadrenie diagnéz
Diagnéza
F50 Porucha prijmu potravy
F52 Poruchy pohlavnych funkcii nezapri¢inené organickou poruchou alebo chorobou
F60 — F69 Poruchy osobnosti a spravania dospelych
F70 - F79 DusSevna zaostalost [Mentalna retardacia]
F70 Mierna duSevna zaostalost’
F80 — F89 Poruchy psychického vyvinu
F90 — F98 Poruchy spravania a emotivity so zvy&ajnym zaciatkom v detstve a po¢as dospievania
F99 Dusevna porucha, blizsie neuré¢ena
VI. GO0 — G99 Choroby nervovej sustavy
z toho
G40 Epilepsia
G45 Prechodna mozgova ischémia a pribuzné syndromy
G54 Choroby nervovych koreriov a spleti
G62.1 Alkoholova polyneuropatia
G721 Alkoholova myopatia
VII. HOO — H59 Choroby oka a oénych adnexov
VIIl. H60 — H95 Choroby ucha a hlavkového vybezku
1X. 100 - 199 Choroby obehovej sustavy
z toho
120.0 Nestabilna angina pectoris
121 Akutny infarkt myokardu
122 Dalsi infarkt myokardu
125 Chronicka ischemicka choroba srdca
142.6 Alkoholova kardiomyopatia
148 Fibrilacia predsieni a flater predsieni
150 Zlyhavanie srdca
160 Subarachnoidalne krvacanie
161 Vnutromozgové krvacanie
162 Iné nedrazové intrakranialne krvacanie
163 Mozgovy infarkt
164 Cievna mozgova prihoda blizsie neuréena ako krvacanie alebo infarkt
170 Ateroskler6za
X. J0O - J99 Choroby dychacej sustavy
z toho
J18 Zapal pluc zapri¢ineny blizsie neuréenym mikroorganizmom
J20 Akutny zapal priedusiek [akutna bronchitida]
J35 Chronické choroby mandli a adenoidného tkaniva
Jo6 Respira¢na insuficiencia, nezatriedena inde
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zdravotnickych informdcii

P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH
4/6
Kapitola
Skupina diagnéz Slovné vyjadrenie diagnéz
Diagnoéza
XI. KOO — K93 Choroby traviacej sustavy
z toho
K29.2 Alkoholova gastritida
K30 Dyspepsia
K35 Akutna apendicitida
K40 Slabinova prietrz
K56 Paralyticky ileus a mechanicky ileus bez prietrze
K70.3 Alkoholova cirhéza pecene
K80 ZI&ové kamene [cholelitiaza]
K86.0 Chronicka pankreatitida zapri¢inena alkoholom
K92 Iné choroby traviacej sustavy
XIl. LOO — L99 Choroby koze a podkozného tkaniva
XIlIl. MO0 — M99 Choroby svalovej a kostrovej sustavy a spojivového tkaniva
z toho
M16 Artréza bedrového kibu
M17 Artréza kolenného kibu
M51 Iné poSkodenie medzistavcovej platnicky
M54 Bolest chrbta [Dorzalgia]
XIV. NOO — N99 Choroby mocovopohlavnej sustavy
z toho
NOO Akutny nefriticky syndrom
NO1 Rychlo progredujuci nefriticky syndrém
NO3 Chronicky nefriticky syndrém
NO05 Nefriticky syndrém, blizSie neurceny
N10 Akutna tubulointersticidlna nefritida
N11 Chronicka tubulointersticialna nefritida
N12 Tubulointersticialna nefritida, neuréena ako akutna, alebo chronicka
N20 Konkrement obli¢ky [nefrolitidza] a mocovodu [ureterolitidza]
N28 In& choroba obli¢iek a moc¢ovodov, nezatriedené inde
N29 Iné choroby obli¢iek a mocovodov pri chorobach zatriedenych inde
XV. 000 — 099 Gravidita, porod a Sestonedelie
z toho
080 Spontanny pérod jedného plodu
082 Pérod jedného plodu cisarskym rezom
XVI. P00 - P96 Urcité choroby vzniknuté v perinatalnom obdobi
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zdravotnickych informdcii

P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH
5/6
Kapitola
Skupina diagnéz Slovné vyjadrenie diagnéz
Diagnéza
XVII. Q00 — Q99 Vrodené chyby, deformity a chromozémové anomalie
z toho
Q04.6 Vrodena cysta mozgu
Q17.0 Pridavna usnica
Q21.1 Defekt predsieriovej priehradky
Q31.5 Vrodena laryngomalacia
Q35.5 Razstep tvrdého podnebia s raz§tepom makkého podnebia
Q38.1 Ankyloglosia
Q53.1 Jednostranne nezostipeny semennik
Q62.0 Vrodena hydronefréza
Q66.0 Pes equinovarus congenitus
Q82.5 Vrodeny nenadorovy névus
Q90.9 Downov syndrém, blizSie neuréeny
XVIIL. ROO — R99 Sl'Jl_)jektivne a objektivne priznaky, abnormalne klinické a laboratérne nalezy, nezatriede-
né inde
XIX. S00 - T98 Poranenia, otravy a niektoré iné nasledky vonkajsich pricin
z toho
S06 Vnutrolebkové poranenie
S42 Zlomenina pleca a ramena
S52 Zlomenina predlaktia
S72 Zlomenina stehnovej kosti
S82 Zlomenina predkolenia vratane ¢lenka
T51.0 Toxicky ucinok etanolu
T51.1 Toxicky uc¢inok metanolu
XX. V01 -Y98 Vonkajsie pri€iny chorobnosti a umrtnosti
z toho
V01 -V99 Dopravné nehody
V01 - V09 Poranenia chodca pri dopravnej nehode
V10 -V19 Poranenia bicyklistu pri dopravnej nehode
V20 - V29 Poranenia motocyklistu pri dopravnej nehode
V30 - V39 Poranenia cestujuceho v trojkolesovom motorovom vozidle pri dopravnej nehode
V40 - V49 Poranenia cestujiceho v osobnom aute pri dopravnej nehode
V50 — V59 Poranenia cestujuceho v nakladnom alebo dodavkovom aute pri dopravnej nehode
V60 — V69 Poranenia cestujuceho v kamiéne pri dopravnej nehode
V70 -V79 Poranenia cestujuceho v autobuse pri dopravnej nehode
V80 — V89 Dopravné nehody pri pouziti inych suchozemskych dopravnych prostriedkov
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P1 SLOVNE VYJADRENIE KODOV DIAGNOZ MKCH-10
UVEDENYCH V TABULKACH
6/6
Kapitola
Skupina diagnéz Slovné vyjadrenie diagnéz
Diagnéza
VI0 - Vo4 Dopravné nehody pri vodnej doprave
V95 - V97 Dopravné nehody pri preprave vzduchom a mimovzdusnym priestorom
V98 — V99 Iné a blizSie neur¢ené dopravné nehody
X40 — X49 Nahodné otravy a priotravenia Skodlivymi latkami
X45 Nahodna otrava a priotravenie alkoholom
X45.0 Nahodna otrava a priotravenie alkoholom - miesto udalosti: Domov
X45.4 Nahodna otrava a priotravenie alkoholom - miesto udalosti: Ulica a cesta
XXI. Z00 — 299 Faktory ovplyviiujice zdravotny stav a styk so zdravotnickymi sluzbami
z toho
Z38 Zivonarodené deti podla miesta narodenia
Z76 Osoba, ktora navstivila zdravotnicke sluzby za inych okolnosti
276.3 Zdrava osoba sprevadzajuca chorého
XXII. U00 - U99 Koédy na osobitné ucely
z toho
uo7 Nepokryté kédy U07
uo7.1 Potvrdend infekcia COVID-19
uo07.2 Podozrenie z infekcie COVID-19
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P2 ZOZNAM CHOROB Z POVOLANIA UVEDENYCH V TABULKE 2.9
Cislo Choroba z povolania
1 Choroba z olova alebo z jeho zlu¢enin
1-1 Otravy olovom a jeho anorganickymi zli¢eninami a zliatinami
4 Choroba z olova alebo z jeho zlu¢enin
4-1 Otravy olovom a jeho anorganickymi zlG¢eninami a zliatinami
22 Kozné choroby okrem rakoviny koZe a prenosné kozné choroby
22-6 Profesionalne dermatdzy z ropnych vyrobkov (mineralne oleje)
22-8 Profesionalne dermatdzy z niklu a jeho zliatin
22-13 Profesionalne dermatézy z organickych farbiv
24 Infekéné choroby a parazitarne choroby okrem tropickych infekénych chordb a parazitarnych
choréb a chordéb prenosnych zo zvierat na ludi
26 Choroby prenosné zo zvierat na ludi priamo, alebo prostrednictvom prenasacov
28 Choroba z vibracii — ochorenie kosti, kibov, svalov, ciev a nervov kon&atin spésobené vibraciou
28-1 Poskodenia z vibracii prevazne ciev a nervov
28-2 Poskodenia z vibracii prevazne zhybov, kosti, Sliach a svalov
28-3 Iné poskodenia z vibracii a kombinované poskodenia z vibracii
29 Qhoroba z dlhodobého, nadmerného a jednostranného zatazenia kon¢atin — ochorenie kosti,
kibov, Sliach a nervov konéatin
29-1 Choroby mazovych vackov zo stale trvajuceho lokalneho tlaku
29-2 Choroby $liach, Sfachovych poSiev a svalovych Gponov z nadmerného pretazenia
29-3 Postihnutie meniskov
29-4 Choroby periférnych nervov konéatin
30 Choroba laktového nervu z mechanickych vplyvov
33 Choroba zaprasenia pluc prachom obsahujicim oxid kremicity (silikoza, silikotuberkuléza) vratane
(uhlokopskej) pneumokoniozy
33-1 Silikéza jednoducha
33-2 Silikéza komplikovana
33-4 Banicka pneumokoniéza
34 Choroba zaprasenia pluc azbestovym prachom (azbestéza)
34-1 Azbestdza
37 Bronchialna astma (zaduch)
37-1 Bronchialna astma - precitlivenost na maku, mlynsky prach
37-7 Ostatné priciny vzniku asthmy bronchiale
38 Porucha sluchu z hluku, pri ktorej dosahuje strata sluchu podla Fowlera pri poSkodenych mladSich

ako 30 rokov najmenej 40 %. Pri poskodenych nad 30 rokov sa uvedena hranica kazdé dva roky
zvySuje o 1% az do dosiahnutia 50 rokov veku poskodeného, odkedy uz musi presahovat 50 %.

44 Vonkaijsie alergické alveolitidy a ich nasledky spésobené vdychovanim organickych prachov typu
farmarske pluca

45 Alergické choroby hornych dychacich ciest s dokazanou precitlivenostou na alergény
z pracovného prostredia poskodeného

46 Nadorové choroby vznikajuce nasledkom prace s dokazanymi chemickymi karcinogénmi v pracovnom
prostredi poSkodeného a prejavujuce sa u neho v prislusnych cielovych organoch, ktoré nie su
uvedené v tomto zozname

47 Iné poskodenia zdravia z prace. Ide o poSkodenie zdravia z prace, ktoré nie je ani pracovnym
Urazom, ani chorobou z povolania uvedenou v tomto zozname
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zdravotnickych informdcii

P3 OZNACENIE KRAJOV SLOVENSKEJ REPUBLIKY
(STATISTICKY CISELNIK V SPRAVE SU SR — KRAJE/AKRONYMY)
Kod Nazov
BL Bratislavsky kraj
TA Trnavsky kraj
TC Trenciansky kraj
NI Nitriansky kraj
Zl Zilinsky kraj
BC Banskobystricky kraj
PV PreSovsky kraj
Kl Kosicky kraj
P4 SKRATKY
12
Skratka Nazov
AKS akutny koronarny syndrém
ATC anatomicko-terapeuticko-chemicka klasifikacia liekov
CMP cievna mozgova prihoda
dg. diagnéza
DM diabetes mellitus
DRG klasifikaény systém hospitalizaénych pripadov
EMA Eurdpska liekova agentira
EFTA Eurépske zdruzenie volného obchodu
EU Eurépska Unia
EUROSTAT Statisticky urad Eurépskeho spologenstva
CHOCHP chronicka obstrukéna choroba pluc
CHOS choroby obehovej sustavy
CHzP choroba z povolania
1zP iny zdravotnicky pracovnik
JIS jednotka intenzivnej starostlivosti
JZs jednodriova zdravotna starostlivost
LIM loZiskova ischémia mozgu
LSD kyselina lysergova
mil. milién
MKCH-10 Medzinarodna $tatisticka klasifikacia chordb a pribuznych zdravotnych problémov (10. revizia)
MZ SR Ministerstvo zdravotnictva SR
MS SR Ministerstvo spravodlivosti SR
NCzI Néarodné centrum zdravotnickych informéacii
NUTPCHaHCH Narodny Ustav tuberkulézy, plicnych choréb a hrudnikovej chirurgie
p. b. percentualny bod
PDL pravidelna dialyzacna lie¢ba
p. m. pracovné miesto
PzS poskytovatel zdravotnej starostlivosti
RUVZ Regionalny urad verejného zdravotnictva
S.T.0. spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym
SR Slovenska republika >
SOzP samostatny odborny zdravotnicky pracovnik
SUKL Statny Ustav pre kontrolu liegiv I
SU SR Statisticky trad Slovenskej republiky O
TEP totalna endoprotéza J
TIA prechodna ischémia mozgu [\—
TP trvaly pobyt m
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P4 SKRATKY
2/2
Kéd Nazov
UDzs Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou
UPT umelé preruSenie tehotenstva
Uzz Ustavné zdravotnicke zariadenie
VCH vrodena chyba
VPDM vekom podmienena degeneracia makuly
vuc vy$8i tzemny celok
zP zdravotnicke pomocky
ZS zdravotna starostlivost
Z.z. Zbierka zakonov
WHO Svetova zdravotnicka organizacia (World Health Organization)
P5 VYSVETLENIE SYMBOLOV
LeZata Giarka () jav sa nevyskytoval
Nula (0; 0,0; 0,00) znamena viac ako nulu, ale menej ako najmensiu jednotku vyjadritelnu v tabulke
Bodka () udaj nie je k dispozicii alebo je nespolahlivy
Lezaty krizik (x) zapis nie je mozny z logickych dévodov
Velké D (D) udaj nie je mozné publikovat pre jeho déverny charakter
Znak zlomu ») prerusenie porovnatelnosti ¢asového radu z metodickych alebo inych dévodov
z toho znamena neuplny vyber poloziek
v tom znamena uplny vyber poloziek
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